
PŘÍRUČKA
(MANUÁLKA)

VRO ČLENY TŘETÍHO ŘÁDU
SV. FRANTIŠKA

oestovíl podle různých pramenů

IGNÁC JANÁK,
farař a místoděkan ve rýdlanič, terciář

Třetí vydání.

Nákladem M. Nedomové a spol. v Olomoucí.
Tiskem Společenské knihtiskárny v Lošticích.



NIHIL OBSTAT

Dr. Ferd. Černík m.p.,
ceEnSor.

Nro 9352.

Ab A. E, Consistorio.

IMPRIMATUR:

Olomucii, die 8 Februarií 1911.

Dr. C. Wisnar m. p.,
vicarius generalis



Stručný výklad sv. řehole čili pravidel
třetího řádu.

Co jest to řehole? Již za času, kdy křes
(ané byli pro víru svou od pohanů pronásle
dováni, odcházeli mnozí na místa pustá, aby
se fam skryli před svými pronásledovateli a
vzdáleni světského hluku žili jenom pro
Boha a Jeho službu.

S počátku žili porůznu, každý sám pro
sebe v nějaké jeskyni nebo chafrči; později
spojovalo se jich vždy více v jednu společ
nost; žili podle jistého pravidla (latinsky
jmenuje se pravidlo = regula, a z toho české
slovo řehole), a sluli řeholníky, mnichy. O
byčejné sliby, které se zavazovali řeholí plni
niti, byly: dobrovolná chudoba, ustavičná čis
lofa a stálá poslušnost pod představeným
duchovním. Mimo fo byly jiné předpisy, kte
vé celý jejich živoť upravovaly: jejich mod
htbu, práce, posty atd.

Tato pravidla sepisovali mužové svafí, 0
svícení Duchem svatým, jako: sv. Benedikf,
uv. Augustin, sv. Dominik, sv. František.



6

Mniši spravující se stejnou řeholí, stejný
mi pravidly stavěli si domy, v nichž společně
přebývali, kláštery (latinsky klaustrum, to
jest místo před světem uzavřené), proto jme
nují se také klášterníky.

Řehole třetího řádu sv. Františka jest tedy
souhrn všech pravidel či předpisů, jimiž se
každý člen třetího řádu má říditi; jest to
pro terciáře přemnohými světci a světicemi
ušlapaná cesta, jež ty, kdož po ní kráčejí,
vede do vlasti nebeské.

Tato pravidla či sv. řeholi dal pro fřetí
řád sv. František, a papež Lev XIII. jz u
pravil přiměřeně potřebám časovým.

ADO



HLAVA L

O přijetí do řádu, o noviciátu
a sv. profesi.

S 1.

Do řádu mají přijímány býti jen takové osoby,
které překročily čtrnáctý rok věku, jsou nad
lo mravné, pokoje milovné, a především ve sva
lém vyznávání katolického náboženství osvěd
čené, jakož i římské Církvi a apoštolské Stolici

vždy oddané.

1. Kdo má povolání pro třetí řád.

„Povoláním“ rozumíme řízení Prozřetel
nosti Boží, aby si člověk zvolil jistý stav.
Koho volá Prozřetelnost Boží, tomu faké dá
vá potřebné milosti, aby mohl plniti povin
nosti zvoleného sfavu.

Koho volá Pán Bůh do třetího řádu? Kaž
dého křesťana, který má upřímnou snahu po
dokonalém životě křesťanském. A k tomu
vyzývá Božský Spasitel všechny slovy: „Buď



8

te dokonalí jakož i Ofec váš v nebesích do
konalý jest. (Mat. 5, 48.)

V čem však záleží křesťanská dokonalost?

Katechismus praví (otázka 845.): „Snažiti

se, bychom Boha víc a více milovali a proto
všecky skufky co nejlépe konali“ Křesťan
ská dokonalost tedy žádá, bychom se zdržo
vali nezřízené lásky ke svěíu a sobě samým
a Boha nade všecko a všecko pro Boha mi
lovali. Dokonalost záleží jedině a cele v lásce
Boží; všecky ostatní ctnosti jsou jen pro
středky a vodítky k dokonalosti.

Rozeznáváme pak rozličné stavy a stupně
dokonalosti. Nejvyšší dokonalost člověka
jest úplné spojení s Bohem, patřením věčným
na Něho a láskou k Němu; toť jest u člověka
cíl poslední, jehož však dosáhneme až v ne
besích.

Dokonalost člověka, jak jest dosažitelná
na zemi, záleží v lásce, která nás činí způso
bilými k věčnému patfření na Boha. A tu ro
zeznáváme předně dokonalost podstatnou a
nezbytnou, fo jest stav lásky nebo posvěcu
jící milosti, kdy člověk jest prost smrtelného
hříchu. Katechismus již praví, že máme Boha
nade všecko milovati, což znamená: Boha
tak si vážiti, že jsme hotovi raději všechno
obětovati, než bychom se těžkým hříchem
připravili o Jeho lásku a přátelství. A tato
dokonalost jest pro všechny lidi nevyhnutel
ně pofřebna, jest příkazem. „Buďte dokonalí
jakož i Otec váš v nebesích dokonalý jesf.“



9

Ale tímto nejnižším stupněm nemáme se
spokojiti. „Kdo spravedlivým jest, budiž ješ
tě spravedlivějším, a kdo svatým jest, budiž
ještě svěťějším. (Zjevení sv. Jana 22, 11.)
Ano Bůh sám praví: „Já jsem Pán Bůh
váš; buďte svatí, jako já svatý jsem.“ (5.
Mojž. 11, 44.) Bůh jest nejvýš svatý, Bůh
chce a miluje jenom dobré a nenávidí zlé.
V tom tedy záleží naše posvěcení, naše zdo
konalení, abychom vždy víc a více nenáviděli
zlé a jenom dobré milovali. A toť druhý
stupeň dokonalosti křesťanské. Jest to onen
stupeň lásky, na němž se člověk nejen zdr
žuje každého úplně dobrovolného hříchu
všedního, nýbrž koná také cfnosti podle sta
vu a povolání svého a to rychle, snadno, ra
dostně. Ještě pak vyšším stupněm dokona
losti jest, když ochotni jsme vždy činiti, co
jest nejdokonalejší. Tato snaha obsahuje
v sobě fouhu, srdce své víc a více očišťovati
ode vší nezřízené lásky k světu a k sobě
samému a po zdokonalení cfnosti toužiti,
všecko pro Boha milovati. Tato snaha má
býti neustálá, pevná, účinná. „Království Boží
trpí násilí, a fi, kteří násilí užívají. strhnou
ie na sebe.“ (Mat. 11, 12.)

K tomu dává Pán Bůh své milosti. „Bla
hoslavení, kteří lačnějí a žíznějí po spravedl
nosti, neboť nasyceni budou.“ (Mat. 5, 6.)
X Čírkev svatá nabízí k tomu též prostředky
jí svěřené, které jsou s to, aby nám zjednaly
hojnější příliv milosti Boží jakož i účinnějším
učinily jejich vliv na srdce a vůli naši.

Nejsme sice zavázáni k jistému určitému



10

prostředku leč k těm, které Pán Bůh výslov
ně nařídil; ale ovšem jest nezbytno pro sla
bost vůle lidské v dobrém užívati ke zdo
konalení, k posvěcení našemu prostředků
nám pomáhajících, a fo prostředků přiroze
ných i milostí nadpřirozených.

A výborným prostředkem, jak nám jej Cír
kev svatá odporoučí, jest také Řád kajících
aneb třetí řád sv. Františka, jehož řeholní
jednotlivá pravidla jsou prostředky k naše
mu zdokonalení a také k dosažení jiných
šlechetných účelů.

Řeholní pravidla (a od mnoha papežů u
znaná a schválená jsou založena hlavně na
slovech Páně: „Chce-li kdo za mnou přijíti.
zapři sebe sám a vezmi kříž svůj a následuj
mne.“ (Mat. 16, 24.) A právě fo jest úkolem
třetího řádu; kajícným životem a trpělivým
nesením svého kříže následovali Ježíše Kris
ta a tak spěti ke křesťanské dokonalosti.
Kdo tedy upřímně chce vésti opravdový ži
vot křesťanský a chce spěťti ke křesťanské
dokonalosti, ten každý má povolání pro třetí
řád. Tato upřímná snaha jest jedinou, ale
naprosto nufnou podmínkou pro každého,
kdo chce vstoupiti do třetího řádu. Nežádá
se tedy, aby kdo již fu neb onu dokonalost
měl, nýbrž jest pouze nutno, abychom po ní
den co den (oužili a ji získati se snažili.

Kdo v sobě necítí opravdové a silné vůle,
ustavičně pracovafti na svém zdokonalování,
ten ať nevstupuje do třetího řádu, aby se na
něm nesplnilo slovo Písma sv.: „Tento člo



11

věk začal stavěti, ale nemohl dostavěti.“
(Luk. 14, 30.)

o. Jaké vlastnosti má míti, kdo má býti přijat
do třetího řádu.

a) Má míti alespoň 14 let. Není fo příliš
brzy? Nikoliv, a fo již proto, že povinnosti
třetího řádu neukládají nic fak přísného a
těžkého, co by mladý člověk nemohl konati.
Ba právě pro mladé lidi jest fřeťířád pevnou
hradbou, kferá je chrání proti dorážejícím
pokušením, a nad to jest výbornou školou
pro vzdělávání srdce. Mladistvá leta jsou
nejdůležitější lefa života, dávají obyčejně
směr celému pozdějšímu životu, buď směr
ctnosti nebo směr hříchu, jak praví Duch
svatý v knize přísloví (22, 6.): „Mládenec
kráčeje podle cesty své, také když zestará,
neuchýlí se od ní.“

Jsou tedy závažné důvody, aby mladíci a
dívky byli v mladistvém věku přijímáni do
třetího řádu. Přece však třeba veliké opatt
nosti, když mladí lidé do třetího řádu mají
býti přijati. Třeba dobře posouditi jejich
dosavadní život i poměry, ve kferých žili,
aby nebyly přijaty osoby nestálé a vrtkavé,
které by pofom vnesly mnoho pohoršení do
terciářské rodiny a velice by poškozovaly
dobrou pověst a vážnost třetího řádu. Zvláš
(č když rodiče činí dífkám profi vstoupení
do třetího řádu překážky, třebas neopráv
něné, smějí fakoví mladí lidé býti přijati
jenom z nejzávažnějších důvodů. —



12

b) Kdo má býti přijat do třetího řádu, má
býti „mravný“. Mravným jest ten, kdo vede
opravdový život křesťanský. Třetí řád má
za úkol posvěftiti na prvním místě své členy,
ale spolu má býti mezi lidmi kvasem, který
účinně napomáhá k obnově křesťanského
smýšlení i života ve světě. Třetímu řádu
zvláště platí rozkaz Spasitelův (Mat. 5, 16.):
„Tak svěť světlo vaše před lidmi, ať vidí
skutky vaše dobré a slaví Ofce vašeho, jenž
jest v nebesích.“ Z toho plyne, že do třetího
řádu smějí býti přijati jenom ti, kteří dávají
odůvodněnou naději, že svým životem budou
opravdu světlem, příkladem bohabojného ži
vota. Takové naděje nedávají jistě osoby,
které až dosud chybovaly, nespravedlností
se dopouštěly aneb vedly život lehkomyslný
a svými řečmi, skutky a mravy byly pohor
šením všem. Tím, že člověk oblékl roucho
třetího řádu, neoblékl ještě ducha třetího
řádu.

Ovšem jest třetí řád kajícným řádem a
hodí se pro všechny, kteří pokání potřebují
a kteří chtějí vésti opravdu kajícný život.
Ale právě to jest rozhodující: musejí upřím
ně chtíti vésti opravdový život kajícný. Pro
to u takových lidí, kteří až dosud vedli život
zlý. třeba se dobře přesvědčiti, zdali jsou
upřímně proniknuti duchem kajícím a zdali
tato jejich snaha již se ukazuje opravdovým
polepšením živofa a navravováním daného
pohoršení.

Nikdy nemají do třetího řádu býti přijaty
osoby, které byly úředně trestány aneb 0



13

becně jsou povážovány za lidi nečestné. Také
nemají býti přijaty osoby beze stálého do
mova, žebráci, lehkomyslníci a lenivci. kteří
by potom byli fřefťímuřádu jen na obtíž a k
necfi; rovněž osoby klevetivé a pomlouvačné.

c) Kdo má býti do třetího řádu přijať, má
býti „pokoje milovný“. Pokojemilovnosťt pafří
již sama sebou ke křesťanskému životu. V

„smě sv. nic se tolik neschvaluje jako pokoj. Pokoj pějí andělé lidem při narození
Páně; pozdrav pokoje přináší Pán Ježíš
svým apošfolům po zmrtvýchvstání; pokoj
mají učeníci Jeho zvěstovati každému domu,
kam přijdou. „Blahoslavení pokojni, neboť
synové Boží slouti budou.“ (Mat. 5, 9.) Kla
de-li sv. řehole ještě zvláštní důraz na tuto
vlastnost, činí tak proto, že nic tak velice
nepoškozuje (trvání a zdárné působení tře
tího řádu jako nesvornosft, hádky, hašteři
vost, nepřátelství, a nic fak nečiní nábožné
osoby odpornými a nenáviděnými, jako zlý
jazyk, umíněnost a nesnášenlivost. Sv. Ja
kub (3, 16. 17.) praví: „Kde závist a svátrli
vost, tu také nestálost i všeliký zlý skutek.
Ale moudrost, která jest s hůry, nejprve
zajisté jest Čistá, potom pokojná, mírná, po
volná, k dobrým věcem přivolující, plná mi
losrdenství a dobrého ovoce, nesoudící, bez
pokrytectví.“ Podle těchto slov apošťolových
nemůže býti pravé zbožnosti, pravé snahy po
utnosti bez lásky a pokoje. A právě takové
osoby mohou životem svým mnohé odstra
šiti od vstoupení do třetího řádu, ano protiA
víře sv. katolické zaujatými učiniti.



14

Buď zde ještě uvedeno, oo napsal sv.
František Sal. o sťavu řeholním vůbec. (Na
uka o pravé zbožnosti.) „Stav řeholní trpí
sice, že přinášíme sebou svoje špatné zvyky,
choutky a náklonnosti; netrpí však, abychom
podle nich žili. Dává nám pravidla, kferá
mají srdci našemu sloužiti za lis, abychom
z něho vytlačili vše, co se Pánu Bohu nelíbí.“

d) Do třetího řádu mají býti přijaty jenom
osoby „ve svatém vyznávání katolického nábo
ženství osvědčené“.

Brániti kafolickou víru proti všem útokům
bludařství a nevěry bylo hlavním úkolem
řádů, které sv. František založil, a to bylo
a jest faké úkolem jeho třetího řádu. Ale
tento úkol bude plniti třetí řád jenom fen
kráte, když všichni jeho členové budou pevni
v katolické víře jako skála. Ano ani sebe ne
posvětí členové třetího řádu, což jesťt jeho
nejprvnějším úkolem, nemají-li pevné víry
katolické. Vždyť jak mohou zlé nenávi
děti a jenom dobré milovati, jak mohou
věděti, proč mají stále tak jednati, když ne
jsou o tom poučeni ze článků víry a z přiká
zání, když obsahu jejich neznají? Jak mo
hou užívati prostředků k posvěcení potřeb
ných (modlitby, sv. svátosti a svátostin a j.),
když jsou v tom nevědomými?

Ovšem ve víře a co s ní souvisí, mohou
býti poučeni za noviciátu, a mohou býti pou
čováni, i když jsou již členy: ale hned pře
dem musejí býti osvědčeni ve svatém vy
znávání křesťanského náboženství, musejí
přinésti pevnou vůli, že se ve všem budou



15

říditi vírou svatou. Vždyť víra jest základem
spásy a proto i základem dokonalosti křes
(anské. Zvláště za naší doby má býti třetí
řád pevnou obranou katolické víry a upřím
ného života křesťanského. Proto nesmí býti
do třetího řádu přijat nikdo, jehož pevnost
ve víře jest podezřelou, sice by byl vpuštěn
do ferciářské rodiny nejnebezpečnější ne
přítel, jenž by působil hrozné škody.

Proto nesmějí též do třetího řádu býti při
jati, kdož by podporovali tisk, který nábo
ženství snižuje; kdož by náleželi nějakému
spolku Církvi svaté nepřátelskému anebo by
se chovali neslušně k svému duchovnímu
pastýři.

e) Svatá řehole žádá, aby do třetího řádu
byly přijaty jen osoby „římské Církvi a apo
ňtolské Štolici vždy věrně oddané“.

Poslouchati v děfinné oddanosti biskupů a
náměstka Kristova, římského papeže, jest
jedna z nejprvnějších povinností každého
katolíka, jak řekl náš Pán: „Kdo vás slyší,
mne slyší; a kdo vámi pohrdá, mnou pohr
dá.“ (Luk. 10, 16.) „Kdo ani Církve neupo
slechne, buď tobě jako pohan a publikán.“
(Mat. 18, 17.) Je-li povinností každého křes
(una poslouchati a vážiti si Církve svaté,
pro ferciáře jest to tím světější povinnost,
protože terciář má býti dokonalým křesťa
nem.

A co řečeno o poslušnosti k Církvi svaté,
platí i o poslušnosti a oddanosti k římskému
papeži, náměsťtku Kristovu na zemi. Sv. Otec
v Římě jest skálou, na níž Syn Boží Církev



16

wWwe»svou vzdělal; on jest nejvyšším představe
ným všech věřících a neomylným učitelem
pravdy.

5. Komu přísluší právo, posouditi, kdo má
býti do třetího řádu přijat.

Rozhodující úsudek má duchovní ředitel
obce řeholní, neboť jemu jedině přísluší prá
vo členy přijímati. Ale poněvadž ředitel ne
může o každém, kdo se hlásí, věděti, zdali
má žádané vlastnosti nebo ne, jest proto od
kázán na radu jiných. Mnozí ředitelé žádají
vysvědčení od zpovědníka nebo duchovního
správce žadatelova. Toto vysvědčení jest jis
tě závažné, ale nabude ještě věťší ceny, jest
liže moudří a zkušení ferciáři sami se pře
svědčí, jaký život žadatel až do té doby
vedl. Ví zajisté každý zkušený zpovědník, že
nejedna osoba jest ve zpovědnici a u stolu
Páně, jak se sluší a pafří, tichou a pokornou,
ale v domácnosti a ve styku se svými bliž
ními jest samo hořkost a samo pohoršení.

Budiž ještě připomenuto, že každý může
býti členem jenom jednoho třetího řádu,
a proto nemůže vstoupiti do třetího řádu sv.
Františka a spolu také do třetího řádu sv.
Dominika atd. Rovněž všeobecně jesť zaká

záno z jednoho řádu přesťupovati do druhé0.

S 9.

„Ženy provdané mají býti do řádu přijaty jen
s vědomím a souhlasem manželovým; jina



17

Ktaňse tak jen se svolením zpovědníka, který
jest soudcem a rozhodčím jejich svědomí.“

Tento požadavek svaté řehole bude se
mnohým zdáti nespravedlivým obmezováním
práv provdaných žen, ale ve skutečnosti u
kazuje velikou moudrost zakladatele třetího
řádu sv. Františka, i jeho obnovitele papeže
Lva XIIL „Muž jest hlava ženy, jako jest
Kristus hlava Církve.“ (Efes. 5, 25.); proto
napomíná sv. Pavel: „Ženy poddány buďte
mužům, jakož sluší, v Pánu.“ (Kolos. 3, 18.)
Ovšem nemá muž práva, aby zakazoval ženě,
COprospívá spáse její duše, pokud žena ne
zanedbává svých povinností, které má k man
želovi, k dítkám a ke své domácnosti; aie
přece může se státi, že muž z odporu, ze Iha
stejnosti a z bludných názorů nechc2 ničeho
slyšefi o náboženských spolcích, brafrstvech.
řádech a jejich úkonech. Tu by neposlušnost
manželčina jistě vedla k nesvornosti, k růz
nicím aneb k hanobení svatého nábožen
ství se sfrany mužovy. Poněvadž třetí řád
není ke spasení nevyhnutelně pofřebným,
nýbrž jest jen prostředkem, který velmi ke
křesťanskému životu napomáhá, profo jesí
pro ženu povinnost, aby raději s2 zřekla
této výhody pro duchovní život, aby zabrá
nila tak škodlivým zlům, jako jsou nesvor
nosf, různice, ftupení svatého náboženství.
Droto v fakových případech, kdy mužové
nechtějí manželkám dovoliti do třetího řádu
vstoupiti, nechť zpovědníci jen z velmí zá
važných důvodů dávají jim dovolení vstou



18

piti do třetího řádu, a fo ještě jen tehdy,
když vidí, že vynikají velikou ctností a opa
frnosfí.

Toť podmínky k přijetí do třetího řádu.
V dalších odstavcích jsou naznačeny pro
středky k vyplnění jeho úkolu; stanoví se
tam, čeho se mají bratří a sestry III. řádu
varovati a co mají zachovávati či konati.

8 3.

„Do řádu přijatí ať nosí malý škapulíř a pásek,
jak jest obyčejem; kdo by jich nenosil, po

zbývá výsad a práv udělených.“

Šat řeholní jest vnějším znamením lidí
řeholních, a jeho podoba a barva, dává nám
ihned poznati, které společnosti klášterní ná
leží osoba, která jest jím oděna. I třetí řád
sv. Františka pro lidi ve světě žijící měl
hned od počátku svůj vlastní kroj řádový.

Papež Benedikt XIII. prohlásil, že společ
nost terciářů jest opravdovým a skutečným
řádem, protože má noviciáťt, svou vlastní ře
holi a svůj vlastní šaf.

1. Dějiny šatu terciářského.

Řeholním šatem ferciářským byla původně
dlouhá sukně, zahalující tělo od krku až po
nohy, a fo z hrubé látky, barvy buď šedě
popelavé anebo tmavé; přepásána byla 0
paskem (cingulum), který byl buď z vlny
anebo z konopí a měl uzly. Během času
došel tento šat rozmanitých změn. Papež
Julius II. nařídil, aby řeholní šat terciář



19

ský byl všude stejný a aby se různil od ře
holního habitu bratří řádu prvního; kdo by
nechtěl nositi dlouhého šatu terciářského,
má nositi alespoň šať na čtyři prsty široký
na prsou a bedrách a fo tak dlouhý, aby
mohl býti opaskem přepásán. Tento šat ne
byl nic jiného nežli jistý druh velikého ška
pulíře. Z velikého škapulíře povstal později
„nalý škapulíř“, o němž právě mluví papež
v odstavci fřetím svaté řehole. Má býti vlně
ný, barvy popelavě šedé aneb aspoň tmavé.
Co do velikosti dostačuje velikost obyčej
ného škapulíře, jakého užívají různá bratr
stva náboženská. Ale jest vhodno, aby byl
poněkud větší, by tím byli ferciáři upomí
náni, že škapulíř jest malým pozůstatkem
původního úplného šatu řeholního.

Opasek jest provaz vlněný anebo konopný;
jsou na něm buď fři uzly ke cfi nejsv. Trojice
anebo pět uzlů ke cti pěti ran Ježíše Krista.

Škapulíř i opasek musejí býti ponejprv, fo
jest při obláčce, posvěceny knězem zplno
mocněným; bere-li terciář později nový ška
pulíř a opasek, protože prvnější se opotřebo
valy, není fřeba nového posvěcení.

9. Význam šatu řeholního.
Šat řeholní ferciářův jest vnějším odzna

kem jeho stavu. Od toho okamžiku, kdy jej
Ierciář přijal, má ho stále upomínati, aby
věrně žil podle povinností svého stavu ře
holního. Církev sv. vyznamenává fenfo Ššaf,
když jej věřícím podává, tím že jej světí. Mod
litby, kterých Církev sv. užívá při svěcení



20

a podávání šatu řeholního, nejlépe vysvětlují
jeho význam. Terciář vstupuje do řádu má
svléci starého člověka a obléci obraz Ježíš?
Krista. Církev svatá nazývá dále šat řeholní
znamením pokání a zbraní mocnou proti tělu,
světu a ďáblovi. Šat řeholní má stále terciář:2
napomínati, aby vedl život kajícný; má mu
býti silným brněním v tuhých bojích, které
musí bojovati, aby svlékl člověka sfarého,
aby proměnil a upravil své srdce v pravé
svatosti a spravedlnosti. Škapulíř upomíná
tak fterciáře na onu velikou lásku sv. Fran
tiška, jež krátce jest vyjádřena v jeho hesle:
„Bůh můj a všecko.“

Barva popelavě šedá jest pak barvou po
kání, ale také pokory, kořene to a základu
všech ctností. „Pokora jest ctnost, kterou
vše dobré Pánu Bohu připisujeme, svou
vlastní slabost a křehkost uznáváme a proto
se rádi ponižujeme.“ (Katechismus.)

Proto jest škapulíř terciáři usťavičnoupo
bídkou, aby v duchu pokory nesl sladké jho
a lehké břímě Kristovo, zachovávaje až do
smrti věrně přikázání Boží.

Opasek má ustavičně ferciáře napomínati,
že Božský Spasitel nesl pro něho těžká pouta
provazů, a že proto ferciář musí provždy
zůstati spojen se svým Spasitelem poufem
lásky, věrnosti a vytrvalosti. Zvláště má býti
terciářovi usfavičnou pobídkou ke střídmo
sti, zdrželivosti a Čistotě.

3. Předpisy o nošení šatu řeholního.
Terciář musí škapulíř i opasek nositi usfa



21

vičně, ve dne v noci. Nenosí-li jich, nehřeší;
ale jak dlouho nich nenosí, tak dlouho nemá
podílu na právech a výsadách řádových.
Ovšem i tu jest výjimka: kdyby totiž nemohl
Šatu řeholního nositi z oprávněných a důle
žitých příčin anebo kdyby mu pro fo byla
udělena řádná dispens, řádné dovolení. Ška
políř třeba tak nositi, aby fkanice ležely na
ramenou a části soukenné aby spočívaly na
prsou a na bedrách. Není potřeba nositi ani
škapulíř ani opasek na holém těle. Je-li ter
ciář v bratrstvu svatého škapulíře Panny
Marie Karmelské, musí, aby získal odpustky,
nositi obojí škapulír a to v obvyklé velikosti.
(Dekr. ze dne 10. června 1886.)

Třebas nyní terciářům jenom malý škapulíř
jest předepsán, mají ferciáři i nyní právo no
siti původní habit popelavě šedý anebo tma
vý, ano obřadní kniha III. řádu si přeje, aby
(erciáři měli při svaté profesi oblečený úplný
habit, ovšem pokud lze. Na mnohých mí
stech, jako v Italii, účastní se ferciáři mě
síčních shromáždění a průvodů v úplném
šatě řeholním. Tento obyčej jest .chvályhodný
a jest výborným prostředkem zbaviti se ohle
dů lidských a bázlivosti. Kde toho obyčeje
není, může býti zaveden jen z důvodů zá
važných a po úradě ředitele řeholního s
představenými církevními.

4. O obláčce.

Chvályhodným jest obyčej, že ferciáři již
Za života opafřují si úplný šat řeholní, aby
po smrti své do něho byli oblečeni. Častější



22

pohled na šaťf,ve kterém budeš odpočívati
po smrti, jistě bude tě síliti, abys byl vy
trvalým ve svých povinnostech.

Církev svatá si přeje, aby obláčka byla
konána veřejně a to ve shromáždění řeholní
obce; to poznáváme zřetelně z knihy obřadní
třetího řádu, kťerá Církví svatou jest schvá
lena.

Aby obláčka byla konána veřejně — není-li
ovšem pro závažné důvody ospravedlněna
výjimka — vyžaduje prospěch, který dává.
Terciář má se vždy a všude ukazovati jako
rozhodný katolík, a první zkouškou jeho
zmužilosti jest veřejná obláčka. Veřejná
obláčka je také povzbuzením pro všechny
přítomné, a poněvadž fi všichni znají nového
fterciáře, má nový (ferciář tolik svědků a
pozorovatelů svého života, což ho snad
uchrání mnohých hříchů a třetí řád mnohého
pohoršení.

S 4.

„11, kteří do třetího řádu vstoupili, ať žijí celý
rok v noviciátě (zkušebním čase), potom ať
předepsaným způsobem učiní vyznání (profesi)
a slíbí, že budou zachovávati přikázání Boží
a církevní, a že za všechny chyby, jichž by
proti svému slibu (profesi) se dopustili, zadost

učiní.“

1. O roce zkušebném čili noviciátě.

Slovo „novic“, znamená nováčka, nově při
stouplého člena; užívá se tohoto slova v du
chovních řádech o těch, kteří sice obláčkou



25

byli do řádu přijati, ale závazně ještě k řádu
svatou profesí nebyli přivtěleni. Podle toho
jest noviciát doba, kterou musejí v klášter
ních společnostech nově přijatí členové pro
žíti, nežli jsou k profesi připuštěni. Společ
nost ferciářů jest pravým řádem a proto má
svůj noviciát čili zkušebný rok.

Účelem a úkolem zkušebního roku jest:
úby novic naučil se důkladně znáti řeholní
předpisy řádové a naučil se žíti podle ducha
svého řádu. K tomu směřují především pouč
né přednášky, které o měsíčních shromáž
ních konává duchovní ředitel obce řádové.
Dále má novic pilně Čísti a uvažovati řeholní
povinnosti v řeholní knize, kde nejen jsou
uvedeny, nýbrž řádně vysvětleny. Výborným
prostředkem poučným jesťt také čtení živo
topisů svatých terciářů, jelikož právě na nich
názorně se ukazuje duch zakladatele řádu
svatého Franfiška.
Ale poučování samo nepostačuje. Především
museií se novicové vynasnažovati, abv žili
dokonalým životem podle předpisů a podl:
ducha svaté řehole. Členové terciářské obce
mají pozorovati život noviců, neboť kdo
není dobrým novicem, nebude ani dobrým
řeholnímbratrem ani dobrou řeholní sestrou.
Vakoví nesmějí býti připuštěni k profesi,
neboť řádové obci nedodává vážnosti a síly
veliký počet členů, nýbrž jejich vnitřní cena.

Doba zkušebního času jest jeden celý, ne
přefržitý rok, počítaje ode dne a hodiny
obláčky. Od tohoto pravidla jest pouze je
diná výjimka, kdyby totiž novic upadl do



24

smrtelné nemoci. Tu smí svatou profesi slo
žiti i dříve, a fo, není-li možno zavolati kněze
zplnomocněného, před každým zpovědníkem.
Ale tato předčasná profese nesmí býti za
psána do řádového seznamu před úmrtím
onoho novice. Ozdravěl-li by, musel by znova
složiti profesi a fo po uplynutí celého roku
zkušebního.

Obláčkou nabývají přijatí členové podílu
na všech odpustcích a výsadách, které jsou
terciářům uděleny. Kdyby terciář za doby
zkušebního roku vstoupil do klášterní spo
lečnosti, má podíl na milostech a výsadách
třetího řádu potud, pokud nebyl přivtělen
svatou profesí klášterní společnosti.

Duchovní ředitel může z důležitých příčin
na čas odložiti složení profese. Také má
právo novice vyzkoušeti, zdali dobřz zná
svatou řeholi.

o. O profesi.
Co jest profese ve třetím řádě?
V řádech ve vlastním a přísném smyslu

jest profese úkon, kterým novic dává dobro
volné přislíbení, že se zasvěcuje Pánu Bohu
a že bude zachovávati tři podstatné sliby
řeholní: slib poslušnosti, chudoby a čistoty.

Od této profese v řádech v přísnějším
smyslu liší se profese ferciářova v jedné
podstatné věci. Řeholník či řeholnice sklá
dali sliby poslušnosti, chudoby a čisťoty a
zavazují se pod těžkým hříchem, že je bu
dou zachovávati. Berou na sebe též řeholi,
návod to jednou provždy od představených



25

vírkevních usfanovený, podle jehož pravidel
žíti chtějí, aby sliby své snadněji a pevněji
„achovávali a v dokonalosti (odevzdání svém
Bohu) se cvičili.

Terciář neskládá při profesi slibu pod hří
chem, nýbrž činí jen prostou přípověď, že
bude zachovávati přikázání Boží a církevní
u předpisy svaté řehole, a pochybí-li proti
lčmto předpisům, že vykoná pokání, které
mu duchovní ředitel obce řeholní uloží. Ale
ani této přípovědi nečiní pod hříchem, takže
pochybí-li terciář proti některému přikázání
Vožímu, páchá ovšem hřích profi fomuto
přikázání, ale nového hříchu pro přestoupení
svaté řehole nemá.

Proto však nesmějí býti povinnosti fy při
pověděné, ať modlitby či jiné závazky ře
holní, vynechávány z lehkomyslnosti! Lehko
inyslnost fa sama by byla hříšnou, a ztráta
odpustků a milostí spojených s plněním ře
hole jest též ztrátou vážnou a politování
hodnou.

V ostatním souhlasí profese fterciářova s
profesí řeholních osob klášterních. Jest pro
něho náboženským úkonem, kterým zasvě
vuje se službě Boží ve třetím řádě. Bere na
scbe povinnost zachovávati svědomitě při
kázání Boží a církevní i řeholní pravidla a za
pochybení profi předpisům sv. řehole dosti
činiti. Svatou profesí spojuje se ferciář s
Dánem Bohem novou úmluvou, novým svaz
kem lásky a bývá za to přečeftnými novými
imilostmiobdařen. Tím okamžikem bývá při
vtělen k rodině svatého Františka, která ve



26

všech dílech světa má nesmírný počet bratří
a sester, na jejichžto dobrých skutcích a
zásluhách podíl bere. Těší se také od té
chvíle zvláštní ochraně a přímluvě sv. Fran
tiška a všech patronů a světců jeho tří řádů.
Svatou profesí vsfupuje terciář do sťavu
osob řeholních, jejichžto úkolem a cílem jesft
usilovati o dokonalost. Svatá profese jest
zasvěcení se Kristu Pánu; jeho napomenutí:
„Kdo chce za mnou přijíti, vezmi každý den
kříž svůj na sebe, zapírej sama sebe a ná
sleduj mne,“ bude pravidlem života ferciá
řova až do posledního dechu. Za to Kristus
Pán otvírá mu dokořán poklady své milosti
a slibuje mu přebohatou odměnu na věč
nosti. Co napsal sv. Pavel křesťanům Ga
latským, má platnost i pro ferciáře: „A kt2
řížkoli tohoto pravidla budou následovati,
na fy pokoj a milosrdenství“ (6, 16). Po
něvadž svatá profese jest úkonem tak vzn:
Šeným, zasvěcením se Pánu Bohu, proto ob
darovala ji Církev svatá poklaiz2m odpust
ků. V den svaté profese mohou ferciáři za
obyčejných podmínek získati plnomocné od
pustky všech časných trestů za své hříchy.

Jako jest velmi radno a spasitelno častěji
obnovovati slib křestní, zrovna tak jest velmi
dobrým častěji obnovovati svatou profesi,
Tak připomíná si ferciář vždy znova vzne
šený cíl, který si svatou profesí vytkl; při
pomíná si, co Pánu Bohu slíbil. Za to, že
znova Pánu Bohu se zasvěcuje, dostává od
Pána Boha nové požehnání a nové milosti,
aby mohl plniti, co byl přislíbil. Vhodnými



27

ny pro obnovu svaté profese jsou dny sva
tého přijímání a výroční den profesní. Žádný
lerciář ať neopomene obnoviti svatou pro
lesi 16. dubna každého roku. To jest den,
kdy také členové prvního a druhého řádu
uv. Františka obnovují svatou profesi, pro
lože toho dne sv. Otec Franfišek se svými
druhy složil svatou profesi do rukou papeže
Innocence III.

Užitečno jest sv. profesi také obnoviti ve
vižné nemoci po přijetí sv. svátostí a po
Vvenerální absoluci.

Za chyby proti sv. řeholi třeba dosti činiti.
Ředitel řeholní anebo visitafor mají po

vinnost bdíti nad rodinou sv. Františka a
všechna pohoršení z ní odstraňovati laska
vou přísností a moudrou mírnosftí, a ty, kleří
proti svaté řeholi pochybyli, trestati. A ti,
kteří pochybyli, mají zase povinnost uložené
pokání pokorně přijímali a fím ukázati, že
im. opravdu a vážně na polepšení záleží.
když se napřed nestyděli před jinými po
horšení dávati, nesmějí se ani nyní styděfti
před očima jiných za to pokání Činiti!

0%%



HLAVAII.

O způsobu života.

8 1.

„Členové třetího řádu ať ve způsobu život:
1 oděvu řídí se pravidlem prostřednosti, jal

každému sluší, varujíce se všeliké velké
a drahé nádhery.

Písmo sv. jmenuje pýchu počátkem všeli
kého hříchu. (Sir. 10, 15.) Pýcha jest přece
ňování sebe a nezřízená žádost dojíti cti «
přednosti. Velmi ráda se ukazuje přemrště
nou nádherou v oděvu. Třetí řád sv. Fran
tiška jest řádem kajícným, a protože prav:
kajícnost záleží na předním místě ve stálén
potírání nezřízených náklonností, musí ter
ciář naproti zlu pýchy pěsťovati opravdovoi
a upřímnou pokoru. Náš řád kajícný jes
založen na půdě křesťanské pokory.

Jako světák rád ukazuje své srdce pyšn:
přemrštěnou nádherou a nápadnou ozdobou



29

nvého oděvu, fak zase jednoduchý oděv a
"skromnájeho ozdoba má svědčiti o pokor
ném duchu terciářově. Hlavním pravidlem
pro terciáře buď: Zdržuj se ve způsobu ži
vota a v oděvu všeho, co jest nad poměry
u požadavky stavu, k němuž náležíší Dále
hleď se v barvě oděvu, v jeho střihu a v
jeho ozdobě vystříhati všeho, co by tě činilo
nápadným. Díftku sv. Františka musí na tom
ráležeti, aby je zdobila jednoduchosf, skrom
nost a mírnost, a toho všeho výrazem buď
1oděv, který se hodí stavu a ferciářovým
iivotním poměrům. To jest ta zlatá cesta
prostřední, která každému nejlépe sluší a
lejíž příklad musejí dávati ferciáři.

Jako všeho mnoho škodí, tak také škodí
| příliš málo. Šat neupravený, nespořádaný,
nečistý a roztrhaný není znamením pokot
ného ducha, nýbrž znamením nepořádného
srdce, a nečiní terciáře příkladem, aby jej
spolubližní následovali, nýbrž činí jej od
strašujícím příkladem, jímž bližní pohrdají,
„ něho se smějí a rádi potom celým třetím
řádem pohrdají. Dobře napomíná sv. Frant
lišek Saleský, horlivý terciář: „Buď tedy
čistou, Bohumilo, ničeho neměj v šatě svém
roztrhaného, rozpáraného, nezpůsobně slo
ženého, neb jest fo potupou pro lidi, s nimiž
jednáme, když se před nimi ukazujeme ne
slušně oděni.“

Ovšem jest dovoleno, ano přikázáno, aby
lerciáři ve způsobu života iv oděvu dbali
jistých ohledů. Tak muž musí dbáti na své
posfavení, na svůj sfav, na vážnost svého



30

domu; manželka musí dbáti na přání svého
manžela; syn nebo dcera na oprávněné po
žadavky svých rodičů; služebná na opráv
něné přání svých pánů, aby žila a se Ššatila
způsobem, jaký žádá čest a vážnost domu,
v němž žije.

Mylným a nesprávným by bylo domnívali
se, že slušné kroje národní se pro terciáře
nehodí; právě krásný kroj národní svědčí
obyčejně o věrnosti, kterou lid zachoval i své
národnosti i své víře a zbožnosti.

82.
„Lanců a neslušných divadelních her, jakož
i nestřídmých hodů a veselých hostin ať se

co nejpečlivěji varují.“

Sv. František byl nepřítelem všeliké za
smušilosti, smutku a zádumčivosti a chtěl, aby
i u dítek jeho platilo slovo sv. Pavla: „Bratří,
radujte se v Pánu vždycky, a opěť pravím:
radujte se,“ (Filip 4, 4), ovšem s přídavkem
ihned následujcím: „Mírnost vaše známa buď
všem lidem.“ Nemalé důležitosti tedy jest,
že se řehole zmiňuje o třech způsobech ve
selosti!

1. Předně mluví o tancích.

Tance a plesy jsou samy o sobě věci Ího
stejné a nejsou proto ani hříchem ani ctností,
Ale co činí taneční zábavy skoro vesměs
nebezpečnými a v mnohých případech roz
hodně hříšnými, jsou okolnosti, které téměř
nerozlučně s tancem bývají sloučeny. Předně



31

(eba dobře pamatovati, že v každém člověku
est následkem hříchu dědičného zárodek
říšné žádostivosti tělesné, který zničí teprve
nnrt. Dále třeba pamatovati, že nikdo nemá
"im ze sebe síly, aby odolal náklonnostem
léto žádostivosti; nad nimi zvítěziti a je
přemoci možno jedině pomocí milosti Boží.
Za třefí nezapomeň, že Písmo sv. zřetelně
praví: „Kdo nebezpečenství miluje, zahyne
v něm,“ a že Božský Spasitel důtklivě napo
mlná: „Bděte a modlete se, abyste nevešli
v pokušení.“ (Mat. 26, 41.)

Z.toho plyne, že Pán Bůh nedá, aspoň ne
Irvale, své milosti, která posiluje v dobrém
u profi pokušení nikomu, kdo se může vy
hnouti nebezpečí a příležitosti ke hříchu,
ule vyhnouti se nechce. Nuže při fanci spolu
působí všechno, co činí duši přístupnější po
kušením a co ochromuje její sílu k odporo
vůní pokušením: už samy pohyby taneční,
rozčilující hudba, požívání opojných napojů,
volnější styk mezi osobami různého pohlaví,
všecko, všecko omamuje smysly. Kolik se
lu zapřádá hříšných známostí, kolik tu blíz
kých příležitostí ke hříchu vzhledem osob,
upolečnosti, místa, času! Proto jestliže kdy
„úrodek žádostivosti tělesné propuká pla
menem, jistě se tak děje při tanečních zá
bivách. Proto kdo chceš zachovati srdce
visté a svědomí dobré, varuj se příležitosti.

Pro terciáře kromě uvedeného třeba ještě
přidati dvě okolnosti. Třetí řád jest kajícný
w duchem jeho musí býti právě smýšlení a



32

jednání kajícné; ale duch kajícný jistě ne
bude růsti v fančírně. Tím, že terciáři pěstuji
křesťanskou kajícnosft, mají také světu býti
zářivým příkladem, živým kázáním, které
bližní napomíná, aby srdce odtrhli od oma
mujících radovánek světských a darovali j:
Kristu Pánu. Mohli by ferciáři tento úkol
plniti, kdyby je bylo vídati v ftančírnách,
které podle zkušenosti jsou pařeništěm ne
sčíslných hříchů?

Nesmí tedy ferciář či terciářka nikdy
účastniti se tance nebo plesu? Nesmí a smí.
Nesmí, kdyby se to dálo jenom s tím úmys
lem, aby mohl této zábavy užíti. Smí, jesí
mu dovoleno zůčastfniti se taneční zábavy,
když ne z touhy po této zábavě, nýbrž z dů
ležitých příčin na ni jíti musí; na př.: když
to žádá společenská slušnost, které se ne
možno vyhnouti anebo jen se škodou, anebo
když to ukládá postavení stavu, úřadu, když
lze přítomností svou zabrániti zlému a ctnost
svých dítek nebo podřízených uchovati. Kdo
jde na taneční zábavu z takových příčin, ne
účastní se ji pouze z touhy po fanci (a po
dobně i divadel a hostin, o nichž bude hned
řeč), a nad fo posílí se modlitbou, zábavy
mírně užívá, nad svými smysly bdí, fen může
spoléhati na ochranu Boží, a právě rozfrži
tosti této zábavy budou jej puditi, aby po
ní tím úsilovněji vyhledával klidu a pokoje
v Bohu. Vždy jest radno, aby ferciáři o tom
se zpovědníkem se domluvili a podle jeho
rad a návodů se zachovali.



33

„. Členům třetího řádu jest zapovězena ná
všlčva neslušných divadelních her.

[Dobrédivadelní hry jsou prospěšny a na
pomáhají účinně k oživení křesťanského
unýšlení i ke vzdělání a ušlechtění ducha.
Za to však divadelní hry, které dráždí smysl
nosť, ze cfnosti a víry úsměšky si Činí, sva
lým věcem se posmívají a stydlivost urážejí,
jsou hříšné a velmi škodlivé a proto jsou
(erciářům zapovězěny. Kdykoliv ferciář chce
buď sám jíti do divadla anebo chce svýmdít
kům a domácím k tomu dáti dovolení, ať se
vždy napřed u zkušených lidí přesvědčí, ja
kého druhu jest divadelní hra, které chce
býti přítomen. Této opatrnosti jest velmi
třeba, nechce-li ferciář ke své škodě vejíti
do pasti.

Rozumí se, že terciář i slušné a dobré
hry divadelní bude navšťěvovati mírně; vše
ho moc škodí, i dobrá strava nemírně poží
viná; duch terciářský žádá, aby i dobré zá
bivv nebylo nad skromnou míru užíváno.

5. Terciáři mají se varovati nestřídmých
hodů a pitek.

Svatá řehole nezakazuje ferciářům bráti
podíl na hostinách přátelských a radostných,
kde se dbá mírnosti a střídmosti v jídle,
v nápoji, v řeči i ve veselosti, a kde se ne
WJovolujenevázaná rozpustilost, obžerství a
hříchy, které s ním jdou ruku v ruce. Duch
kajícnosti a nemírné hody a pitky zrovna
(nk málo se srovnávají jako Kristus a Belial,



34

a křížová cesta křesťanského živofa nevede
okolo stolů přeplněných pokrmy a lihovi
nami. Z té příčiny také muži terciáři nemají
býli častými navštěvovateli hostinců, iv té
věci sluší jim skromná mírnost.

83.
„V jídle a pití ať jsou střídmi; ke stolu ať
nesedají ani od něho neodcházejí, pokud se
k Pánu Bohu nábožně a vděčně nepomodlili.

»V těle lidském jsou pudy, které souvisej
s jeho přirozeností a které podle Božího za
řízení mají sloužiti k zachování jednotlivců
nebo pokolení lidského. K pudům připojily
se však smyslné náklonnosti a nezřízenosti,
jež vysvětliti lze jen hříchem dědičným, jak
nás © fom učí svafá víra.

První pud, který jest v člověku od dětství
až do smrfti, jest žádost pokrmu a nápoje.
Tuto žádost musí říditi křesťanská střídmost.
Umět ovládati a přemáhati nezřízenou chti
vosť po pokrmu a nápoji, jest počátek, jest
abecedou duchovního života. Podle katechis
mu jest křesťanská střídmost ctností, jíž ne
zřízené žádosti jídla a pití odporujeme a 0
bojího jen mírně užíváme. Ctnost tato učí
dbáti v požívání pokrmu a nápoje těchto
pravidel:

a) Nikdy nepožívej pokrmu a nápoje je
nom proto, bys ukojil smyslnost a chtivost
po jídle a nápoji, nýbrž jez a pij s tím úmys
lem, abys podle vůle Boží zachoval a posílil
svůj život, své zdraví a síly pro své práce a
povinnosti.



35

b) Nejídávej a nepij bez nufnosti. v ne
pravý čas, nýbrž jen v pořádku, v usíanovený
čus k jídlu. Již to jest velikým ovládnutím
uebe a vítězstvím nad zkaženou přirozeností,
Jime-li jen v přesně stanovený čas, faké to
„draví lidskému více prospívá.

©) Nejez a nepij více, než jest nevyhnu
lelně třeba. Zkušení vůdcové v duchovním
divotě a také lékaři praví, že nikdy nemá se
člověk úplně nasy.iti, nýbrž když od stolu
vstává, má ještě cítit chuť k jídlu.

d) Nejez a nepij s chvatem a chtivostí, ne
boť jimi prozrazuje se ne poířeba přitoz2
nosfi, nýbrž smyslná žádostivost, kterou má
terciář ovládati.

e) Žij podle svých poměrů hmotných, n2
buď vybíravým, nehov mlsnosíi a rád se zří
kej jídel, která jen jazyk dráždí, ale zdraví
neprospívají. Pro terciáře buď pravidlem
jidlo jednoduché a zdravé, jeho sfavu a po
volání přiměřené.

L) Nejídávej a nepij ničeho, co ti není do
voleno. To se týká zvláště služebných, kteří
často v této věci chybují.

6) Okořeň každý pokrm a nápoj zbožností.
když tělo nasycujeme, máme zároveň Pána
Boha prositi, aby nasytil také naši duši, aby
(čio nebylo siinějším než duše, by duše ne
přemohlo a do hříchu nestrhlo. Proto vždy
před jídlem a po jídle se pomodli. Již ve
Starém zákoně (5. kn. Mojž. 6, 12) praví
Dán Bůh: „Když jísti budeš a nasyfíš se, va
iuj se pilně, abys nezapomenul na Hospo
dina.“ Božský Spasitel naučil nás modlívafti



36

se: „Chléb náš vezdejší dej nám dnes,“ a
když na poušti nasytil zázračně nesčetné zá
stupy lidu, napřed se modlil. Krásný pří
klad jak horlivě se máme modlívati před
jídlem a po jídle dal sv. Otec náš Franfišek,
jak v jeho životopise se dočítáme Jednejme
vždy podle jeho příkladu, zvláště také před
jinými; nebojme se ani posměchu, kteréh>
by se nám snad za fo dostalo.

S 4.

„V předvečer svátků Neposkvrněného Početí
P. Marie a sv. Otce Františka ať se všichni
postí; velmi jsou chvály hodni ti, kteří kromě
toho po starém zvyku terciářů postí se nejen
každý pátek, nýbrž zdržují se masitých po

krmů i každou středu.“

Když papež Lev XIII. upravil a zmírnil pů
vodní řeholi třetího řádu podle změněných
poměrů a potřeb časových, nejvíce zmírnii
předpisy o postech.

Mimo posty od Církve sv. ustanovené na
řizuje zmíněná řehole terciářům jenom dva
dny, kdy mají požívání masitých pokrmů se
zdrže.i a jen jednou za den, ne před polední
hodinou se nasyftiti, totiž: předvečer svátku
Neposkvrněného Početí Panny Marie, která
v tomto fajemství jest hlavní vafronkou
všech tří řádů serafínských, a předvečer
svátku sv. Františka, zakladatele těchto řá
dů. Kdykoliv tyto dva svatvežery připad
nou na neděli, třeba půsí zachovati v před
cházející sobotu. Terciáři, kteří stále nemo



37

hou těchtfo postů zachovati pro churavosf,
mo těžkou práci, nebo že u cizích musejí se
utravovafi anebo z jiné řádné příčiny, nechť
-| vyprosí od ředitele terciářské rodiny, aby
jim byl půst prominuť a v náhradu uložen
iný dobrý skutek. V jednotlivých případech
může rozhodnoufi zpovědník.

Mimo tyto dva přísné posty, které jsou při
kázány, ale nikoliv pod hříchem, odporučuje
řehole, aby ferciáři z dobré vůle zdržovali
se požívání masitých pokrmů po všechny
středy celého roku a po všechny pátky, aby
k tomu ještě újmu přidali.

Proč nařizuje a odporučuje sv. řehole tak
horlivě půst?

Protože Božský Spasitel sám se postil a
lak příkladem svým nás učí, abychom se
postili a postu si vážili pro jeho blahodárné
účinky.

Půst chrání před hříchem, profože potla
čuje v člověku hříšnou žádostivost a smysl
nost, kferá fím více se ozývá, čím více tělu
v pokrmu a v nápoji se povoluje. Čím slabší
jest smyslnost tělesná, fím snadněji lze pře
moci náklonnost ke hříchu a fíim snadněji
lze zachovali milost Boží.

Půst jest výborným prostředkem pro po
krok ve cfnosti a dokonalosti. Držíme-li
„lásky k Pánu Bohu tělo své v přísné kázni.
(ím více Pán Bůh živí, pěstuje a posiluje naši
duši svou milostí; a milost zase pomáhá nám
překonávai obtíže, které konání cfností u
kládá. Daniel a jeho druhové v zajeíí baby
lonském zachovávali půst zákonem Božím



38

nařízený a byli na těle zdravější, silnější a
sličnější nežli mladíci, kteří postu nezacho
vávali. Zrovna fak pečlivým zachováváním
postu prospívá a roste duše vš2likou ctností
a dokonalostí, Půst nikomu neuškodí; ale
nestřídmost podrývá zdraví, zkracuje život
a zabíjí duši.

Půst jest velmi účinným pokáním za spá
chané hříchy; jím vydatně splácíme dluh
časných trestů za hříchy zasloužených. Každý
hřích jest v jistém způsobu zakázaný požitek,
a proto zase odepření si dovoleného požitku
postem jest zvláště vhodnou náhradou za
urážku, kterou člověk hříchem Pánu Bohu
učinil.

Má-li půst přinášefi duši opravdové po
žehnání, třeba jej zachovávati s dobrým úů
myslem, pro“o, abychom se Bohu líbili a za
něj nadpřirozené odměny došli. Třzba jej
konatfi fak, aby to lidem nebylo nápadným;
právě fím sťává se půst výborným prostřed
kem ochranným proti cfťižádosti, která tak
často nejlepší skutky o jejich cznu olupuje.

Dále třeba v postění dbáti rozumné opa
trnosti, Tělo není jen nepřítelem naší duše,
nýbrž té? jejím služebníkem, který jí má býfi
ve službě Boží pomocníkem. Jako nesmí slu
žebník býti hýčkán, aby nezpyšněl a se ne
protfivil, fak zase musí se mu dávati co po
třebuje, aby pod fíží služby mu ukládané ne
klesl. Nejbezpečněji a nejlépe bud:2 terciář
se postiti, když va všzm bude si počínati
podle rady svého vůdce v duchovním životě,
totiž zpovědníka, bez jehož výslovného do



50

,volení nemá ferciář bráti na sebe mimořádné
včíší posty a mimořádná pokání tělesná.

S 5.

Spůchaných hříchů mají se každý měsíc sva
lou zpovědí zbavovati; rovněž mají každý mě

síc ke“stolu Páně přistupovati.“

u) Měsíční a častější zpověď jest výborný
nostředek, který duši očišťuje a posvěcuje.
važdý ferciář má býti tak pokročilým v du
ohovním životě, aby stále byl v milosti po
nvěvující,aby se nedopouštěl smrtelných hří
ohu. Kdyby se ferciář nevaroval ani smrtel
ného hříchu, jaký by to byl život kajícný!
Áno, dítko sv. Franfiška se má snažiti, aby
"©uvarovalo i úplně dobrovolných, jako by
"n ofevřenýma očima páchaných, lehkováž
ných všedních hříchů a poklesků. Všichni
všik musíme vyznati se sv. Janem (I. Jan
|, 8): „Díme-li, že nemáme hříchu, sami se
uvádíme a pravdy v nás není.“ Člověk se
lle může zbavovati všedních hříchů vzbu

„ením lítosti a různými skutky pobožnosti,
přece však nejlepším a nejúčinnějším pro
uiředkem k fomu jest zpověď, poněvadž ji
Božský Spasitel právě k očišťování se od
hříchů usťanovil.

b) Svafá zpověď jest výborným lékem,
který duši uzdravuje a posiluje. Duše vždy
nosí v sobě nemoc, fofiž náklonnost ke zlému
u slabost v dobrém. Tuto nemoc nejúčinněji
léčí dobrá sv. zpověď. Ve svátosti pokání
dává Kristus Pán duši nejen milost posvě



40

cující, nýbrž i pomáhající, kterou bývá vůle
člověka posilněna, aby dovedla náklonnost
ke hříchu přemáha'i, pokušením se bránili a
v dobrém seírvávati. Ovšem třeba, aby člo“
věk ke sv. zpovědi přidal i ostatní ochranné
prostředky; kdo by nechtěl se modliti a naď
sebou bdí i, fomu by chyběla důležitá pod
mínka pro dobrou zpověď, totiž opravdové
předsevze í, že se bude upřímně vynzsnažo
vati, aby se vyhýcal příležiťostem ke hříchu

a užíval všech prostředků k zachování miostfi.
c) Častější sv. zpověď jest účinný prostře

dek výchovný pro opravdový život křesťanský.
Srdce lidské má mnoho vloh k dobrému,

které dobrotivý Bůh do něho vložil, a má
mnoho náklonností ke zlému, které nepřítel
do něho nasel a které podceňuje. Proto člo
věk s výchovou a zušlechťováním svého srd
ce nebude nikdy hofov.

Zkušenost učí, že nikdy nebývá člověk za
slepenějším a slabším, jako když si má při
znati chyby upřímně a páfrati po jejich ko
řenech, aby je vytrhl. Žádný jiný prostředek
tu nezasahuje fak důkladně a mocně, jako
častá, dobrá sv. zpověď.

Dejme tomu, že se ferciář zpovídává kaž
dých osm nebo čtrnáct dní: po každé od
haluje otevřeně a upřímně zpovědníkovi své
chyby; ukezuje mu, které náklonnosti ke
zlému v něm bují; jaká pokušení jím zmítají;
jaké kříže jej tísní. Zpovědník ho poučuje,
ukazuje mu cesty, kterými jest mu jíti, uka



41

„uje prostředky, kterých třeba užívati, va
ruje, kde vidí kajícníka na nebezpečné cestě;
npromíná v lásce a vážně, kde shledává, že
kujlcník vážně se nepřemáhá. Kajícník uka
„miese poslušným jako dobré dítko, a když
L zrova poklesl, znova ochofně přijímá na
mmienufí a pokárání. Jaký toho všeho bude
nisledek? Ten, že kajícník pečlivěji bude se
ohrániji každého dobrovolného hříchu, že
hude stále statečněji se přemáhati a horlivěji
ve vtnosti cvičiti, že stále trpělivěji a s věťší
indďostí ponese své kříže, že vždy více bude
vychováván a zušlechťován podle zásady,
kterou božský Spasitel vyřkl a kterou stále
eba nám opakovati: „Kdo chce za mnou
přijíti, zapři sebe sama, ber každý den kříž
svůj na sebe, a následuj mne.“ (Luk. 9, 25.)
V právě v tom jesť podstata a kořen všeho
křesťanského života.

Nikdo neznal lépe lidského srdce se všemi
icho hlubinami než Božský Spasitel; On
věděl, čeho lidské srdce nejvíce potřebuje
pro uzdravení a posvěcení. Proto usfanovil
uv.zpověď a vybavil tufo svátost plností po
'řebných mi'ostí. A právě fo činí sv. zpověď
luk. výborným prostředkem výchovným. Co
inně prospěje, poví-li mně lékař a vychovatel
mého srdce sebe jasněji, co mám Činiti a
čeho se varovati, když mé srdce se fomu
vzpírá a má vůle zbaběle se leká obětí, které
má přinášeti. Potřebuji nejen poučení a ra
dy,potřebují především síly a statečnosti pr
toio dílo. A obojího dostává se mně ve sv.
zpovědi, neboť ona jest svátostí Nového zá



42

kona a dává každému, kdo ji řádně koná, mi
losti, pomocí kterých lze srdce naše očistifti,
zabojiti a ke křesťanskému životu vychovati.

4. Křesťanská a řeholní dokonalost nezá
leží však pouze v časté sv. zpovědi. Aby sv.
zpověď měla u ferciáře blahodárné účinky,
musí býti konávána v pravém duchu.

a) Ježíš Kristus ustanovil sv. zpověď jako
svátost, která má sílu, aby naši duši od hří
chů očišťovala, aby hříšné náklonnosti na
šeho srdce oslabovala aby naši slabou a ne
stálou vůli posilovala. Ž toho jde, že nesmíš
tuto svátost v žádném jiném úmyslu přijímafti
nežli právě v tom, abys došel požehnaných
užitků, které Kristus Pán v ní uložil. Co ve
sv. zpovědi hledáš, fo v ní nalézáš. Hledal-li
bys zjevně anebo utajeně upokojení své mat
nivosti, chválu lidskou, zalíbení se zpověd
níkovi a podobné věci, snad fo všechno na
lezneš; ale od Pána Boha nečekej ničeho, ne
boť Boha jsi nehledal, a kdybys měl i lítost
dobrou, kdyby zpověď tvá nebyla neplatná,
nedošel bys velikého požehnání, které by ti
jinak sv. zpověď přinesla. Hledáš-li však ve
sv. zpovědi jenom Boha, to jest hledáš-li
jedině odpuštění hříchů a sílu k boji profi
pokušením a hříšným náklonnostem svého
srdce, obojí ti bude tato svátost dávati a při
nášeťti;neboť každá svátost dává užitky, pro
které ji Kristus Pán ustanovil, jestliže my
k tomu překážek neklademe.

b) Božský Spasitel usfanovil svatou zpověď
především na odpuštění hříchů. Ale žádný
hřích nemůže býti odpušťěn, pokud člověk



43

Jobrovolně na hříchu lpí. Chce-li proto člo
sčk. dojíti odpuštění, musí pomocí milosti
loži hřích od sebe zavrhnouti. A fo se děje
losti. Hříchem zproftivili jsme se Pánu Bo
hu, pohrdli jsme jeho přikázáním, pyšně
jine mu řekli „Nebudu sloužiti“. Tím jsme
Doha urazili, a tato urážka jist tím věťší,
lulyžtě rovnáme se červu, kferý v pra
ohu země se plazí, a Bůhjest pán nebes i ze
mů, a všecko, co jsme a co máme, jest da
rem tohoto Ofce našeho v nebesích. Proto
myšlenka na urážku Pána Boha hříchem musí
ns. proniknoufi hlubokým zahanbením, že
mne fak hanebně jednali proti Bohu, nej
vvššímu Dobru; máme si upřímně přáti: Kéž
bychom foho nebyli učinili a musíme býti
ievně odhodláni, že budoucně nebudeme již
ešiti, že se budeme varovati blízkých pří
leži'ostí ke hříchu; že ze srdce odpustíme
uvým nepřátelům a všem, kdož nám ublížili;
Je cizí statek, seč jsme, navrátíme a že na
půavíme dané pohoršení a škodu, kferou
eine snad bližnímu způsobili na jeho Cfi,
m časných jeho statcích a jinak.

hdyž s takovou lítostí a s fakovým před
nevzefímse zpovídáme ze hříchů, potom má
me bezpečné ujišťění, žz nám budou všechny
oJpuštěny, i kdyby jich bylo tolik, kolik jest
pisku na břehu mořském, a kdyby byly i tak
veliké, že by nejvyšší hory převyšovaly.

) Božský Spasitel nechce smrti hříšní
povy, nýbrž aby se obrátil a živ byl, A snáze
jest zde se hříchů zbaviti než nechati je až
ned soud Boží. Proto usťfanovilKristus Pán



44

ve své Církvi soud, kde nechce ukazovati
svou spravedlnost, jak ji bude ukazovati na
soudu soukromém a posledním, nýbrž kde
chce prokazovati milosrdenství a odpuštění.
Před Jeho vlastní soudnou stolicí nebude po
třebna žaloba ze spáchaných hříchů, vždyť
Bůh čte sám v srdci hříšníkově. Ale jinak
jest na kajícím soudě svaté zpovědi! Kněz,
který zastupuje soudce Boha, nedovede na
hlédnouti do srdce hříšníkova. Nemůže proto
soudiíi a podle spravedlnosti rozhřešiti ane
bo nerozhřešiti, jestliže hříšník neotevře mu
svého srdce, nevyzná-li se mu úplně a upřím
ně ze svých hříchů. Nevyhnutelně nufno jest
zpovídati se ze všech hříchů smrtelných
i z jejich počtu a těch okolností, ktsré druh
hříchu proměňují anebo hřích jinak všední
v těžký mění.

Jsme povinni také ze všedních hříchů se
zpovídati? Nejsme povinni, ale jesť fo ve
lice radno a užitečno. Ba ještě více: terciář,
který usiluje o život v křesťanské dokona
losti, má sdělovati se zpovědníkem upřímně
i své zlé náklonnosti a svá pokušení, ano i
svá vnifřní povzbuzování k dobrému. ZŽpo
vědník jesť pro duši kajícníkovu nejen soud
cem, nýbrž také učitelem a lékařem. Jenom
když důkladně pozná všechnv dobré i zlé
stránky svého kajícníka, může mu radou
i skuťkem pomáhati, aby nezřízené náklon
nosti přemáhal, dobré náklonnosti aby zu
šlechťoval a podporoval; jenom fak může
býti kajícníkovi dobrým a věrným vůdcem.
Zpovídáme-li se jenom ze hříchů všedních,



45

uchovavše se milosti Boží před hříchem těž
kým, musíme ovšem též míli lítost nadpřiro
nou nad nimi aneb alespoň nad jedním
Z nich anebo nad svou hříšnos/í. Musíme
iiké učiniti předsevzetí, že se alespoň jed
noho z nich už nedopustíme aneb alespoň
„“ vynasnažíme, abychom počef jejich u
menšili, (Katechismus.)

d) Aby vyznání spáchaných hříchů bylo
úplné a upřímné, musí ovšem předcházeti
večlivézpytování svědomí; nemáme při fom
W ani povrchní a lehkovážní, ani příliš
uzkostliví.

v) Zpověď jest soud, v němž Pán Bůh
milosrdenství prokazuje. Ale přece žádá, aby
hiíšník za urážku, již učinil Bohu, alespoň
nějakou náhradu dal dostiučiněním. Ale tím
I“ dostiučiněním mají býti nejen kajícné
nkutky, kteréž ukládá zpovědník, nýbrž ještě
více má býfi po sv. zpovědi dostiučiněním
vytrvalý boj profi pokušením a převráceným
nůklonnostem. Nejlepším pokáním jest více
hříchů nepáchati, polepšiti se jak zevně, tak
vmířně, umrfvovati své náruživosti, zacho
vati trpělivost v souženích a křížích a ne
wtále postupovati ve ctnosti. Uložené po
kání má býti vykonáno právě tak, jak bylo
uloženo a bez odkladu, fo jesťt co nejdříve.

Jak často se má ferciář zpovídati? Svatá
Iehole předpisuje zpověď jednou za měsíc.
Me jistě bude k velikému užitku pro du
ohovní Život ferciářův, bude-li se zpovídat
ju čtrnáct dní anebo jednou za týden. Tý
denní, a nyní podle výsady církevními na



46

Šimi pastýři od sv. Ofce vyprošené čtrnácti
denní sv. zpověď jest i proto důležitou, že
možno mezi týdnem či mezi čfrnácti dny
získati všech odpustkův, jejichž podmínkou
jest sv. zpověď, aniž bychom se musili po
každé zvláště zpovídati.

Poněvadž tu často rozhodují poměry du
chovní správy, učiní terciář nejlépe, když
se přesně řídí rozhodnutím zpovědníkovým.

Podle řehole stačí sice měsíční sv. přijí
mání, ale terciáři zvláště budou dbáfti výzvy
svatého Otce Pia X., aby Častěji, i častěji
mezi fýdnem, ano denně, ke stolu Páně při
stupovali.

Podmínky častého i denního sv. přijímán:
jsou toliko dvě: sťav milosti a pravý, ná
božný úmysl. Stav milosti jest: býti bez sm“'
telného hříchu a míti pevný úmysl budoucně
nikdy smrtelného hříchu se nedopustiti. Pra
vý úmysl záleží v tom, aby fen, jenž kc
stolu Páně přistupuje, nečinil tak ze zvyku
nebo z marnivosti neb z lidských ohledů, ný
brž proto, aby se Pánu Bohu líbil, v lásc:
úžeji se s ním spojil a božským tím prostřed:
kem spásy svým nemocem a slabostem kt
pomoci přispěl.

Užitky či milosti sv. přijímání jsou předra:
hocenné:

Svaté přijímání:
1. Spojuje nás co nejůžeji s Kristem, jak

praví Božský Spasitel: „Kdo jí mé tělo £
pije mou krev, ve mně přebývá a já v něm
(Jan 6, 57).



47

2. Rozmnožuje milost posvěcující.
5.Zeslabuje zlé náklonnosti a posiluje naši

lůsku k Bohu. Spasitel volá: „Pojďtež ke
inně všichni, kteříž pracujete a obtíženi jste,
u jů vás občerstvím“ (Mat. 11, 28).

4. Očišťuje od hříchů všedních, chrání od
hříchů smrtelných a zhlazuje časné fresty
ru hříchy.

». Je nám zárukou slavného zmrtvýchvstání
u věčné blaženosti. „Kdo jí mé tělo a pije
nou krev, má život věčný; a já ho vzkřísím
v den nejposlednější.“ (Jan 6, 55.)

86.
„Verciářům stavu duchovního, kteří se denně
modlí církevní hodinky, nechceme tímto od
ntuvcemukládati žádné jiné povinnosti. Svět
stí členové, kteří se nemodlí ani kněžských
hodinek ani Mariánských, obyčejně „Malé ho
dinky k nejblah. Panně Marii“ nazývaných,
ufse modlí každodenně dvanáctkrát „Otče náš“
u „Zdrávas Maria“ se „Sláva Otci“, vyjma, že

by pro nemoc tak činiti nemohli.“
1.Terciář má se rád modliti a mnoho mod

liti. Modlitba jest nejkrásnější a nejvzneše
nější zaměstnání, kterým člověk připodob
ňuje se andělům a blaženým duchům nebes
kým. Ti v nebi na Boha patří, Ho milují a
písněmi chvály a díků bez konce oslavují.

I když terciář má mnohostarostí a povin
ností své práce, svého sťavu a povolání,
nesmí nikdy zapomínati na tuto nejvzneše
nější práci, ano, úkol svého života; musí



48

vždy o fo pečovati, aby Pánu Bohu vzdával
královský poplatek modlitby, a to jako tvor
svému Stvořiteli, jako obdarovaný svému do
brodinci, jako dítko svému Ofci.

Modlitba jest pro terciáře nejdůležitější a
nejprospěšnější činností! Kristus Pán praví:
„Beze mne nemůžete ničeho.“ Tedy nic bez
milosti Boží. Pán Bůh dává nám svou milost,
ale v tomto udílení zachovává svůj pořádek.
Bůh uděluje každému člověku dostatek mi
losti pomáhající, aby byl spasen. Ale další
milosti dává jen tehdy, když člověk s mi
lostí spolupůsobí a o ni prosí. Božský Spa
sitel praví: „Proste, a bude vám dáno; hle
dejte a naleznete; tlučte, a bude vám otevře
no.“ (Mat. 7, 7.) A sv. Augustin napsal:
„Naše prosba vystupuje k Bohu a Boží mi
Josrdenství sestupuje k nám.“ Čím více tedy
modlitby, čím více horlivější a vroucnější
modlitby, fím více milosti; čím více milosti,
tím více síly, fím snadnější přemáhání zlého
a tím snadnější pokrok ve všem dobrém.
Profo nikdy nepochopí ducha třetího řádu

ferciář, který není celým srdcem oddán moditbě,
2. Vroucí a horlivá modlitba jesť poplatek,

který lidstvo na zemi povinno jest Pánu
Bohu platiti tak, jak jej andělé a svatí v nebi
platí. Ale veliká část křesťanů nekoná do
statečně této povinnosti. Proto Církev sv.
postarala se o náhradu. Uložila svým kně
žím a do jisté míry též ostatním řeholním
osobám povinnost, aby konali každodenně
určené modlitby — hodinky církevní — a



49

lwv jejím jménu, za její potřeby a za všech
ny její dítky. Poněvadž třetí řád jest skuteč
ny řád, proto modlitba svatou řeholí přede
pmná není jenom osobní modlitbou terciá
tovou, nýbrž modlitbou ve jménu Církve sv.
wa celou Církev sv. Nesmí se však fomu
Ink. rozuměti, že by ferciář směl vynechá
vuti pobožnosti, které Církev sv. každému
ktesfanu na srdce klade, jako modlitby ranní
1 večerní, modlitby za zemřelé, duchovní
vlení a rozjímání atd. Poněvadž modlitba
lerciářská koná se ve jménu Církve sv. a na
lejí rozkaz, proťo jest to vlastně služba Boží,
kterou Církev sv. Pánu Bohu podává srd
oem a ústy členů třetího řádu. A poněvadž
jest to Církev sv., tato neposkvrněná snou
benka Ježíše Krista, která tuto modlitbu své
mu Božskému Snoubenci podává jako oběť
ohvály, díků, prosby a smíření, proto tato
modlitba fím snadněji a houběji proniká do
nidce Spasitelova a v něm proměňuje se
voživý pramen milosti, jenž snáší se nejen
iw srdce modlícího se terciáře, nýbrž na ce
lou Církev katolickou.

A že nám sv. řehole odporoučí právě Ho
dinky Mariánské, toť drahým odkazem sv.
Vbrantiška,jenž chtěl ukázati, jak úcía k Pan
ně Marii jest cestou ke Kristu Pánu a jak
jest prospěšna. Nikdo zajisté špatného koace
nevezme, kdo jest horlivým ctitelem Matky
Hoží, Proto má ferciář především řeholní
modlitby si vážiti, a když jesť nutno, raději
iné pobožnosti obvyklé vynechati, jen aby
mohl nábožně vykonati modlitbu řeholní.



50

V přípravné modlitbě k Malým hodinkám
bl. P. M. prosí terciář Pána Boha, aby hod
ně, pozorně a nábožně tyto hodinky modliti
se mohl. To platí také o předepsaných Otče
náších. Tedy ferciář má se řeholní modlitbu
modlívati pozorně. Nepostačuje, aby jen rfy
se modlily, nýbrž také duch se musí modlit,
neboť modlitba jest pozdvižení mysli, du
cha k Bohu. Modlitba musí býti nábožná, to
jest spojená s pokorným a uctivým podrobz
ním a darováním srdce Pánu Bohu. Modlitba
musí býci hodná či důstojná. [ zevnější po
stava těla i náležité vyslovování slov musejí
býi Pána Boha důstojny.

3. Pro kněze-íerciáře jest denní modlitba
breviáře spolu řeholní modlitbou.

Modlitba breviáře a podle ní též Hodinky
Mariánské, velmi významně rozděleny jsou
na rozličné denní doby hodinové. Po
zůstávají z více částí, které jsou pojmeno
vány podle času, kdy se za dřívějších dob
všeobecně konávaly modlitby a také nyní
ještě se vykonávají v přísných řádech: před
úsvitem jitřní a chvály: přes den (podle roz
dělení dne z časů Krista Pána a svatých
apoštolů), první hodinou byla naše šestá
ranní, třefťíhodinou naše devátá, šestou naše
poledne, devátou naše odpolední třetí; k ve
čeru pak nešpory a konečně závěrek či do
plněk, jakoby modlitba večerní.

Úloha modlitby té denní jest platně vyko
nána, když se vykoná od 12.hodiny noční do
následující půlnoci. Ano jitřní a chvály jest
dovoleno vykonati již v den předcházející a



51

to odpoledne asi od 4. hod. v zimě i dříve.
Neradno však řeholní modlitbu odkládati na
večer, zvláště na venkově, kdy bývají lidé po
těžké práci unaveni a ospalí.

Nekněží-ferciáři mají volno modliti se trojí
icholní modlitbu: buď každodenní breviář
kněžský anebo Malé hodinky bl. Panny Ma
rie anebo 12 Otčenášů, Zdrávasů a Sláva
Otci. Jest dovoleno jednou tu, po druhé onu
modlitbu řeholní vykonávati. Ale vždy musí
býti řeholní modlitba ústně konána, byť ne
hlasitě.

Aby terciáři, kteří jako řeholní modlitbu
modlí se Ofčenáše, tuto modlitbu s tím vět
ším užitkem konali, radí a doporučuje se
jim, aby při modlitbě rozjímali bolestné u
trpení Páně, třebas následovně:

I. Při jitřní:

1. Pane Ježíši Kriste, který jsi večer před
svým ufrpením nejsv. Sváíost oltářní usťa
novil smiluj se nad námi. Otče náš, Zdrávas,
Sláva. Ovoce: Častější a hodnější přijímání
sv. sválosti; konání duchovního sv. přijímání,

2. Pane Ježíši Kriste, v zahradě Gefseman
ské až na smrt zarmoucený, smi:uj se nad
námi. Otče náš atd. Ovoce: Milost umět se
dobře modliti.

3. Pane Ježíši Kriste, který jsi ve smrtelné
úzkosti krví se poftil, smiluj s2 nad námi.
Oíče náš atd. Ovoce: Oběťovaná láska k trpí
címu Spasitel.



s?

4. Pane Ježíši Kriste, od Jidáše zrazený a
od nepřátel zajatý, smiluj se nad námi. Oče
náš ad. Ovoce: Stále bojovati profi hiavní
náruživosti a navyklým hříchům
- 3. Pane Ježíši Kriste, v poutech k Anná
šovi a Kaifášovi vedený, similuj se nad námi.
Otče náš atd. Ovoce: Varovati se každé do
brovolné blízké příležitosti ke hříchu.

fi. Ke Chválám:

6. Pane Ježí-i Kriste, od velexněze židov
ského za hodna smrfi prohlášený, smiluj se
nad námi. Otče náš atd. Ovoce: Nepoddávati
se bázni lidské a nenáviděti přetvářku a po
krytectví.

iIf[. K hodině první:

7. Pane Ježíši Kriste, v první hodinu denní
pohanskému soudci Pilátovi vydaný, smiluj
se nad námi. Otče náš atd. Ovoce: Trpělivost
a odevzdanost do vůle Boží v utrpení.

IV. K hodině třetí:

8. Pane Ježíši Kriste, v hodinu fřeťí ukrut
ně bičovaný a frním korunovaný, smiluj se
nad námi. Otče náš atd. Ovoce: Zachovávati
pečlivě čisťotu stavu přiměřenou.

V. K hodině šesté:

0, Pane Ježíši Kriste, v šestou hodinu hru
bými hřeby na kříž přibitý, smiluj se nad
námi. Otče náš atd. Ovoce: O sobě pokorně,
o jiných laskavě vždy mysliti.



53

VI. K hodině deváté:

10. Pane Ježíši Kriste, který jsi v hodinu
devátou ducha svého v ruce svého nebes
kého Otce poručil, smiluj se nad námi. Otče
náš atd. Ovoce: Děfinně poslouchati Pána
boha a jeho náměstků.

VIf. K nešpaorám:
WWve11. Pane Ježíši Kriste, který jsi večer

s kříže byl sňať a na klín své bolestné Matky
položen, smiluj se nad námi. Otče náš afd.
Ovoce: Milost šťastné hodiny smrti.

VIJIÍ. K závěrku či kompletáři:

12. Pane Ježíši Kriste, od své zarmoucené
Matky a od nejvěrnějších přátel svých do
hrobu doprovozený, smiluj se nad námi.
Otče náš atd. Ovoce: Dětinně ctíti Matku
Boží.

87.

„Kdo mají poříditi poslední vůli, nechť zavčas
o majetku svém pořízení učiní.“

Třetí řád sv. Frant.ška učí své členy, aby
srdce své vyprostili z nezřízené náklonnosti
ke věcem pozemským, aby v rodinách o po
koj a mír usilovali. Obojí tento účel má na
mysli usťanovení řeholní o poslední vůli.
Včasné pořízení poslední vůle má ferciáře
upomínafi, že svůj majetek na věčnost ne



54

vezme; profo nemá se považovati za pána
svého majetku, nýbrž jen za užívatele, po
němž Pán Bůh bude požadovati přísný počet,
jak majetku svého užíval. Tato pravda, bu
de-li si ji častěji připomínati, bud2 v terci
ářovi mrftviti nezřízenou žádostivost po ma
jetku i nezřízenou příchylnost k němu. ZŽku
šenost dosvědčuje, že dědicové, nebylo-li po
slední vůlí postaráno o pozůstalost, často se
O ni hašteří, soudí a ve dlouhotrvající ne
přátelství upadají. Tomu má terciář jenž
vždy má býti andělem pokoje, předejíti včas
nou poslední vůlí o svém majetku.

Spoléhati se, že až před smrtí bude dosti
času na poslední vůli, jest nebezpečno ze
dvojí příčiny. Předně nikdo neví, zda ho
Pán Bůh náhle neodvolá na věžnost, a za
druhé: doba těžké nemoci před smrfí není
vhodnou pro vykonávání tak důležité a často
spletité věci. Ani duch ani tělo nemívají 0
byčejně tehdy již bystrosti, jíž jest třeba
k věci tak závažné. I kdyby ji umírající mě!,
v této vážné chvíli má míti důležitější věc
na starosti, totiž starati se o svou duši, o
věčnost.

Při pořizování poslední vůle třeba dbáfti
předpisů zákona světského, aby závěť ne
mohla býti prohlášena za neplatnou, z čehož
vznikají škodlivé soudní rozepře. Ž2 třeba
při tom dbáti i zákona Božího, napřed tedy
spravedlnosti, aby nikomu ze svýca neublí
žili, dluhy zapravili, co cizího jest navrátili,
škodu učiněnou napravili atd., a potom te
prve lásky, rozumí se samo sebou.



55

8 8.

„V domácím životě ať se vynasnažují, aby
ostatním předcházeli dobrým příkladem; rov
něž aťzbožné podniky a všecko dobré podpo
vují. Ať také netrpí, aby knihy a noviny, které
ohrožují ctnost a mravnost, do jejich domů
byly donášeny a od jejich podřízených čítány.“

1. Rozkaz Spasitelův: „Tak sviť světlo vaše
před lidmi, aby viděli skutky vaše dobré“
týká se přede všemi jinými terciářů. Jestliže
by terciáři nedávali dobrého příkladu, jestli
že by duchovní své pastýře nepodporovali
v jejich péči o duše nesmrtelné poslušnosti,
horlivostí a vůbec celým životem svým, ne
mohl by býti třetí řád tím kvasem dobrým,
jak toho již sv. František a posledně papež
Lev XIII., od terciářů se nadáli!

Zvláště terciáři, kteří jsou ofci, matkami,
představenými, mají býti vzorným příklad2m
svým svěřencům. Jakými jsou rodičové a
představení, takovými bývají zpravidla dítky
a služební, S'ává se, že dítky velmi dobrých
rodičů svůdnictvím na zlé cesty přicházejí;
auleto se stává velmi zřídka, aby dítky špat
ných rodičů byly dobrými.

2. Ale ferciář nesmí se spokojovati, aby
jen pro sebe a ve své domácnosti vedl život
vzorný, křesťanský, nýbrž musí, pokud mu
poměry dovolují, více příkladem nežslovem
buditi ospalé, povzbuzovati lenivé, rozněco
vati chladné a všechno dobré podporovati.
Žijeme v době, kdy na všech stranách zuří



56

urputný boj proti katolické Církvi, profi
Ježíši Kristu a profi všemu nadpřirozenému.

Tu nesmí žádný terciář jen p:o sebe zbož
ně ží'i a mezi zdi svého příbytku se svými
povinnostmi se uzavírati, nýbrž musí pcsta
vii se do boje pro Boha a jeho království.

Izraelští vedli krutý boj s Amalekitskými:
jak dobyli vítězství? Mojžíš na hoře vroucně
se modlil a Izraelští statečně s vůdcem svým
Josuem bojovali.

Toť obraz boje, který bojuje Církev Kris
tova s nepřátely.

Aby dobyta vítězství, dvojího jest třeba:
Modliti se mnoho za potřeby Církve sv. a
ruku k boji přiložiti. Každý terciář musí se
i modliti i také býti bojovníkem. Profo za
všech sil bude podporovati misie, zvelebo
vání a rozšiřování dobrého tisku, dobré ka
tolické volby, katolické školství a katolické
spolky a pod.

3. Terciář nesmí ani Ččísti ani odebírati
knih, spisů a novin svaté víře a mravnosti
nepřátelských, a nedopustí, aby měly přístup
do jeho rodiny a domácnosti. Byla fo oprav
du pekelná rada, již dal vůdce „spojeného
židovstva celého světa“ Židům: „Opanujte
tisk!“ A právě tento tisk má smutnou záslu
hu o tak úžasné rozšíření nevěry a znemrav
nělosti za naší doby. Proto není pro terciáře
bohumilejšího a záslužnějšího skutku nežli
podporovati dobrý tisk katolický.



57

8 9

„Ať pečlivě osvědčují přívětivou lásku jak
mezi sebou, tak i k nečlenům. Kde jen mo
hou, ať se vynasnažují, aby všude rozepře u

rovnávali.“

Není povinnosťt;, kterou by Božský Spa
sitel důtklivěji nařizova!, jako povinnost vzá
jemné lásky. Praví: „Přikázání nové dávám
vám: abyste se milovali vespolek, jak jsem
já mi'oval vás. Po fomť poznají všichni, že
jsíe moji učedníci, budete-li míti lásku jedni
k druhým.“ (Jan 13, 34, 35.)

Kdo Pána Boha opravdu miluje, musí také
všecko milovati, co Pán Bůh miluje. Ale
Pán Bůh miluje všechny lidi, jelikož všecky
ke svému obrazu stvoři!, všecky krví svého
Syna vykoupil a všechny pro nebe určil.
Proto fak důrazně napsal z osvícení Božího
sv. Jan: „Dí-li pak kdo: Miluji Boha, a ne
návidí svého bratra, Ihář jest. Nebo kdo ne
miluje bratra svého, kteréhož vidí, kterak
může milovati Boha, kferéhož nevidí?“ (1.
Jan 4, 20.)

1. Ať tedy terciáři vždy jsou k sobě navzá
jem i k jiným lidem přívětiví a laskaví. Čeho
si přejeme od jiných, i my jim čiňme. Potí
rejme rozhodně všeliký odpor, který se
v srdci našem profi bližnímu ozývá. Z plnosti
srdce mluví ústa, praví Božský Spasitel. Pro
to i řečí projevujme smýšlení svého srdce;
buďme vždy v řeči přívětivými a laskavými,
nikdy urážlivými a trpkými. Ukazujme sdíl



58

nost bližnímu podle napomenutí sv. Pavla:
„Radujte se s radujícími, plačte s plačícími.“
(Řím 12, 15.)

2. Božský Spasitel dává nám příklad sho
vívavé a trpělivé lásky k bližnímu. Jak sho
vívavým a frpělivým byl k chybám a slabos
tem svých učedníků a všeho lidu, s nímž se
stýkal! I my (frpělivě snášejme slabosti a
chyby spolubližních; nedovolujme si úsudků
a posuzování nepříznivých o činech a vlast
nostech jiných, nýbrž ponechávejme soud
Pánu Bohu; pamatujme, že také spolubližní
musejí míti velikou míru trpělivosti a sho
vívavosti s našimi chybami, slabostmi a
zvláštnostmi, a že jak my chovám: se k bliž
nímu, Božský Spasitel tak to přijímá, jako
bychom to jemu Činili.

3. Třetí požadavek pravé lásky jest po
mocná ochota k bližnímu. Láska, která skut
ků lásky nekoná, kona'i nechce, není ničím.
Jak ochotným ke každé pomoci ukazoval se
Božský Spasitelí Slepým dával zrak, nemoc
né uzdravoval, nad lofrem k němu úpícím
se smiloval, všude dobře činil a pomáhal.
I my ja" o následovníci Kristovi kde můžeme
pomoci, rádi pomozme nečekajíce, až bu
deme prošeni.

4. Láska k bližnímu žádá, abychom i ne
přátele své milovali podle rozkazu Spasif2
lova: „Ale já pravím vám: Milujte nepřátele
své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí a
modlete se za ty, kteří vám profivenství činí
a utrhají vám.“ (Mat. 5, 44.) Nikdy nesmíme
spláceti křivdu křivdou, urážku urážkou, u



59

činěnou škodu zase škodou, abychom se
pravdivě mohli modlívati: „Odpusť nám na
še viny, jakož i my odpoušťtíme našim vin
nikům.“

S 10.

„Přisahati nemají nikdy, leč jen v případu nut
ném. Oplzlých řečí, jakož i dvojsmyslných,
kluzkých žertů ať se všemožně chrání. Na ve
čer nechť zpytují své svědomí, zdali shad ně
čeho takového lehkovážně se nebyli dopustili;
utalo-li se tak, nechť chybu kajícně napraví.,

1. Přisahati jest Pána Boha za svědka brá
(i, že mluvíme pravdu nebo že chceme sp
niti co slibujeme. Přísaha tedy jest dovo
lávání se Boží vševědoucnosti a frestající
spravedlnosti. Přisahati jest dovoleno, je
nom když a pokud úplně jsme přesvědčeni
O pravdivosti své výpovědi anebo když má
me upřímnou vůli splniti to, co slibujeme.
Dále musí to, nač Pána Boha za svědka
voláme, bý.i zákonem Božím dovoleno Ni
kdy nesmí se přisahati na věc hříšnou. Po
něvadž jest Bůh byfost nejvznešenější, jíž
náleží úcta nejvyšší, nesmíme Pána Boha
bráti za svědka k věcem nepatrným a ma
licherným, nýbrž jen z důvodů nejzávažněi
ších, pravid'em jenom fchdy, když to žádá
vrchnost duchovní nebo světská.

Terciář přísně bude dbáti, aby neužíval
vět přísežných, jak jsou zlozvykem mnohých
lidí, na příklad: „Bůh jest můj svědek,“
„na mou duši atd., a nebude také fohofo



60

zlozvyku u svých podřízených trpěti. Každý
terciář má cfnostným svým životem a svou
bezvýminečnou pravdomluvností takové váž
nosti u svých bližních požívati, aby z úst

jeho pronesené „ano“ a „ne“ platilo za přísahu.
2. Že ferciáři musí se chrániti řečí nestyda

tých, a dvojsmyslných žertů a vtipů, o tom
netřeba šířiti slov. Božský Spasitel praví:
„B'ahoslavení čistého srdce;“ ale čím srdce
jest plno, fím ústa přeťékají; proto čisíého
srdce ozvěnou jsou čisté a stydlivé řeči.

3. Jak velice záleží svaté řeholi na fom,
aby (erciář ani lehkomyslnými přísahami ani
nestydatými řečmi se neprohřešoval, zřejmo
z toho, že mu poroučí každý večer zpytovati
svědomí, zda fťakovým způsobem se nepro
hřešil; pozná-li, že tím způsobem pochybil,
má fo ihned upřímným pokáním napraviti,
fo jest má spáchaného bříchu upřímně lito
vati a učiniti opravdové předsevzetí, že se
ho vícekráte nedopustí. Mimo fo má si sám
uložiti za (rest některý kající skutek, by
za urážku Bohu učiněnou aspoň nějakou
náhradu dal, aby pro budoucnost 'byl opatr
nějším a již takového hříchu více nepáchal.
A to má platiti o všech ostatních poklescích
jazykových, i když týkají se věcí re fak ne
bezpečných. Neb kdo mnoho s lidmi obcuje
a mluví, tím méně s Pánem Bohem se obírá
a mluví; a kdo jazyka svého na uzdě ne
drží, nedovede ani myšlenkami svými vlád
nou'i ani na Pána Boha je upírafti.



61

S 11.

„Vi, jímž to obtíží nečiní, buďte denně pří
lomni mši svaté. K měsíčnímu shromáždění,
jež představený řádu ohlásí, ať se dostavují.“

1. O mši svaté.
1. Mše sv. jest nekrvavé obnovování kr

vavé oběti Spasitelovy na kříži.
2. Mezi obětí mše svaté a obětí na kříži

není podstatného rozdílu: na kříž obětoval
Ježíš Kristus sebe samého svému nebeské
mu Otci a při mši sv. také Ježíš Kristus
obě.uje sebe samého. Jen co do způsobu
oběování jest mezi obětí mše svaté a obětí
na kříži rozdíl, a to ten, že se Ježíš Kristus
na kříži obětoval způsobem krvavým, ve mši
sv. však se oběuje způsobem nekrvavým,
totiž tak, že znova netrpí a neumírá. Proto
jako byla krvavá oběť na kříž', tak jesť i mše
svatá nejlepší obětí chvály, díkův, smíření
a prosby.

3. Ž toho plyne, že žádnou pobožností ne
může býti Pán Bůh tak uctěn a zveleben jako
mši sv. Vždyť jest to jediný a milý Syn
Boha Otce, který neviditelně na oltář sestu
puje a obětí svého těla a své krve Otce
svého uctívá. Co Kristus Pán činí, má u
Otce nebeského nekonečnou cenu, a co obě
tuie Oífci ve mši sv., jesť nekonečně vzác
né, neboť obětuje sebe sama. Ž toho opět
plyne, že žádnou jinou pobožností nemů
žeme Pána Boha fak uctíti a oslaviti jako
tím, když s vírou živou a se zbožností oprav
dovou jsme na mši sv.



62

WsweTo jest první příčina, proč mají terciáři
často, ano denně býti na mši sv. Božský
Spasitel praví: „Dávejte Bohu, co jest Bo
žíhoť“ (Mat. 22, 21.) To první, čím jsme
Bohu povinni, jest úcta, kterou Ho uzná
váme za pána života a smrti, za dobrotivéno
dárce všeho dobra a kterou za urážky Jemu
učiněné dosti činíme. Ó jak musíme býti
vděčnými Božskému Spasiteli, že nám ve
mši sv. daroval drahocenný peníz, kterým
můžeme úplně spláceti nebeskému Ofci po
vinnou daň úcťtynejvyšší. Ale právě proto
také nesmíme lenivě přijímati tento draho
cenný peníz, nýbrž máme pokud možno kaž
dý den bráti jej z rukou Spasitelových, aby
chom fak každý den skládali jej v ruku
Otce nebeského jako naše nejuctivější kla
nění, A jaké ceny nabývají naše chvály, občíi
a prosby, když je spojujeme s obětí Pána
Ježíš2 při mši svaté!

Z toho, co bylo řečeno o podstatě a cenč
mše svaté, vyplývá dále, že není jiné pobož
nosti, kferá by tolik milostí a požehnání
od Boha získávala jako mše svatá. A více
ještě!

Hřích (o jest, který stojí jako nepřátelská
moc mezi Bohem a námi a překáží účinkům
a působení milosti Boží v našem srdci. Na
kříži učinil dosti Ježíš Kristus za naše hří
chy. Pro krvavou oběť svého Syna nechce
Pán Býh hříchu tresfati v přísné spravedl
nosti, nýbrž chce jej v milosrdné lásce od
pustiti. Ale tutéž oběť přináší Kristus Pán



653

každý den ve mši svaté. Proto má mše
svatá týž účinek jako krvavá oběť na kříži.
Dro zásluhy mše svaté, dojat nekonečně mi
lou obětí svého Syna, nechce Pán Bůh hledě
(i na naše hříchy, nýbrž na velikost svého ne
konečného milosrdenství. Proto pro zásluhy
mše svaté dává nám Pán Bůh ne sice přímo
odpuštění hříchů našich, ale poznání našich
hříchů a onu lítost, která nám dopomáhá
k dokonalému smíření se s Bohem a i nej
těžší vinu shlazuje ve svátosti pokání. Oběti
pak času, námahy a modlitby naší jsou sice
podle milosrdenství Božího též dostiučině
ním za hříchy naše, vydají však fím více, že
se spojují s dostiučiněním Pána Ježíše
Krista.

Ale ani v jiných pofřebách duchovních a
tělesných nevyprošujeme si nikde fak účinně
pomoci Boží jako ve mši svaté. V každé jiné
pobožnosti modlíme se za sebe buď sami
anebo s jinými hříšnými lidmi, ale ve mši
svaté za nás se modlí, prosí a se obětuje Je
žíš Kristus. Může býti účinlivější prosby ja
ko, když ve mši svaté tlučeme na srdce mi
losrdného Boha a Bůh spolu slyší prosebný
hlas svého Syna, v němž se mu zalíbilo? Tedy
i náš vlastní prospěch má nás pobádati, by
chom často, ano každý den, mši sv. pobožně
slyšeli. Z každé mše svaté propouští nás
Pán Bůh s bohatými dary své milosti a svého
požehnání. A účinků fěchto můžeme býti
účastni, i když jsme nábožně přítomni části
mše svaté, alespoň od pozdvihování až do
ukončeného svaíého přijímání knězova, ač



64

ovšem jsme povinni ve dny Církví svatou
přikázané celou mši svatou pobožně slyšeti.

9, O měsíčním shromáždění.

Sv. Otec Lev XIII. udělil plnomocné od
pustky za každou účasí na měsíčním shro
máždění. Jakou důležitost musí míti pro ter
ciáře měsíční shromáždění, když svatá ře
hole účast na něm nařizuje a Církev svatá
poklady svých odpustků ji odměňuje!

Měsíční shromáždění udržuje a živí v ter
ciářovi lásku a vážnost k třetímu řádu. Při
shromáždění vidí ferciář četnou společnost
mužů, žen, panen a jinochů, kteří všichni
jsou stejného smýšlení a za týmž cílem spějí.
To naplňuje ho radostí a sebevědomím, do
dává mu důvěry a síly, aby neochaboval.
Dobrý příklad zbožnosti a horlivosti jiných
nadchne jej také k zbožnosti a horlivosti.
O měsíčních shromážděních bývají konány
promluvy a kázání, ve kterých se vysvítlují
povinnosti, jež terciářům jest plniti, před
vádějí se jim před oči příklady svatých a
blahoslavených členů řádových, jimiž bývají
povzbuzování, aby ze všech sil tyto vzory
ctnosti následovali. To také oživujz ducha
řeholního a posiluje předsevzetí, aby vz sna
ze po křesťanské dokonalosti věrně vytrvali.

Účast na měsíčních shromážděních jest ko
nečně veřejným vyznáním, jímž terciář před
celou obcí řeholní osvědčuje, že náleží do
počtu těch, kteří s křesťanským životem váž
ně fo myslí. Za doby nynější, kdy každý,



65

kdo k Ježíši Kristu a jeho Církvi se hlásí,
musí býti připraven na posměch a pofupu,
požaduje toto veřejné vyznání zmužilost a
sílu, a právě tyto zkoušky křesťanské sta
fečnosti a neohroženosti ofužují povahu a
křesťanské smýšlení ferciářovo, a protojsou
mu na veliký užitek.

Ovšem mohou se někdy vyskyfnouti pří
činy a okolnosti tak důležité, že znemožňují
ferciářovi účast na měsíčním shromáždění;
ale není-li těchto velmi závažných příčin,
ať nikdy terciář neopomíjí měsíční shro
máždění řádových.

$ 12.

„Každý člen přispívej podle svého jmění něčím
do společné pokladny, z níž buďte podporováni
nuzní členové, zvláště nemocní, nebo má býti
dáno pro kostel, aby služby Boží důstojným

způsobem mohly býti konány.“

Mezi prvními křesťany byl takový duch
lásky, že bohatší dobrovolně přinášeli svůj
majetek apoštolům, aby podporovali chudé
bratry a sestry. Také svatý Pavel sbíral po
obcích křesťanských příspěvky a dary na
umírnění nouze chudých věřících. Duch sv.
evangelia jest duchem fřetího řádu; proto fa
ké svatá řehole povzbuzuje terciáře, aby pří
spěvky a dary svými mírnili nouzi chudých
a zvlášťě nemocných bratrů a sester svých.
„Kdybych měl víru, že bych hory přenášel,
lásky pak kdybych neměl, nic nejsem,“ praví



66

svatý Pavel. Pokud těchto příspěvků má se
upofřebiti na podporu nuzných a nemocných
členů terciářské obce a pokud pro chrám
Páně na důstojnější konání služeb Božích,
ustanovuje představenstvo řeholní obce vždy
se souhlasem ředitele duchovního. Vždy ať
tyto almužny dávají se v pravém úmyslu,
aby totiž Božskému Spasiteli aspoň v malém
byla splácena jeho převeliká štědrost, jíž
tolik milostí a dobrodiní terciářům uděluje.

$ 15.

„Nemocné členy mají představení navštěvovati
buď sami nebo ať se postarají, aby někdo jiný
služby lásky jim prokazoval. Je-li nemoc pováž
livá, mají nemocné napomínati a pohnouti, aby

záhy se postarali o spásu své duše.“

Láska jest pravým životem katolické Cír
kve; proto, jak byla o tom již řeč, musejí
(erciáři především láskou se vyznamenávati.
Předpisem dvanáctým, třináctým a čtrnáctým
ukazuje svatá řehole terciářům dvoje pole,
kde účinně mohou osvědčovati lásku: fo jest
lože nemoci a hrob brafří a sester.

Nikdy není bližní ve větší nouzi, jako když
jest navštíven těžkou nemocí a když blíží
se hodina smrti, která rozhoduje o jeho věč
nosti. Jak právě služba lásky v této potřebě
bližnímu prokázaná božského Spasitele těší,
dosvědčují jeho vlastní slova: „Pojďte po
žehnaní Otce mého, vládněte královstvím
vám připraveným od ustanovení světa. Nebo



67

„.. nemocen jsem byl, a navštívili jste mne“
(Mat. 25, 34.)

Mají-li návštěvy u nemocných býti jim
opravdu službou lásky a dobrodiním, třeba
návštěvníkům dvojí chyby se varovati: ne
mají nemocného trápiti dlouhým kázáním a
napomínáním, a nemají mařiti čas neužiteč
ným mluvením. Několik upřímných slov ů
těchy, kratičké napomenutí spasitelné do
stačuje. Neužitťečné mluvení unavuje nemoc
ného a uvádí často jeho duši do škody a do
pokušení ke hříchu.

Je-li nemoc vážná, buď nemocný ferciář
povzbuzen a napomenuf, aby časné věci své
zavčas uspořádal a zavčas svatými sváťtostmi
dal se zaopatřiti. Jaká to útěcha pro nás, že
Božský Spasitel postaral se nám o potěchu a
pomoc nejen v potřebách našehoživota, ný
brž také pro potřebu nejdůležitější — v ho
dině smrti. Svátost svatého pomazání není
usfanovena jen pro poslední okamžik umí
rajícího, nýbrž má býti nemocnému posilou
pro celou jeho nemoc. Poslední pomazání
má v sobě sílu osvoboditi jej od náklonnosti
ke hříchu a slabosti vůle, posilniti v pokuše
ních a bolestech; může dáti i tělesné zdraví,
jestliže duši nemocného ke spasení prospí
vá. Proto má nemocný ftufo posilu a pomoc
zavčas přijati a ne teprve až v posledním
okamžiku.

Že s duchovní pomocí pro nemocného má
býti spojena pomoc hmofná, když jest ne
mocný v nouzi a chudobě, bylo již dříve ře
CEnNnO0.,



68

S 14.

„K pohřbu zemřelého člena ať se dostaví čle
nové místní i z okolí; ať se společně modlí
k Matce Boží svatý růženec podle návodu sv.
Dominika (pět desátků) na pomoc a nebeskou
útěchu zemřelého. Mimo to ať kněží při mši
svaté a světští členové, možno-li, svatým při
jímáním Těla Páně za věčné odpočinutí zemře

lého milosrdně a ochotně prosí.“
Poněvadž tělo bylo příbytkem nesmrtelné

duše a při posledním soudě bude vzkříšeno
a zase s duší spojeno, aby s duší mělo účast
na věčné odměně, (Bůh uchovej sťavu ne
milosti v hodinku smrti, že by s duší zá
roveň odsouzeno bylo podle spravedlnosti
Boží k věčnému tresfu!) proto jiiž ve Starém
zákoně měli mrtvé v ucfivosti, a mrtvé po
chovávati bylo tělesným skutkem milosrden
ství, jenž byl Bohu velmi milým a lidem při
nášel požehnání, jak toho třebas nábožný
Tobiáš zkusil.

Tím větší péči věnuje Církev katol. zemře
lým tělům svých dítek. Poněvadž na křtu
svatém spolu s duší také tělo bylo posvěce
no, poněvadž bylo pomazáno svatým ole
jem křtěnců a svafým křižmem, poněvadž
bylo živeno nejsvětějším tělem a krví Ježíše
Krista, proto Církev sv. světí a žehná zemi,
do níž mrtvé tělo její dítek bude pohřbeno,
a uspořádává pohřeb za náboženskou slav
nost. Ale pro čest, kterou vzdává tělu, neza
pomíná Církev svatá duše, která snad za
spáchané hříchy v tomto životě dosti neuči



69

nila a proto v očistci úpí; proto největší Část
obřadů pohřebních jsou modlitby, žehnání
a oběť mše svaté za duši zemřelého podle
napomenutí Písma svatého, že jest svatou
a spasiftelnou myšlenka za mrtvé se modliti.

Mají-li terciáři vůbec horlivě konati tě
lesný skutek milosrdenství „mrtvé pocho
vávati“, s fím větší horlivostí mají pečovati
o důstojné a křesťanské pohřbení svých ře
holníchbratří a sester. Ať se pohřbu terciá
řova účastní všichni členové třetího řádu,
ať se při pohřbu zbožně modlí sv. růženec,
ať po pohřbu obětují za zemřelého svaté při
jímání. Krásný a chvalitebný jest obyčej, že
mnohé obce řeholní každý měsíc dávají slou
žiti mši svatou za zemřelé bratry a sestry,
na níž celá řeholní obec bývá zbožně pří
fomna.

Jak zřejmo, neobsahují předpisy řeholní
nic neobyčejného a neukládají zvláštních těž
kých obětí, nýbrž chtějí pěsťovati pravého
ducha křesťanského, jak mu Kristus Pán
učil ve sv. evangeliu slovem a příkladem. Za
naší doby vzplanul urputný boj mezi duchem
Ježíše Krista a mezi duchem tohoto světa.
Duch Kristův působí jako kvas: čistí, po
svěcuje, zachovává vše dobré, podporuje
všechno šlechetné. Duch světa duše oma
muje, ochromuje, otravuje. Který duch zvítě
zí, na tom záleží spása nebo zkáza světa.
Aby duch svatého evangelia byl oživen a
pěstován pro ochranu světa, proto veliký



70

papež Lev XIII. vyzýval důtklivými slovy
věřící všech stavů, aby do třetího řádu sv.
Františka vstupovali. Ale samo vstoupení do
třetího řádu nespasí svěťt, nýbrž věrný ži
vot podle předpisů tohoto řádu.



HLAVA III.

O úřadech, visitaci atd. viz v reguli.

Seznam odpustků a výsad, které členům
třetího řádu sv. Františka jsou uděleny.

Katechismus učí o odpustcích:

Odpusťtky jsou odpuštění časných trestů,
které Církev po odpuštění hříchu mimo svá
tost pokání uděluje.

Plnomocné odpustky jsou odpuštění všech
časných trestů za hříchy. Neplnomocné: od
vpuštění části časných trestů za hříchy. Ta
kové jsou na příklad odpustky jedné kva
drageny nebo 40 dnů, jednoho roku, fo jest,
prominutí tolika časných trestů, kolik by
chom jich odkáli, kdybychom podle starých
usfanovení církevních po 40 dní postních,
po jeden rok atd. pokání činili.

K získání odpustků se vyžaduje: 1. aby
chom byli ve sfavu milosti; 2. abychom vy
konali předepsané podmínky zevrubněa sú
myslem, získati odpustky.



72

Odpustky se zakládají na nevyčerpatelném
pokladu, který má Církev v zásluhách Ježíše
Krista, blahosl. Panny Marie a svatých, a
z něhož může Boží spravedlnost dávati ná
hradu za časné (tresty za hříchy.

Jest velice užitečno, odpustky získati: u
chraňujeme se sami frestů Božích již na
zemi a bolestných a dlouhofrvajících muk
v očistci, můžeme je na způsob přímluvy fa
ké duším v očistci přivlastniti, ale jenom
ty, o kterých to Církev výslovně prohlásila.

Zlatý poklad třetího řádu — odpustky.

Přehledný seznam
plnomocných a neplnomocných odpustků,

které mohou získati terciáři.

V konstituci papeže Lva XIII. ze dne 50.
května 1883 byl vydán nový seznam odpust
ků a výsad III řádu. Dne 7. září 1901 byl
tento seznam rozšířen o mnohé plnomocné
a neplnomocné odpustky. Podle toho uve
řejnila svatá Stolice dne 11. září 1901 auten
tický seznam. Papež Pius X. prohlásil apoš
tolským listem z 5. května 1909, že III. řád
má účastenství na odpustcích a duchovních
statcích L a II. řádu, a dne 4. října 1909
dovolil, aby všechny větve serafínského řádu
měly tytéž odpustky.

Co znamenají zkratky v našem odpusťkovém
seznamu?

Znamenají: P. O. = plnomocné odpustky.
N. O. = neplnomocné odpustky. P. O. S



75

plnomocné odpustky za návštěvu římských
kostelů. G. A. = generální absoluce. 7 R =
odpustky sedmi roků a sedmi kvadragen
(kvadragena = 40 dní).

Co znamenají číslice v závorkách v našem
odpusťkovém seznamu?

ŽZnamenajípodmínky, které musí vyplnifi,
kdo ty odpustky chce získati. Jednotlivé čí
slice znamenají:

Číslice (1): musíš býti ve sťavu milosti
Boží, musíš míti úmysl odpustky získati a
musíš vykonati předepsaný dobrý skutek.

Číslice (2): musíš přijati svátost pokání
a nejsvětější Svátost oltářní.

Číslice (3): Musíš přijati svaté svátosti a
vykonati ústní modlitbu na úmysl sv. Otce.

Číslice (4): Musíš přijati svaté svátosti,

navštívili kostel a pomodliti se na úmysl sv.(ce.
Číslice (5): Musíš přijati svaté svátosti,

navštíviti kostel, ve kterém jest III. řád zří
zen; kde není zřízen, stačí navštíviti kostel
farní.

Číslice (6): Musíš přijati svaté svátosti,
navštíviti kostel, v němž jest zřízen III. řád,
kde není zřízen, navštíviti farní kostel a vy
konati ústní modlitbu na úmysl sv. Otce.

Číslice (7): Musíš navštíviti kostel, ve kte
rém jest III. řád zřízen, kde to není možno,
stačí i farní kostel, a vykonati úsfní modlitbu
odpustkovou (bez sv. zpovědi a bez sv. při
jímání).



74

Číslice (8): Musíš přijati svaté svátosti,
navštíviti některý kostel františkánský, ka
pucínský, minoritský, kostel klášterního II..
řádu, klarisek a kongregace, která jest s ně
kterou z těchto větví zůčastněna na jejích
odpustcích a vykonati ústní modlitbu od
pustkovou. Kde není žádného řádového ko
stela, dostačí návštěva kostela farního.

Číslice (9): Musíš přijati svaté svátosti,
navštíviti některý řádový kostel — v nut
nosti stačí farní — a pomodliti se tři Ofče
náše, tři Zdrávasy a tři Sláva Otci ke cti
nejsvětější Trojice Boží.

Číslice (10): Musíš navštíviti některý kostel
řádový a pomodliti se krátkou modlitbu od
pustkovou (bez přijetí sv. svátostí).

Odpustky udělené přímo III. řádu jsou
označeny III. ř.; odpustky, které získávají
terciáři s I. nebo II. řádem I. ř., II. ř.

Plnomocné odpustky.
1. Jednou za života.

a) V den obláčky (2).
b) V den profese (2).
c) Pro kněze terciáře v den primiční (po

vykonané sv. zpovědi).
d) V hodinku smrti (2), když se zbožně

vysloví jméno Ježíš rty, nebo, není-li fo mož
no, aspoň v srdci. Není-li možno přijati svaté
svátosti, třeba vzbuditi dokonalou lítost. —
V hodinku smrti mohou terciáři také získati
plnomocné odpustky ve formě generální ab



75

soluce (2). Ale to nejsou nové plnomocné od
pusťky, nýbrž jen z jiného důvodu.

2. Průběhem roku.

a) Po vykonaných osmidenních exerciciích
či duchovních cvičeních (2).

b) Dvakrát do roka, kdy se přijme papež
ské požehnání. Kde r.ení obce řeholní, mož
no za papežské požehnání dostati generální
absoluci v libovolný den (3).

c) O poutní slavnosti (když se světí svátek
kostelního patrona) kostela, při čemž se koná
shromáždění HI. řádu (6).

3. Každý měsíc.

a) Návštěvou měsíčního shromáždění ter
ciářského (4).

b) Jednou za měsíc v libovolný den (4).

4. Každý týden.

Kněží ferciáři mají ve fři dny v témdni
osobní výsadu oltářní, nemají-li už té výsady
z jiného důvodu.

5. Každý den.

a) Odpustky udělené velkým poufnickým
místům jednou za den plnomocné, neplno
mocné tolikrát, kolikrát se terciář pomodlí
šest Ofčenášů, Zdrávasů a šest Sláva Ofci
na úmysl sv. Otce (1).

b) Po každé plnomocné odpustky, kdyko
liv se pomodlí františkánský růženec. (Fran
tiškánský růženec nemusí býti pro terciáře
posvěcen, ba možno se jej modliti, i když



76

se růženec nedrží v ruce. Jest dovoleno mod
liťi se jej i po částkách, jen když se jej po
modlíme celý během jednoho dne.) (Pius
X. 22. července 1908.)

Neplnomocné odpustky bez označení času.

a) Za každý dobrý skutek zbožnosti nebo
lásky k bližnímu — po každé 300 dní od
pusťků (1). Na př.: Když jsou na mši sv.,
na kterékoliv pobožnosti, na ferc. shromáž
dění, na pohřbu, na nábož. průvodě, na Ho
dinkách, když udělí almužnu, rozvaděné bliž
ní usmíří atd.

b) Libovolně dvanáckrát do roka odpust
ky 7 let a 7 kvadragen za souhlasu zpověd
níkova (7).

c) Neplnomocné odpustky slavných pout
nických mísťt, viz výše pod 5 a).

d) Vypočítati všecky neplnomocné odpust
ky jest nemožno.

Leden.

V Den shromáždění — III. ř. — P. O. (4).
V libovolný den v lednu — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědní

kovým. — III ř. 7 R (7).
1. ledna na Nový rok. — HI. ř. P. O. (5)

a 30 R (7); Iř. G. A. (3).
4. ledna. Sv. Anděly z Foligno, vdovy III.

řádu. — I. ř. P. O. (8).
Svátek Nejsvětějšího Jména Ježíš. — I.

ř. PD. O. (8).



77

6. ledna. Slavnost Zjevení Páně — IH. ř.
P. O. (5) a 50 R (7); Lř. G. A. (3).

16. ledna. Sv. Bernarda a jeho společníků
prvomučedníků I. řádu. — ř. P. O. (8); III. ř.
p. O. (5).

19. ledna. Sv. Bernarda z Korleone, |. řá
du. — L ř. P. O. (8).

23. ledna. Zasnoubení bl. Panny Marie. —
IM. ř. 7 R (7).

28. ledna neb 14. ledna. Bl. Odorika, L.
řádu. — III. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

30. ledna. Bl. Hyacinty, III. řádu. — III.
ř. P. O. (5), Iř.; P. O. (8).

31. ledna. BI. Ludvíky z Albertoni, III. řá
du. — Lř. P. O. (8).

Neděle Devítník, — III. ř. 30 R (7).

R první po Devítníku.— MI.ř. 30
Unor.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v únoru. — IL ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HL ř. 7 R (7).

R druhá po Devíťníku.— II. ř. 30
Popeleční středa. — III. ř. 15 R (7).
Každý den po celý půst. — III ř. 10 R (7).
V některý pátek v době svatopostní. — L

ř. P. O. (8).
2. února. Očišťování bl. P. Marie. — III.

ř. P. O. (5); I. ř. G. A. (3); 10 R (10) každý
den v oktávě.



78

g února. Sv. Josefa z Leonissy, I. řádu. —L ř.P. O. (8).

5. února. Sv. Petra Paptist a 5VN nAL a IILřádu.—III (5
O. (8).

15. nebo 3. února. BL Ondřeje z Konti, L.
řádu. — III. ř. P. O. (5).

19. února. Bl. Konráda z Piacenzy, III.
řádu. — HI. ř. P. O. (5).

22. února. Sv. Markety z Korftony, [I. řá
du. — HL ř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

Březen.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v březnu.— III ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HL ř. 7 R (7).
První pátek v březnu: slavnost Křížové

cesty. — L ř. G. A. (3) — P. O. (8).
Každý den ve svatopost. čase. III. ř. 10

R (7).
Čtvrtou neděli postní. — II. ř. 15 R (7).
V neděli Květnou. — HI. ř. 25 R. (7).
5. března. Sv. Josefa od Kříže, [ řádu. —

I. ř. P. O. (8).
6. března. Sv. Kolety, II. řádu. — HI. ř

P. O. (5); L ř. P. O. (8).
O, března. Sv. Kateřiny z Boloně, II. řádu.

— III ř. P. O. (5); Lř. P. O. (8).
19. března. Sv. Josefa. — III. ř. G. A. (3);

L ř. P. O. (8).
22. března. Sv. Benvenuta, biskupa, I. řá

du. — L ř. P. O. (8).



79

24. března. BL. Didáka z Kadixu, I. řádu.
— L ř. P. O. (8).

25. března. Zvěstování P. Marie. — II. ř.
P. O. (5); I ř. G. A. G3).

28. března. Sv. Jana Kapistrana, I. řádu.
— L ř. P. O. (8).

Ve všední dny Sv. týdne. — L ř. G. A. (3).
„Na Zelený čtvrtek. — III ř. P. O. Š. (6);
[. ř. P. O. (8).

Na Velký pátek. — III. ř. 50 R (7).
Na Bílou sobotu. — IIIř. 50 R (7).
Boží hod velikonoční. — III. ř. G. A. (3)

a P. O. Š. (6).
Pondělí velikonoční a každý den až do

Bílé neděle včetně. — III. ř. 30 R (7).
Duben.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v dubnu.— III, ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HL ř. 7 R (7).
Ochrany sv. Josefa ve středu po druhé ne

děli po velikonocích. — L ř. P. O. (8).
4. dubna. Sv. Benedikta z Filadelfa, I. řá

du. — L ř. P. O. (8).
16. dubna nebo v neděli nato. Památka na

profesi sv. Františka. — III ř. P. O. (2) a
obnovení profese. — I. ř. P. O. (8).

24. dubna. Sv. Fidela ze Sigmaringy, L. řá
du. — IIIř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

25. dubna. Sv. Marka. — III. ř. 50 R (7).
28. dubna. Sv. Pavla od Kříže, [L řádu. —

III. ř. P. O. (8).



80

„5 dubna. py Lukesia, III. řádu. — III.O. (5); I. ř. P. O. (8).

Čů dubna,Sv, Benedikta z Urbino, L řádu. — L „ O. (8).

Květen.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v květnu.— II. ř.P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HI. ř. 7. R (7).
Každý den křížových dnů.— IIIř. 30R (7).
3.května. Nalezení sv. kříže.— III. ř.7 R (7).
Nanebevstoupení Páně. — III. ř. P. O. (5)

a P. O. Š. (6); I. ř. G. A. G).
153.května. Sv. Pefra Regaláta, I. řádu. —

L ř. P. O. (8).
17. května. Sv. Paschala, I řádu. — L. ř.

P. O. (5); I ř. P. O. (8).
18. května. Sv. Felixe z Kanfalicio. I. řádu.

— [Lř. P. O. (8).
19. května. Sv. Ivona, I. řádu. — III. ř

P. O. (5); I. ř. P. O. (8).
20. května. Sv. Bernardina ze Sieny, I. řá

du. — III. ř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).
21. května. Bl. Kryšpína, I. řádu. — I ř.

P. O. (8).
30. května. Sv. Ferdinanda, III. řádu. —

III. ř. P. O. (5).
31.května. Sv. Anděly z Meriči, III. řádu.

IN. ř. P. O. (5).
Vigilie před Božím hodem svatodušním. —

III. ř. 10 R (7).
Boží hod svaťodušní. — III. ř. G. A. (3).



81

Každý den v oktávě svatodušní. — III. ř
30 R (7).

Svátek nejsv. Trojice. — III. ř. P. O. (5); I.ř.G. A.(3);D.O.(8)čnR(10).
Božího Těla.— I. ř. G. A. (3); P. O. (8) a

10 R (10).

Cerven.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v červnu.— II. ř.P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — II. ř. 7 R (7),
Svátek nejsv. Srdce Páně- — III. ř. G. A.

(3); I ř. P. O. (8) a 10 R (10).
1. června. Bl. Felixe z Nikosie, [ řádu. —

L ř. P. O. (8).
15. června. Sv. Anfonína Padovského, I. řá

du. — HMI.ř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

„5 června. BL Micheliny, II. řádu. — I.. P. O. (8).

790. června.Oktava sv. Antonína.P. 0, 924. června. Sv. Jana Křtitele. — Hl.
O. (5).

29. června. Sv. apoštolů Petra a Pavla. —
III. ř. P. O. (5); I ř. G. A. 3) a 10 R (10).

Červenec.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v červenci. — III ř. P.

O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — I. ř. 7 R (7).
2. července. Navštívení Panny Marie. —

— III ř. 7 R (7); I. ř. G. A. 3) a 10 R (10).



82

8. července. Sv. Alžběty Portugalské, III.
řádu.— III. ř. P.O.(53a7R(7); Lř —

O. (8).

0, nebo 10. nebo 11. července, ná VeronikyzJuliány,II.řádu.—HI.ř. P.O.(5);
I. ř. P. O. (8).

11. nebo 9. července. Sv. Mikuláše a spo
lečníků mučedníků, I. řádu. — I. ř. P. O. (8).

14. července. Sv. Bonaventury, I. řádu. —
III. ř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

21. nebo 15. července. Sv. Františka Solán
ského, [ řádu. — Lř. P. O. (8).

22. července. Sv. Vavřince z Brindisi, |.
řádu. — III. ř. P. O. (5); L ř. P. O. (8).

26. července. Sv. Anny. Mk ř. PD.O. (8).
27. července. BI. Marie Magdaleny Marti

nego. II. řádu. — Lř. P. O. (8).

Srpen.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v srpnu. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — IL ř. 7 R (7).
2. srpna nebo v nejbližší neděli. Porciun

kula. Tolikrát kolikráft, t. j. při každé návště
vě odpustkového kostela od poledne dne 1.
srpna až do půlnoci dne 2. srpna. — IIÍ.
ř. P. O. (6) (pomodliti se aspoň šest Otfče
nášů, šest Zdrávasů a šest Sláva Otci; L.
ř. PD. O. (8).

4. srpna. Sv. Dominika. — P. O. (8).
7. srpna. Bl. Agafangela a Kasiána, L řá

du. — L ř. P. O. (8).



83

12. srpna. Sv. Kláry, II. řádu. — III. ř. P.
O. (6); I ř. G. A. (3); P. O. (8) a 10 R
(10) denně po celou okfávu.

První neděle sv. Františka. — P. O. (4).
15. srpna. Nanebevzetí Panny Marie. —

IN. ř. P. O. (5); L ř. G. A. G) a 10 R
(10) denně po celou okfávu.

16. srpna. Sv. Joachima. — I. ř. P. O. (8).
19. srpna. Sv. Ludvíka, bisk., I. řádu. —

II. ř. P. O. (5); L ř. P. O. (8).
Druhá neděle sv. Františka. — P. O (4).

22. srpna. Svátek sedmi radostí Panny
Marie. — I. ř. G. A. (3); P. O. (8).

25. srpna. Sv. Ludvíka, patrona III. řádu.
— HI ř. G. A. (3) a 7 R (7); Lř. P. O. (8).

26. nebo 17. srpna. Sv. Rocha, III. řádu.
— III. ř. P. O. (5); I. ř. P. O. (8).

Třetí neděle sv. Františka. — P. O. (4).

Září.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v září. — HI ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HL ř. 7 R (7).
I. září. BI. Bernarda z Ofidy, I. řádu. —

I. ř. P. O. (8).
4. září Sv. Rozy z Viterba, III. řádu. —

HMI.ř. P. O. (5); L ř. P. O. (8).
Čtvrtá neděle sv. Františka. — P. O (4).
8. září. Narození Panny Marie. — IL ř.

P. O. (5); I. ř. G. A. 3) a 10 R (10) denně
po celou okfávu.

(átá neděle sv. Františka. — P. O. (4).



84

14. září. Povýšení sv. kříže. — III. ř. 7
R (7).

17. září. Vtisknutí ran sv. Františkovi. — III. ř.
A. (3) a 7 R (7); Lř. P. O. (8).

18. září. Sv. Josefa z Kuperftino, I. řádu.
— III ř. P. O. (5); [ ř. P. O. (8).

Ve třech dnech kvaftembrových. — lil. ř
10 R (7).

25. nebo 24. září. Sv. Pacifika ze Severina,
L řádu. — L ř. P. O. (8).

27. září. Sv. Elzeara, IMI. řádu. — ll. ř.
P. O. (5); Lř. P. O. (8).

„59. září,S. Michaela,archanděla. — III.
Rýen.

V den shromáždění. — IMI ř. PD.O. (4).
V libovolný den v říjnu. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — IL. ř. 7 R (7).
2. října. Slavnost Andělů Strážných. — Hl.

ř. P. O. (5).
4. října. Sv. Františka, zakladatele řádu.

— Ki. ř. P. O. (6); I. ř. G. A. (3); P.
O. (8) a 10R (10) každý den po celou okfávu.

5. října. Památka všech zemřelých kapucí
nů. — P. O. (8).

6 října. Sv: Františky od pěd ran, 8" řá— II P. O. (5); P. O. (©).
1. října. Oktáva sv. Fřintiška.— P. O. (8).
12. října. Sv. Serafiina, I. řádu. Iř. P. O. (8).
13. nebo 10. října. Sv. Daniela a společní

ků, mučedníků, [. řádu. — III ř. P. O. (5);
L ř. P, O. (8).



85

19. října. Sv. Petra z Alkantary, I. řádu. —
HI. ř. P. O. (5); L ř. P. O. (8).

22. října. Posvěcení chrámu Páně v řádě
františkánském. — I. ř. 10 R (10) a po celou
okfávu.

26. října. Sv. Bonaventury z Potfenzy, I.
řádu. — L ř. P. O. (8).

30. října. BI. Angela, I. řádu. — I. ř. P. O. (8).

Listopad.
V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v listopadu. — HI. ř. P.

O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — HL ř. 7 R (7).
1. listopadu. Všech svatých. — L ř. G.

A. (3) a 10 R (10).
2. listopadu. Všech věrných dušiček. — I.

ř. P. O. (4) a P. O. za každou novou návště
vu kostela, když se pomodlíš krátkou odpust
kovou modlitbu.

3. listopadu. Památka všech zemřelých kon
ventuálů. — P. O. (8).

15. listopadu. Sv. Didáka, [ řádu. — P.
O. (8).

14.listopadu. Sv. Josafata. — I. ř. P. O.E16. Sv. Anežky z Assisi, II. řádu. — Lř
O. (8).

19. listopadu. Sv. Alžběty, patronky III. řá
du —HLř. G. A. (3) a 7R (7); Lř.P.O. (8).

21. listopadu. Obětování Panny Marie. —
MI. č. 7 R (7); Lř. G. A. G).

25, listopadu. Sv. Kateřiny.— I. ř. G. A. (3).



86

26. listopadu. Sv. Leonarda z Portu Mau
rizio, I. řádu. — I. ř. P. O. (8).

28. listopadu. Sv. Jakuba z Marky, L. řá
du. — L ř. P. O. (8).

29. listopadu. Všech svatých tří řádů sv.
Otce Františka. — III. ř. P. O. (5); L. ř. P.
O. (8) a 10 R (10).

První neděle adventní. — III. ř. 10. R (7).
Prosinec.

V den shromáždění. — III. ř. P. O. (4).
V libovolný den v prosinci. — L ř. P.

O. (4).
V libovolný den se souhlasem zpovědníko

vým. — JL ř. 7 R (7).
Druhá neděle adventní. — III. ř. 7 R (7).
Třetí neděle adventní. — IIIř. 7 R (7).
1. prosince. Všech věrných zemřelých (ří

řádů sv. Otce Františka. — I. ř. P. O. (8).
8. prosince. Neposkvrněného Početí bl.

Panny Marie. — II. ř. G. A. (3); L ř. P.
O. (8), 10 R (10) denně po celou oktávu.

0, prosince nebo 26. a 27. listopadu. Sv.
Delfiny, III. řádu. — II. ř. P. O. (5); Lř.
P. O. (8).

Ve 3 dnech kvatembrových. — III. ř. 10
R (7).

12. prosince. Nalezení těla svatého Fran
tiška. — DP.O. (8).

15. prosince. Okftáva neposkvrněného Po
četí bl. Panny Marie. — L. ř. P. O. (8).

Čtvrtá neděle adventní. — III. ř. 10 R (7).
24. prosince. Vigilie Božího hodu vánoč

ního. — III. ř. 15 R (7).



87

25. prosince. Boží hod vánoční. — III. ř.
G. A. (3). Při první mši sv. vánoční — II.
ř. 15 R (7); při druhé mši sv. — II. ř. 15
R (7); při třetí mši sv. a po celý den —
IN. ř. P. O. Š. (6).

26. prosince. Sv. Štěpána, prvomučedníka
P. — JIL ř. 50 R (7).

27. prosince. Sv. Jana, apošt. — IMI.ř. 50
R (7).

28. prosince. Mláďátek. — I. 50 R (7).
Uctívání sv. Otce Františka.

a) Pětinedělní pobožnost k uctění jízev sva
tého Františka. Možno ji konati jednou za
rok a to buď pět neděl před svátkem sva
tých jízev (17. září) nebo v jinou roční dobu
podle libosti. Konáme ji fím, že se modlíme
zbožně ústní modlitby nebo rozjímáme nebo
jiné náboženské skutky Pánu Bohu oběfu
jeme, svaté svátosti přijmeme, navš“ívíme ně
který kostel nebo veřejnou kapli a pomodlí
me se na úmysl sv. Otce. Tím získáme kaž
dou z těch pěti neděl plnomocné odpust
ky. (Lev XIII 21. listopadu 1885).

b) Svátek, novéna nebo měsíc k uctění sv.
Františka. Všichni věřící, kteří na svátek
sv. Františka (4. října) nebo v libovolný den
v oktávě tohoto svátku přijmou sv. svá
tosti, navštíví kterýkoliv kostel nebo veřej
nou kapli a za potřeby křesťanstva a také
za obrácení hříšníků se pomodlí, získají pl
nomocné odpustky. (Pius X. 29. února 1904).

Odpustků 300 dní dosáhneme po každé,
kdykoliv jsme přífťomninovéně (devítidenní



88

pobožnost) nebo měsíční pobožnosti, která
se po celý jeden měsíc (obyčejně říjen) k u
cfění sv. Franfiška v některém kostele nebo
veřejné kapli koná. (Pius X. 29. února 1904).

Milosti (indulty).
1. Všichni terciáři, kteří řádně zaneprázd

něni jsou, že nemohou přijíti do kostela
k přijetí generální absoluce v ony dny, které
připadají na všední dny, mohou generální
absoluci dostati v jiný svátek zasvěcený, kí:2
rý připadá do oktávy onoho nezasvěceného
svátku.

2. Terciáři mohou dostati generální abso
luci po vykonané zpovědi již ten den před
příslušným svátkem.

3. Terciáři, kteří bydlí v místech, kde není
zřízena terciářská obec, mohou místo pa
pežského požehnání dostati dvakráte gene
rální absoluci.

4, Terciáři nemocní, anebo kteří z nemoci
se pozdravují, kteří nemohou snadno z do
mu odejíti, získávají, když se pomodlí 5
Otčenášů a Zdrávas a na úmysl sv. Ofce,
tytéž odpustky, které by získali, kdyby o
sobně navštívili řeholní kostel aneb kostel
své řádné obce řádové.

5. V oněch místech, kde není ani kostela
řádu sv. Františka, ani kostela, při němž řc
holní obec jest zřízena, mohou získati všech
ny ony odpustky, které jsou uděleny za ná
vštěvu franftiškánských kostelů anebo koste

vů(řetího řádu, návštěvou svého farního kostela.



Modlitby při shromáždění.

(O důležitosti a užitku měsíčních shromáždění
viz na straně 509.)

Na počátku shromáždění.

Vení, Sancte Spiritus,
reple tuorum corda fi
delíum et Tui amoris ín
cís ignem accende.

Sub tuum praesidíum
confugimus, Sancta Dei
Genitrix, nostras de
precationes ne despí
cías in necessitatibus
nostriís, sed a periculís
cunctis libera nos sem
per, Vírso gloriosa et
benedicta.

Respice, beate Pater
V'rancisce, de excelso
coelorum habítaculo et
deprecare pro populo
luo, populo, guem ele

Přijď, Duše svatý, na
plň srdce Svých věří
cíchazapalvníchoheň
lásky své.

Pod ochranu Tvou se
utíikáme, svatá Boží
Rodičko; prosbami na
šímí nezhrdej, v potře
bách naších, ale ode
všeho nebezpečenství
vysvoboď nás vždy
cky, slavná a požehna
ná Panno Maria!

Shlédní, ó svatý Otče
Františku, se vzneše
ného příbytku svého
v nebí a pros úpěnlí
vě za líd svůj, za líd,



sistí, ut servíat coram
te omní tempore in mí
nísterio Domíní.Kyrie| eleíson.
Christe eleíson. — Ky
rie eleíson. Pater no
ster (secreto).

V. Et ne nos inducas in
tentationem.

R. ped libera nos a maO.
V. Memor esto Con

oregationís tuae.
R. Ouam possedistí ab

ínítio.
V. Domíne, exaudí ora

tionem meam.
R.Et clamor meus ad

te veniat.
V. Domínus vobíscum.
R.Et cum spíritu tuo.

Oremus :

Mentes nostras, guae
sumus Domíne, lumíne
Tuae claritatís illustra,utvídere© possímus,
aguae agenda sunt, et
guae recla sunt, agere
valeamus. Per Christum
Domínum nostrum.

R. Amen.

90

jejž sí vyvolil, aby před
Tebou každého času
ve službě Páně setrval.

Pane, smíluj se nad
námí! — Kriste, smíluj
se nad námi! — Pane
smíluj se nad námi! Ot
če náš (tíše).
V. A neuvoď nás v po

kušení.
R. Ale zbav nás od zlé

ho.
V.Rozpomeň se na

shromáždění své.
R. Kterým jsí vládl od

počátku.
V. Pane, vyslyš modlit

bu mou.
R. A volání mé k Tobě

přijď.
V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se:

Prosíme Tě, ó Bože!
osvít světlem jasností
Své ducha našeho a
myslí naše, abychom
poznatí mohli, co čínití
máme, a to, co dobré
a pravé jest, mohlí ta
ké vykonatí. Skrze
Krista Pána našeho.
R. Amen.



Při shromáždění slavnostním aneb pří visitaci místo
Veni Sancte Spiritus se zpívá neb říká:

Vení, Creator Spíritus,

Mentes tuorum vísíta,

Imple superna sratia,
Ouae tu creastí, pecto

ra.

Ouí díceris Paraclitus,

Altíssímí donum Dei,

Fons vívus, ignís, cha
ritas,

Et spíritalís unctio.

Tu septiformís munere,

Digitus paternae dex
terae.

Tu ríte promíssum Pa
tris,

Sermone dítans suttu
ra.

Accende lumen sensí
bus,

Infunde amorem cordí
bus,

Infirma nostrí corporís

Vírtute firmans perpe
tí.

Příjdíž, Duše
svatý,

navštív lid svůj tebou
vzňatý,

vylej s hůry po oboru
mílost do srdcí svých

tvorů.

tvůrce,

Těšitelem právě slo
veš,

Otcovým se darem zo
veš,

zdroj jsí žívý, láska,
plamen,

nadšeností svaté pra
men.

Sedmero máš darů v
mocí,

prstem pravice jsíOtcí,

ty's podle slíbu Bohem
daný,

dárce řečí požehnaný.

Rozněť smyslům světlo
svoje,

vlej nám v srdce lásky
zdroje,

milostí svou každou
dobuposílňuj| těl
mdlobu.

naších



Hostem repellas lonsgi
us,

Pacemaue dones proti
NUS,

Ductore síc te praevío
Vítemus omne noxíum.

Per te scíamus da Pa
trem,

Noscamus atague Filí
um,

Teague utriusgue Spírí
tum

Credamus omní tem
pore.

Deo Patrí sít sloria,
Ejusaue solí Fiílío,
Cum Spíritu Paraclío

Nunc et per omne sae
culum.

R. Amen.

Termporepaschali:
Deo Palrí sít gloria

et Filio, auí a mortuís

surrexiít ac Paraclíto

ín saeculorum saecula.

R. Amen.

92

Nepřítele zažeň v dáli,

uděl duší pokoj stálý,

bychom ve tvém ve
průvodu

neuběhli v žádnou škou.

Dej znát Otce hospo
dína,

dej znáť také jeho Sy
na;

dej nám věřít z celé
síly

v tebe, Těšítelí milý!

Bohu Otcí budíž sláva,
Synu Jeho mílenému,
Duchu, který vyšel z

obou
po vše věky věkův

vzdána.
R. Amen.

V době velikonoční:

Duď čest s Otcem Synu
Slovu,

jenžto slavně povstal
Z rovu,

svatému též Duchuslá
va

nechť se po vše věky
vzdává.
R. Amen.



Zakončení shromáždění.

Kněz kleče na stupních oltáře modlí se neb zpívá:
Kyrie eleison. —

Chríste eleíson. — Ky
rie eleíson. Pater no
ster (secreto).

V.Etne nos inducas ín
tentationem.

R. ped libera nos a mao.
V. Confirma hoc, Deus,

aguod operatus es in
nobís.R.Atemplo| sancto
Tuo, guod est ín Je
rusalem.

V. Domíne, exaudí ora
tionem meam.

R.Et clamor meus ad
te veníat.

V. Domínus vobíscum.
R.Et cum spírítu tuo.

Oremus:

Praesta nobís, guae
sumus, Domíne, auxí
lium sratiae tuae, ut
guae Te auctore fací
enda cognovímus, Te
adjuvante implere va
leamus.

Agimus Tíbí gratias,

Pane, smíluj se nad
námí. — Kriste, smíluj
se nad námí. — Pane,
smíluj se nad námí. Ot
čenáš (potíchu).
V. A neuvoď nás v po

kušení.
R. Ale zbav nás od zlé

ho.
V. Potvrdíž to, Bože, co

jsí způsobíl mezí ná
mí.

R. Od chrámu svatého
Svého v Jerusalemě.

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R. A volání mé k Tobě
přijď.

V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se:

Propůjč nám, ó Pane,
prosíme Tě, pomoc mí
lostí Své, bychom osví
cením Tvým poznané
povinností s pomocí
Tvou vyplnítí mohli.

Děkujeme Tobě, vše



omnípotens Deus, pro
universís beneficiis Tuís.
Ouí vívís et regnas (n
saecula saeculorum.
R. Amen.
V.Oremus pro benefac

toribus nostris.
R. Retribuere dígnare,

Domine,omnibus no
bís bona facientibus
propter nomen Tu
um vítam aeternam.
Amen.

Ant. Sí iniguitates
observaveris, Domíne,
Domíne, auís sustíne
bít?

Psal. [20.

De profundís clamaví
ad Te, Domíne, * Do
míne, exaudí vocem
meam.

Fiant aures Tuae in
tendentes, * in vocem
deprecationís meae.

Si iniguitates obser
vaverís, Domíne, * Do
míne, guís sustínebít?

Ouia apud Te propí
tiatío est, * et propter
lesem Tuam. sustínuí
Te, Domíne.

94

mohoucí Bože, za vše
cka dobrodiní Tvá.Jenž
jsí žív a kraluješ na vě
ky věkův.
R. Amen.
V. Modleme se za dob

rodince své.
R. Pane, rač odplatití

všem nám dobře čí
nícím pro jméno své
životem věčným. A
men.

Ant. Budeš-lí, Hos
podíne, nepravostí še
třítí, Pane, kdož obsto
jí?

Žalm 120.

Z hlubín duše volám
k Tobě, Pane, * Hospo
díne, vyslyš hlasu mé
ho!

Buďtež uší Tvoje na
kloněny * k úpěnlívé
mu volání mému!

Budeš-lí, Pane, šetřít
nepravostí, *“Hospodí
ne, kdož tu z nás ob
stojí?

Avšak u Tebe jest
odpuštění * a pro zá
kon Tvůj poufám v Te
be, Hospodine.



Sustíinuít aníma mea
Ín verbo ejus: * spera
vít aníma mea in Domí
no.

A custodia matutína
usaguead noctem *spe
ret Israel in Domíno.

Ouia apud Domínum
misericordia * et copí
osa apud eum redem
ptio.

Et ipse redímet [sra
el * ex omnibus iniguí
tatibus ejus.

Reguiem aeternam *
dona eis, Domíne.

Et lux perpetua * lu
ceat eís.

Antiph. 5í iniguitates
observaverís, Domíne:
IDomíne, guís sustíne
bít?
V.A porta inferí.
R. Erue, Domine, aní

mas eorum.
V.Domine, exaudí ora

tionem meam.
R.Et clamor meus ad

te veniat
V. Dominus vobíscum.
R.Et cum spírítu tuo.

95

Duše moje důvěřuje
slovu Jeho, * duše moje
doufá v Hospodína.

Od bdění jítřního až
do nocí * doufej, Isra
elí, v Hospodina!

Neboť u Hospodina
jest slitování * a hojné
u Něho vykoupení.

On zajísté vysvobo
dí Israele * ode všechtrestůzao nepravostí
jeho.

Odpočínutí věčné
dej jim Pane.

A světlo věčné * af
jím svítí.

Ant. Budeš-lí, os
podíne, nepravostí še
třítí: Pane, kdož ob
stojí ?
V. Od brány pekelné.
R. Vysvobodď,Pane, du

še jejích.
V. Pane, vyslyš modlit

bu mou.
R. A volání mé k Tobě

příjd.
V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.



Oremus:

Deus veniae largitor
et humanae salutís a
mator, guaesumus cle
mentiíam fuam, ut nostrae| Consresationís
fratres, propínauos et
benefactores, guí ex
hoc saeculotransíerunt,
Beata Maria semperVirsine| intercedente
cum omnibus Sanctís
Tuís,ad perpetuae bea
titudínís consortiíum
perveníre concedas.

Fidelíum, Deus, om
níum condítor et re
demptor, anímabus fa
mulorum famularum
gue tuarum remiíssío
nem cunctorum triíbue
peccatorum; ut indul
sentíam, guam semper
optaverunt, píís supplí
cationibus conseguan
tur. Ouí vívís et reonas
ín saecula saeculorum.
R. Amen.
V Reguiem aeternam

dona eís, Domíne.
R.Et lux perpetua lu

ceat eís.

96

Modleme se:

Bože, milostí Dárce a
lidského spasení Milov
níče, prosíme neskon
čenou dobrotu Tvou,
abys ráčil dátí našíSpo
lečností, bratřím, ses
trám, přátelům a dob
rodíncům, kteří z to
hoto světa na věčnost
nás předešlí, na přímlu
vu blahoslavené Panny
Marie a všech Svatých
Svých ke společností
věčného blahoslaven
ství příjítí.

Bože, všech věřících
Stvořítelí a Vykupitelí,
račíž duším služebníků
a služebníc svých od
puštění všech hříchů
dátí, aby prominutí, je
hož vždycky sobě žádali,skrze© nábožné
prosby naše obdrželi.
Jenž jsí žív a kraluješ
po všecky věky věkův.

R. Amen.V.Odpočínutí| věčné
dejž jím, Pane!

R.A světlo věčné af
jím svítí.



97

V. Reguiescant in pace. V.Atodpočívají v po
kojí.

2. Amen. R. Amen.
Nekončí-li shromáždění sv. požehnáním, přidati sluší

požehnání celému shromáždění, které udělí kněz slovy:

Benedictio Dei omnipotentis Patris Ť ef
Vilii et Spiritus Sancti descendat super vos
cí maneat semper. R. Amen.

Obláčka.

V den obláčky ať se čekatel kajícně vy
zpovídá (doporučuje se zpověď generální)
4 přijme nejsv. Svátost oltářní. Ať si 0
patří: vlněný škapulíř, pásek či cingulum
a voskovou svíci.

Obláčka děje se při shromáždění (jen z
velmi důležitých příčin mimo shromáždění).
Kněz oděn rochetou a bílou šťolou na prv
ním sťupni stojí neb sedí. Na nejnižším stup
ni oltáře klečí čekatel.

Kněz se táže:

V. Ouíd postulas?
R. Reverende Pater, e<o humiliter postulo

habitum tertii ordinis de poenitentia, ut cum eo
salutem aeternam facilius consegui valeam.

Sacerdos dicit:

Deo grafias.
V. Jaká jest žádost vaše?
Cekatel odpovídá hlasitě:
Ctihodný otče, pokorně prosím za oděv tře

lího řádu kajících, abych tím snadněji spasení
věčného dojíti mohl(a).



Kněz řekne:

Bohu díky!
Následuje krátká promluva, ve které schvaluje kněz

předsevzetí čekatelovo, poukazuje na přednosti fřeťího
řádu. Poté obrátiv se k oltáři, světí šat řádový (lingua
latina).
V. Adijutorium nostrum

ín nomíne Domíní.
R. Ouí fecít coelum et

terram.
V. Domíne, exaudí ora

tionem meam.
R.Et clamor meus ad

te veníat.
V. Dominus vobíscum.
R.Et cum spírítu tuo.

Oremus *

Omnípotens sempí
terne Deus, guí per
mortem Unísenítí Filií
Tuí Domíní nostri Jesu
Christí mundum restau
rare mísericordíter dís
natus es, ut a morte
perpetua nos liberares
et ad saudiía perdu
ceres Paradísí: respí
ce, guaesumus, píetatís
Tuae oculo devotam
hanc famíliam tuam, híc
hodie in Tuo nomíne

V. Pomoc naše ve jmé
nu Páně.

R. Který stvoříl nebe i
zemí.

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R. A volání mé k Tobě
příjd.

V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se :;*

Všemohoucí, věčný
Bože, jenž jsí smrtí jed
norozeného Syna Své
ho Pána našeho Ježíše
Krísta svět mílosrdně
obnovítí ráčil, abys nás
od věčné smrtí vysvo
bodíl a k radostem ne
beským přívedl: shléd
ní, prosíme Tebe, mí
lostívým okem na tuto
nábožnou rodínu svou,
zde dnes ve jménu
Tvém shromážděnou,

* Haec prima oratio in vestitione privata, guae fit
extra Congredationem, omifttiťur.



congregatam, cuíus fa
mulus Tuus B. Francis
cus, ut Tíbí augeaturcredentium© numerus,
exstitit Institutor: Il
lam super firmam pe
lram, guae Christus est,
confirma, ut ab omní
bus turbationíbus mun
di, carnís et díabolí sit
Secura ; et incedens per
luorum semítam man
datorum, meritís acer
bíssímae Filií Tuí passí
onís et Immaculatae
Matris efus semper Vír
winís Mariae ac B. P. N.
Vrancíscí omniíumaue
Sanctorum, gaudía ae
lerna possídeat. Per
cundem Chr. D. n.

90

jížto svatý František,
služebník Tvůj, aby se
rozmnožil počet věří
cích Tvých, založil!
Rač jí na pevné skále,
jež Kristus jest, upev
nití, aby ode všech po
kušení světa, těla a
ďábla bezpečna byla a
kráčejíc dle příkázání
Tvých pro zásluhy pře
hořkého umučení Syna
Tvého a neposkvrněné
jeho Matky i Panny
Marie a blahoslavené
ho našeho Otce Fran
tiška a všech Svatých,
radosti věčných dosáh
la. Skrze Krista Pána
našeho. Amen.

Svěcení škapulíře.
(Si, gui induendi sunt, plures fuerinf, pronuntiabit
plurali, guae in singulari posita sunt.)

Oremus:

Domine Jesu Christe,
úduí teoumen nostrae
mortalítatís induere et
in praesepío pannís in
volví dísnatus est, guí
vue glorioso Confessori
Tuo B. P. Francisco
tres Ordines instituere

Modleme se:

Pane Ježíší Kriste,
jenž jsí ráčíl schránku
smrtelností naší na Se
be vzítí a dopustití, aby
v jeslích do plenek za
vínuta byla, a jenž jsíslavnému| vyznavačí
Svému, svatému Otci



salubriter inspírasti, ac
eosdem per SummosEcelesíae© Pontifices,
Tuí Vícarios, approba
re fecístí, immensam
Tuae clementiae largi
tatem suplíciter exora
mus, ut haec indumen
ta, guae idem B Fran
císcus ad poenitentiae
indicíum ac pro valída
contra saeculum, car
nem et daemonem ar
matura commílitones
suos, fratres de Poení
tentia in Tertio Ordíne
portare constituít, be
nedicere T et sanclifi
care T digneris, ut hic
famulus tuus (haec fa
mula tua), ea devote
suscípiens, Te íta indu
at, ut in spírítu humílí
tatís víam mandatorum
tuorum ad mortem us
aue fidelíter percurrat.
Ouí vívís et regnas ín
saecula saeculorum.
R. Amen.

100

Františku.k založenítří
řádů vnuknutí dal, a ty
též papeží, náměstky
Svýmí, potvrdítí ráčil,
prosíme pokorně ne
smírnou stědrou dobro
tívost Tvou. abys tyto
oděvy, které týž blaho
slavený František na
znamení pokání a jako
zbraň mocnou. protí
světu, tělu a ďáblu
svým spolubojovníkům
bratřím kajícností ve
třetím řádě nosítí naří
dil, tak poTžehnatí a po
svěřtítí ráčil, aby ten
to služebníklice) Tvůj
(Tvá), je pobožšně pří
jímajelíc) Tebe tak
oblékl(a), aby v duchu
pokory po cestě příká
zání Tvých věrně až do
smrtí kráčel(a). Jenž jsí
žív a kraluješ na věky
věkův.

R. Amen.

Svěcení pásku (cingulum).
Oremus:

Deus, auí ut servum
redimeres, Filíum tuum

Modleme se:
O Bože,jenějsí, abysslužebníka© vykoupil,



101

per manus impiorum lí- Syna Svého rukama
sari voluístí, benedic T, bezbožných chtěl dátíduaesumus| cingulumsvázatí,požehnejT,
istud, et praesta, ut fa- prosíme Tebe, tento
mulus tuus, guí (famula pásek (tyto pásky) a
tua, guae) hoc poení- popřej, aby služebník
tentiae lísgamine prae- Tvůj(-níce Tvá), ktecingitur,vínculorume-— rý(á)jímjakosvazkem
jusdem Domíní nostrí kajícností opásán(a)buJesuChrístíperpetuo| de,vazebtéhožPánamemorexistattuísaue© našehoJežíšeKrista
semper obsegulís allí- vždy pamětlív(a) byl(a)satum(am)seesseco-© avposlušnostíkToběonoscat.PerDomínum© povždyvázán(a)sebýti
nostrum Jesum Chrí- považoval(a) Skrze PástumFílíumTuum,guí| nanašehoJežíšeKrista
tecum etc: R Amen. Syna Tvého, jenž atd.

R. Amen.
Tunc habitum ef cingulum aspersit agua benedicfa,

nihil dicens. Postea in alta'is infimo gradu vel in
suppedaceo seruflectens incipi. Hymnum.
Vení, Creator Spíritus. Příjdíž, tvůrce, Duše

(Pac. 84.) svatý. (Str. 84.)
Recitoval-li se hymnus na počátku shromáždění, zde

se vynechati může.
Po ukončení hymnu obrácen k čekateii klečícímu

před oltářem (non autem illum tansit) praví:Exuatte© DomínusSvlékniížstebePánveteremhomínemcumstarého© člověkase
actibus suís et cor tu- skutky jeho a srdce tvé
um avertat a saeculí odvrat od přepýchupompís,guíbusabre-| světa,kterýchjsíseodnuntiastí,dumbaptis-| řekl(a)nakřtusvatém.
mum recepíistí.
R. Amen. R. Amen.



109

Podávaje škapulíř praví:
Induat te Dominus

novum homínem cum
actíbus suis, guí secun
dum Deum creatus est
in juslítía. et sanctitate
veritatís. R. Amen.

Odějž tebe Pán v no
vého člověka, který
podle Boha stvořen jest
ve spravedlností a sva
tostí pravdy. R. Amen.

Podávaje cingoulumpraví:

Praecinsat te Domí
nus cíngulo puritatis et
extinsuat in lumbís tuís
humorem libídínis, ut
maneat ín te vírtus con
tinentiae et castitatís.
R. Amen.

Opásej tebe Pán pá
sem čístoty a udusíž v
ledvích tvých oheň žá
dostivostí, aby v tobě
přebývala clnost zdr
ženlívostí a čístoty.
R. Amen.

Při podání rozžaťé svíce praví:

Accípe, frater carís
síme (soror caríssíma),
lumen Christi ín signum
immortalítatís tuae, ut
mortuus (mortua) mun
do, Deo vívas, fugí
ens opera tenebrarum.
Exurge a mortuis et il
luminadít te Christus.
R. Amen.

* Ratione decenf ae caveat sacerdos, ne

Vezmí rozmílý bra
tře (rozmílá sestro),
světlo Kristovo na zna
mení nesmrtelností své,
abys umřel(a) světu,
Bohu žív(a) byl(a) a
skutků temností se vy
stříhal(a). Povstaň z
mrtvých a osvítí tebe
Kristus. R. Amen.

ips2 in
vestione sororum habitum ef cingulum induaft; símp
liciter in manus ea tradat ef per aliam sororem ad hoc
destinatan induere cureft.



105

Svěcení kříže.*
V. Adjuftorium nosfrum in nomine Domini.
R. Aui fecit coelum ef ferram.
V. Domine exaudi oratinem meam.
R. Et clamor meus ad Te veniaf.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum Spiritu tuo.

Oremus:
Rogamus Te, Domine sancte, Pater omni

potens, aeferne Deus, ut digneris + benedi
cere hoc siónum crucis, uf sit remedium sa
lufare generi humano,sit soliditas fidei, pro
fectus bonorum operum, redemptio anima
rum, sit solamen ef protectio ac tutela oontra
saeva jacula inimicorum. Per Christum Do
minum nostrum. Ř. Amen.

Sanctificefur hoc siénum crucis in nomi
ne T Patris et $ Filii et T Spiritus Sancti, uf
oranftes inclinantesgue se propter Dominum
anfe isťam crucem, invenianí corporis ef ani
mae sanitatem. Per Christum Dominum nost
rum. R. Amen. Aspergatur crux agua benedicta.

Benedictio rosarii.
Oremus:

Omnipotens ef misericors Deus, gui prop
ter eximiam charitatem Tuam, gua dile-xisti
nos, Filium Tuum unigenitum, Dominum
nostrum Jesum Christum, de coelis in ter
ram descendere et de Beafissimae Virginis
Mariae, Dominae nos/rae, ufero sacrafissimo,

* Svěcení a odevzdání kříže a sv. růžence děje se
u nás podle starobylého obyčeje. Obřady tyto však
v ceremoniale se nenacházejí.



104

Angelo nunfianfe, carnem suscipere crucem
gue ef morftem subire et ftertia die gloriose
a mortuis resurýere voluisfti,uf nos eriperes
de potfesfate diaboli: obsecramus immensam
clementiam Tuam, ut haec (hoc siónum) sié
na rosarii in honorem efťtlaudem ejusdem
Genitricis Filii Tui ab Ecclesia Tua fideli
dicata benefdicas ef sanctiffices eisgue in
fundas fanfam virtufem Spiritus Sancti, uf
guicungue horum guodlibef secum porfaverit
vel in domo sua reverenfter habuerit ef in
eis ad Te, divina contemplando mysteria,
devofte oraverit, ab omni hoste visibili ef
invisibi'i semper liberetur ef in exitu suo ab
Ipsa Beaissima Viréine Maria Tibi píenus bo
nis operibus praesenfari mereatur. Per eun
dem Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Asperganfur coronae rosariorum agua bsnedicta.
“ Při podání sv. kříže kněz praví:

Ouí vult veníre post Kdo chce za mnoume,abnegetsemetíp-— příjítí,zapřísebesama,sumettollatcrucem| berkřížsvůjnasebe
suam et seguatur me. a následuj mne..
R. Amen. R. Amen.

Při podání růžence praví:
Accipe hoc psalterií Vezmí tento druhgenusseuhorariaspre-— žaltářeanebohodínkocesinsígnumndevotio-| vémodlitbynazname

nis et contemplationís, ní pobožnosti a rozjíutdíscasterrenadespi-© mání,abysesnaučil(a)
cere etamare coelestia. světskými radostmí o

povrhovatí a nebeské
R. Amen. milovatí. R. Amen.



105

Při podání knížky řeholní praví:

Accípe sacram resu
lam, guam tibí servan
dam tradímus; guodsí
cCandem servaverís, Íp
sa cust »díet te et addet
|)ominus vítae tuae be
nedíctíonem.
R. Amen.

Vezmí svatou řeholí,
kterou tobě k zachová
ní dáváme; budeš-lí za
chovávatí jí, ona tě o
stříhatí bude a Hospo
dín přídá požehnání
žítí tvému.

Polé obráliv se uprostřed oltáře zavožne:*

Psalmus 116.Laudate© Dominum
Oomnesgentes: *laudate
cum omnes populi.

Ouoníam cenfirmata
est super nos míserí
cordía ejus: *et veritas
IDominí manet in aeter
num.

G'oria Patrí et Filio
et Spírituí Sancto:
Sicut erat in princí

plo et nuns et semper
* etín saecula saeculc
rum. Amen.
V. Confirma hoc, Deus,

auod operatus es ín
nobísP.Atemplo| sancto
Tuo, guod est in Je
rusalem.

R. Amen.

Žalm 116.

Chvalte Hospodina
všíchní národové: *ve
lebte Ho všíchní lídé.

Nebo mocnou osvěd
číla se nám milost Je
ho: *a věrnost Hospo
dínova trvá na věky.

Sláva Otci, i Synu
í Duchu svatému:

Jakož byla na počát
ku i nyní í vždycky“ a
na věky věkův. Amen.

V Potvrdíž to, Bože, co
jsí způsobíl mezí ná
mí.

R. Od chrámu svatého
Svého v Jerusalemě.

* Opět podle ceremoniale,



106

V.Salvumfacservum| V.Spasenaučíňslu
tuum (salvam fac fa
mulam tuam.

R. Deus meus, speran
tem in Te.

V. Mitte ei, Domíne,
auxílium de sancto.

R. Et de Sion tuere eum
(eam).

V. Nihil procífiat inímí
cus in eo (ea).

R.Et fílíus iniguitatís
non apponat nocere
el.

V. Domíne exaudí ora
tiíonem meam.

R.Et clamor meus ad
Te veníat.

V. Domínus vobíscum.
R.Et cum spíriítu tuo.

Oremus :Deus| mísericordíae,
Deus píetatís, Deus, a
guo bona cuncta pro
cedunt, síne guo níhíl
sanctum inchoatur ní
hílgue perficítur, pre
cíbus nostris benígnus
assíste, ut hunc famu
lum Tuum (hanc famu
lam Tuam), cuí in Tuo

žebníka svého. (Spa
senu učíň služebníci
Svou.)

R. Bože můí, doufající
ho(cí) v Tebe.

V. Seslíž mu (jí), Pane,
pomoc se svatyně.

R. A se Síonu ostříhejž
ho (jí).

V.Níc neprovedíž ne
přítel protí němu
(ní).

R. A syn nepravostí mu
(jí) více neškoď.

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R. A volání mé k Tobě
přijď.

V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se:

Bože mílosrdenství,
Bože dobrotivostí, Bo
že, od něhož všecko
dobré pochází, bez kte
réhož níc svatého se
nepočíná a níc nedoko
nává, popřej prosbám
naším mílostívého vy
slyšení a tohoto (tu
to) služebníka(ící) své



sancto nomíne sacrumpoenitentiae| habítum
imposuímus, ab omní
bus periculís mentís et
corporiís Tua protectí
one defende et concede
cí in sancto proposíto
ad fínem usaue perse
verare, ut peccatorum
suorum remíssíone per
cepta ad consorlium
electorum tuorum per
veníre mereatur.

Deus, guí per Imma
culatam Vírsinís Con
ceptionem díonumřilío
Fuo habítaculum práe
parasti, guaesumus, ut,
uuí ex morte ejusdem
Vilií Tuí praevísa eam
ab omní labe praeser
vastí, nos guogue mun
dos eíus intercessíone
ad Te perveníre conce
das.

Deus, guí míra Crucís
mysteria in tuo devo
tíssímo Confessore B.|'rancísco© multíformí

107

ho (svou), kterému(ré)
jsme ve svatém Jménu
Tvém kajícností oděv
udělílí, ode všeho ne
bezpečenství duše a tě
la prozřetelností Svou
zachovej a uděl jemu
(jí), ať ve svatém před
sevzetí a v zachová
vání řádu, do něhož
vstoupil(a), pobožně ží
je aaž do konce setrvá,
aby podosaženém hří
chů odpuštění ke společností| vyvolených
Tvých ve věčném krá
lovství Tvém jednou
příjítí zasloužila(a).

Bože, jenž jsí skrze
Neposkvrněné Početí
Marie Panny Synu své
mu důstojný příbytek
přípravítí ráčil, prosí
me, abychom,jako jsíjí
předzvěděním smrtí té
hož Syna Svého ode vší
poskvrny zachoval, tak
Í my jejím orodováním

čistí k Tobě příjítí mohÍ.

Bože, kterýž jsí po
dívná kříže tajemství
na Svém nejoddanějším
vyznavačí sv. Františ



ter demonstrastí, da fa
mulís tuis ipsíus semper
exempla sectarí et as
sídua eíusdem Crucís
meditatíone munírí.

(Pro sodali Frafre.)

Deus, guí B. Ludoví
cum, Confessorem Tu
um, de terreno regno
ad coelestis regní slo
riam transtulístí, ejus,
auaesumus, merilis el
intercessione Regis re
sum Jesu Christi, Fiílií
Tui, facías nos esse
consortes. Ouí tecum
vívít. R. Amen.

(Pro sodali Sorore.)

Tuorum corda fidelí
um, Deus míserator,1l
lustra et B. Elisabeth
precibus sloriosís, fac,
nos prospera mundí de
spícere et coelestí sem
per consolatione gau
dere. Per Christum Do
mínum nostrum.
R. Amen.

108

ku mnohonásobně vý
jevil, dej služebníkům
svým, aby vždy příkla
du jeho následovalí a
ustavíčným téhož kří
že rozjímáním posílně
ní byli.

(Za bratra.)

Bože, jenějsí svatéhoLudvíka,| vyznavače
Svého, z říšepozemské
do slávy říše nebeské
uvéstí ráčil, uděl nám,
prosíme Tebe, aby
chom pro zásluhy a na
přímluvu jeho účastný
mí se stalí Krále králů,
Ježíše Krista, jenž s
Tebou žív jest a kraluje
na věky věkův.
R. Amen.

(Za sestru.)

Osvěť, mílosrdný Bo
že, srdce Svých věr
ných a učíň na přeslav
nou přímluvu sv. Alž
běty, abychom štěstím
světa opovrhlí a z ne
beské útěchy se rado
valí. Skrze Krista, Pána
našeho. R. Amen.



V. Domine, exaudí ora
tionem meam.

R.Et clamor meus ad
te veníat.

V. Benedicamus Domí
no.

(R.Deo gratlias.

109

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R. A volání mé k Tobě
příjd.

V. Dobrořečmež
podínu.

R Bohu díky.

Hos

A ob.átiv se ke shromážděným, žehná je všechny
slovy:

Benediíctio Dei omní
potentís Palris T et Fi
liíet Spiritus Sancti de
scendat super vos et
maneat semper.
R. Amen.

Požehnání Boha vše
mohoucího, Otce Ť i
Syna i Ducha Svatého
sestoupíž na vás a zů
stávejž s vámí vždycky.
R. Amen.

Poté obrátiv se k norému členu III. řádu, oznámí
"mu jméno, jež jako terciéř nésti má, asi slovy:
A nyní, milý bratře (milá sestro) na nazna

čení, že jsi se odhodlal(a) nový život doko
nalý podle vůle Boží vésti, přijmiž jméno N.

(Prospěje zajisté př. ohlášení jména i blíže ozna
čifi patrona terciáře a den jemu zasvěcený ' vy
vai k následování světce.)

Svaté sliby (profese)
O krásném významu sv. slibů viz. str. 25.

Obřady při sv. slibech.
V den slibů řádových má se konati shro

máždění slavnostním způsobem a oltář má
ozdoben býti jako ve dnech svátečních bývá.

Novic maje oblečené škapulíř a pásek zc
vně před oltářem čeká kleče; kněz oděn ro



chefou a šťolou barvy bílé na stupni oltáře
kleče počíná recitovati neb zpívati hymnus:

Přijdiž, tvůrce, Duchu svatý. (Str. 84.)

Veni, Creator, Spiritus. (Pag. 84.)
Po skončení

V Emitte Spíritum Tu
um et creabuntur.

R. Et renovabís facíem
terrae.

Oremus :*

Deus, auí corda fide
lium Sancti Spíritus il
lustratione docuistí; da
nobís in eodem Spíritu
recta sapere et de ejussemper| consolatíone
Saudere. — Da, guae
sumus, Dormíne, huíc
famulo tuo (famulae
tuae), duem (guam) Or
dínís habítu decorare
jam dígnatus es, ad in
choatí operis perfectí
onem felicíter pervení
re. Per Christum Domí
num nostrum.
R. Amen.

hymnu zpívá kněz:

V.Sešlí Ducha svého
a znovustvoření bu
dou.

R. A obnovíš tvář ze
mě.

Modleme se:

O Bože, kterýž jsi
srdce věřících Duchem
svatým osvítíl a poučíl,
dejž nám, abychom vtémž© Duchu| právě
smýšlelí a z jeho útěchy
vždyckyse radovalí. —
Prosíme Tebe, Hospo
dine, uděl milostí tomu
to služebníku svému
(této služebníci své),
kteréhož (kterouž) jsí
jížrouchemřádovýmo
zdobíití ráčil, aby zapo
čaté dílo šťastně doko
nal(a). Skrze Krista,
Pána našeho. R. Amen.

* Si plures profitendi, pronunfiabiť in plurali, guaein singula'i posita sunf.



Nyní kněz vstane, usadí se u oltáře a táže se no
vice před ním klečícího:

Frater N. (Soror N.),
uuíd postulas?

Bratře N. (sestro N.),
jaká jest tvá (vaše) žá
dost?

Odpověď:

Rev. Pater, postulo
admíttí ad sanctam
Professíonem in Tertio
Ordíne S. Francíiscí, ut
in eo usgue ad mortem
|)2o servíam.

Ctihodný Otče, pro
sím, abych ke složení
svatých slibů ve třetím
řádě sv. Františka pří
puštěn(a) byl(a), abych
v něm až do smrtí Pánu
Bohu sloužíl(a).

Ihespondet sacerdos: Kněz odpoví::

Bohu díky.
Nyní promluví kněz několik slov o sv. profesi

ukáže příklady ze života svatých její užitek.
Po promluvě posadí se ředitel zase na stranu eva

velia na připravenou k tomu stoličku, novic pak,
jenž chce sv. profesi složiti, klečí před ním se se
pjatýma rukama. Nato říká novic hlasitě a srozu
mifelně, naučiv se tomu nazpaměť, a ne-li, čte násle
dVujícípředepsanou formuli profesní:

Já bratr N. (sestra N.) — před Bohem Všemo
houcím —ke cti neposkvrněné —blahoslavené
Panny Marie — a sv. Františka — i všech sva
tých — připovídám zachovávati přikázání Boží
—po celý časživota svého —a řeholi třetího řádu
—od téhož sv. Františka ustanovenou — podle

způsobu potvrzeného — od Mikuláše čtvrtéhoa
|,va třináctého; — rovněž zadost učiniti — po
dle visitatorova rozhodnutí — za přestupky
proti téže řeholi.

Deo gratias.



119

Kněz připojí:
A já, budeš-li to zachovávati, připovídám ti na

místě Božímživot věčný. Ve jménu Otce T i Sy
na i Ducha svatého. Amen.

Latinsky:
Ego Frater N. (Soror N.), coram Deo om

nipotente, in honorem Immaculatae B. V.
Mariae et B. Patris Francisci omniumgue
Sancftorum, promiffto servare mandata Dei
tofto tempore vitae meae et Regulam Terfii
Ordinis, ab eodem Beato Francisco insfitu
tam, juxta formam a Nicolao Auarto ef Leo
ne Decimo tertio confirmatam; item satisfa
cere ad Visitatoris placitum pro (ranséressia
nibus oonfra eandem Regulam commissis.

Sacerdos suscipiens sac. Pzofessionem subjunsit:
Et ego ex parte Dei, si haec observaveris,

promitto tibi vitam aeternam. In nomine Pa
tris T et Filii ef Spiritus Sancti. R. Amen.

Všichni shromáždění povsťtanou a kněz započne hym
nus:

Te deum laudamus,
Te Dominum conií
temur.

Te aeternum Patrem
omnís terra venera
tur.

Tibí omnes Angeli, tí
bí coeli et uniíversae
potestates.

TíibíCherubím et Sera
phím“ incessabilí vo
ce proclamant.

*

Tebe, Boha chválíme
Tebe, Pána našeho,
vyznáváme.

Tebe, Otce věčného,*
velebí veškerá země.

Tobě všíchní andělé,
Tobě nebesa 1všecky
Mocností.

Tobě Cherubíní a Sera
fíní * neustávajícím
hlasem prozpěvují:



Sanctus, Sanctus, San
ctus * Dominus Deus
Sabaoth.

Plení sunt coelí et terra
* majestatís sloriae
tuae.

Te gloriosus * Aposto
lorum chorus.

Te Prophetarum * lau
dabílís numerus.

Te Martyrum candída
tus *laudat exercítus.

Te per orbem Terrarum
" sancta confitetur
Ecclesia.

Patrem *immensae ma
jestatís.

Venerandum tuum ve
rum *et unícum Filí
um.

Sanctum * guogue Pa
raclítum Spíritum.

Tu rex * gloriae, Chrí
ste.

Tu patris * sempiternus
es Filius.

Tu ad liberandum sus
ceplurus homínem *
non horruístí Vírsinís
uterum.

Tu devícto mortis acu
leo*aperuísli creden
tibus regna coelorum.

115

Svatý, Svatý, Svatý
Pán Bůh Sabaoth.

Plna jsou nebesa 1 ze
mě * slávy Tvé ve
lebností.

Tebe slavný * kůr a
poštolů.

Tebe chvalítebný * po
čet proroků.

Tebe jasné mučedníků
* vojsko vychvaluje.

Tebe po celém světě *
svatá Církev vyzná
vá.

Jakožto Otce * nesmír
né velebností.

Tvého ctihodného
pravého a jediného
Syna.

Též i svatého * Ducha
Utěšítele.

Kriste, * králi slávy.

Ty jsí věčný * Syn Ot
ce!

Ty jsí k vysvobození
našemu * na sebe
vzal člověčenství.

A nehrosíljsí se *žívo
ta panenského.

Tys přemohl osten smr
ti * a věřícím nebe
otevřel.



Tu ad dexteram Deise
des * in gloria Patris.

Judex crederis esse
venturus.

Te ergo guaesumus,
tuís famulis subvení,
* guos prelíoso san
Suíne redemíisti.

Aeterna fac cum San
kctístuis* insoloria

numerarí.
Salvum fac populum

tuum Domíne * et
benedíc haereditatí
tuae.

Et rege eos * et extolle
illos usaue in aeter
num.

Per síngulos dies * be
nedícímus te.

Et laudamus nomen tu
úm in saeculum * et
ín saeculum saecul.

Disnare, Domine, díe
isto, * síne peccato
nos custodíre.

Míserere nostrí Domí
ne, * míserere nostri.

Fiat mísericordia tua
Domine super nos*© guaemadmodum
speravísmus in le.
* Kleče.

114

Ty sedíš na pravící Bo
ží * ve slávě svého
Otce.

My také věříme, * že
nás příjdeš soudit.
Zádáme Tětedy, pří
spěj svým sluhům, *
které jsí drahou krví
vykoupil.

Popřej, abychom v slá
vě věčné * tvým sva
tým příčtení bylí.

Spasíž, ó Pane,líd svůj
a požehnej dědíctví
svému!

A panuj nad ním“ a vý
vyš jej až na věky.

My po všecky dní
dobrořečíme tobě.

A chválíme vždycky
jméno Tvé * až na
věky věkův.

Račíž nás, Pane, po
tento den *od hříchu
ostříhatí.

Smíluj senadnámí,Pane,
* smíluj se nad námí.

Staň se nad námí, Pane,
milosrdenství tvé *
jako jsme doufalí v
Tebe.



In Te, Domine, speraví,
" non confundar in
aeternum.

V Tebe jsem, Hospodí
ne, doufal, * nebudu
zahanben na věky.

Mezitím co hymnus se zpívá, podává se (kde to
zvykem) pacifikále (schránky s ostatky svatých) bra
(řím a sestrám, které profes složili, k polibení se slovy:
Pax tecum.

tito odpovídají:

It cum spíritu tuo.

Pokoj s tebou.

I s duchem tvým.
Po skončeném hymnu kněz zpívá:

V. Confirma hoc, Deus,
aguod operatus es ín
nobís.

2. A templo sancto tuo,
auod est in Jerusa
lem.

V.Salvum fac servum
tuum (salvam fac fa
mulam tuam).

© Deus meus, speran
tem in Te.

V. Mitte ei, Dne., auxí
líum de Sancto.

R.Et de Sion tuere e
um (eam).

V.Níhil proficiat ní
mícus in eo (ea).

R.Et filíus íniguitatís
non apponat nocere
el.

V. Domíne, exaudí ora
tionem meam.

Mé

V. Potvrdíž to, Bože, co
jsí způsobíl mezí ná
mí.

R. Od chrámu svatého
Svého v Jerusalemě.

V. Spasena učíň služeb
níka Svého (služeb
nicí Svou).

R. Bože můj, doufající
ho(cí) v Tebe.

V. Sešlíž mu (jí), Pane,
pomoc se svatyně.

R. A se Síonu ostříhejž
ho(jí).

V.Níc neprovedíž ne
přítel protí němu
(ní).

R. A syn nepravostí mu
(jí) jíž neškoď.

V. Pane, výslyš modlit
bu mou.



R.Et clamor meus ad
te veníiat.

V. Domínus vobíscum.
R.Et cum spíritu tuo.

Oremus:

Deus, cujus míserí
cordiae non est nume
rus et bonitatís infinítus
est thesaurus píissímae
majestatí Tuae pro col
latís donís gratias agí
mus Tuam semper cle
mentiíam exorantes, ut
auí petentibus postu
lata concedís, eosdem
non deserens ad prae
mía futura dísponas.

Deus guí per imma
culatam Vírsginís Con
ceptíonem dígnum Filio
tuo habítaculum prae
parastí: guaesumus, uf
aguí ex morte ejusdem
Dílií tuí praevísa eam
ab omní labe praeser
Vvastí,nos guogue mun
dos ejus intercessione,
ad Te perveníre conce
das.

Domine Jesu Christe,
auí, frigescente mundo,
ad inflammandum cotť
da nostra Tuí amoris

116

R. A volání mé k Tobě
příjď.

V. Pán s vámí.
R I s duchem Tvým.

Modileme se:

Bože, jehož mílosr
denství jest bez počtu
a dobroty jestnekoneč
ný poklad. nejsvětější
velebností Tvé za udě
lenédary díky vzdává
me a Tvou milostivost
neustávající prosíme,
abys těch, jíchž prosby
splňuješ, níkdy neo
pouštěl a je kodměnám
věčným přípravil.

Bože, jenž jsí skrze
Neposkvrněné Početí
Marie Panny Synu své
mu důstojný příbytek
přípravítí ráčíl, prosí
me,abychom,jakojsí jí
předvěděním smrtí té
hož Syna Svého ode vší
poskvrny zachoval, tak
Í my jejím orodováním
čístík Tobě příjítí mohlí.

Pane Ježíší Kriste,
jenž jsí, když svět
chladnul, k roznícení
srdcí naších ohněm Své



iÓÚnein carne beatíssí
mí Patris nostrí Fran
císcí passíonís tuae Sa
cra Stigmata renova
sli. concede propítius,
ul ejus meritis et pre
cíbus crucem jusíter fe
ramus et dígnos fructus
poenitentiae faciíamus.

(Pro sodali Fratre.)
Deus, auí Beatum Lu

dovícum, Confessorem
Tuum, de terreno re
uno ad coelestís regní
vloriam transtulístí; e
jus, guaesumus, merilís
et intercessíone Resís
resum Jesu Christi, Fi
lií tuí, facías nos esse
consortes. Ouí tecum
vívít...
R. Amen.

(Pro sodali Sorore.)
Tuorum corda fidelí

um, Deus míserator, il
lustra et Beatae Elísa
beth precíbus gloriosís
lac nos prospera mun
dí despicere et coele
stí semper consolatio
ne gaudere. Per Chrí
stum ... R. Amen.

117

lásky, na těle svatého
Františka, Otce naše
ho, posvátné jízvy U
mučení Svého obnovíl,
popřej nám milostivě,
abychom pro jeho zá
sluhy a přímluvy kříž
ustavíčně neslí a hodné
ovoce pokání vydávali.

(Za bratra.)
Bože, jenž jsí svatého

Ludvíka, vyznavače
Svého,z říšepozemské
do slávy říše nebeské
uvéstí ráčíl, uděl nám,
prosíme Tebe, aby
chom pro zásluhy a na
přímluvu jeho účastný
mí se stalí Krále králů,
Ježíše Krista, jenž s
Tebou žív jest a kraluje
na věky věkův.
R. Amen.

(Za sestru.)
Osvěť, milosrdný Bo

že, srdce Svých vět
ných a učíň na přeslavnou| přímluvusvaté
Alžběty, abychom štěs
tím světa opovrhlí a z
nebeské útěchy se ra
dovalí. Skrze Krista,
Pána našeho. R. Amen.



Deus, guí famulum
Tuum (famulam Tuam)
a vanítate saeculí con
versum(am)ad bravíum
supernae vocationís as
seguendum accendís;
pectorí ejus illabere et
oratiam Tuam, aua ín
Te perseveret, illí (n
funde, ut protectionís
Tuae muníitus(a) prae
sídiís, auod Te donan
te promísít, adímpleat
et, sancte vívendo alí
Ís semper exemplum
praebens, ad ea, guaeperseverantibus| pro
míssa sunt, ad aeterna
praemía perveníat. Per
Domínum etc.
R. Amen.

118

Bože, jenž jsí služeb
níka Svého (Služebníci
Svou) od marnosti svě
ta odvráceného (odvrá
cenou) k tomu roznítíti
ráčíl, aby po dosažení
odplaty nebeského po
volání bažil(a),vstoupíž
do srdce jeho (jejího) a
uděl mu (jí) milostí, at
s její pomocí v Tobě se
trvá, aby s příspěním
ochrany Tvé posílněn
(a), toho, co vnuknutím
Tvým příslíbíl(a) za
choval(a) svatým živo
tem svým vždy jiným
příklad dávajelíc), věč
né odměny došel(la),
kteráž slíbena je těm,
kteří setrvají. Skrze
Pána našeho Ježíše
Krista. R. Amen.

Pak obrátiv se k nově profes skládavším, pronáší po
žehnání, které sv. František nad učedníkem svým pronesl:

Benedícat tíbí Domí
nus et custodíat te. O
stendat Dominus fací
em Suam tíbí et míse
reatur tuí. Convertat
Domínus vultum ad te
et det tíbí pacem Do
mínus te benedicat T.
Amen.

Požehnejž tobě Hos
podín a ostříhejž tě.
Ukaž Tobě Hospodín
tvář Svou a smilujž se
nad tebou. Obrátíž Pán
tvář Svou k tobě a u
dělíž tobě pokoje. Hos
podín požehnej Ť tebe.
Amen.



wPotom žehná kněz veškeré shromáždění, pokropž je
nvěcenou vodou praví:

Benedíctio Deí omní
potentis, Patris, Ť et
Vílií et Spiritus Sancti
descendat super vos et
maneat semper. Amen.

Požehnání Boha vše
mohoucího Otce Ť iSy
na i Ducha svatého se
stoupiíž na vás a budíž
s vámí vždycky. Amen.

Konečně podává bratřím a sestrám, kferé profesi
složili, sv. kříž, na němž tito nohy Spasitelovy líbají
na označení trvalé lásky ke Kristu Pánu a věčné
smlouvy s Ním.

Do knihy poznamenají se ti, kteří slib složili a
obdrží od ředitele do rukou podobné potvrzení.

Papežské požehnání.
Jest to požehnání náměstka Kristova, sv.

Otce v Římě; s ním spojena jest milost pl
nomocných odpustků. Může býti udělenoje
nom celé obci ferciářské shromážděné dva
krát za rok. Plnomocných odpustků dosa
huje fen, kdo sv. sváfosti hodně přijal a na
úmysl sv. Ofce se pomodlil.

Director vel guicungue sacerdos faculftatem habens
acoedatad alfatesuperpelliceo ef stola alba
indutus, nullisgue circumadstantibus min'stris; et
senuflexus ad pedes alfaris dicat: Utendum semper textu latino.V.Adjutoriumnostrum© V.Pomocnaševejmé

ín nomíne Domíní. nu Páně.
R. Ouí fecít coelum et R. Který stvoříl nebe 1

terram. zemí.V.Salvumfacpopulum| V.SpasenaučíňlidSvůj
Tuum, Domíne. Pane.

R. A požehnej dědictví
Svému.

R.Et benedíc haeredí
tatí Tuae,



V. Domínus vobíscum.
R. Et cum spírítu tuo.

Oremus:

Omnípotens et míse
ricors Deus. da nobís
auxillum de sancto et
vota populi hujus, ín
humilítate cordiís vení
am peccatorum poscen
tis Tuamaue benedicií
onem postulantisetgra
tíam, clementer exaudí;
dexteram Tuam super
eum benignus extende,
ac plenitudínem díví
nae benediclionís ef
funde, gua bonís omní
bus cumulatus, felící
tatem et vítam conse
auatur aeternam. Per
Chriístum Domínum no
strum. R. Amen.

Deinde, ad cornu epí
stolae stans, uníco sígno
crucis benedictionem dabit
proferens alta voce haec
verba :*

Benedícat vos Omní
potens Deus, T Pater et

120

V. Pás s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se:

Všemohoucí a mílo
srdný Bože, dej nám
pomoc se svatyně Své
a prosby lídu tohoto, v
pokoře srdce odpuštění
hříchůa požehnání Tvé
a milost Tvou žádají
cího, mílostívě vyslyš;
ruku svojí na ně vlož a
vylej plnost Božského
požehnání svého, aby
dobrými skutky ozdo
bení, šlěstí žívota věč
ného dosáhlí. Skrze
Krista, Pána našeho.
R. Amen.

Po té na straně epišto'ní
stoje požehnání dává jas
ným hlasem pronášeje tato
slova:

Požehnej vás všemo
houcí Bůh, Otec T Syn

* Bývá zvykem, že před udělováním požehnání papež
ského shromáždění společně lítost nad hříchy vzbuzu
je: tu, když kněz k oltáři přistoupí, počnou shromáždě
ní společně sborem říkati: Vyznávám se... Str. 117.



Vilius et Spiritus San
ctus. R. Amen.

a Duch Svatý. R. Amen.

Ku platnému udílení papežského požehnání jest po
třeba obřady konati jazykem latinským a spolu výnos
papežský latinsky a česky přečísti, který zní:

Attentis facultatibus
a Sanclíssímo Domíno
nostro Leone XIII. ter
tio Ordíní nostro con
cessís impertior vobís
benediclionen papalem
una cum Indusglenlia

Na základě plnomo
cenství od svatého Ot
ce Lva XII, třetímu
řádu poskytnutého, u
dělují vám apoštolské
požehnání a plnomoc
né odpustky.

plenaria.
Generální absoluce.

Generální absoluce jest požehnáním Církve
sv.,jež spojeno jest s plnomocnými odpustky.
Dává veliký užitek: Osvěcuje rozum pro vše
dobré a posilňuje vůli k zachovávání přikázání
Božích; vzbuzuje v nás ducha kajícího, jímž
můžeme dosáhnou i odpušíění hříchů všed
ních; chrání nás před časným zlem, které jest
následkem hříchu; dodává nám zmužilosti,
abychom staíečně odporovali pokušením a
svádění zlého ducha; konečně propůjčuje a
chrání i statky časné, jako zdraví a pod. Po
žehnání Církve působí v nás ťímmocněji, čím
s větší pokorou a zbožnosti je přijímáme.

K dosažení plnomocných odpustků generál
ní absoluce jesí žádoucno přijati hodně sva
té svátosti a pomodliíi se na úmysl sv. Otce,
(Dekr. Conér. z 30. května 1885.

Generální absoluce uděluje se veřejně a
neb soukromě ve zpovědnici.



122

»2wO0Veřejně shromážděným terciářům smí udělo
vána býti představeným obce řádové aneb od jí
ného kněze. který k tomu jest zplnomocněn.

Ve zpovědnici může ji udělovati každý zpo
vědník.

Kdo uděluje generální absoluci, stává se
také účastným plnomocných odpustků, je-li
řeholníkem aneb ferciářem.

Kněz kleče u oltáře (až k Misereatur exlusíve) indutus
saltem superpellíceo et stola coloris violacei se modlí:

Antiphona. Intrel o
ratio mea in conspectu
tuo, Domine; inclína
aurem tuam ad preces
nostras; parce, Domíne,
parce populo tuo,guem
redemistí sanguíne Tuo
prelioso; ne in aeler
num irascarís nobís.

Kyrie eleison. Chri
ste eleíson. Kyrie elei
Son.

Pater noster.
V. Et ne nos inducas n

tentationem.
R. Sed líbera nos a ma

lo.
V. Salvos

tuos.
R. Deus meus, speran

tes in te.
V. Mítte eís, Domiíne,

auxilium de Sancto.

fac Servos

Antifona. Vstup mod
lítba má před oblíčej
Tvůj, Pane; nakloň uší
svých ku prosbám na
ším: smíluj se, Pane,
nad lidem svým, který
jsívykoupíldrahoukrví
SVOU;neračíž se na vě
ky hněvatí na nás.

Pane, smíluj se nad
námí. Kriste, smíluj se
nad námí. Pane, smíluj
se nad námí.

Otčenáš.
V. A neuvoď nás v po

kušení.
R. Ale zbav nás od zlé

ho.
V. Spaseny učíň služeb

níky své.
R. Bože můj, doufající

v Tebe.
V. Sešlíž jím, Pane, po

moc ze svatyně.



R. Et de Sion tuere eos,
V.Esto eiís, Domine,

turris fortitudínís.
R. A facie inimící.
V. Níhíl proficiat inímí

cus in nobís.
„Et filíus iniguitatís

ax

>xl

123

non apponat nocere
nobis.

V. Domíne, exaudí ora
tionem meam.

R.Et clamor meus ad
te veníat.

V. Dominus vobíscum.
R.Et cum spírítu tuo.x

Oremus:

Deus, cuí proprium
est mísererí semper el
parcere, suscípe depre
catione.n noslram, ut
nos et omneš famulos
Tuos, guos delíctorum
catena constrinsít, mí
seratio Tuae píetatís
clementer absolvat.

Exaudí, guaesumus,
Domíne,supplícum pre
ces et confitentiíum Tíbí
parce peccatís; ut pa
riter nobís indulsentí
am tríbuas benisnus et
pacem. — Ineffabilem
nobís, Domine, míseri

R. Ase Síonuostříhejjích.
V. Budíž jim, ó Pane,

věží pevnou.
R. Před nepřítelem.
V.Níc neprovedíž ne

přítel proti nám.
R.A syn. nepravostí

nám více neškoď.

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R.A volání mé k To
bě příjďd.

V. Pán s Vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se

Bože, jemuž vlastní
jest, vždycky se smílo
valí a odpouštětí, vy
slyš prosbu naší, aby
nás a všecky služební
ky své, jíž pouty hříchů
svázání jsou, Tvé dob
rotivé smilování mílos
lívě rozvázalo.

Vyslyš, prosíme, Pa
ne, ponížené modlitby
naše, a hříchy, z níchž
se Tobě vyznáváme,
nám odpusť. abychom
tak i mílostívého od
puštění došlí í poko
je. Nevypravitelné mí



cordiam Tuam clemen
ter ostende: ut símul
nos et a peccatis omní
bus exuas et a poenís,
Guas pro hís meremur,
eripias.

Deus, auí culpa offenderis,| poenitentia
placarís: preces populi
Tuí supplicantís propí
tius respice: et flagella
Tuae iracundiae, guaspropeccatís| nostrís
meremur, averte. Per
Christum Dominum no
strum. Amen.

Všichni shromáždění terciáři

194

losrdenství své, Pane,
laskavě nám prokaž a
nás i ode všech hříchů
sprosť í od zasloužené
pokutý vysvoboď!

Bože, jenž hříchemrozhněván,| pokáním
však upokojen býváš:
shlédní mílostívě na
prosby svého pokorné“
ho lídu a odvrať hně
vu svého metly, které
jsme za hříchy své za
sloužili. Skrze Krista,
Pána našeho. Amen.

hlasitě, zřetelně a
skroušeně se modlí: lid česky, kněz latinsky:

Confiteor Deo omní:
potentí, beatae Mariae
semper Vírginí, beato
Míchaelí Archangelo,
beato Joanní Baptistae,
sanctis apostolís Petro
et Paulo, beato patri
nostro Francisco, om
níbus Sanctis et tíbí pa
ter: guia peccaví nímís
cositatione, verbo et
opere: (percutít sibí
pectus ter, dícens) mea
culpa, mea culpa, mea
maxíma culpa.

Vyznávám se Bo
hu všemohoucímu, Ma
rií blahoslavené vždy
Panně, blahoslavené
mu Míchalu archandě
lu, blahoslavenému Ja
nu Křtítelí, svatým a
poštolům Petru a Pav
lu, blahoslavenému Ot
cí našemu Františku,
všem svatým a tobě,
otče, že jsem mnoho
hřešíl myšlením, řečí a
skutkem (bíje se tříkrát
v prsa): mávína, má ví
na, má převelíká vína!



Ideo precor beatam
Mariíam semper Vírsí
nem, beatum Míchae
lem Archangelum, be
atum Joannem Baptí
stam, sanctos Aposto
los Petrum et Paulum,
beatum palrem no
strum Francíscum, om
nes Sanctos et te pa
ter, orare pro me ad
Domínum Deum no
strum.

195

Protož prosím Ma
rií blahoslavenou vždy
Pannu, blahoslavené
ho Michala archanděla,blahoslaveného| Jana
Kititele, svaté apošto
ly Petra a Pavla, bla
hoslaveného Otce na
šeho Františka, všecky
Svaté a tebe, otče, a
byste za mne prosílí u
Pána Boha našeho.

Sacerdos suršit et in cornu evangeli versus popu
lum clara voce dicift:

Miserealur vestrí
omníipoléns Deus,et dí
missís peccalis vestrís,
perducat vos ad vítam
aeternam.
R. Amen.

Indulgetiam, absolu
Honem et remíssíonempecatorum| vesirorum
tribuat nobís omnípo
tens et mísericors Do
minus

R. Amen.

Smíluj se nad vámí
všemohoucí Bůh, račiž
vám hříchy odpustilí a
vás k žívolu věčnému
přívéstí.
R. Amen.

Prominutí, rozhřeše
ní a odpuštění hříchů
vaších udělíž vám vše
mohoucí a milosrdný
Hospodín.

R. Amen.
Extendens manum dexteram supra populum pros?2

uuifur:
Dominus noster Je

susChristus, guia beato
Petro Apostolo dedít
potestatem lísandí at

Pán náš Ježíš Kris
tus, který dal blahosla
venému Petru Apošto
lu moc svazovatí a roz



aue solvendí; [le vos
absolvat ab omní vín
culo delíctorum, ut ha
beatís vítam aeternam,
et vívatís in saecula
saeculorum. R. Amen.

Per sacratiíssímam
Passíonem et MortemDomínínostrí| Jesu
Christi; precíbus et me
ritis Beatíssímae semperVírsinís| Mariae,
Beatorum Apostolorum
Petri et Pauli, Beatí Pa
tris nostrí Francíscí etOmníum| Sanctorum,
auctoritale a Summís
Pontificíbus míhí con
cessa, plenariíam Indul
sentiamomníum pecca
torum vestrorum vobís
immpertior. In nomíne
Patris T et Filií et Spí
ritus Sancti. Amen.

126

vazovali; udělíž vám
sám rozhřešení ode
všech vazeb hříchů, a
byste žívota věčného
dosáhli a žíví bylí na
věky věkův. R. Amen.

Skrze nejsvětější u
trpení a smrt Pána na
šeho Ježíše Krista; na
přímluvu a pro zásluhy
nejblahoslavenější Pan
ny Marie, svatých a
poštolů Petra a Pavla,
blahoslaveného Otce
našeho Františka a
všech svatých, na zá
kladě plné mocí od pa
pežů mí propůjčené, u
dělují vám prominutí
všech hříchů vaších. Ve
jménu Otce Ť i Syna 1
Ducha svatého. Amen.

Est pia consuetudo parvam poenifenftiam
perficere.

Generální absoluce ve zpovědnici.
Si haec indulsentiaimmediate post sacramentalem absoluftionem imperfitur,| relicfis

omnibus sacerdos absolute dicaf:

Dominus noster Jesus Christus, gui Beato
Petro Apostolo dedit potestatem ligandi at
aue solvendi Ille vos absolvat ab omni vin



127

culo delictorum, uf habeatis viftam aeter
nam ef vivafis in saecula saeculorum. Amen.

Per sacrafissimam Passionem ef Morfem
Domini Nostri Jesu Christi; precibus ef me
ritis Beafissimae semper Virginis Mariae,
Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Beati
Patris Nostri Francisci et Omnium Sancto
rum, auctorifate a Summis Pontfificibus mihi
concessa, plenaríam Indulsentiíam omníum pec
catorum vestrorum vobís impertior. In nomíne
Patris T et Filíí et Spiritus Sancti. Amen.
Si adjuncta vetent intesram adhibere formulam, sa
cerdos relictis omnibus, dicere poterit:

Auctoriftate a Summis Pontfificibus mihi
concessa plenariam omnium peccatorum fuo
rum Indulgentiam fibi impertior. In nomi
ne Patris T et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Obnova sv. slibů řeholních.
Koná-li se obnova slibů řeholníchpři shro

máždění veřejně, koná se takto:
Knězoděn rochetou a štolou modlí se u oltáře :

Vení Creator Spiritus.. Příjdíž, tvůrce, Duchu
(Pag. 84.) svatý... (Str. 84.)VEmitteSpíritumTu-| V.SešliDuchaSvého,a
um et creabuntur. znovustvoření budou.R.Etrenovabísfacíem© R.Aobnovíštvářze
terrae, mě.V.Orapronobis,beate| V.Orodujzanás,sva
Pater noster Fran- tý Otče náš Františ
císce. U.R.Utdígníefficia-© R.Abychomhodníučí
mur promíssíonibus nění bylí zaslíbení
Christi. Kristových.



V. Domís vobíscum.
R.Et cum spíritu (uo.

Oremus:

Deus, guí corda fide
líum Sancti Spiritus il
lustratione docuistí, da
nobís in eodem Spíritu
recta sapere et de ejussemper| consolatíone
Saudere.

Actiones nostras,
guaesumus, Domíne, a
spírando praevení et
adjuvando proseguere,
ut cuncta nostra oratio
et operatio a Te sem
per incípiat et per Te
coepta finiatur.

Deus, guí ecclesíam
Tuam Beatí Patris nostrí| Francíscímeritís
foetu novae prolís am
plíficas: tribue nobísex
ejus imítatíone, terrae
na despicere et coeles
tíum donorum semper
participatíone gaudere.

Excíta, Domine, n
ecclesia Tua spíritum,
cuí sanctissímus Pater
noster Franciscus ser

198

V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

Modleme se:

O Bože, kterýž jsí
srdce věřících Duchem
svatým osvítíl a poučil,
dejž nám, abychom vtémž© Duchu| právě
smýšlelí a z jeho útěchy
vždycky se radovalí.

iny naše, prosíme,
Pane, vnuknutím svým
předcházej a pomocí
svou provázej,aby vše
chny naše modlitby a
práce od Tebevždycky
se počínaly a Tebou
byvše počaty dokoná
ny byly.

Bože, který Církev
Svou zásluhamí blaho
slaveného Otce našeho
Františka plodem du
chovních dítek rozmno
žuješ: uděl nám milostí,abychom| následujíce
ho,časnýmí věcmí opo
vrhlí a z darů nebes
kých se vždycky těšili.

Vzbud, ó Pane, v Cír
kví Své ducha, jemuž
svatý Otec náš Franti
šek sloužil, abychom



vívít, ut eodem nos re
pletí studeamus amare,
aguod amavít, et opere
exercere, guod docuít.
Per Chriístum, Domí

129

plní jsouce jím, dovedli
mílovatí, co on míloval,
a konatí to, čemu on u
čil. Skrze Krista Pána,
našeho. R. Amen,

num nostrum. R. Amen.
Po té kněz předříkává stoje uprostřed oltáře obrácena

ke shromáždění volně formuli svatých slibů, která zní:

Obnovuji svaté sliby své, — slibuji a při
povídám poznovu — před Bohem vševědou
cím, — ke cti neposkvrněné blahoslavené
Panny Marie — a sv. Františka — i všech
Svatých, — po celý čas života svého — při
kázání Boží — a řeholi třetího řádu od té
hož sv. Františka ustanovenou — podle zvů
sobu potvrzeného od Mikuláše IV. a Lva
XIII. zachovávati, rovněž zadost učiniti, po
dle visitátorova rozhodnutí, za přestupky
proti téže řeholi.

K fťomu kněz dodá:

A já, budete-li fo zachovávati, připovídám
vám na místě Božím živoťt věčný ve jménu
Otce T i Syna i Ducha svatého. Amen.

(Sestoupiv pod stupně oltáře, stoje se modlí:)
V. Dominus vobiscum.
R.Et cum spíritu tuo.

Oremus:

Sempiíterne Deus,
Omnípotens Pater! gui
humanae frasilítatís infirmitatem| agnoscís,
respíce guaesumus su

V. Pán s Vámí.
R.1 s duchem tvým.

Modleme se:

Věčný Bože, vše
mohoucí Otče, který
mdlobu slabostí lidské
znáš, vzhlédní na tyto
služebníky a služební



per hos fumulos Tuoset
famulas tuas et largae
benedictionísabundan
tia infirmítatemrobora
re dígnerís, ut promís
sa, guae praeveníendo
aspirastí, per auxillum
Sraliae Tuae sancte,
píe ac relísíose víven
do, valeant vísilanter
observare et observan
do vítam promererí
sempiternam.

Deus, aguí ex abun
dantiía Tuae píetatís et
graliae revelare digna
tus es, humilíbus jusum
Tuum suave esse etonusleve:| concede
aguaesumus hís famulís
et famulabus guí hodíesacram| Professiíonem
Ter ii Ordinís S. P. N.
Francíscírenovaverunt,
ut a Tedíscere merean
tur, mites esse et humí
les corde, eisdemaue
sratiíam larsiíre copio
sam, ut in hoc sacro
Ordíne perseveranter
usaue in fínem vítae Ti
bí placíde deservíant,
sícgue in hac víta re
guíem anímae suae in

130

ce své a hojností po
žehnání Svého slabost
jejích posíluj, aby to, co
slíbílí, pod záštítou mí
losí Tvé a pomocí,
zbožně žíjíce, dovedli
zachovávatí a tím věč
ného žívota dosáhli.

Bože, který jsí v
plností milostí Své zje
vití ráčil, že pokorným
jho Tvé jest sladkým
a břímě Tvé jest leh
kým: uděl těmto slu
žebníkům a služebnícím
svým, kteří dnes svaté
sliby třetího řádu sv.
Otce našeho Františka
obnovilí, milost, aby se
od Tebe učili tíchýmía
pokornýmí srdcem bý
tí, a uděl jím hojnou mí
lost Svou, aby ve sva
tém řádě setrvalí až do
konce žívota svého a v
něm Tobě věrně slou
žílí a tak v tomto žívotě
nalézajíce pokoj duše
své, v nebeské vlastí



venientes in coelestí
patria Te revelata fa
cíe in aeternum vídere
valeant, guí vívís et re
snas in saecula saecu
jorum. R. Amen.

jedenkráte Tobě palřítí
mohli tváří v tvář, kte
rý žív jsí a kraluješ na
věky věkův. R. Amen.

Na to intonuje chvalozpěv:
Te Deum laudamus *

Te Domínum confítemur— (Pas.105.)V.Benedicamus| Pa
trem et Filíum cum
Sancto Spíritu.

R. Laudemus et super
exaltemus Eum n
saecula.

V.Salvos fac servos
Tuosetancillas Tuas.

R. Deus meus, speran
tes in Te.

V.Esto nobís Domíne
turris fortitudínís.

R. A facie inímící.
V.Níhíl proficiat ní

mícus in nobís.
R.Et fílíus iniguitatís

non apponat nocere
nobís.

V.Post partum Vírgo
inviolata permansisti.

R. Deí Geníitríx, inter
cede pro nobís.

Tebe, Boha, chválíme:
* Tebe Pána našeho
vyznáváme... (Str.
105.)

V. Dobrořečme Otci 1
Synu i Duchu Sv.

R. Chvalme a nadevše
cko vyvyšujme Ho
na věky.

V. Spaseny učíň služeb
níky a služebníce své.

R. Bože můj, doufající
v Tebe.

V. Budíž jím, Pane, vě
ží pevnou.

R. Před nepřítelem.
V.Níc neprovedíž ne

přítel protí nám.
R.A syn. nepravoslí

nám více neškod.

V.Po porodu zůstala
jsí Pannou.

R. Boží Rodíčko, oro
duj za nás.



V.Sígnastí,| Domine,
servum Tuum Fran
císcum.

R. Sígnís redemptionís
nostrae.

V. Ora pro nobis beate
Ludovíce.R.Utdísgní| efficia
mur promíssíoníbus
Christi.

V. Ora pro nobís beata
Elisabeth.R.Utdísgní| efficia
mur promíssionibus
Christi.

V. Domine exaudí ora
tíonem meam.

R Et clamor meus ad
Te veníat.

V. Domínus vobíscum.
R.Et cum spírítu tuo.

Oremus:

V. Znamenal jsí. Pane,
sluhu Svého Fran
tíška.

R. Znamením
našeho.

V. Oroduj za nás sva
tý Ludvíku.

R. Abychom hodní u
čínění bylí zaslíbe
ní Kristových.

V. Oroduj za nás svatá
Alžběto.

R. Abychom hodní u
čínění bylí zaslíbe
ní Kristových.

V. Pane, vyslyš modlit
bu mou.

R. A volání mé k Tobě
příjd.

V. Pán s vámí.
R.I s duchem tvým.

spasení

Modleme se:

Jako pro sv. profesí str. 109.
Bože, jehož milosrdenství...
Bože, jenž jsí skrze Neposkvrněné Početí.
Pane Ježíší Kriste...
Bože, jenž jsí sv. Ludvíka
Osvěť, milosrdný Bože

Potom:

Deus mísericordíae,
Deus píetatís, Deus, a
aůo bona cuncta pro

Bože milosrdenství,
Bože pokoje, Bože, od
Něhož všechno dobré



cedunt, síne guo níhíl pochází a bez Něhož
sanctum inchoatur ní- AFníc svatého počítí a do
hílaue perficítur, pre
cíbus nostrís benignus
assíste,e Tuae píetatís
aures adhíbendo: et hos
famulos Tuos et has fa
mulas Tuas, auí hodiesacram© Professíonem
renovaverunt, ab om
níbus periculís mentís
et corporís Tua protec
tíone defende, et con
cede eís in sancto pro
posíto devote persiste
re et ad fínem usgue
perseverare, ut pecca
torum suorum rermíssí
one percepta, ad con
sortíum electorum Tuo
rum perenníter regna
lurí tandem pertingere
mereantur. Per Chris
tum Dominum nostrum.
R. Amen.

Divínumauxilíum ma
neat semper nobíscum.
R. Amen.

konatí nelze, výyslyš
milostivě prosby naše
a propůjč sluchu potře
bám naším a tyto slu
žebníky a služebníce
Své, kteří dnes svaté
slíby obnovili, ode vše
ho nebezpečenství těla
í duše mílostí Svou
zachovej a popřej jím,
aby ve svatém předse
vzetí svém v pokoře
setrvali, a vytrvalí až
do konce, by konečně
po dosaženém odpuště
ní hříchů ke společnos
tí Tvýchvyvolených do
věčné blaženosti vejítí
mohlí. Skrze Krista,
Pána našeho. R. Amen.

Pomoc Boží zůstá
vej vždycky s námí.
R. Amen.

Wow?Nato udělí požehnání Nejsvětějším.

JOO



Modlitby ranní.
Poznámka. Hred jak ráno prociftneš, pomysli

na Pána Bona. Požehnej se svatým křížem a řekni:
Pochválen buď Ježíš Kristus až na věky. Amen. A
nebo: „Klaníme se Tobě, o Pane Ježíši Kriste, a do
brořečíme Tobě, že svatým křížem svým svět jsi vy
koupil.“ Když se myješ a oblékáš, modli se kratičké
modlitby a povzdechy. Potom pokrop se svěcenou
vodou, poklekni před svatý kříž anebo před svatý
obraz a pomodli se zbožně ranní modlitbu. Jaká
ranní modlitba, taký celý den — buď bohumilý anebo
pro Boha ztracený.

Střídej v modlitbách; někdy se pomodli modlitby,
které znáš od svého mládí, jindy se pomodli modlitby
zde uvedené.

Modlitba ranní.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.
Amen.

Bože můjí V nejhlubší uctivosti se Tobě
klaním. Věřím v Tebe, protože jsi neko
nečně pravdomluvný; doufám v Tebe, pr>
tože jsi všemohoucí, nekonečně dobroftivý a
milosrdný; miluji Tě nade všecko, protože
jsi nekonečně dokonalý a lásky nejhodnější.
Děkuji Tobě za všecka dobrodiní, která jsi
mně kdy prokázal, a zvláště za fo, že jsi
mne i této noci tak milostivě opatroval.



155

Cokoli dnes budu mysliti a mluviti, cokoli
činiti a trpěti, ať se děje ke cti a chvále Tvé.
Proto spojuji fo všechno s úmyslem a zá
sluhami Ježíše Krista, Marie Panny a všech
svatých a za oběť Ti to přináším. Také snaž
ně si žádám, získati všecky odpustky, které
svými modlitbami a dobrými skufky dnes
získati mohu.

Činím také předsevzetí, každého, zvláště
svého obvyklého hříchu bedlivě se varovafi.
Dej mi, ó Bože, milost svou, bych toto před
sevze.Íí svědomitě vyplnil.

„Sladké srdce mého Ježíše, dej, abych Tě
víc a více mi'oval!“ (Odpustky 300 dní po
každé.)

„Sladké srdce Marie Panny, budiž mou
spásou!“ (Odpustky 300dní pokaždé.)

Svatý anděle strážce, svatý pafrone můj a
všichni svatí a světice Boží, orodujte za mne!

Modlitba Páně.

Oíče náš, jenž jsi na nebesích! — Posvěť
se jméno Tvé; — přijď království Tvé; —
buď vůle Tvá, jako v nebi, tak i na zemi;
— chléb náš vezdejší dej nám dnes; a od
pusť nám naše viny, jakož i my cdpoušťíme
našim vinníkům; — a neuvoď nás v poku
šení; — ale zbav nás od zlého. — Amen.

Pozdravení andělské.
Zdrávas, Maria, — milosíi plná; — Pán

s tebou; — požehnaná ty mezi ženami —
a požehnaný plod života tvého, Ježíš. —
Svatá Maria, matko Boží, — pros za nás



156

hříšné — nyní i v hodinu smrti naší. —
Amen.

Apoštolské vyznání víry.
Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvo

řitele nebe i země, — I v Ježíše Krista, Syna
Jeho jediného, Pána našeho: — jenž se po
čal z Ducha svatého, narodil se z Marie Pan
ny; — trpěl pod Pontským Pilátem, ukřižován,umřelipohřbenjest;— sstoupildope
kel, třetího dne vstal z mrtvých; — vstoupil
na nebesa, sedí na pravici Boha, Otce vše
mohoucího; — odtud přijde soucit živých
i mrtvých. — Věřím v Ducha svatého; sva
tou Církev obecnou, svatých obcování; —
hříchů odpuštění; — těla vzkříšení; — ži
vof věčný. Amen.

Ke cti a chvále nejsvětější Trojice Boží.
Sláva Otci i Synu i Duchu svaťému, jakož

byla na počáťku, i nylní i vždycky až na věky
věkův. Amen.

Modlitba k andělu strážci.
Anděle Boží, strážce můj!
Rač vždycky být ochránce můj,
Mne vždycky řiď a napravuj,
Ke všemu dobrému mne vzbuzuj,
Ctnostem svatým mne vyučuj,
Ať jsem tak živ, jak chce Bůh můj,
Tělo, svět, ďábla přemáhám,
Na tvá vnuknufí pozor dávám,
A v tom svatém obcování
Ať setrvám do skonání,
Po smrti pak v nebi věčně
Chválím Boha ustavičně. Amen.



137

„Anděl Páně.“
(Odďpusťtky100 dní po každé, když se při zvonění mod
lime „Anděl Páně“ i se třemi Zdrávasy kleče (v so
botu večer, v neděli a v době velikonoční sfoje).

Místo „Anděl Páně“ má se však v době velikonoční
modliti, kdo umí „Regina coeli“ nebo „Raduj se,
nebes královno“. K získání odpustků nepožadují se
příslušné veršíky a modlitba.)

1. Anděl Páně zvěstoval Marii, a ona po
čala z Ducha svatého. — Zdrávas, Maria,..

2. [ řekla Maria: Aj, dívka Páně, staniž mi
se podle slova tvého. — Zdrávas, Maria,...

3, A Slovo tělem učiněno jest a přebývalo
mezi námi. — Zdrávas, Maria,...

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modleme se:

Milost svou, prosíme, ó Pane, rač v mysli
naše vlíti, bychom andělským zvěstováním
vtělení Krista, Syna tvého, poznavše, skrze
umučení Jeho a kříž ke slávě vzkříšení při
vedeni byli. Skrze téhož Krista, Pána našeho
Amen.

(Večer se přidává za duše v očistci:)
Otče náš. Zdrávas, Maria.
V. Odpočinutí věčné dejž jim, ó Pane.
R. A světlo věčné ať jim svífí.
V. Ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.

(200 dní odpustků jednou za den, modlíme-li se tyto
veršíky třikrát za den.)

V době velikonoční:

Raduj se, nebes Královno, aleluja!



138

Neb Syn tvůj, jejž jsi nosila, aleluja!
Vstal z mrtvých, jak předem pravil, aleluja!
Přimluv se za nás u Boha, aleluja!
V. Raduj se a plesej, Panno Maria, aleluja!
R. Neb Pán vstal v pravdě z mrtvých,

aleluja!
Modleme se: Ó Bože,jenž jsi z mrtvých

vstáním Syna svého, Pána našeho Ježíše Kri
ta, svět obveseliti ráčil, uděl nám, prosíme
Tebe, abychom na přímluvu Marie Panny,
Matky Jeho, radosti života věčného dosáhli.
Skrze (téhož Krista, Pána našeho. Amen.

Kdo jsi členem apoštolátu,
h MBA

pomodlí se: Pane Ježíši Kriste, ve spojení s
božským úmyslem, kterým Ty jsi na zemi nej
světějším Srdcem svým chvály Pánu Bohu
vzdával a nyní ustavičně v nejsvětější Svá
tosti oltářní na celé zemi vzdáváš až do sko
nání světa, obětuji Tobě po celý tento den, ná
sleduje přesvaé srdce blah. Marie, nepo
skvrněné vždy Panny, všecky své činy a řeči
Amen. (100 dní odp. Lev XIII. 1885.) Pomodli se
Otčenáš, Zdrávas a Věřím v Boha.

Poznámka. Hleď, abys po ranní modlitbě vyko
nal krátké rozjímání, zvláště © povinrostech a cfnos
tech fterciářských. Nemůžeš-li po ranní modlitbě, učiň
tak přes den. Raději zkrať ústní modlitby, abys měl
čas pro modlitbu rozjímavou. Pravíť Klimakus: Roz
jimání jest maikou a královnou cťnosti, pokrmem a
pramenem doko:a'osti. A sv. Terezie dí: Kdo každý
den čtvrt hodinky rozjímá, tomu slibuji nebel Po
rozjímání anebo po ranní modlitbě učiň předsevzetí,
že budeš po celý den se vystříhati chyby, k níž
máš nejvíce náklonnosti.



159

Modlitby večerní.
Poznámka. Mnoho lidí umírá v noci a klesá do

věčné záhuby. Proto nikdy se nedej zdržeti od mod
litby večerní ospalos.í, unaveností a jínou příčinou.
Nejdůležitějším při večerní modlitbě jest zpytování
svědomí a vzbuzení lítosti dokonalé, profože dokona
lou lítostí nabýváme hned, také již před zpovědí,
odpušťění hříchův; jsme však povinní v nejbližší
zpovědi z nich se vyznati.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.
Amen. Ó Bože veliký a mocný, k nohám
Tvým padám a s veškerou uc'ivostí Tobě se
klaním.

Pevně věřím všecko, co jsi zjevil a Církví
svou sv. k věření předkládáš, poněvadž jsi
neomylná pravda. — Ó můj Bože, doufám
pro zásluhy Ježíše Krista od Tebe odpuštěnísvých hříchův, milost Tvou a život věčný, po
něvadž Ty,všemohoucí, milosrdný a věčnýBo
že, sám jsi fo přislíbil! -—Ó můj Bože, milu
ji Tě z celého srdce a nade všecko, protože
jsi můj nejlepší Otec a dobro nejvyšší a lásky
nejhodnější! Z lásky k Tobě miluji také bližní
ho svého, přítele a nepřítele, jako sebe sama.
Amen. (Po každé odp. 7 let a 7 kvadragen. Bene
dikt XIV. 1756.)

Dobrotivý Bože, nejuctivěji Tobě děkuji
za všecko dobré, jež jsem od Tebe obdržel.
Od věčnosti měl jsi mne v paměti, z ničeho
jsi mne stvořil, krví Syna svého vykoupil a
každý den nesčíslnými milostmi mne napl
ňuješ. Neposkvrněná Matko Boží, duchové
nebeští, svatý Františku a všichni moji sv.
patronové, pomozte mi chváliti Boha milosr



140

denství, který mně, svému nejnehodnějšímu
tvoru fak mnohá dobrodiní neustále dává.

Ó Duše svatý, věčný původce světla a mi
losti, osviť mysl mou božským světlem svým,
abych se upamaftovalna všechny nepravosti a
poklesky své, jimiž jsem Tě rozhněval, a po
vzbuď spolu vůli mou, abych jich dokona
lou lí'ostí oželel a za ně dostatečné pokání
učinil!

(Nyní zpytuj své svědomí: projdi všechny hodiny
dne a vzpomínej, jak jsi pochybil myšlenkami, žádost
mi, očima, sluchem, řečí i marnou, skuťfky, profi
povinnostem svého stavu, svaté řeholi, jak jsi plnil
předsevzetí ráro učiněná. Vzpomeň všeobecně na veš
chny hříchy svého života a vzbuďlitost:)

Bože můjí Těchto a všech svých hříchů
srdečně lituji, profože jsem pro ně spravedli
vého trestu zasloužil. Želím jich proto, že
isem Tebe, svého nejlepšího Otce, nejvyšší a
lásky nejhodnější dobro, urazil. Činím 0
pravdové předsevzelí, s milostí Tvou život
svůj polepšiti, blízké příležitosti ke hříchu se
varovati a nikdy už nehřešiti.

Představ si, jako bys přijímal kněžské rozhřešení a
modli se: Smiluj se nade mnou, všemohoucí
Bůh, račiž mně hříchy odpustiti a mne k ži
vofu věčnému přivésti. Amen. Prominutí T,
rozhřešení a odpuštění hříchů mých uděliž
mně všemohoucí a milosrdný Hospodin.
Amen.

Smiluj se nadz mnou Bože podle velikého
milosrdenství svého a podle množství slito
vání svých shlaď nepravost mou! Bože mi
losrdný, nenakládej se mnou podle provi
nění mého, ale podle svého neskonalého mi



141

losrdenství a fo pro přehořké umučení a
smrť jednorozeného Syna svého Ježíše Kris
ta, jež Ti na dostiučinění za hříchy své obě
tujit Rač jeho nevinný, svatý život přijati
v náhradu za mou hříšnost, Jeho vroucí a
horlivou modlitbu za mou vlažnost, Jeho
bdění za mou ospalost.

Nyní vykonej duchovní svaté přijímání: „Lásky
nejhodnější Ježíši, věřím pevně, že v nejsvé
tější Svátosti oltářní podstatně jsi přítomen.
Miluji Tě nade všecko. Z lásky k Tobě lituji
všech hříchů svých. Na věky nechci již hře
šiti. Má duše touží Tebe přijati, Ale poně
vadž Tě nyní v nejsvětější Svátosti sku.ečně
přija.i nemohu, přijď aspoň duchovním způ
sobem ke mně a vejdi do srdce mého svou
milosií. Tě.o Pána našeho Ježíše Krista za
chovej duši mou k životu věžnému. Amen.
Objímám Tě o Ježíši, jako bys byl skulečně
v mém srdci přítomen a docela se s Tebou
spojuji. Nedopusť, abych se kdy od Tebe
odloučil! Můj Ježíši, Tobě žij“ Můj Ježíši,
Tobě umírám! Můj Ježíši, Tobě lásku zacho
vám, dokud neskonám. Amen.

Stráviž, prosím, Pane Ježíši Kriste, duši
mou ohnivá a medoftekoucí moc lásky Tvé, a
bych láskou k lásce Tvé umřel, jenž jsi z lás
ky k lásce mé umříti ráčil. (Sv. Frant. Seraf.)

Za šťastnou hodinku smrti.

Otče věčný, pro život a smrt jednorozené
ho Syna svého Ježíše Krista a pro vlasfní
svou neskonalou dobrofivosťt popřej mně,



142

bych v dobrém vytrval a v milosti Tvé ze
mřel Amen.

Ó nejsladší Ježíši, pro lásku věčného Otce
svého a pro poslední slova, jimiž jsi na kříži
ducha svého v ruce Otce svého poručil, pro
sím Tebe, přijmi duši mou, když se odebéře
z tohoto světa.

Bože, Duše svatý, smiluj se nade mnou a
posiluj mne každou dobu svatou útěchou
svou, zvláště však na konci mého života.

O Trojice nejsvě.ější, jediný Bože, smiluj
se nade mnou nyní i v hodinu smrti mé.
Amen.

O Maria bez poskvrny počatá, pros za
nás, kteří se k tobě utíkáme. Ó útočiště hříš
níkův, ó Matko umírajících, neopouštěj nás v
hodinu smrti naší, ale vypros nám dokonalé
lítosti a upřímné kajícnosti, odpuštění hří
chův, hodného přijelí nejsvětější Svátosti a
posily svátosti posledního pomazání, bychom
bezpečně předstouviti mohli před trůn spra
vedlivého, ale milosrdného soudce našeho Bo
ha a Vykupitele. Amen. (100 dní odpustků. Pius
IX. 1856.)

Svatý Michaeli, archanděli,svatápan
no Barboro, svatý Jene z Boha, svatá Kamile
z Lellis a všichni svatí patronové šťastné
smriíi orodujte za mnel

Anděle Boží, sfrážce můj, jemuž otcov
ská láska Nejvyššího mne doporučla, osvěcuj,
opafruj, a provázej mne. Amen. (109 dní od
pustků po každé. Pius VI. 1795.)



145

7Za umírající.
O nejlaskavější Pane Ježíši, milovníče duší,

zapřisahám Tě smrtelnou úzkostí Tvého nej
světějšího Srdcea bolestmi Tvé neposkvrně
né Matky, očisť ve své krvi všechny hříšníky
velého světa, kteří nyní jsou ve smrtelném
zápase a ještě dnes umrou. Amen. Srdce Je
zíšovo, které jsi vytrpělo smrtelnou úzkost,
smiluj se nad umírajícímil (100dní odpustků.
ius IX. 1850.)

Za duše v očistci.

Ó nebeský Otče, oběťtuji Tobě ve spojení
se zásluhami Pána Ježíše Krista, Panny Ma
rie, všech svatých a vyvolených Božích, skrze
ruce Panny Marie za duše v očistci: všechny
své vlastní, ač nedokonalé zásluhy: všechay
dobré skutky, které od jiných buď za méh>
živo'a nebo po mé smrti přímluvou mně da
rovány budou.

Občerstviž vás Duch svatý, pros za vás
Matka milosrdenství; přispěj vám na pomoc
přímluva všech svatých a andělů nebeských,
jakož i modliíba všech horlivých křesťanů;
všecky mše svaté, všecka svatá přijímání,
všecky odpustky, všecky poklady Církve sva
té, čistota a sebezapírání všech panen a ře
holníků. Spomoziž vám vtělení i narození,
přehořké umučení a smrt Pána Ježíše Krista,
jakož i má srdečná žádost. Amen.

Duše všech věrných zemřelých nechť pro
milosrdenství Boží odpočívají v pokoji.
Amen.



144

Do nejsvětějšího srdce Marie Panny, do
předrahých ran Krista Pána a do pěti ran sv.
Otce Františka poroučím se nyní i vždycky.
Amen.

Ježíši, Maria, Josefel Vám daruji srdce své
i duši svou! Ježíši, Maria, Josefe! Stůjte při
mně v boji posledním! Ježíši, Maria, Josef:!
Kéž duše má v pokoji s vámi odejde! Amen!
(Odpustky 30) dní, když se pomodlíme všecky tyto
prosby; odpustky 109 dní, když se pomodlíme tolko
jednu. Pius VII. 1807.)

Než se položíš na lože, pokrop se vodou svěcenou a
řekni:Ve jménu Pána našeho Ježíše Krista
ukřižovaného jdu na odpočinek: On mne
rač sám požehnati, ochrániti a do života
věčného přivésti. Amen.

Maria, nebeská Máti, rač nám se Syn2m
svým požehnání dáti. Amen! Svatý Michaele,
archanděle, braň nás v boji abychom nezahy
nuli na hrozném soudu! (100 dní odpustků jed
nou za den. Lev XIII. 1895.)

Modlitby při mši svaté.
Vzbuď dobrý úmysl. BožskýSpasiieli,

Ježíši Kriste, jenž jsi mne svým bolestným
ufrpením vysvobodil od věčné smrti, chci
nyní této mši svaté býli nábožně přítomným,
abych se Ti klaněl, Tobě děkoval, Tebe za
odpuštění svých hříchů prosil a sobě a všem
svým milým, živým i mrtvým, hojné milosti
vyžádal. Chci při ní o Tvém přehořkém utr
pení roziímati, Ó popřej mně milosti, abych



145

pro Tvé bolesti nad Tebou srdečnou útrpnost
pocí.il.

Kněz vychází k oltáři — Pán Ježíš
kráčí s apošťoly na horu Oliveískoulí — Pane
Ježíši, vidím Tě smučného krášefti s učedníky
na horu Olivetskou, abys tam své ufroení za
počal a svého nebeského Otce za sebe i za
nás prosil! Připojuji se ke Tvým učedníkům,
abych u Tebe v ftesknosti Tvé byl přítomen
a s Tebou se modli!. V zahradě Ge:semanské
upadl jsi do takové úzkosti, že jsi velikým
utrpením féměř umíral, volaje: „Smutná jest
duše má až na smrt!“ Lituji Tě co nejsrdeč
něji, božský Spasiteli, a v srdci svém zakou
ším Tvé smrtelné úzkosti. Chci při celém
Tvém utrpení vytrvati, s Tebou věrně bdíti a
se modli.i, Obětuji Ti Tvůj nevystihlý zár
mutek, abych došel pravé lítosti nad svými
hříchy, jakož i útěchy pro svou duši v bu
doucí její úzkosti smrtelné, Amen.KnězzačínámšisvamodlíseKon
fiteor — Kristus Pán modlí se třikráte k
Otci v zahradě a krví se potí. — Nejzarmou
cenější Ježíše Kriste, modlící se v krvavém
potu k Ofci svému, vím, že tento smrtelný
rot vynutily Ti z těla přetěžké hříchy moje.
Přiznávám se, že přemnohé jsou nepravosii
mé, že jsem často zhřešil myšlením, řečí,
skutky a zanedbáním mnoha dobrého. Že
lím srdežně, že jsem svými neoravostmi tak
hořký kalich utrpení Tvým svatým ústům
podal; želím jich z upřímné lásky k Tobě!
Smiluj se nad námi, Pane mi.osrdný, a od
pusť nám naše hříchy! Pro úzkost smrtelnou,



146

kterou jsi fenkráte vyírpěl, a pro krvavý pof,
který jsi prolil, ochraň mne od malomysl
nosíi v hodince smrti mé. Amen.

Kněz ukončuje stupňové modlit
b y — Pán Ježíš budí spící učedníky! — Bož
ský Spasiteli, posiluj mně milostí, bych vždv
cky nad sebou bděl a se modlil. Budu-li bdíti
a se modliti, nezvítězí nade mnou frojí zlý
nepřítel: tělo, svět a ďábel!

Kněz vystupuje k oltáři a líbá jej
— Pán Ježíš jest zrádně od Jidáše políben,
jest zajat a svázán a k Annášovi veden. —
Synu Boží, jak veliká byla láska Tvoje k nám,
když z touhy za nás trpět vyšel jsi vstříc
svým nepřátelům a zrádného Jidáše přátel
sky jsi políbil. Nepřátelé porazili Tě na zemi,
svázali Tě pevně provazy a za velikých po
(up a posměchů vedli Tě k Annášovi. Ten
posměšně pfal se po Tvých učednících a je
ho necitelný služebník uděřil Tě pěstí ve tvář.
Synu Boží, děkuji Ti za tuto velikou lásku,
se kterou jsi za mne trpěl, a prosím Tě pro
toto potupné zaje í vé: vysvoboď mne od
věčného zajetí v pekle! Posiluj mne, abych
vždycky byl sťatečným terciářem, když jde
o fo, zastati se Tvé cti!

Kněz v prostředku oltáře modlí
se Kyrie elejson a Gloria — Kristus
Pán ke Kaifášovi veden, křivě souzen a od
Petra, který mu nedávno věrnost s'iboval, za
přen. — Synu Boží, jak hrozně se Ti posmí
vali a rouhaii, když Tě vedli ke Kaifášovi!
Jak strašlivá byla pro Tebe noc, kterou jsi
v žaláři u Kaifáše přetrpělí Jak mnoných



147

ran, posměšků a urážek se Ti dostalo! Ó
prosím Tě pro toto Tvé utrpení, odpusť
mně, že jsem Tě tolikráte smrtelnými hří
chy zneuctilí Kolikrát se Ti Židé rouhali, t2
likrát chváím a velebím Tebe, neboť Ty je
diný jsi svatý, Ty jediný chvály hodný, Ty
jediný nejvyšší s Duchem sv. ve slávě Otce
svého nebeského! Osvěcuj mne, abych nikdy
na sebe nespoléhal, svýmpředsevzetím nevěřil
awproto příležitosti ke hříchu se varoval.

Kněz obrací se k lidu a dí: „Pán
s vámi“ — Kristus Pán obrací se k Petrovi.
Petr hořce svůj hřích oplakává. Pane Ježíši,
klesnu-li ze slabosti jako Petr, popafř na
mne milostivě. Dej, ať hříchů svých oplaká
vám a spáchané zlo podle možnosti opěť na
pravím.

Kněz jde ke straně epišťolní, mo
dlísekollektya čťteepišťolu—Kris
tus Pán veden k Pilátovi, všelijak pomlouván
a křivě obžalován. — Bolestná byla to cesta,
když Tě v pátek ráno vedli z domu Kaifášo
a k Pilátovi! Zástuplidu Ti lál a se posmí

val. Dříve měli Tě za proroka, nyní za zlo
čince Tě vyhlašují, a ti, kterým jsi tolik do
brodiní prokázal, křičí: „Ukřižuj, ukřižuj
Hoť“ Jak zranilo volání toto z úst nevděč

níků Tvé srdce a srdce přesvaté Tvé Dlafky!Pro tyio nespravedlivé žaloby prosím Tě,:
suď mne podle skutků mých, když stanu
před soudnou stolicí Tvou, ale vyřkni milo
sivý rozsudek nade mnou! Jako ferciář chci
se fím více varovati hříchu pomluvy, posuzo
vání a marného mluvení.



148

Kněz jde ke straně evanéelní a
čte evangelium — Spasitel veden od
Piláta k Herodesovi a od něho posmíván. —
Ó Beránku nejtišší, jak bo'estná stihla Tě
potupa, když rouchem bíiým jako blázna
dal Tě přioděti člověk nemravný! Za foto
ponížení blahoslavím Tě jménem všech tvz
rů. Liiwujisrdečně, že fak často zanedbával
jsem poslouchati slovo Boží a podle něho
se neřídil! Na dostiučinění za hříchy své
chci chrániti se i nejmenšího hříchu nečis
toty.

Kněz jde doprostřed oltáře a
modlíse Kredo (Věřímv Boha)—Kris
tus Pán od Herodesa zase k Pilátovi při
veden. — Synu Boží, děkuji Tobě za každý
krok, který jsi pro mne na cesťách utrpení
svého vykonal. Blahořečím Tvé trpělivosti,
když Tebou, Beránkem nevinným, pohrdli
a lotru Barabášovi před Tebou přednost
dali. Nedopusť, abych kdy Tebou pro ně
kterého tvora pohrdl, nýbrž posiluj mne, a
bych Tě nade všecko miloval, abys Ty, Bůh
můj, byl opravdu moje všecko!

něz líbá oltář a pozdravuje lid
slovy: „Pán s vámi“ — Pilát ukazuje
Krista Pána lidu, žádné viny na Něm nenalé
zá a chce Ho propustiti. — Ó Ježíši, poklade
mého srdce, Tys nevinný, ale přece chtějí
na Tobě nalézíi provinění, hodná smrti. A
ty se nebráníš a dopouštíš, abys dále byl
trýzněn za moje hříchy. Prosím Tě o posilu,
abych také já rád snášel, když budu od lidí
posmíván a pronásledován. Umiňuji si za



149

Vebou trpělivě kráčeti po cestě kříže a svých
povinnosfí.

Kněz odhaluje kalich — Spasitelse
šatů svlečen a ke sloupu přivázán. — Pane
Ježíši Kriste, pomoz mi, abychstarého člo
včěkaise hříšnými návyky úplně svlékl a
jako dobrý terciář přikázání Tvá tak věrně
zachovával, abych v soudný den věčnému
zahanbení ušel. Amen.

Kněz obětuje chléb a víno, kte
do kalicha nalil — Kristus Pán u

krutně zbičovaný obětuje za nás tělo a krev
svou. — Synu Boží, jako Ty jsi obětoval za
nás Ofci svému nebeskému rány a krev bo
lestného svého bičování, a jako obětuje Tobě
nyní kněz chléb a víno, tak i já věnuji Tobě
tělo a duši svou, své myšlenky i skutky,
své práce a s“arosti, své křížz a strasti. Přij
mi, Pane z rukou knězovýchtufo svatou oběť
ke cti a slávě svatého jména svého a k u
žitku našemu a celé Církve své.
Kněz přikrývá kalich.a nakloněn

se modlí — Kristus Pán trním korunován.
— Synu Boží, nikdy nepochopím, jak hrozné
muky jsi vytrpěl, když Tě korunovali trny,
které hluboko do Tvé přesvaté hlavy se za
bodávaly, když obličej Tvůj uplvali a pěstmi
ubili. To jsi vytrpěl pro hříchy mojí pýchy
a neposlušnosti. Ó kéž naučím se cd Tvého
nejsvě.ějšího srdce býii upřímně pokorným a
poslušným, zvláště když mluvíš ke mně hla
sem svého zásťupce, zpovědníkaf!

Kněz umývá si ruce — Pilát si umý
vá ruce na znamení, že je nevinen smrťfí



150

Kristovou, a přece Ho nevinného vydává na
smrt. — Nedej, Bože, abych se bál lidí, kteří
mi nanejvýše na čas mohou uškodifi, ný
brž učiň, abych se bál Tebe, jenž tělo i duši
můžeš na věky zahubiti. Srdce čisté stvoř ve
mně, o Bože!

Kněz obraceje se k lidu, 'praví::
Orate fratres! modlete se, bratři!
—Pilát ukazuje lidu Krista Pána umučeného.
— Synu Boží, Ty se mně ukazuješ zmučený,
zraněný a plášíěm šarlatovým oděný, abych
viděl, jak drahocenná jest před očima Tvýma
duše má! Dej, ať nade všecko si vážím duše
své tak draze vykoupené; ať jí ani všedním
hříchem dobrovolným neposkvrňuji, abych
ji v den soudný mohl před Tebe postaviti
ozdobenou šafem milosti Tvé!

Kněz modlí se sekrety, tiché mod
litby, a potom Prefaci —KristusPán
jako tichý Beránek neotvírá ani úst svých,
když Ho Pilát na smrt odsuzuje, a s radostí
bere na sebe těžký kří*. — Děkuji Ti, Bože,
za to, že jsi mne stvoři', vykounil a posvětil.
Přijal-li jsem od Tebe taťo a jiná dobrodiní,
chci také přijíma“i od Tebe věci nepříjemné.
Tys řekl: Chce-li kdo za mnou přijííi, vezmi
kříž svůj na sebe a následuj mne! Zde viz
mne ochotného říditi se podle těch“o slov
Tvých. Ideš-li, božský Pastýři, abys vyda!
život za ovce své, buď milostiv také mně,
zbloudilé ovečce své! Veleknězi náš, jenž
sebe sama dáváš v oběť za hříchy naše, přij
mi všechny síly duše mé i těla mého za oběť
a buď mi jednou soudcem milostivým!



151

Kněz skloněn modlí se Sanktfus,
Svatý —Kristus Pán na cestě křížové kle
sá pod křílem — Božský Spasife i, v boles
(ech nevyslovitelných klesáš pod křížem a
„raňuješ bolavé své Tělo, protož2 já znova
a znova do hříšných svých návyků klesám.
Tak často říkávám: Činím opravdové předse
vzetí více už nehřešiti a zase hřeším! Ó
posilni slabou vů'i mou, abychnejen sliboval,
nýbrž také plnil a jako ferciář o větší doko
nalost usiloval, neboť komu více jest dáno
milostí, od toho více žádáno bude!

Kněz líbá oltář a dělá kříž nad
hostií a kalichem — Pán Ježíš trpí
mnohé muky na cestě křížové. — Ofče nebes
ký, shlédni na oběť Syna svého pcd křížem
sťénajícího a pro Něho smiluj se nade mnou
a buď milostiv mně hříšnému.

Kněz činí vzpomínku na živé —
Pán Ježíš těší ženy jerusalemské nad ním
plačící. — Jest mi, jako bys, Pane Ježíši, také
ke mně mluvil: Neplač nade mnou, nýbrž
nad sebou samým a nad svými hříchy. Ó
pohni vůli mou, ať času života svého, jenž
mi ještě zbývá, použiji pro spásu svou i pro
blaho svých svěřených. Uděl všem, kteří mně
na duši i na těle dobrodiní prokázali, zvláště
představeným duchovním i světským, rodi
čům, bratřím, sestrám a všem údům rodiny
serafínské, hojných milostí pro tělo i pro
duši. Zvláště dej nám všem pravou lásku vzá
jemnou a svorností

Kněz kládá ruce na obětní daryří
S

a dělá křížže nad nimi — Krista Pána



152

přibíjejí na dřevo kříže. — Jak veliká jest
Spasiíeli, láska Tvá ke mně a jak kruté jsou
bolesti, které trpíš pro mne! Ó jak těžké jsou
hříchy mé v očích Tvých! Ó pronikni tělo
mé spasitelnou bázní, připoutej mne k so
bě, abych nikdy se nesodloučil od kříže Tvé
ho a přikázání Tvých!

Kněz pozdvihuje sv. Hostii —Pán
Ježíš na kříži vztyčen — Pozdraveno budiž
pravé Tělo Ježíše Krista, které za mne na
kříži obě“ováno bylo. V nejhlubší pokoře
klaním se Tobě, Ježíši, Tobě jsemživí Ježíši,
Tobě umírám! Ježíši, Tvůj jsem živý i mrtvý!
Amen.

Kněz pozdvihuje kalich — Kristus
Pán z nejsvě čjších ran prolévá svou krev.

Pozdravena budiž, předrahá krvi Ježíše
Krista, která za mne na kříži vylita byla.
V nejhlubší pokoře klaním se Tobě! Ježíši,
smiluj se nade mnou! Ježíši, slifuj se nade
mnoulí Ježíši, odpusť mi hříchy mé. Amen.Kněz dělá kříže nad tělem a krví
Páně — Pán Ježíš trpí velice; zástup pod
křížem stojící Jemu se posmívá. — Ó tak
mne zahanbuješ, můj Ježíši, svou milosti.
vos'í při všem pofupném výsměchu, jímž
neořátelé Tvoji na kříži Tě zasypávali. Jí
hned bývám popuzen a fak často bývám ne
vrlým a netrpělivým. Odpusť mi to a uč
mne svým příkladem přemáhati popudlivosf,
netrpělivost a nevrlost.

Kněz vzpomíná na zemřelé — Pán
Ježíš modlí se za své nepřátele. — Byl bych
hoden slouti učedníkem Tvým, můj Ježíši,



155

kdybych nech čl svým protivníkům odpustiii
4 s nimi se smířiti? Ó zajisté nikoliv. Vždyť
netrpím ani tolik, co Ty, ani tak nevinně,
jiko Ty jsi troěl!
Kněz bije se v prsa a prosí, aby

se Bůh smiloval nad námi hříšní
ky — Pán Ježíš odpouští kajícímu lotru. —
| na kříži ještě jsi, Spasiteli náš, pín lásky
u dobroty fak, jak jsi býval mezi hříšníky.
Kdo se k Tobě s důvěrou obrací, bývá vysly
šen od Tebe, dochází odpušlění. Pane, vzpo
meň také na mne a dej, abych u Tebe milost
nalezl.
Kněz opětně dělá kříž nad nej

světějšími způsobami a pozdvihu
je poněkud svatou Hostii nad ka
lich — Pán Ježíš žízní, jest octem a žlučí
napájen a trpí smrtelnou úzkost. — Ó dobrý
Spasiíeli, žízníš a foužíš po obrácení a spa
sení všech duší. Ač sám jsem hříšníkem,
přece modlím se za obrácení hříšníkův, zvlá
šlě, kteří jsou mezi mými domácími svě
řenci, obrať je ku polepšení, zachraň je, ať
ukojena jest fouha nejsvětějšího Srdce Tvé
hol

Kněz modlí se „Otče náš“ — („Pa
ter noster“) — Pán Ježíš pronáší na kříži
poslední svá slova, — Ó Pane Ježíši, odpusť
mým nepřátelům. Pofěš mne v hodině smrti,
jako jsi potěšil kajícího lotra. Buď mi mi
lostiv na přímluvu své Matky, které jsi mn?
také v osobě učedníka Jana na kříži ode
vzdal. Dej, ať foužím po spravedlnosti a
věčné blaženosti a šťastně dokonám život



154

svůj. Na konci mého života přijmi ducha
mého do rukou svých! *Kněz láme svatou Hostii — Pán
Ježíš umírá. Opona chrámová v Jerusalemě
se trhá, země se třese, skály pukají. — Spa
siteli předobrotivý, Ty umíráš také za mne.
Ó kéž stále, pokud živ jsem, oplakávám své
hříchy, které také přidaly k bolestné smrti
Tvé. Otřes tvrdým srdcem mým a dej, abych
hříchu odumřel a Tobě samému byl živ.
V hodině pak smrti buď mně mi'ostiví

Kněz klade jednu část svaté Hos
tie na paftenu, druhou drží nad ka
Jichem — Pánu Ježíši otevřen kopím bok.
— Otče, všechnu krev svou prolévá Syn
Tvůi a jí volá k Tobě také za mne ubohého
o milost. Ó jakou sladkou úfěchou i dů
věrou mne fo naplňuje. Zahoj, Pane Ježíši,
rány duše mé ranami srdce svého. Tvá nej
světější krev posvěť mne!

Kněz spouští částku svaté Hos
tie do kalicha — Pán Ježíš sesfupuje
svou duší do předpeklí a těší fam duše spra
vedlivých. — Božský Spasiteli, prosím Tě
pokorně, ať nyní zásluhy nejsvětější smrti
Tvé sestoupí ke věrným duším do očistce,
aby milosrdenstvím Tvým byly sprošťěny
časných trestů a směly vstoupiti brzy
k Tobě do slávy věčné!

Kněz bije se třikrát v prsa a říká
Agenus Dei, Beránku Boží. — Setník
a lid bili se po smrti Krista Pána v prsa,
vyznávajíce: Jistě Synem Božím byl tento!
— Beránku Boží, posvátná hrůza v celé pří



155

rodě při Tvé smrti vynutila Židům i poha
nům vyznání, že jsi trpěl nevinně jakožto
Syn Boží. Jak Ti mám hodně poděkovati za
bolestnou smrt Tvou? Odpusť mi hříchy
mé, kterých želím z lásky k Tobě,

Kněz skloněn modlí se (tři mod
litby před sv. přijímáním. — Tě'o
Krista Pána s kříže sňaťtéa na klín bolestné
Matky položené, nábožné ženy uctivě líbají.

Pozdravena buď, přesvaíá hlavo Spasife'e
mého, pro mne hříšného ftrním korunovaná;
pozdraveny buďte, přesvaté tváře pro mne
uplvané a zpoličkované; pozdraveny buď“e
milostiplné oči slzami a krví zalité; blaho
slavená ústa, žlučí a octem napájená; svaté
ruce pro mne na kříži rozpjaté a přibité;
láskyplné srdce kopím probodené; přesvalé
nohy pro mé spasení unavené! Pozdravena
buď, nejdražší krvi Pána Ježíše za mne vy
cezená; přesvaté Tělo na dřevě kříže pnící a
usmrcené! Pozdraveni buďte, všichni údové
nejsvětějšího člověčenství Páně, které (tři a
třicet let pro mé spasení pracovalo a se
obětovalo! Tovšechno nepostačilo lásce Tvé;
ještě živé své tělo a živou svou krev dáváš
za pokrm mé duši. Ó já nevděčný hříšník ne
zasluhuji tak veliké lásky a dobroty Tvé!
Ó Pane, nejsem hoden, abys vešel pod stře
chu mou, ale toliko rci slovem a uzdravena
bude duše má. (Třikrát.)

Kněz přijímá nejsvětější Tělo a
Krev Páně — Tělo Spasitelovo do nové
ho hrobu položeno. — Kéž, Pane Ježíši, srd
ce mé jesť náležitě očištěno, kdykoliv při



156

jímám nejsvětější Svátost! Učiň mne hod
na, bych co nejčastěji Tě přijímati směl. Již
nyní toužím vroucně po Tobě a žádám si
srdečně, bych Tě v nejsvětější Svátosti při
jati mohl. Toužím, abych s Tebou spojen byl
svatým přijímáním. Věřím v Tebe, doufám v
Tebe, miluji Tě nade všecko. Upřímně želím
všech hříchů svých. Tvé tělo a Tvá krev
zachovejte duši mou k životu věčnému, Amen.

Kněz zahaluje kalich —hrob Páně
přikryt kamenem a zapečetěn. — Ty, bož
ský Spasiteli, již odpočíváš po svém ufrpení.
Jak radostnou dáváš mně naději, že také
pro mne po strastech a křížích tohoto ži
vota následovati bude život věčného odpo
činku, v němž nebude více ani bolesíi ani
utrpení.

Kněz říká prosebné modlitby po
rijsvatém přijímání — Pán Ježíš třetího

dne vstává z mrtvých. — Zmrtvýchvstání
Tvé, o Ježíši, jest mně zárukou, že i já vsta
nu z mrtvých. Ó kéž bych slavně z mrtvých
vstalí Proto vosiluj mne, abych zmužile a
vytrvale kráčel za Tebou, když voláš ke mně:
Kdo chce za mnou přijííi, zapírej sama sebe,
ber kříž svůj na sebe a následuj mnel

Kněz pozdravuje věřící slovy:
„Pán s vámi“ — Pán Ježíš se ukazuje
svým věrným. — Božský Spasiteli, dej, abych
na vé přikázání k bližnímu nikdy nezapomí
nal, nýbrž se všemi lidmi pokoj měl a jim
účinnou lásku prokazoval, protože víra beze
skutků jest mrtvá.



157

Kněz říká „Ite, missa est“ a dává
požehnání —Pán Ježíš žehná své apošto
ly a vstupuje před nimi na hoře Olivetské na
nebesa. — Božský Spasiteli, jak raduji se
z oslavy Tvé na nebesích! Prosím ve hlu
boké pokoře, pozdvihni své oslavené ruce a
také mně uděl své božské požehnání. Po
žehnej mne na duši i na těle a chraň mne
všech nepřátel viditelných i neviditelných.

Kněz modlí se poslední evanéče
lium — Pán Ježíš sesílá Ducha svatého
na apoštoly, kteří potom všude hlásají evan
úelium Kristovo a pro ně život obětují. —
Synu Boží, sesílej i na mne usťavičně Ducha
svatého, abych vůli Tvou svatou poznával a
podle ní žil. Ať neznám jiného než pro Tebe
žíti, pro Tebe trpěti, pro Tebe svým sla
bostem a hříchům umírati! Přivlastni mně
zásluhy bolestného utrpení svého, abych jed
nou na věky s Tebou byl spojen a Tebe
za lásku Tvou nekonečnou velebil a blaho
slavil od věčnosti do věčnosti. Amen.

Modlitby po tiché mši svaté.
Třikrát Zdrávas, Maria a jednou Zdrávas,

Královno.
Modleme se. — Bože, útočiště naše a sílo,

shlédni milostivě na lid volající k Tobě a na
přímluvu slavné a neposkvrněné Panny a
Rodičky Boží Marie, sv. Josefa, jejího žc
nicha, svatých apoštolů Petra a Pavla a
všech svatých, vyslyš milostivě a dobrotivě
prosby naše, ježto za obrácení hříšníkův, za



158

svobodu a povýšení matky naší svaté Církve
vyléváme. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.

Svatý Michaeli, archanděle, opafruj nás
v boji, proti zlosti a úkladům ďáblovým bu
diž nám ochranou. Přikážiž jemu Bůh, po
korně prosíme; ty pak, kníže vojska ne
beského, uvrz satana a jiné duchy zlé, kteří
ke zkáze duší ve světě obcházejí, božskou
mocí do propasti pekelné. Amen. (300dní
odpustků. Lev XIII.)

Nejsv. Srdce Ježíšovo, smiluj se nad námi!
(Odp. 7 leť a 7 kvadragen pro věřící, kteří se ta slova
s knězem po modlitbách po mši sv. třikrát po
modlí. Pius X. r. 1904.)

Modlitby ke sv. zpovědi.
Před svatou zpovědí.

Přípravná modlitba. Ofčemilosr
denství a Bože veškeré dobroty, který jsi
ústy prorokovými řekl: Nechci smrti hříš
níkovy, nýbrž aby se obrátil od cesty své a
živ byl, prosím Tebe pro tuto nevystihlou
lásku, uděl mi, abych se opravdově obrátil
a života věčného dosáhl. Ale poněvadž bez
Tvé pomoci toho nedovedu, profo padám
pokorně před Tvou velebností a prosím Te
be, Pána Boha svého, pro nekonečné Tvé
milosrdenství, abys mi dal milost, bych při
jal svátost pokání tak hodně, jak sám si
přeješ. Nejdobrotivější a nejvýš milosrdný
Bože, prosím Tebe pro hořké utrpení a bo
lestnou smrt Ježíše Krista, pro zásluhy nej
blahoslavenější Panny Marie a zásluhy všech



159

svatých, uděl mi síly a milosti, abych se zc
všech hříchů svých i z každého jednotlivéhg
lak jasně, zřetelně a úplně vyznal, jako kdy
bych klečel před tvým božským trůnem a
Vobě samému se zpovídal. Bože nejsvětější,
měla-li by to býti moje zpověď poslední,
Ó přispěj mi, prosím, aby to byla také zpo
věď má nejlepší. Amen.

Ty pak, Matko Spasitele mého, která tak
laskavá jsi ke hříšníkům, kteří upřímně fouží
se polepšiti, přispěj mi svou mocnou přízní
a milostí, fy má naděje jediná, Maria!

Anděle můj strážný, pomoz mi poznafti
všechny urážky, kterých jsem se proti Bohu
svému dopustil,

Všichni svatí a vyvolení Páně, proste za
mne, bych hodné ovoce pokání přinesl.
Amen.

Zpytuj své svědomí, napředbez zr
cadla zpovědního, čím jsi se „prohřešil. 1.
Připomeň si přikázání Boží a církevní jakož
i sedmero hlavních hříchů, a ptej se při
(om vážně a opravdově, jak jsi zhřešil myšle
ním a žádostmi, slovy a skutky neb opo
menutím dobrého. 2. Vzpomeň si, zdali jsi
se dopustil cizího hříchu a zdali jsi plnil
povinnosti svého sťavu. 3. Byl-li jsi tak ne
šťasten, že jsi se dopustil hříchů těžkých,
rozpomeň se též na jejich počef, jakož i na
okolnosíi, jimiž se druh hříchu mění. Vzpo
meň si, zdali jsi se těžkého hříchu dopustil
každý den, každý týden, každý měsíc a koli
krát za den, za fýden, za měsíc.



160

Potom teprve můžeš použíti zrcadla zpo
vědníhio, abys byl snadněji upozorněn na
hřích, kterého jsi se dopustil, ale na nějž
jsi snad zapomněl.

Návod ke zpytování svědomí.
Představ si, že tvůj budoucí soudce Ježíš

Kristus na tebe patří. Co na tobě vidí? —
Hříchy, urážky a nedbalosti!

Zpytuj se se vší pozorností:
Jaká byla tvá poslední zpověď? měl jsi

lítost s předsevzetím polepšiti se? — Sfalo
se polepšení? — Nezamlčel jsi hřích ně
který těžký ve svaté zpovědi? k/erý?

Pak uvažuj dále a zpytuj:
Pochyboval jsi dobrovolně o někleré prav

dě svaté víry? — Četl jsi knihy, v nichžsv.
víra a obřady církevní se zlehčují a tupí?
— Styděl jsi se víru svou vyznati ze stra
chu před lidmi? — ZŽdržel jsi se masiiých
pokrmů v zapovězené dni? Ozvaljsi se, když
jiní víru tupili? — Věřil jsi pověrám a há
dání? — Modlil jsi se pořádně modliíbu
ranní a večerní? — Mezi dnem jesť prospěš
no častěji na Boha pamafovati, práce své
jemu obětovati, v utrpeních, a když poku
šení nasťává, o pomoc k němu volati. Činil
jsi fak? Či spoléhal jsi jen na své síly? —
Repfal jsi proti Pánu Bohu, když utrpení (č
stíhalo?

Zneužíval jsi lehkomyslně a ze zvyku jmé
na Božího? — Zrušil jsi lehkomyslně slib
učiněný? Užíval jsi lehkomyslně přísahy?

Konal jsi v nedě.i a ve svá.ek práci služzb



161

nou (fěžkou)? — Zneuctil jsi sváteční den
hříchem? a jakým? — Zanedbal jsi v neděli
a ve svátek mši svatou aneb alespoň hlavní
část její? — Dal jsi chováním svým pohot
šení jiným v kostele? — Zabýval jsi se v kos
tele hříšnými věcmi?

Jak jsi se choval k rodičům, hospodářům,
představeným duchovním a světským? —
Rodičové ftažte se, zdali jste se starali ©
dobré vychování dítek. Páni a hospodáři
tažte se: Zda přihlíželi jste, aby služební a
poddaní povinnosti své k Pánu Bohu denně
konali a příležitosti ke hříchu se varovali.
— Trpěli jste hříchy svých poddaných ve
vlastním domě?

Byl jsi netrpěliv i hněviv? — Pronášel
jsi v zlosti slova urážlivá a mstivá? U
držoval jsi hněv a nepřátelství po delší do
bu, nechtěje se smířiti? — Ublížil jsi na
zdraví jiným neb sobě? — Přál jsi neštěstí
jiným a radoval Se z něho? — Byl jsi tvrdým
k chudým, nechtěje almužny uděliti nebo
jinak pomoci? — Milčeljsi ke hříchu aneb
schvaloval jsi jej? snad i ke hříchu sváděl?
ke kterému? — Poroučel jsi podřízeným
zapovězené věci činiti? — Byl jsi nestřídným
v jídle, v pití? — Byl jsi opilý?

Zdali nevíte, že těla vaše jsou údové Kris
tovi? že údové vaši jsou chrámem Ducha
svatého, jenž jest ve vás? (I. Kor. 6,15.19.)

Zpytuj: Prohřešil jsi se nějak na svém tě
le? sám? s jiným? slovem? myšlenkami?
skutkem? Není hřích ten neobyčejně těžký
pro nějakou okolnost? — Díval jsi se vše



162

tečně na neslušné věci? — Četl nebo psal jsi
o neslušných věcech? — Šatfil jsi se k po
horšení jiných? — Svedl jse ke hříchu ne
vinné? — Modli se, abys poznal ošklivost
hříchu toho, z něhož jsi se upřímně vyznal,
a abys příležitosti k němu se vystříhal.

Odcizil jsi věci potajmu či násilím, a jaké?
— Ošidil jsi úmyslně při prodeji a kupu?
na míře a váze? — Vzal jsi věci i Bohu a
službě Boží zasvěcené? — Dělal jsi lehko
myslně dluhy, věda, že jich nebudeš moci
zaplatiti? — Navrátil jsi věci nalezené? —
Učinil jsi škodu na poli, v lese, v zahradě?
— Usch'ovalnebo kupoval jsi věci ukradené?
— Zadržel jsi mzdu aneb ufiskoval jsi chu
dé? — Učinil jsi náhradu?

Měl jsi ve zvyku lháti? proč? Otec lži jest
'ábel. — Roznášel jsi vymyšlenou pomluvu

o jiných? jaké fo mělo následky? — Vyklá
dal jsi chyby a hříchy jiných těm, již toho
neměli věděti? Jak to napravíš? — Podezří
val jsi ze zlých věcí bez důvodu jiné? —
Vydával i křivé svědectví?

Konečně zpytuj se ještě: Toužil jsi nezří
zeně po cfi a chvále? — Vynášel jsi se nad
jiné? haněl a fupil je? — Honosil jsi se věc
mi hříšnými? — Oddával jsi se lenosti za
nedbávaje důležitých povinností stavu své
ho? — Co tě ješťě znepokojuje ve svědomí?

Jdi a vyznej se upřímně!
Lítost.

(Představ si živě, jako bys s Magdalenou
klečel u nohou Pána Ježíše, a volej z hlubo



163

kosti srdce svého): Kdož dá hlavě mé vody
a očím mým pramen slz, abych dnem i nocí
oplakával svých velikých hříchů, jimiž jsem
Tebe, můj nejlaskavě,ší Ježíši, urazil! Ó jak
bych rád s hříšnou Magdalenou Tvé svaté
nohy smáčel. Jak bych rád Tobě, mé nej
vyšší dobro, srdečnou bolest projevil, po
něvadž jsem Tě tak velice urazil! Ach, kéž
jest mé srdce proniknuto neskončenou ze
hříchů lítostí a ošklivostí; neboť hřích je na
še největší neštěstí! Hřích svrhl anděly s ne
be do pekla, hřích vyhnal první rodiče
z ráje, hřích vyhubil všechen hříšný svět
potopou, hřích zapálil věčný plamen, hřích
zbavuje mne Tvé lásky a milosti, hřích ruší
ve mne Tvůj svatý obraz, hřích Tvého nejmi
lejšího Syna na kříž přibil a Jej usmrtil.
— A já jsem tak často zhřešilí Tys mne,
ÓóJežíši, svou svatou krví vykoupil, a já
jsem se dal v kořist zlému nepříteli. O nej
laskavější Ježíši, kolikrát jsi (tloukl na
srdce mé, kolikrát mne napomínal a mi
lostí svou k sobě fáhl, a já jsem Tobě
odporoval! Koíikráť jsi mne, dobrý Pastýři,
jako ztracenou ovci k sobě volal, a já jseme
před Tebou utíkal! Ó shovívavosti, Ó miio
srdenství Boha mého! Ó nevděčnosti a bez
božnosti hříšníka! Kolikrát jsi mne mohl
uvrhnouti v propast pekelnou, a Tys mne
ušetřil. A mé srdce přece jest tvrdo jako
kámen a necítí svých smrtelných raní Ó
Pane, na rozkaz Tvůj udeřil kdysi Mojžíš
holí na skálu, a hojný pramen se z ní vy
prýšiil Ach, můj Ježíši, udeř svým svatým



164

křížem na mé zkamenělé srdce, aby slzy
lítosti z očí mých se proudily. S hříšnou
Magdalenou padám k nohám Tvým a vo
lám z hlubokosti srdce svého: Ó Ježíši, Be
ránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, ne
zavrhuj mne od sebe! Ó Ježíši, synu Davi
dův, smiluj se nade mnou! Ó Ježíši, lásko
má, nedej, abych na věky od Tebe byl od
loučení Ejhle, Tvé svaté rány, jež objímám
a skroušeně líbám, tyto rány jsou má na
děje, má útěcha a pomoc máí Ó Pane, srd
cem zkroušeným a pokorným nezhrdáší Bu
diž mně milostiv, Otče milostivý, a obrať
tvář svou ke mně hříšnémul Zhřešil jsem a
zlé věci před Tebou jsem učinil; nejsem ho
den slouci Synem Tvým. Ale u Tebe, ó Bože,
jest milosrdenství a hojné vykoupení. Od
vrať tvář svou od hříchů mých a shlaď mé
nepravosti: potom radostně vé jméno chvá
liti a smilování Tvé oslavovati budu na věky.

Předsevzetí.

Ó Pane Ježíši, děkuji Tobě, že jsi mně po
přáti ráčil času a milosti, abych hříchy své
Poznati, jich liftovati a z mich vyznati se
mohl. Rozjímal jsem sobě své zlé cesty a
zřídil jsem nohy své na cestu spasení. V hoř
kosti srdce rozpomněl jsem se na své pře
dešlé nepravosti. V ranách Tvých četl jse
ohavnost svých hříchů, ale v týchž ranách
čtu také Tvou neskončenou lásku k duši mé.
Ó Ježíši, Ty jsi má jediná naděje; láska Tvá
mne nutí, abych Tě miloval. Miluji Tebe, ó

wWwanejvyšší dobro, a z lásky k Tobě odříkám se



165

všech příležitostí a nebezvečenství hříchu.
Pro Tebe chci pracovati a trpěti, Tobě živ
býti i umříti, Tobě sloužiti na věky. Chci
plniti předpisy svaté řehole, abych upřím
nou kajícností napravil svá pochybení. S fím
fo předsevzetím padám k nohám Tvého ne
skončeného milosrdenství a pro rány Tvé
Tebe prosím, uděl mi milosti, abych hříšný
svůj život polepšil a cestou spasení kráčel.
Blahoslavená Maria Panno, Maťko milost
denství, přispěj mi ku pomoci svou všemoc
nou přímluvou.

Rozjímej: Jedno potřebné. Jedinou duší máš: ztra
tíš-li tu, ztratíš všecko. Jediné nebe očekávati smíš:
budeš-li z něho vyloučen, máš jisté peklo.

Jeďdiného soudce máš: od něho k žádnému vyššímu
odvolati se nemůžeš.

Jediný rozsudek uslyšíš, buďto: „Pojďte požehna
nil“ aneb: „Odejděte zatracení!“

Jediného Boha máš: nesloužíš-li Jemu, sloužíš hří
chu a jsi otrokem ďábla.

Jednoho jesť potřebí: konej spasení duše své, dokud
čas jest; nebo přijde noc, kdež nikdo nebude moci
pracovatfi.

Modlitba před svatou zpovědí.
Ježíši, můj milý Spasiteli, já bídný hříšník

padám s nejhlubší pokorou a skroušeností
k nohám Tvým a prosím, abys mne svou
krví, kterou jsi na kříži za odpuštění hříchů
vylil, očistiti ráčil. Mnozí a velcí jsou hřícho
vé moji, ale větší ještě jest hlubina milost
denství Tvého, nebo Ty nechceš smrti hříš
níka, nýbrž aby se obrátil a živ byl. Proto
jsou Tvé svaté nohy pevně ke kříži přibity,
poněvadž na mé obrácení trpělivě čekáš,



166

Rozpjaty jsou ruce Tvé, aby mne přivinuly
a objaly. Skloněna jest hlava Tvá, aby mi
políbení pokoje dala a mně vokynula, že
modlitba má vyslyšena jest. Otevřeno jesf
srdce Tvé, které všecky miluje a žádá, aby
taktéž milováno bylo. „Pojďtež ke mně“
voláš, „kteří pracujete a obtfíženi jste, a já
občerstvím vásí“ (Mat. 11, 28.)

Hle, já nyní přicházím k Tobě, Ježíši můj.
a skládám břemeno hříchů svých pod svatý
kříž k nohám Tvým, vroucně žádaje, abys
duši mou pohřížil v moře své svaté krve a
ji ve propast svého neskončeného milosredn
ství připustil. Již jdu k Tvému náměstkovi,
knězi, abych jemu na místě Božím hříchy své
skroušeně vyznal a ničeho netajil, co mne
znepokojuje. Rozhřešení kněze, zasloužím-li
je, chci tak přijati, jako bys Ty sám řekl:
„Odejdiž v pokoji, hříchy tvé se fi odpouš
tějí!“

Maria, útočišťě hříšníků, pros za mne, a
bych tuto sv. zpověď tak vykonal, jako by
byla v mém životě poslední. Svatý anděle
strážce, doprovoď mne ke zpovědnici, při
pomeň mi všecky mé hříchy a pros Boha, a
bych od této chvíle takové pokání činil, z
něhož bys fy se všemi anděly a svaťfými
v nebi radovati se mohl. Amen.

Nyní vyznávej se z hříchů svých: pokorně, neomlou
vaje se; upřímně, jak jsi svoje hříchy poznal; úplně,
nezatajuj nic z falešné bázně neb studu; pověz všecko,
co tě tíží, abys ani jediného hříchu vědomě a dobro
volně neopomenul, neboť by to byla svatokrádež.



167

Modlitby po svaté zpovědi.
Otče milosrdenství a Bože všelikého potě

šení! Tys mi ráčil nyní, jak doufám, odpustiti
všecky hříchy mé. Očistil jsi duši mou, přijal
jsi mne na milost a daroval jsi mně opět lás
ku svou. O jakými díky jsem Ti za fo po
vinení Veleb duše má Hospodina a nezapo
mínej nikdy na dobrodiní Jeho! Ach, znova
lituji, že jsem Tebe, svého nejvýš dobrotivé
ho a milostivého Boha, urazil. [I prosím, a
bys doplnil milostí svou vše, co nedostateč
ným bylo při této a při všechjiných zpově
dích ode mne vykonaných. Propůjč mi, Pane,
té milosti, abych až do smrti zůstal věren
svému předsevzetí, jež jsem učinil, totiž ni
kdy více nehřešiti, zvlášťě tímto hříchem
N.—, a dosti učiniti Tobě za bezpráví spá
chaná, jednati dobře. Tebe vždy více milo
vati, modlitby každodenní a řeholní nábožně
vykonávati, nad svými smysly, zvláště nad
jazykem, bdífti, s bližními svými v lásce a
svornosti žíti, což s Ivou milostí svatou či
niti doufám a slibuji. Amen.

(Vykonej uložené pokání a vše, 00 fi zpovědník
uložil. Zvláště užívej hned oněch prostředků, jež ti
udal, abys v milosti Boží se udržel.)

Po vykonaném pokání modlí se:
Ó nejmilejší maťko má, Maria, k Tobě se

utíkám já bídný a ubohý služebník Tvůj,
prose za tvou přímluvu a ochranu. Nejdo
brotivější Matko má, nedopouštěj, abych
opět do hříchu upadl a tím Tvého božského
Syna, Ježíše Krista, znova ukřižoval. Přijmi



168

mne pod svou ochranu a přispěj mi ku po
moci, zvláště když v čas pokušení k Tobě
O pomoc volati budu. I vy, svatí a světice
Boží, zvláště svatý pafrone můj křestní a ře
holní, svatý Františku, svatá Markéto Kor
fonská, všichni kajícníci třetího řádu a an
děle strážný, proste za mne, abych v čas
pokušení © pomoc volal, spolu abych bo
joval, až do konce sefrval a jednou s vámi
v nebi Boha nejvyššího chváliti a velebiti
mohl na věky. Amen.

(Učiň zde předsevzetí v čas pokušení modliti se
„Zdrávas, Maria“.)

Slova svatého Františka, hodná častého u
važování:

„Radost jest krátká, muka věčná; bolesti
nepatrné, blaženost nesmírná; mnoho jest
povolaných, ale málo vyvolených; každý ob
drží, co si zasloužili Proto čiňme dobře, po
kud jest čas; neboť přijde hodina, kdy ne
bude možno vykonafti něco spasitelného pro
život věčný!“

Modlitby při svatém přijímání.
Před svatým přijímáním.

Víra. Pane Ježíši, Tys sám svatými a po
žehnanými ústy slavně řekl: „Já jsem chléb
živý, který jsem s nebe sestoupil. Bude-li kdo
jísti z chleba toho, živ bude na věky. Chléb,
který já dám, tělo mé jest, kteréž dám za
život světa... Amen, amen pravím vám: Ne
budete-li jísti těla Syna člověka a píti jeho
krve, nebudete míti života v sobě. Kdo jí mé
tělo a pije mou krev, má život věčný, a já



169

jej vzkřísím v den nejposlednější. Kdo jí
mé tělo a pije mou krev, ve mně přebývá,
a já v něm.“ (Jan 6.) — Ježíši, to jsou slova
Tvá, slova pravdy věčné. Nebesa i země po
minou, ale slova Tvá nepominou. Ty jsi ces
ta, pravda a život. Pevně věřím, Ó Ježíši, že
jsi s tělem i s krví přítomen v této převe
liké Svátosti. Věřím to pevněji, než kdy
bych Tě vlastníma očima viděl, a fřebas
můj rozum toho pochopiti nemůže, jsem 0
choten s Tvou milostí pro toto tajemství žíti
i umříti. Ó Ježíši, zachovej a rozmnož víru
mou!

Naděje. BožskýSpasiteli ubohé duše mé!
Poněvadž sama sebe chceš mi dáti, mám
dostatečnou příčinu, abych s plnou důvěrou
všeho očekával od Tvé všemohoucnosti a ne
konečné dobroty. Ty dobře znáš mou bídu.
Ty můžeš, ano Ty chceš mně pomoci a velíš,
abych proto k Tobě přišel. Na Tvé pozvání
přicházím tedy k Tvému svatému stolu, s pev
nou důvěrou, že mne očistíš, posilníš a bu
doucně ode všech hříchů zachováš, nebo fy
jsi Bůh' a Pán mého srdce, Ty je můžeš
podle božské vůle své zcela v poslušnost
uvěsti.

Láska. Ježíši ukřižovaný, chci nyní pa
máťku Tvého umučení a smrti slaviti; po
hnutým srdcem myslím na Tvé nevýslovné
muky a přehořkou smrt. Pro mne pohaněný,
ve tvář udeřený, uplvaný, bičovaný, trním
zbodaný, obnažený, na kříž přibitý, nevýslov
né bolesti frpící, opušťěný, umírající, a fo
všecko pro mne; Ó neobmezená lásko, díky



170

a lásku vroucí Tobě vzdávám. Miluji Tě
z celého srdce nade všecko, poněvadž jsi
nejvyšší dobro, nejvýš dokonalý a vší lásky
hodení Ó rozněcuj tuto lásku ve mně vždy
víc a více!

Pokora. Ježíši s toutéž láskou blížíš se
opět ke mně v nejsvětější Svátosti oltářní.
Ale jak bídný jsem já před Tebou! Příbytko
vé Tvoji mají býti svatí. „Domu Tvému, Pa
ne, přísluší svatost“ — a jak nedokonalé a
zlé jest srdce mé! Ach, Pane, kdož jsi Ty,
a kdož jsem já! Ty jsi svatost a nekonečná
dobrota, já pak bídný červ, obťížen nepra
vostí a zlostí. Ó nejsem hoden, abys vešel
pod sfřechu mou, ale toliko rci slovem, a
uzdravena bude duše má!

Lítost. Ó Bože, srdcem zkroušeným a
poníženým lituji svých hříchů; očisť srdce
mé, dříve než do něho vejdeš, ode všech
poskvrn hříchů svou drahocennou krví. O
zdob mne zásluhami svého života a smrti,
zásluhami své panenské Matky, sv. Ofce
Františka a všech svatých, abych Tobě byl
hodným příbytkem. Slitovníče nejlaskavější,
naději se bezpečně, že jsi mně hříchy mé
odpustil, s radostnou fouhou blížím se ke
stolu Tvému.

Nejhlubší úcta. Božeslávya velebnos
ti, svatý, silný a nesmrtelný Bože! Nebesa
a země nemohou Tebe obsáhnouti, neboť jsi
všemohoucí, neskončený, nevýslovný. Jenom
láska Tě nutí skrýti se zde ve způsobě chle
ba. Ty se skrýváš, aby lesk Tvé slávy mne
neoslepil, abychse tím důvěrněji mohl k To



171

bě blížiti. Bože zde skrytý, klaním se Ti v
nejhlubší ucfivosti. Serafové, sestupte s nebedolů a klaň“e se s námi Bohu nebes i země;
národové světa, padněte a klaňte se Nejvyš
šímuí!

Vroucí touha. Ó přijď, Ježíši můj,
přijď v srdce mé, nebo touží a omdlévá po
Tobě duše má. Všecko, co jsem a co mám,
obětuji Tobě, Ó dobro nejvyšší! Přijď a
zmař ve mně všecko, co se Tobě nelíbí!
Přijď a sluč se se srdcem mým, abych ni

Kay už od Tebe odloučen nebyli Kéž, bychTě tak přijal, jak Tebe přijaly duše nej
čistší a nejsvětějšíí Ó Ježíši, posilni mne
k tomu svou milostí! Maria, matko krásné
Jásky, pomoz mi milovati Ježíše, Tvého bož
ského Syna! Anděle strážce, doprovoď mne,
abych celým srdcem objati mohl Ježíše Kris
ta svého.

Spasiftelné povzdechy před sva
tým přijímáním. Ó nejsladší Ježíši! Ty
voláš: Pojďte ke mně všichni, kteří bídní a
obtížení jste, a já občerstvím vás; Ty na
mne toužebně čekáš v nejsvětější Svátosti.
Ejhle já přicházím, Ó Ježíši, přijmi mne a
učiň, ať s Tebou ve svaté lásce spojen jsem
na věky.

Nejsladší Ježíši, příteli duší, ejhle, stojím
přede dveřmi Tvými a tluku. Ach nebraň
mi vejíti pro hříchy mé; nebo z lásky k To
bě lituji jich z celého srdce, odříkám setéž všech marností a žádostí tohofo světa!

Nejsladší Ježíši, odlesku Otce věčného,
nejkrásnější mezi syny lidskými, na něhož



179

andělé pafřiti touží, prosím Tě vro laskavé
srdce Tvé, které kopím proklánobylo, zmař
v srdci mém všecko, co se Tvým nejčistším
očím nelíbí, a učiň je příjemným příbytkem
své neskončené krásy.

Nejsladší Ježíši, fouho všech milujících Te
be duší, rozněť srdce mé, jež v oběť zápal
nou Tobě dávám, ohněm své lásky pozem
ské a obživ je docela duchem svým, abych
vpravdě říci mohl: „Živ jsem, ale již ne já,
nýbrž živ jest ve mně Kristus.“ (Gal.2,20.)

Nejsladší Ježíši, stvoř ve mně srdce čisté,
abych Tvé nejsvětější tělo a Tvou drahocen
nou krev hodně přijal a s Tebou v lásce fak
spojen byl, že bych vpravdě říci mohl: Ani
smrt, ani živof, ani jiné stvoření nebude mne
moci odloučiti od lásky Boží, která je v
Kristu Ježíši, Pánu našem. Amen.

Když ke stolu Páně přisťtupuješ.
Přispěj mi, Ó nejblahoslavenější Panno, se
snoubencem svým svaťým Josefem, i fy můj
věrný anděle strážce, i vy moji vyvolení pa
tronové N. N, zvláště ty sv. Františku, do
provoďte mne ke stolu Páně a doplňte ze
svých zásluh mé nedostatky, abych Ježíše
svého hodně přijal a kdysi s vámi tváří v
tvář chválil a velebil. Amen.

Obřady sv. přijímání. Kdyžministrantmodlí
se Konfifteor, modli se srdcem kajícím obecnou
zpověď: Vyznávám se Bohu všemohoucímu str. 59. Po
tom obrátí se kněz k lidu a koná za ty, kteří ke stolu
Páně přistupují, modlitbu přímluvnou. Modli se s mím:
Smiluj se nade mnou všemohoucí Bůh, račiž mně hří
chy odpusťiti a mne k životu věčnému přivésti. Amen.



175

Potom kněz žehná je svatým křížem; i ty se po
žehnej, říkaje: Prominutí, rozhřešení a odpuštění hří
chů mých uděliž mi všemohoucí a milosrdný Hospo
din. Amen.

Kněz ukazuje lidu svafou hostii; modli se s ním:
Ejhle, Beránek Boží, který snímá hříchy světa. Pane,
nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale toliko
rci slovem a uzdravena bude duše má. (Třikráte.)

Dřijímaje tělo Páně rci v duchu: Tělo Pána našeho
Ježíše Krista zachovej duši mou k životu věčnému.
Amen.

Potom se bij třikráte v prsa a říkej: Bože, buď mi
lostiv mně hříšnému!

Po sv. přijímání.
Klaněj se Božskému Spasitelil1 Ó

veliký Bože, před jehož nekonečnou veleb
nosfí mocnosti nebeské nejsou hodny se ob
jeviti, fy jsi nyní ráčil vejíti do mého srdce.
Proto padám před Tebou na kolena a klaním
se Ti v nejhlubší pokoře. Klaním se tvému
nejsvětějšímu božství i člověčenství, každé
mu údu přesvatého těla Tvého, zvláště tvé
mu nejsvětějšímu Srdci, které nyní na mém
srdci bije a žije. Tobě jedině přísluší všecka
čest a chvála, neboť Ty jsi jedině veliký
Bůh, král nebes a Pán věčné slávy. Buď
veleben, ó Pane Ježíši, který jsi se v srdci
mém ubytovati ráčil!

Děkuj Ježíši Kristu. Nejdobrotivější
Pane Ježíši! Není dosti, že jsi z lásky ke
mně umřel na dřevě kříže, vá nekonečná
láska činí mnohem více: Ty mne, ubohého
hříšníka, sám navšťěvuješ a mně sebe do
cela odevzdáváš. Ó dobrý Spasiteli, jak mo
hu Ti za tak velikou lásku dosti poděkovati?



174

Velebím dobrotu Tvou a Tvé veliké milost
denství a vděčnýmsrdcem a radostnou myslí
uznávám Tvou nekonečnou štědrost a na
důkaz svého vděčného uznání cdevzdávám
se Ti úplně na celý svůj život.

Obětuj se Mu. Ó Ježíši, Bože věčné
lásky, který nyní v srdci mém odpočívati rá
číší O kéž bych uměl Tebe z celého srdce
milovati, jak toho zasluhuješí Kéž bych Tě
mohl milovati vroucí láskou, jakou [ě mi
miluje v nebesích Tvá požehnaná Matka,
Panna Maria, a všichni vyvolení Boží. Roz
něť srdce mé ohněm Své božské lásky, jako
jsi rozníiil srdce sv. Františka, abych také
já říci mohl: Můj Bože, Tys mé všecko! Pane
Ježíši, Ty jsi můj, a já jsem tvůj. Miluji Tě
nadevšecko, miluji Vějedině pro Tebe; ó kéž
bych v této lásce vytrval do posledního de
chu svého!

Obnov učiněná dobrá předsevze
tí. Proto pro božskou Tvou lásku ke mně
vroucně Tebe prosím, rač milostí svou po
silniti má dobrá předsevzetí, která jsem při
sv. zpovědi učinil, abych vyplnil, co jsem Ťi
přislíbil. Umiňuji si znova, že se budu chrá
nici každého smrtelného hříchu, zvláště toho,
k němuž největší mám náchylnost (jmenuj
jej), ale budu se varovati i iehkomyslných
všedních poklesků; budu bdífi nad svými
smysly, zachovávati lásku ke svým bližním
a svědomi.č plni.i povinnosti svého stavu a
povolání. Jako dícko sv. Františka chci v tom
všem bližním svým dobrý příklad dávati.



175

Pros Božského Spasitele, by svoumilostí stále s tebou zůstával. Ó
milosrdný Spasiíeli, odejdeš-li ode mne, zase
zeslábnu a klesnu do starých chyb a pokles
ků. Proto zůsťávej u mne stále aspoň svou
milostí, posiluj mne, spravuj mne jako svůj
majetek. Jedině s Tvým přispěním mohu v
dobrém až do konce setrvati, Ó uděl mi této
nejpotřebnější milosti!

Jemu všecky tužby a potřeby du
šeitělapřednášej. NejdobrotivějšíPa
ne Ježíši, (y jsi řekl: „Proste a obdržíte“;
Ty mne chceš zvláště vyslyšeti, když jsi
v mém srdci jako na trůně dobroty a milo
srdenstvíí Nuže vyslyš pokorné prosby moje,
uděl mně milosti, abych vždycky kráčel ces
tou ctnosti, abych nikdy neztratil milosti Tvé
posvěcující! Nedopusť, abych zemřel bez Te
be, bez zaopatření svatými svátostmi. Pomá
hej mi při pracích a povinnostech mého sta
vu; popřávej mně zdravía síly, a navštívíš-li
mne nemocí a utrpením, dej mně trpělivost.
Ochraň a požehnej i všechny, za které jsem
povinen se modliti a kteří do modliteb mých
se odporučili. Požehnej mé drahé rodiče,
bratry, sestry, příbuzné a přátele; požehnej
mé duchovní i světské představené, zvláště
moje duchovní správce, mého zpovědníka,
našeho sv. Otce v Římě, našeho biskupa;
požehnej bratry a sestry v duchovní rodině
sv. Františka, zvláště toho, kdo tyto mod
litby napsal; požehnej všecky nemocné a
umírající, a fo zvláště v naší farnosti. Požeh“
nej také všecky duše v očistci, zvláště duše



176

mých rodičů a dobrodinců, duše dítek sv.
Františka a duše těch, kteří Tě v nejsvětější
Svátosti milovali a často přijímali: Požehnej
nás, ó Pane Ježíši Kriste, jak jsi své učed
níky požehnati ráčil, když jsi vstupoval na
nebesa, a posvěť nás všechny svým svatým
požehnáním, abychom setrvali ve Tvé svaté
službě a po tomto životě časném účastnými
se sťali požehnání věčného!

Modlitba ke Spasifteli. (Posv.přijímání.
300 dní odpustků, Lev XIII. £. 1896.) Ó jak sladký
a lahodný jest chléb nebeský, jejž jsi nám
dalí Jak podivuhodný jest klid úplný a mír
jehož požívají ti, kteří po zkroušeném a
úplném vyznání svých hříchů Tebe přijímají!
Buď za to tisíckrát veleben, Ó můj Ježíši!
Trvaje ve hříchu, byl jsem opravdu velmi ne
šťasten. Nyní však nejen že mne blaží pravý
pokoj duše, ale mám za fo, že okouším již
napřed slastí nebeského pokoje. Ó jak jest
pravdivo, že srdce naše pro Tebe, Pane,
stvořeno jest a že jen tenkráte zakouší pravé
radosti, odpočine-li v Tobě! I vzdávám Ti za
to vroucí díky a pevně si umiňuji, že se
hříchu a blízké příležitosti ke hříchu neu
stále budu varovaftia svůj příbytek si zvolím
ve Tvém Božském Srdci, od něhož milosti
i pomoci očekávám, abych Tě až do smrti
miloval. Amen.

Nábožné vzdechy sv. Ignáce.(Odp.
300 dní po každé. Odp. 7 leť jednou za den, po sv.přijímání.PiusIX.1854.)© DušeKristova,po
svěť mne. Tělo Kristovo, spasiž mne. Krvi
Kristova, napoj mne. Vodo z boku Kristo



177

va, obmyj mne, Umučení Kristovo, posílní
mne. O dobrý Ježíši, vyslyš mne. Ve svatých
nanách ukryj mne. Nedopusť, bych odloučen
byl od Tebe. Před nepřítelem zlým ochra
úuj mne. V hodinu smrti mé povolej mne.
X rozkaž mi přijíti k Tobě, abychTě se sva
tými Tvými chválil na věky věkův. Amen.

Modlitby odpustkové.
I. Neopomeň po sv. přijímání získati plxomocní od

pustky pro sebe nebo pro duše v očžisíci. Vzbuď
úmysl, že je chceš získati a kleče před obraz2m u
křižovaného Spa .itele pomodli se nábožní tuto mod
lirbu: (Papež Pius IX. 1858.)

Před božskou velebností Tvou, dobrý a
nejsladší Ježíši, na kolena padám a se srd
cem nejvroucnějším Tě prosím a žádám co
nejsnažněji, rač srdci mému vštípiti živou
víru, naději a lásku a pravou lítost nad hří
chy mými a pevnou vůli je napraviti, když
hlubokou soustrastí a bolestí jsa dojat Tvých
svatých pět ran sám u sebe rozjímám a na
mysli uvažuji, co prorok David o Tobě, ó
dobrý Ježíši, předpověděl řka: „Zbodli ru
ce mé a nohy mé; sečtli všecky kosti mé“
(Žalm 21, 17.)

2. Modlifby na úmysl sv. Otce.

Modleme se: Abys svou Církev svatou ří
diti a zachovávati ráčil, Tě prosíme, uslyš
násí Otče náš a Zdrávas, Sláva Otci.

Abys apošťolského pastýře nejvyššího a
všecky řády duchovní ve svatém náboženství
zachovávati ráčil, Tě prosíme, uslyš násl
Otče náš a Zdrávas, Sláva Ofci,



178

Abys nepřátele Církve svaté ponižiti ráčil,
Tě prosíme, uslyš násí Otče náš a Zdrávas,
Sláva Otci.

Abys králům a knížatům křesťanským po
koj a pravou svornost dáti ráčil, Tě prosí
me,uslyš nás! Otče náš a Zdrávas, Sláva Otci.

Abys veškerému lidu křesťanskému pokoj
a svornost udíleti ráčil, Tě prosíme, uslyš
nás! Ofče náš a Zdrávas, Sláva Ofci.

3. Plnomocné odpustky pro hodinu smrti.
Pane Bože můj, již nyní kterýkoliv způ

sob smrti, jak se ti zalíbí, z rukou Tvých
rád a klidně přijímám se všemi jeho úzkost
mi, se vším utrpením a všemi bolestmi! (Pius
X. 1904.)

Cvičení duchovního sv. přijímání.
Duchovní přijímání záleží podle sv. Tomáše Akvin

ského ve vřelé žádosti, Pána Ježíše v nejsvětější Svá
tosti oltářní přijati, a v láskyplném objetí jeho, jež
se podobá skutečnému objetí. Duchovní přijímání
mocně k tomu přispívá, abychom Pána Ježíše ve sva
tém přijímání s větším požehnáním přijímali; proto
také svatí tak často za den duchovně přijímali a tak
důtklivě duchovní přijímání věřícím doporučovali.

1. Lásky nejhodnější Ježíši, věřím pevně,
že v nejsvětější Svátosti oltářní podstatně jsi
přítomen.

2. Miluji Tě nade všecko. Z lásky k To
bě lituji všech hříchů svých, na věky nechci
již hřešiti.

3. Má duše touží Tebe přijati. Ale poně
vadž Tě nyní v nejsvětější Svátosti skutečně
přijaťi nemohu, přijď aspoň duchovním způ
sobem ke mně a vejdi do srdce mého svou
milostí,



179

Nyní si představ, jako by ti kněz podával Dána
Hoha, proto se modli:

1. Tělo Pána našeho Ježíše Krista zachovej
duši mou k životu věčnému. Amen.

2. Objímám Tě, ó Ježíši, jako bys byl sku
(ečně v mém srdci přítomen, a docela se
s Tebou spojuji. Nedopusť, abych se kdy
od Tebe odloučil.

3. Můj Ježíši, Tobě žijit Můj Ježíši, Tobě
umirámí Můj Ježíši, Ivůj jsem živý i mrtvý.
Amen.
(60 dní odp. jednou za den. Lev XIII. 1895.)

Obnovení slibu křestního a biřmovacího.

Ó Bože, Otče, Synu i Duše svatý! Já, dít
ko Tvé, — v pokoře klekám — před božskou
velebností Tvou — a klaním se Tobě v úctě
nejhlubší. — Děkuji Tobě z celého srdce —
„a všecka dobrodiní, — která jsi mně pro
kázal; — zvláště pak děkuji Lobě za mi
losti křtu svatého. — Ačkoliv jsem při křtu
svém nevěděl, — jakou to svatou úmluvu
—Ty se mnou činíš a já s Tebou: — obno
vuji nyní přece — dobrovolně a s vroucími
díky — tufo svatou úmluvu — a chci na
věky — býti a zůsťati — věrným a posluš
ným dítkem Tvým. — Odříkám se tedy —
ďábla — a všech skutků jeho — i vší pýchy
jeho. — Věřím v Tebe, — Bože, Otče vše
mohoucí — Stvořiteli nebe i země. — Vě
řím v Tebe, — Ježíši Kriste, v pravého a
jediného Syna Božího, — Pána našeho, —
jenž jsi se pro nás narodil — z Marie Panny
—a za nás trpěl. — Věřím v Tebe, —-Duše



180

svatý. — Věřím v jednu, — svatou, katolic
kou a apoštolskou Církev, — svatých ob
cování, — hříchův odpuštění, — těla vzkří
šení — a život věčný. — Slibuji, Ó Bože
můj, — že budu svatá přikázání Tvá zacho
vávati, — svaté svátosti přijímati — a všech
prostředků milosti — horlivě užívati, — že
jako poslušné dííko Tvoje — chci žíti a u
mříti. — Dej mně milost, abych tomuto své
mu slibu — nikdy se nezpronevěřil — a hned
se zase polepšil — kdybych do hříchu upadl,
— abych podle milostivého zaslíbení Tvého
— života věčného dosáhl. — Maria, matičko,
— stůj při mně! — Svatý anděle strážce, —
ochraňuj mnel — Svatý pafrone můj, —
oroduj za mne. Amení

Modlitba při obnovení sv. profese.
(Jest velmi užitečno slib, učiněný při sv. profesi,

obnovovati často a zvláště každý rok 16. dubna, kte
réhožto dne 1. P. 1209 sv. František složil slavné sliby
řeholní do rukou papeže Innocence III. Kdo dne 16.
dubna aneb v neděli po 16. dubnu obnoví sv. profesi
a svaté svátosti hodně přijme, získává plnomocné od
pustky. — Summarium I. kap. I. 4.).

Všemohoucí, věčný Bože, srdečně Ti děkuji
za velikou milost a nezasloužené milosrden
ství, že jsi mé srdce odvrátil od marností to
hoto světa a uvedl mne do svatého kajíc
ného řádu serafínského Otce Františka. Můj
Bože a mé všecko, obnovuji dnes a v této
chvíli svatou professi svou a děkuji Ti sr
dečně, že jsi mne nechal v fomto řádě Tobě
tak milém až do dnešního dne živu býfi,



181

Z celého srdce želím a oplakávám, že jsem
(ufo milost až doposud tak málo poznal a
tak nedbale jí používal. Ale nyní již zavrhuji
n ošklivím si veškeru svou vlažnost a nedba
lost, které jsem se kdy v tomto svatém řádě
dopouštěl, zvláště tím, že jsem fak málo usi
loval o křesťanskou dokonalost, k níž mne
posvátná řehole fak účinně navádí. Nejdo
bro'ivější Ježíši, prosím Tě vroucně, nefres
(ej mne podle své spravedlnosti, nýbrž po
dle svého velikého milosrdenství uděl mi
lost, abych Ti od nynějška horlivěji než
dosud sloužil. Obětuji se Ti nyní znovu zcela,
jak jsem se Ti obětoval v den svaté professe
své, a spojuji tuto svou oběť se svatou obětí,
kterou Ty jsi, ó Pane Ježíši, za mne Ofci ne
beskému přinesl, od prvního okamžení svého
vtělení až do své smrti na kříži. Slibuji před
nejsvětější Trojicí, ke cti blahoslavené a ne
poskvrněné Marie Panny, ke cti svatého Of
ce Františka a všech svatých, že po celý
ostatní čas svého života budu věrně a svě
domi'ě zachovávati přikázání Boží a sv. ře
holi třetího řádu a že rád konati budu u
ložené pokání za přesťupování svaté řehole.
Nejmilosrdnější Ježíši, který dáváš chťfění,
dej také milost k vykonávání. Veď mne a
podporuj, abych zachovával všecka pravid
la svatého řádu a všecko, co snaha po křes
ťanské dokonalosti mně ukládá, a fo jedině
pro větší čest a slávu Tvého nejsvěťějšího
jména, kteréž budiž chváleno na věky! Amen.



182

Vzbuzení tří božských ctností.
(Odpusťky 7 let a 7 kvadrasen po každé. Odpusťtky

tyto nejsou vázány na určitá slova. Benedikt XIV.1756.)
Vbuzení víry. Věřím v Tebe, pravý,

ve třech osobách jediný Bože, Oťfče, Synu
a Duchu sv., jenž jsi všecko stvořil, všecko
zachováváš a řídíš, jenž dobré odměňuješ
a zlé tresceš. Věřím, že Syn Boží člověkem u
činěn jest, aby nás svou smrfí na kříži vy
koupil, a že Duchsvatý svou milostí nás po
svěcuje. Věřím a vyznávám všecko, co jsi,
ó Bože, zjevil a skrze Církev katolickou
k věření předkládáš. Tomu všemu věřím,
protože, Ó Bože, pravda samajsi a tedy ani
se mýliti ani klamafi nemůžeš. V této víře
chci žíti a umříti. Ó Bože, rozmnož víru
mou!

Vzbuzení naděje. Doufám,ó Bože,a
důvěřuji se pevně, že mi pro zásluhy Ježíše
Krista spasení věčné dáti ráčíš, které jsi
přislíbil všem, kdož tvá přikázání zachová
vají. Proto doufám od Tebe i odpuštění hří
chů svých a všechny jiné milosti, kterých jest
mi třeba, abych sobě blaženost věčnou za
sloužil. Toto všecko doufám od Tebe, poně
vadž jsi všemohoucí, nejvýš dobrotivý, mi
losrdný a věrný a tedy splniti můžeš a chceš,
co jsi příslíbil V této naději chci žíti i u
mříti. Ó Bože, posilni naději mou!

Vzbuzení lásky. Bože můj Miluji Tč
nadevšecko, protože jsi dobro nejvyšší a by
tost nejdokonalejší a tedy zasluhuješ, abys
pro sebe sama nadevšecko byl milován. A
protože Tebe miluji, miluji i svého bližního,



183

přítele i nepřítele, a chci jej jako sebe mi
lovati. V této lásce k Tobě chci žíti a umříti
a jsem hotov, raději všecko oběťovati, nežli
Tebe a lásku Tvou hříchem ztratili. Ty pak,
ó Bože, mou lásku k Sobě vždy víc a více
rozněcují

(Odp. 300 dní. Pius IX. 1862. Lev XIII. 1886.)

Litanie o nejsvětějším Jménu* Ježíš.
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane smiluj se nad námi!
Ježíši, uslyš nás!
Ježíši, vyslyš nás!
Otče, s nebes Bože,
Synu, Vykupiteli světa, Bože,
Duchu svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden Bože,
Ježíši, Synu Boha živého,
Težíši, odlesku Otce,

tichý a pokorný srdcem,
milovníku náš, |

O
W

n
Ježíši, jasnosti světla věčného, B.
Ježíši, králi slávy, A.
Ježíši, slunce spravedlnosti, W
Ježíši, synu Marie Panny, 9
Ježíši, milování hodný, | B
Težíši, obdivu hodný, A
Ježíši, Bože silný, a
Ježíši, otče budoucího věku, 3
Ježíši, velké rady anděle, =
Ježíši, nejmocnější,
Ježíši, nejtrpělivější,
Ježíši, nejposlušnější,
Ježíš
Ježíšfm%m0jn?jde 2
a



O

O

NGNCNCNcNGNS joyjmlybetyjmtyJiuste

«Ga<Ua«<(<Ua<U<(<

jem?jm)jmútjmli?jmdějitjem?jel?jm?

ve

tě

»

o
we

e

O
hd

g
hd

o
O jůjedy

<UX
hdW

5aaaaanaaO

<NEONNCNCNCNCNCNS

<o
hd

o
hd

o <U
hd<
»

nýKnnýÚezujmujnjÚonuýmj OOoo06

<N<

«(G<UX

te

© »

jelyjemuPeubmdyJyjmlyP=lybetujsiuedu© DN< GA<U< jm?jméjm?jit4“mů0jmůtblejme te

hd

O

2NCNCNC

jmůnjemujdu GA<UAX(< Zjemů+O
RDARAMilostiv nám buď, odpusť nám, Jež Š
Milostiv nám buď, vyslyš nás, Ježíši!

181

Bože míru,
původce života,
vzore cfnosfí,
horliteli duší,
Bože náš,
útočiště naše,
otče chudých,
poklade věřících,
pastýři dobrý,
světlo pravé,
moudrosti věčná,
dobrofto nekonečná,
naše cesto a živote náš,
radosti andělů,
králi patriarchů,
mistře apošťolů,
učiteli evangelistů,
sílo mučedníků,
světlo vyznavačů,
čistoto pannen,
koruno všech svatých,

Ode všeho zlého
Od všelikého hříchu
Od hněvu svého
Od úkladů "ábelských
Od ducha smilného
Od věčné smrti
Od nevšímání vnuknutí svých
Skrze tajemství svatého vtělení svého
Skrze své narození
Skrze své dětství
Skrze božský život svůj

|

peu2s(npnus

UPUji

iISIZ3[SPUpogoasÁA



185

Skrze práce své
Skrze smrtelný svůj zápas aufrrení své
Skrze svůj kříž a opušťfěnost svou
Skrze mdlobu svou
Skrze smrť a pohřeb svůj

Skrze vzkříšení své |Skrze nanebevsfoupení své
Skrze své nejsvětější Svátosti oltářní

usfanovení
Skrze radosti své
Skrze slávu svou J“
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, od

pusť nám, Ježíši!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, u

slyš nás, Ježíši!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, smi

luj se nad námi, Ježíši
Ježíši, uslyš nást Ježíši, vyslyš nás!
V. Buď jméno Páně pochváleno.
R. Od toho ©času až na věky.

Modleme se: Bože, jenž jsi jednorozeného
Syna svého Spasitelem pokolení lidského u
činil a jménem Ježíš nazvati dal, uděl mi
lostivě, abychom vzývajíce svaté jméno Je
ho na zemi, na Něho také v nebesích pafřiti
mohli. Skrze téhož Ježíše Krista, Pána na
šeho. Amen.

Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi
řekl: Proste, a obdržíte; hledejte, a nalez
nete; tlučte a bude vám o“evřeno, dej nám,
prosíme, na žádost naši fouhu po božské
lásce k Tobě, abychom Tě celým srdcem,
ústy i skutkem milovali a nikdy od Tvé
chvály neustali. Učiň, Pane, bychom se Tvé

jJISIZ3(SPUpogoAsÁAJx;A

<
M]

< o

o.—



186

ho svatého jména báli, spolu však je milo
vali, neboť nikdy svého řízení nezbavuješ,
koho v milování svém upevňuješ. Jenž jsi
živ a kraluješ na věky věkův. Amen.

Ó nejsladší Ježíši, nebuď mi soudcem,
nýbrž Spasitelemí (Odp. 50 dní. Pius IX. 1851.)

Pobožnost k nejsvětějšímu Srdci Pána Ježíše.
(Božský Spasitel učinil blahosl. Marketě Marii je

denácte zaslíbení ve prospěch všech duší, které konají
pobožnost k uctění nejsv. Srdce Jeho: 1. Chci j'm
uděliti mi'osti, stavu jejich potřebné. 2. V rodině je
jich zachovám pokoj. 3. V ufrpení je potěším. 4. V
životě i ve smrti je budu síliti. 5. Podnikům jejich bu
du žehnati. 6. Hříšníkům udělím milosrdenství. 7.
Vlažné učiním horlivými. 8. Horlivé učiním dokonalými.
9. Požehnán domy, kde obraz Srdce mého v ucfivosfti
se chová. 10. Kněžím udělím dar, obměkčiti srdce za
tvrzelých. 11. Šiřitele této pobožnosti v Srdce svč
zaznamenámí)

Litanie.
(300 dní odpustků. Lev XIII., 2. dubna 189) )

Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nás.
Kriste, vyslyš nás.
Otče, s nebes, Bože, |
Synu, vykupiteli světa, Bože,
Duchu svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden Bože,
Srdce Pána Ježíše, Syna Otce věčného,
Srdce Pána Ježíše, v lůně Matky pa

nenské Duchem svatým ufvořené, |

23[njiuus
WuUPUpeU



187

Srdce Pána Ježíše, se slovem Božím
podstatně sjednocené,

Srdce Pána Ježíše, velebnosti neskonalé,
Srdce Pána Ježíše, chráme Boží svatý,
Srdce Pána Ježíše, stánku Nejvyššího,
Srdce Pána Ježíše, dome Boží a bráno

nebes,
Srdce Pána Ježíše, peci ohnivá milování,
Srdce Pána Ježíše, schránko spravedl

nosti a lásky,
Srdce Pána Ježíše, dobrotivosti a lásky

plné,
Srdce Pána Ježíše, hlubino všech

cfností,
Srdce Pána Ježíše, všeliké chvály nej

hodnější,
Srdce Pána Ježíše, králi a střede veške

rých srdcí,
Srdce Pána Ježíše, v němžto jsou veš

keré poklady moudrosti a vědy,
Srdce Pána Ježíše, v němžto přebývá

veškerá plnost božství,
Srdce Pána Ježíše, v němžto se Otci

dobře zalíbilo.
Srdce Pána Ježíše, z jehož plnosti

všichni jsme přijali,
Srdce Pána Ježíše, toužebnosti pahor

ků věčných,
Srdce Pána Ježíše, trpělivé a milosr

denství hojného,
Srdce Pána Ježíše, bohaté ke všem,

kdo vzývají Tebe,
Srdce Pána Ježíše, zdroji života a sva

tosti,

Upeu23s[nprus

urei!



188

Srdce Pána Ježíše, oběti smírná za hří- |
chy naše,

Srdce Pána Ježíše, pohaněním nasycené,
Srdce Pána Ježíše, pro nepravosti naše

ztrýzněné,
Srdce Pána Ježíše, až na smrť posluš- =

ným učiněné, =ůSrdcePánaJežíše,kopímprobodené,| £SrdcePánaJežíše,zdrojivšelikéútěchy,| «SrdcePánaJežíše,životenášavzkří-| “
šení naše, bSrdcePánaJežíše,pokojinášasmíření| £
naše, >SrdcePánaJežíše,obětizápalnáhříš-| 5
níků, =

Srdce Pána Ježíše, spáso v Tebe dou
fajících,

Srdce Pána Ježíše, naděje v Tobě u
mírajících, í

Srdce Pána Ježíše, slasti všech svatých, |
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, od

pusť nám, Panel!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, u

slyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, smi

luj se nad námi.
V. Ó Jesu, tichý a pokorný srdcem.
R. Učiň srdce naše podobna srdci Svému.

Modleme se:

Všemohoucí, věčný Bože, popafř na Šrd
ce přemilého Syna Svého i na chvalořečení a
dostičinění Jeho, kteréž jménem hříšníků To
bě přináší, a fakfo usmířen propůjč odpuš



189

tění všem, kdožkoli vzývají milosrdenství
Tvé, ve jménu téhož Syna Tvého Ježíše Kris
ta, jenž s Tebou živ jesť a kraluje v jednotě
Ducha svatého Bůh na věky věkův, Amen.

Srdci Ježíšovu.
Nejsladší Ježíši, Vykupiteli pokolení lid

ského, shlédni na nás, klečící pokorně před
oltářem Tvým. Tvoji jsme, Tvými býti chce
me; abychom však s Tebouještě pevněji spo
jiti se mohli, aj, jeden každý z nás dnes
nejsvětějšímu Srdci Tvému dobrovolně se
zasvěcuje. — Mnozí sice Tebe dosud nikdy
nepoznali; mnozí opět zhrdli přikázaními
Tvými, zhrdli i Tebou. Nad obojími smiluj
se, Ježíši nejdobrotivější, všecky pak při
viň k svatému Srdci Svému. Budiž, Pane,
králem nejen těchvěřících, již nikdy od Tebe
se neodloučili, nýbrž i synů marnoftratných,
kteří Tebe opustili; učiň, ať se do domu ot
covského brzo navrátí, by bídou a hladem
nezhynuli. Budiž králem i oněch, jež svedl
blud různý anebo odtrhl svár; i přivolej je
opět do přísťavu pravdy a k jednotě svaté
víry, aby za krátko byl jeden ovčinec a je
den pastýř. Konečně, Pane, budiž králem
všech těch, kteří bloudí mamem starého po
hanstva, i račiž je ze tmy přivésti ke světlu
a království Božímu. Uděl, Pane, Církvi své
svobodu bezpečnou, bez nehody; uděl ná
rodům všem klid a řád dobrý; učiň ať z obou
konců země zaznívá hlas jeden: Chváleno
budiž božské Srdce, jímž nám spasení se



190

dostalo. Jemu budiž sláva i čest na věky.
Amen.

Odprošení a oběťovdání.
(Pro první pátek v měsíci.)

Kteří věřící přijmou v pátek hodně svaté svátosti,
nějakou chvíli rozjímají © nekonečné lásce nejsv.
Srdce Pána Ježíše a na úmysl sv. Otce se pomodlí,
získávají každý první pátek plnomocné odp., v jiné
pátky odp. 7 let a 7 kvadragen. Lev XIII. 1897.)

Ó božské Srdce Pána Ježíše! Tak velice jsi
nás miloval, že jsi sebe sama zmařil a zfrá
vil, abys nám svou lásku dokázal. S touféž
láskou zůstáváš přítomen v nejsvětější Svá
tosti oltářní až na konec časů. Jak velice mne
bolí, že se Ti za tuto nekonečnou lásku do
stává fak mnoho nevděku, lhostejnosti,
chladnosti, neucfivosti, ano také svatokrá
dežných přijímání ve svátosti lásky! Ale,
lásky nejhodnější Spasiteli, nejvíce mne za
hanbuie, že také já náležím do počtu těchto
nevděčníků. Hle, ó Pane, proniknut upřím
nou lítostí a se srdcem pokorným klečím ny
ní před Tebou; přijmi milostivě toto kajícné
odprošení, které Tijménem všech lidí po
dávám. Nevzpomínej více našeho nevděku a
naší nevěrnosti, nýbrž pamatuj na své mi
losrdenství, Oheň Tvé lásky nechť zničí v na
šich srdcích všecko, co se Ti nelíbí, a oživ
v něm všecko, na čem máš zalíbení. Nechť
každý úder našeho srdce, zvláště poslední
v hodině smrti, dokazuje lásku k Toběke
cti Boha Otce i Syna i Ducha sv. Amen.

Buď poznáno a milováno, buď chváleno a
velebeno, buď cfěno a oslavováno vždycky



191

A všude božské Srdce Ježíšovo 4 něposkvr
něné srdce Panny Marie!

Apošťoláť modliťfby k uctění nejsvětějšího
Srdce Ježíšova.

„Ctěno budiž nejsvětější Srdce Ježíšovo:
až na věky. Amen.“

(Otčenáš, Zdrávas, Věřím v Boha, každý den.)

Ó božský Spasiteli, z jehož ofevřeného
Srdce na očištění naše krev a voda byla vy
lita, obmyj nás ve sváfosti pokání od po
skvrn hříchů a hodným přijímáním nejsvě
tější Svátosti oltářní zachovej nás v milosti
své, ať Tebe čistým srdcem milujeme, uče
ním a příkladem Tvým se řídíme, na smrť, na
soud a na věčnost pamafujeme a cestou při
kázání Tvých a Tvé Církve svaté k blažené
mu cíli pufujeme.

Ó nejsvětější Srdce Ježíšovo, Tobě v nej
hlubší pokoře se klaníme, Tebe oslavujeme
a velebíme! Ó Srdce, plné smilování, smiluj
se nad námi! Buď naší útěchou, když jsme
zarmouceni, naší posilou, když jsme malo
myslnií Žehnej nám, pokud v ftomfo slza
vém údolí putujeme, a oblaž nás, až jednou
na věčnost se odebereme!

Srdce Ježíšovo, planoucí láskou k nám,
rozněť srdce naše láskou k Sobě! (100 dní
odpustků.) Sladké Srdce Ježíšovo, budiž lás
kou mou! (100 dní odpustků.) Ó Ježíši, To
bě jsem živí Ó Ježíši, Tobě umírám! Ó Ježíši,

„obě lásku zachovám, dokud neskonám.men.



192

Ó nejdobrotivější Ježíši, milovníku duší,
prosím Tě a zapřisahám pro smrtelnou úz
kost Tvého nejsvětějšího Srdce a pro bolesti
Tvé neposkvrněné Matky, obmyj v krvi své
říšníky celého světa, kteří této chvíle se

smrtí zápasí a ještě dnes umrou. Amen. Srd
ce Ježíšovo, které jsi smrtelnou úzkost pod
stoupiti ráčilo, slituj se nad umírajícími! (100
dní odpustků.)

Pobožnost sv. cesty křížové.
Nábožným konáním křížové cesty můžeme získati

sobě nebo duším v očistci všechny odpustky, jež
svatý Otec těm udětuje, kdož sami navštěvují v Je
rusalemě svatá místa, krví božského Spasitele za
svěcená. Konejme ji ve sťtavu milosti Boží, mějme
úmysl získati odpustky a při každém tajemství utrpení
Kristova se pozasťavme a © něm rozjímejme. Cvičme
se v lásce a soustrasti, v lítosti a vděčnosti. Ačkoliv
není muťtnojíti od jednoho zastavení ke druhému,
hleďme aspoň k jednotlivým zastavením se obrátiti.
Nemocní mohou získati odpustky pobožnosti cesty
křížové, jestliže se pomodlí 20krát Otčenáš, Zdrá
vas Maria a Sláva Otci... na úmysl sv. Otce a drží
li při tom zároveň v rukou křížek s obrazem ukřižo
vaného Spasitele. Křížek ten musí býti posvěcen
knězem oprávněným. Dvacet Otčenášů: 14 u 14 zasta
vení křížové cesty, 5 ke cti pěti sv. ran a 1 ma
úmysl sv. Otce. Nemůže-li těžce nemocný modlitby
tyto vykonati, získá odpustky křížové cesty, když vzbu
dí lítost aspoň několika slovy, drží odpastkový kří
žek v ruce, pomodlí se: „Pročzž Tebe prosíme, při
spěj ku pomoci služebníkům svým, které jsi předra
hou krví svou vykoupil“ a v duchu sleduje modltbu
3 Otčenášů, Zdrávasů a Sláva Otci..., které mu někdo
nahlas předříkává.



195

Úvodní modlitba.

Cestou křížovou, plnou bolestí, kráčel jsi,
můj Ježíši, pro spásu duše mé. Chci Tě pro
vázeti, Spasiteli můj, na této cestě z domu
soudního, kde Ti kladou kříž na ramena, až
na vrchol Kalvarie, kde na kříži rozpjat u
míráš. Ve šlépějích Tvých zkrvácených pů
jdu, Pane Ježíši, se srdcem plným vděčné
lásky za Tvé utrpení, půjdu za Tebou s ú
trpností a lítostí nad svými hříchy, které by
ly příčinou Tvých bolestí. S Matkou Tvou
bolestnou lkáti a čekati budu, až dokonáš;
neopustím Tě, až Tvé svaté Tělo uloží do
hrobu. — Rač milostivě přijati, Spasiteli můj,
tuto pobožnost jako pokání za mé hříchy a
jako prosbu za duše v očistci, aby Tvá sva
tá krev a Tvé rány ulevily mukám jejich.

Píseň.

1. Sem, dcero Sionská, — na místa pře
svatá! — Zde cesta křížová — na milost bo
hatá, — a kterou Pán — za tebe vykonal,
— an z domu Piláta — na kříž byl putoval.

2. Nuž tedy, duše má, — za Pánem pospí
chej — a smufné na dráze — si v srdci po
vzdýchej; — viz, Spasitel — co trpí za hřích
tvůjí — Na cestě poslední — Jej v duchu
následuj.

I. Zastavení.
1. Hle, první zasťávka — se oku zjevuje —

a Krista milého — fi vyobrazuje — v Get
semanském — tu sadě jatého — a zlobou
hříšníků — na rukou spjatého.



194

2. Viz, ku Pilátovi — Jej katan pohání;
Pán slyší pofupu — a děsná rouhání; —
a smrti soud — rád bere na Sebe, — by od
zatracení — Bůh vyprostil tebe.

Pán Ježíš na smrť odsouzen.

V. Klaníme se Tobě, Pane Ježíši Kriste, a
dobrořečíme Tobě.

R. Že svatým křížem svým svět jsi vy
koupil.

Rozjímání: Božský Spasiteli, na svět
jsi přišel, abys nás od věčné smrti vykoupil,
a nyní dobrovolně, z poslušnosti k Ofci ne
beskému, z lásky k nám podrobuješ se po
tupné smrti. Věčný budiž Tobě dík za ne
skonalou lásku Tvou ode všech nás. Jak Ti
oplatíme lásku Tvou? — Byly to naše náru
živosti, které zavinily Tvé odsouzení; — ty
nechť v nás zemrou na vždy, a s nimi vše,
co Tě, Ježíši náš, uráží, tupí, bolí. Pomoz,
přispěj jen svou milostí, ať vyhubíme všecko
zlé ze svých duší.

Pro své svaté, drahé rány, Ježíše Kriste,
smiluj se nad námi; smiluj se nad námi, Je
žíši ukřižovaný, a buď nám milostiv pro Své
trpké umučení. (Opakuje se při každém za
stavení).

Otče náš. — Zdrávas. Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi, Ó Ježíši! R. Smi

luj se nad námi.
V. Smiluj se nad dušičkami v očistci. R.

Amen.



195

II. Zastavení.

1. Slyš, křivý rozsudek — již tíží Ježíše;
— a Pán se nebrání, — ba ani nedýše, —
když šarlatný — plášť s Něho trhají — a
vlastní roucho Mu — na cestu dávají.

2. Když znova provazem — Jej tuhým svá
zali — a sem fam surově — Jej cestou smý
kali, — tu velký kříž — na bedra vkládají
— a na Kalvarii — s Ním vzhůru chvátfají.

Pán ježíš bere na sebe kříž.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Sfal jsi se člověkem,bož

ský Vykupiteli, abys svým životem nám u
kázal cestu, po níž Tě máme následovati.
Nejjasněji učí nás Tvůj příklad na cestě
křížovéí — Toť ona cesfa, po níž chceš
abychom Tě následovali, abychom majíce
účast na Tvém utrpení, stali se účast
nými Tvé věčné slávy. — Pane Ježíši,
Ty voláš, zveš mne za sebou, řka: „Vez
mi kříž svůj a následuj mne!“ (Mat. 16, 24.)
Ano, Pane můj, chci jíti za Tebou, chci jíti
touže cestou, co Ty, cestou kříže. S radostí
vezmu každý kříž, každou ftrampotu, kterou
vložíš na má bedra, ponesu je s ochotou
jako Ty kříž Svůj.

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Ofci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami afd.



196

III. Zastavení.

1. Viz, břímě nesmírné — na Pána doráží,
— kříž těžký ponejprv — Jej k zemi poráží!
— sběř kopá Jej — a bije židovská — a
nují povsťfati — zlá chasa lotrovská.

2. Tu bolest, pofupu — Pán snáší s po
korou, — za netrpělivost — se hanbí Ježíš
tvou; — nuž, také my — své břímě snášejme,
— tak Pánu přetěžký — kříž nésti přispějme!

Pán Ježíš klesá po prvé pod křížem.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem afd.
Rozjímání: Klesáš, Pane Ježíši, pod

těžkým břemenem kříže, a fen pád množí
Tvé bolesti. Ach, naše hříchy, do kterých
vždy znova klesáme, jsou to, oo Tě k zemi
tlačí! Ano klesli jsme, Pane Ježíši, ale chce
me povstati ze svých hříchů a kráčeti za
Tebou. — Ale máme-li povstati, Tvá pomoc
ná ruka musí nás pozdvihnouti. Ó přispěj,
dobrý Ježíši, ať neklesáme stále hlouběji až
ve propast záhuby; pozdvihni nás, ať krá
číme vytrvale a šťastně dojdeme k branám
věčnosti k Tobě, Ježíši náší

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš, — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

IV. Zastavení.
1. Aj, Matka s Ježíšem — se cestou potka

la, — a nad ním ubohým — žalostně pla



197

kala, — že pukalo jí srdce ztrápené — a
mečem ukrutným bolestně rančné.

2. Ni slovem nemohla — své hoře zmírniti,
ba moře žalosti — jí bylo vypíti; — však
patrně — ač němě mluvila, — když slzy
krvavé nad — Synem ronila.

Pán Ježíš potkává svou zarmoucenou matku.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Pane Ježíši,zde vidímenej

trpčí bolesťt, jaká pronikla Tvé nejsvětější
Srdce: — pohled na Tvou lkající Matku.
Bolest bičování, body koruny frnové, rány
hřebů nebyly Ti tak bolestny jako slzy a
Ikání Tvé milé Matičky. Což jsou bolesti těla
proti žalu srdce Tvého? Kdy trpěla jsi, Pan
no svatá, více než pohledem na zmučeného
Syna? — Trpící Srdce Pána Ježíš: a Panny
Marie, oběťujte bolesti onoho hrozného oka
mžiku za nás bídné hříšníky! Nejsvětější
trpící Srdce Ježíšovo budiž naší láskou! Nej
sladší, zkormoucené Srdce Marie Panny, bu
diž naší nadějí.

Pro své svaté, drahé rány afd.
Otče náš, — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

V. Zastavení.

1. Již mdloba Ježíše — pod křížem ovlá
dá, — již pod svým břemenem — až k zemi
upadá; —"když nemůže — Pán povstat pře
milý, — tu Jemu Šimona — na pomocnufili.



198

2. Však Šimon s odporem — a velkou ne
volí, — kříž nese s Ježíšem, — to Pána za
bolí; o kéž by rád — tu službu vykonal!

n Ježíšv odplatu—byl by mu nebeal.

Šimon z Cyreny pomáhá Pánu Ježíši nésti kříž
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Veliké množství lidí Tě

provází, Pane Ježíši, vidí vé bolesti, Tvou
slabotu, ale nikdo se nesmiluje, nikdo ne
uleví Tvé tíži, nikdo nesjímá s Tebe kříž. Ci
zinec musí býti k tomu přinucen. Proč ule
vují Ti Tvoji katané, Pane náš? Ne z úfrp
nosti, nýbrž ze zloby, abys živý došel na
Golgotu, abys na kříži musil dokonati bo
lestně a pofupně. Jak Tě asi bolela, Spasiteli
náš, tvrdost Tvých krajanů!í Ach, ani my
nejsme lepšími! Ty pravíš: „Čo jste učinili
jednomu z bratří mýchnejmenších, mně jste
učiniliť“ Jak malá bývá však naše ochota
bližnímu nešťastnému pomoci, jak malá naše
láska! — Odpusť, Pane Ježíši, odpusť nám
naši tvrdost a dej nám srdce útrpné a lí
tostné!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš, — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

VI. Zastavení.

1. Hle, Veronika zří — na zkrváceného —
a patří na Pána — v tvář uplvaného; — tu



199

roucho své — hned s hlavy sdělává — a
Kristu Ježíši — je z lásky podává.

2. Na kteroužto službu — Pán vděčně po
zírá, — svou nejsvětější tvář — tím rouchem
utírá; — hle, svatá tvář — se tiskne na šatu
— a Veronice Pán — ji dává v odplatu.

Veronika podává Pánu Ježíši poťní roucho.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Nepatrnou službu Ti pro

kazuje, Božský Spasiteli, duše úfrpná, —
— i tu jí odměňuješ: — Božskou tvář Svou
otiskuješ v podané Ti roucho. — Ó Ježíši,
vtiskni obraz bolestné tváře Své hluboko též
v duši mou, ať vždy na mysli mám, kolik
jsi pro mne, pro mé hříchy, pro: mou spásu
vytrpěl. Dej, ať vždy cfnostně, svatě žiji před
vševidoucím zrakem Tvým, abych kdysi na
soudu věčném uzřel, ne přísnou tvář Soudce,
nýbrž milostnou tvář laskavého Spasitele,

Pro své svaté, drahé rány afd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi afd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

VII. Zastavení.

1. Hle, v bráně po druhé — již padá Spa
sitel, — pod křížem přetěžkým — zas klesá
Trpitel; — tak Ježíše — tvá pýcha ranila,
— tvá zarputilost Jej — až na zem srazila.

2. Tu není žádného, — kdo by Ho lito
val, — kdo byse nad Pánem — tím dobrým



200

smiloval; — kat kopá Jej — a hanou pokrý
vá, — a rota surová — se Jemu posmívá.

Pán Ježíš klesá po druhé pod křížem
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Po druhé klesáš na zemi,

božský Spasiteli! Ty, jenž všem sílu dáváš,
zcela vysílen ležíš na zemi. Dobře jsi pravil
o sobě: „Já červ jsem, a ne člověk; pohanční
lidí a povrhel obce“; v prachu ležíš, králi
nebeský! — Proč musíme zříti Tebe, Boha a
Stvořitele svého, tak poníženého? Protože
my se povyšujeme proti Tobě a vzpíráme se
pýchou a domýšlivostí. — Ježíši náš, pro bo
lestný pád Tvůj pod břemenem kříže prosí
me Tebe, odpusť nám hříchy pýchy a dej
nám podle příkladu svého býti pokornými.
Ježíši, pokorný srdcem, učiň srdce naše po
dobna srdci Svému.

Pro své svaté, drahé rány afd.
Otčz náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

VIII. Zastavení.
WW W1. Za branou Ježíše — žen zástup sleduje

— a nad Ním ztrýzněným — v svém žalu
běduje; — kdož nelkal by, — Jej vida zbar
vena — tou krví přesvatou — a na smrť zra
něna?

2. Žen slzy Ježíše — tak mocně dojaly, —
že zapomenul Pán — své vlasfní na žaly; —



201

On těší je, — ač sám již umdlévá — a do
zbožných duší — útěchu svou vlévá.

Ženy jerusalemské s Pánem Ježíšem
se potkávají.

V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Tolik trpíš, Spasiteli náš,

a přece pravíš plačícím ženám: „Neplačte
nade mnou, nýbrž nad sebou a svými díťka
mi“. A co nám pravíš? Neplačte nade mnou,
nýbrž nad hříchy svými; věfší jsou muka, jež
hrozí vám pro vaše hříchy, nežli jsou muka
moje. — Pane Ježíši, dej lítost mému srdci,
dej slzy mým očím, ať oplakávám své hříchy;
ať si je ošklivím, ať je opustím, abychnabyl
Tebe, Tvé smilování, Tvou lásku na věky.
Dej mi plakati a fruchliti na světě, abych se
mohl radovati s Tebou v nebi, jakož jsi při
slíbil: „Blahoslavení lkající, neboť oni po
těšeni budou.“

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

IX. Zastavení.

1. Když ke Kalvarii — se s Pánem blížili,
— tu síly Ježíše — se náhle zlomily: zde
po třefí — on padá na tvář svou — pro lid
skou bezbožnost — a zlobu velikou.

2. Tys vinen, hříšníče, — tím pádem Kris
tovým, — že znova oddáváš — se starým
hříchům svým; — tvůj hřích fo jest, — jenž



202

Pána poráží, — ó kéž tvá duše dnes — ten
zločin uváží!

Pán Ježíš po třeťí klesá pod křížem.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Třikrátechtěljsi, Ježíšináš

bolestně klesnouti, abys nás, lidi kleslé, opěť
povýšil, ba až k nebi povýšil Svatou krví
ran svých chtěl jsi posvětiti zemi, která pro
hřích našich prarodičů byla prokleta. Krev
zabitého Abele volala k nebi o pomstu; Tys
druhý Abel nevinný, od bratří Svých zabitý;
Tvá svatá krev skrápí zemi,ale nevolá k nebi
© pomstu, nýbrž o smilování. Smilování nám
poskytni, Ofče nebeský; svatá krev Syna
Tvého nám je vykoupila!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

X. Zastavení.
1. Na horu přišedše — Pána se chápají —

a roucho krvavé — z ran zaschlých trhají;
— hle, Ježíše — bol nový rozrývá, — an
kat se nahému — tak drze posmívá.

2. Aj, Kristus obnažen — na pranýři stojí,
— za fo, že duše tvá — se hříchů nebojí —
že nestoudně — dům ďáblu otvírá — a Pána
Ježíše — jak Petr zapírá.

Pán Ježíš šaťů svých oloupen.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.



205

Rozjímání: Byljsi chudým,Pane Ježíši,
po celý svůj život; a na konec, jen abys ještě
zvýšil Své bolesti, dáváš se oloupiti o po
slední roucho. Nebylo jinak možná? Zajisté
se tak nemusilo sfťáti, — odpovídáš mi, —
ale já jsem chťfěl umříti zbaven všeho, co
mi země dala, abychfi ukázal, jak máš po
hrdati vším pozemským a jak své srdce ni
čemu nemáš dáfi, jen mně samému. — Pane
Ježíši, přiviň mne zcela k Sobě, vypuď z
mého srdce každou jinou náklonnost; ať 0
pustím vše, co k Tobě nevede, ať Tobě úplně
náležím v životě i ve smrti. Ježíši, Tobě ať
žijit Ježíši, Tobě ať umírám! Ježíši, Tvůj
ať jsem časně i věčně!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

XI. Zastavení.

1. Hle, Krista milého — na dřevo vložili, —
a nebrání se jim — Pán Ježíš spanilý, —
když provazy — Jej znova poutají — a ruce,
nohy mu ze kloubů trhají.

2. Pot krvavý se mu — na těle vyráž
an ruce, nohy mu — hřeb tupý proráží;
slyš kladivo — jak těžce dopadá! — To
katu, hříšníče, — je dala ruka tvá.

Pán Ježíš jesť přibiť na kříž.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.



204

Rozjímání: Již přišla hodina, Ježíši
náš, po které jsi foužil celý Svůj život. Tvůj
svatý kříž, božský Vykupiteli, hlásá nám nej
výmluvněji neskonalou lásku Tvou. Zahan
beni stojíme před Tebou, Ježíši na kříž při
bitý, zahanbeni, že my Tebe tak málo mi
lujeme. Odpusť, prosíme, chladnost srdce
našeho, rozněť je plamenem lásky své, ať
často obracíme zraky a mysl svou ke kříži
Tvému a k Tobě, který na něm pníš. — ©
kříži svatý, miluji tě, líbám tě, nástroji spa
sení našeho, krví Kristovou posvěcený!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

XII. Zastavení.

1. Již postaven jest kříž — a na něm Kris
tus Pán — pní, hřeby na rukou — a nohou
přikován; — pní, umírá — tři celé hodiny

rál světa širého, — Syn Boží jediný.
2. Ráj lotru zaslíbiv, — jenž hříchů lituje,

— též kajícníkům všem — svou milost sli
buje; — pak dřív než duch — se s tělem
rozloučí, — svou drahou Matičku — Pán
Janu poroučí.

7

Pán Ježíš na kříži umírá.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Umíráš na kříži, Ježíšináš;

hlava trním korunovaná klesá na prsa, a fy
voláš hlasem velikým: „Dokonáno jest.“ Ano,



905

Pane náš, dokonáno dílo našeho spasení, n+
boť Ty umíráš, abys nám život zajistil. —
Ježíši můj, iza mne jsi zemřel; nuže i já
chci jen pro Tebe žíti, pro Tebe zemříti. Pro
Tebe chci žíti, abys Ty marně pro mne ne
umíral, abych v hodině poslední s důvěrou
jako Ty zvolati mohl k Otci nebeskému:
„Dokonáno jest! Ofče, v ruce Tvé poroučím
ducha svého!“ — Kéž se tak stane s milostí
Tvou, můj Bože, můj Spasiteli!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi atd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

XIII. Zastavení.

1. Když Pána mrtvého — v klín Matce slo
žili, — tu v nebi andělé — s ní slzy ronili, —
když studený — ret Synův líbala, — i skála
tvrdá se — tu hořem pukala.

2. Jan, Páně miláček, — i Magdalena lká,
— až bolem, žalosti — jim srdce usedá; —
pak naposled — tvář Páně zlíbali — a Josef,
Nikodem — Jej mastmi mazali.

Pán Ježíš matce své na klín položen.
V. Klaníme se Tobě afd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: „Pojďte a vizte,je-li bolest

tako bolest má“, — fak voláš bolestná Matko
naše v nevýslovném žalu. Věříme Tvému ža
lu, truchlíme s Tebou, máti bolestná! Ne
máš dosti slz, abys porosila nesčetné rány
zmučeného Syna svého; naše duše nemůže



206

pochopit velikost Tvého žalu. Hořce jsi Ikala,
svatá Panno, nad zraněným tělem svého mi
láčka, — však nyní zříš Ho v Jeho věčném
oslavení! — Plač a truchli, duše zbožná, nad
mrtvým, umučeným Ježíšem, abys mohla pa
třiti na slávu Jeho nebeskou s Marií Matkou
bolestnou!

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Ofci atd.
V. Smiluj se nad námiatd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

XIV. Zastavení.

1. Hle, průvod žalostný — se k skále ubírá
— a chladný nad Pánem — hrob již se za
vírá; — však po třetí — než slunce zaplane,
— Pán probudí se zas — a z mrtvých po
vstane.

2. Pán přes kříž, přes hrobku — se vrátí
do nebe; — kdo za Ním jíti chceš, — kříž
vezmi na sebe. — Kdo s Ježíšem — zde
trpí, umírá, — ráj věčný za hrobem — se
jemu otvírá.

Pán Ježíš položen do hrobu.
V. Klaníme se Tobě atd.
R. Že svatým křížem atd.
Rozjímání: Nejsvětějšítělo našehoSpa

sitele kladou do hrobu k odpočinku. Ztuhly
svaté nohy, jež tak horlivě hříšníky hledaly;
ztuhly ruce, jež jen dobře činily a žehnaly;
oněměla ústa, jež jen pravdě učila a dobro
řečila; v pokoj hrobový vchází Pán, jenž to
lik vykonal, aby nám zjednal pokoj věčný.



207

Naplň, Pane Ježíši, srdce naše podobnou
horlivostí, abychom jen v plnění svatých při
kázání Tvých klid a pokoj hledali a kdys,
až naše mrtvé tělo do hrobu bude vloženo,
aby duše naše u Tebe, Pane náš, nalezla věč
né odpočinutí. Amen.

Pro své svaté, drahé rány atd.
Otče náš. — Zdrávas. — Sláva Otci atd.
V. Smiluj se nad námi afd.
R. Smiluj se nad dušičkami atd.

Modlitba závěrečná.

Pane Ježíši! Obětuji Ti tuto pobožnost
jako malý důkaz své lásky a vděčnosti za
vše, co jsi na trpké cestě křížové za mne vy
trpěl. Shlédni milostivě na mou pobožnost a
popřej, ať přispěje ke cti a chvále Tvé, ke
spáse duše mé a k úlevě duší v očistci. Do
Tvých rukou kladu, Matko bolestná, vše, co
záslužného jsem při této pobožnosti získal;
předlož prosby naše milému Synu svému,
podporuj je svou mocnou přímluvou, ať na
leznou zalíbení u Trojice nejsvětější. Amen.

Litanie Loretánská.
(300 dní odp. po každé. Pius VII. ;1817.)

Pane smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš násí
Kriste, vyslyš násí
Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi!
Synu, Vykupifeli světa, Bože, smiluj se nad

námi!



Duchu svatý, Bože, smiluj se nad námi!

208

Svatá Trojice, jeden Bože, smiluj se nad
námií

Svatá Maria,
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Panno
Panno
Panno
Panno
Panno
Panno

Kristova,
božské milosti,
nejčistější,
nejčisťotnější,
neposkvrněná,
neporušená,
přemilá,
předivná,
dobré rady,
Stvořitelova,
Spasitelova,
nejmoudřejší,
ctihodná,
slavná,
mocná,
dobrotivá,
věrná,

Zrcadlo spravedlnosti,
Stolice moudrosti,
Příčino naší radosti,
Stánku Ducha svatého,
Nádobo vyvolená,
Vzore pravé zbožnosti,
Růže tajemná,
Věži Davidova,
Věži z kosti slonové,
Dome zlatý,
Archo úmluvy,

jseu€zfnpo1o



209

Bráno nebeská,
Hvězdo jitřní,
Uzdravení nemocných,
Útočiště hříšníků,
Potěšení zarmoucených,
Pomocnice křesťanů,
Královno andělů,
Královno patriarchů,
Královno proroků,
Královno apoštolů,
Královno mučedníků,
Královno vyznavačů,
Královno panen,
Královno všech svatých,
Královno bez poskvrny hříchu prvotní

ho počatá,
Královno posvátného růžence,
Královno míru,
Královno serafínského řádu,
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, od

pusť nám Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, u

slyš nás Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, smi

luj se nad námi!
Otče náš atd. Zdrávas atd.
Pod ochranu Tvou se utíkáme, svatá Boží

Rodičko; prosbami našimi nezhrdej v po
třebách našich, nýbrž ode všeho nebezpečen
ství vysvoboď nás vždycky, slavná a požeh
naná Panno, paní naše, prostřednice naše,
orodovnice naše, se Synem svým rač nás
smířiti, Synu svému rač nás poroučeti, k Sy
nu svému rač nás přivéstil

(npoJo

«

SPUB€Zi



210

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko!
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modleme se:

Milost svou, prosíme, Ó Pane, rač v mysli
naše vlí'i, bychom, andělským zvěsťováním
vtělení Krista, Syna Tvého, poznavše, skrze
umučení a kříž jeho k slávě vzkříšení přive
deni byli. Skrze téhož Krista Pána našeho.
R. Amen.

V. Oroduj za nás, svatý Josefe!
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modleme se:

Prosíme Tě, ó Pane, by nám pro zásluhy a
na přímluvu ženicha Tvé nejsv. Rodičky udě
leno bylo, čeho pro svou nedostatečnost do
sáhnouti nemůžeme. Jenž jsi živ a kraluješ
na věky věkův. Amen.

Zdrávas královno, matko milosrdenství!
Živote, sladkosti a naděje naše, buď zdrá
val K Tobě voláme vyhnaní synové Evy.
K Tobě vzdycháme, lkajíce a plačíce v tomto
slzavém údolí. [ protož, orodovnice naše,
obrať k nám své milosrdné oči a Ježíše, kte
rý jest požehnaný plod života Tvého, nám
po ftomfo putování ukaž, Ó milostivá, Ó pří
větivá, ó přesladká Panno Maria.

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko!
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.



211

Modleme se:
Všemohoucí věčný Bože, kterýž jsi tělo a

duši přeslavné Panny a Matky Marie spolu
působením Ducha svatého fak připraviti rá
čil, aby důstojným příbytkem Syna Tvého
státi se zasloužila, dejž, abychom z její pa
mátky se radujíce, milosfivou její přímluvou
ode všeho nastávajícího zlého i od věčné
smrti vysvobození byli. Skrze téhož Krista,
Pána našeho. Amen.

Memorare.
(Odp. 500 dní po každé. Pius IX. 1846.)

Pomni, Ó nejdobrotivější Panno Maria, že
od věků není slýcháno, bys koho byla opus
tila, kdo pod ochranu Tvou se utíkal, aneb
o pomoc Tě vzýval, aneb za přímluvu Tě
žádal. Důvěrou toufo jsa posilněn, k Tobě,
Panno panen a Maťko, spěchám, k Tobě při
cházím a jako lkající hříšník stojím před Te
bou! O Matko Slova, slovy mými nezhrdej,
nýbrž milostivě slyš a vyslyš mne. Amen.

Modlitba.
Nejdobrotivější Bože, jenž jsi nejsvětější

mu a neposkvrněnému srdci Panny Mariefy
též city smilování a milosti pro nás uděliti
ráčil“ jimižto Srdce Ježíše, Tvého a jejího
Syna, naplněno bylo, dej všem srdcím, jež
toto panenské srdce vzývají, až k smrti do
konalou sjednocenost cifů a náklonností se
Srdcem Ježíše, jenž s tebou a Duchem sva
tým rovný Bůh živ jest a kraluje na věky.

men.



219

Bože, Duchu svatý, jenž jsi všecky dary
své milosti v srdci blahoslavené Panny Ma
rie podivným způsobem shromážditi a jc
hodným příbytkem svého božství učiniti rá
čil, propůjč milostivě, abychom v nejsvětěj
ším a nejsladším srdci Tvé cho'/i nejbezp2č
nější úíočišťě nyní i v hodinu smrti nalézti
mohli. Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.
Amen.

Ať žije a panuje ve všech srdcích láska
k nejsvětějším Srdcím Ježíše a Marie!

Ke cti svaté Rodiny.
(Svatý Otec Lev XIII. odporučil vřele uctívání

svaté Rodiny, která jest nejlepším vzorem rodiny
křesťanské. Rodiny mají se svaté R>dině zasvěcovati,
před obrazem jejím každý den se modlívati, na cínosti
její pamafovati a do spolku ke cti svaté Rodiny
vsťoupiti.)

Modlitba církevní:
Pane Ježíši Kriste, který poddán jsa Marii

a Josefovi, život rodinný nevýslovnými
cfnostmi jsi ozdobil, učiň, abychom pomocí
obou příkladem svaté Tvé rodiny se poučili
a věčného spojení s ní dosáhli.

Modlitba, která každodenně před obrazem svaté Ro
diny se říká:

Ó nejlaskavější Ježíši, jenž jsi svými nevy
pravitelnými cfnostmi a života domácího
vzory onu Rodinu posvětil, kterou jsi sobč
na zemi vyvolil, popafř milosťivě na rodinu
naši, která k nohám Tvým padá a za slifová
ní a milost prosí. Vzpomeň, že tato rodina
Fobě náleží, poněvadž se Tobě u zvláštní
úctě nábožně zasvětila a věnovala.



215

Ochraňuj ji dobrotivě, vytrhni ji z nebez
pečenství, v potřebáchjí přispěj ku pomoci
a síly jí uděl, aby v následování svaté Rodiny
ustavičně trvala, aby po čas svého vezdejší
ho života Tobě věrně sloužila a Tebe věrně
milovala a konečně věčnou chválu Tobě v
nebesích vzdávati mohla.

O Maria, Matko nejsladší, Tebe za ochra
nu vzýváme, bezpečni jsouce, že božský Syn
Tvůj prosby Tvé vyslyší.

Také Ty, nejslavnější arciotče, svatý Jo
sefe, mocnou ochranou svou ku pomoci nám
přispěj a prosby naše, které Ježíši Kristu
mají býti podány, polož do rukou Marie
Panny. (300 dní odp. jednou za den. Lev XIII. 1892)

Ježíši, Maria, Josefe, osviťte nás, pomozte
nám, zachraňte nás. Amen. (200dní odpustků
jednou za den. Lev XIII. 1892).

Růženec o sedmi radostech neposkvrněné
Panny Marie.

Od staletí panuje v řádech sv. Františka
Serafínského chvalitebný zvyk, radostná ta
jemství ze života nejsvětější Panny uctívati
zvláštním růžencem, lépe řečeno zvláštní ko
runou.

Z čeho pozůstává tento růženec? Jak se
jej modlíme? Opakujeme modlitbu Páně a
10Zdrávas sedmkrát, ke konci přidávám:
ještě dvakrát Zdrávas, celkem tedy 72 Zdrá
vas, na počest 72 roků, jež podle ústního po
dání nejsv. Panna Maria na zemi pobyla, a
konečně jedenkrát Ofčenáš a Zdrávas za sv.
Otce, ne za potřeby Církve sv., nýbrž za ži



214

Wwwjícího papeže. Věřím v Boha, Ofčenáš a fři
krát Zdrávas, jak se obyčejně na počátku
sv. růžence modlíváme, též Sláva Ofci atd.
na konci jednotlivých desátků, fo vše není
předepsáno k získání odpustků, ale podle
chvalitebného zvyku se tak i při růženci sed
miradostném modliti můžeme.Tajemství pak,
jež po slově Ježíš v pozdravení andělském
vkládáme, jsou taťo:

V 1. desátku, ... Ježíš, kterého jsi, Ó ne
poskvrněná Panno, s radostí z Ducha sv.
počala.

Ve 2. desátku, ... Ježíš, se kterým jsi, Óó
neposkvrněná Panno, s radostí Alžbětu na
vštívila.

Ve 3. desátku, ... Ježíš, kterého jsi, Ó ne
poskvrněná Panno, s radostí porodila.

Ve 4. desátku, ... Ježíš, kterého jsi, Ó ne
poskvrněná Panno, s radostí svatým (řem
králům ke klanění představila.

V 5. desátku, ... Ježíš, kterého jsi, Ó ne
poskvrněná Panno, s radostí ve chrámě na
lezla.

V 6. desátku, ... Ježíš, kterého jsi, Ó ne
poskvrněná Panno, s radostí po zmrtvých
vsťání první pozdravila.

V 7. desátku, ... Ježíš, který Tebe, ó ne
poskvrněná Panno, s radostí na nebe vzal a
královnou nebe i země korunoval.

K získání odpustků úplně stačí, máme-li
úmysl, pomodliti se jednotlivé desátky k u
ctění sedmi radostí neposkvrněné Panny
Marie.



215

Koruna o sedmi radostech neposkvrněné
Panny Marie obdařena byla ode dávna mno
hými odpustky; v nejnovější době rozmnožil
sv. Otec Pius X. odpustky tyto a zvláštním
Breve ze dne 15. září 1905 umožnil získání
jich všem věřícím.

1. Všichni ferciáři! získati mohou jeden
krát denně plnomocné odpustky, když se
růženec o sedmi radostech N. P. M. po
modlí, (K získání těchto odpustků netřeba
přijetí sv. svátostí, nýbrž stačí stav milosti
posvěcující; radno tudíž napřed vzbuditi
úkon dokonalé lítosti. Netřeba též zvláště
posvěceného růžence; pouze pro pohodlnější
modlitbu sedmidesátkový růženec se dopo
ručuje.)

2. Koná-li se tato pobožnost veřejně v
kostele řádu sv. Franfiška, mohou všichni,
kdož se společné modlitby sůčastní, tedy
i neterciáři, získati plnomocné odpustky.
(Kdo se při téťo příležitosti předmodlívá,
nechť užívá sedmiradostného růžence, zvláš
tě posvěceného, aby ineferciáři plnomoc
ných odpustků účastnými se stali.)

3. Dále uděluje sv. Ofec všem věřícím,
tedy i terciářům jiné ještě odpustky (při
pomínám ihned, že k získání následujících
odpustků jesťtpro všechny věřící, tedy i pro
terciáře nezbytnou podmínkou upotřebení
sedmidesátkového růžence, zplnomocněným
knězem zvláště posvěceného):

1 Breve ze dne 7, září 1901.



216

Plnomocné odpustky:
a) o každém svátku sedmi radostí, o hlav

ních svátcích Panny Marie anebo v libovolný
den v okfávě těchto svátků; přijmou-li sv.
svátosti a pomodlí-li se nábožně růženec o
sedmi radostech N. P. M;;

b) v libovolný den jedenkráte za měsíc:
přijmou-li sv. svátosti a pomodlí-li se rů
ženec sedmiradostný každou sobotu;

c) v hodině smrti za obyčejných podmí
nek:* má-li umírající sedmiradostný růženec
u sebe a modlil-li se ho často ve svém životě,

Neplnomocné odpustky, k jichž zís
kání stačí sfav posvěcující milosti, a to:
300 roků v osfafní svátky Panny Marie, 200
roků na všechny zasvěcené svátky, 100 roků
každou sobotu, 70 roků a tolikéž kvadragen
v ostatní dny v roce: když se sedmiradostný
růženec v tyto dny pomodlíme. (Terciáři zís
kávají vedle fěchfo neplnomocných odpust
ků ještě plnomocné, jak již bylo řečeno v
čísle 1.)

Konečně, kdo sedmiradostný růženec při
sobě nosí a často se jej modlí, může získati

1 T. j. svátek Zvěstování a Navštívení Panny Marie,
Boží hod vánoční a velikonoční, svátek sv. Tří králů,
svátek Nanebevzetí Panny Marie.

2 Podmínky pro odpustky pro hodinu smrti jsou:
obtíže a bolesti smrti přijati z rukou Božích ode
vzdaně za hříchy dřívějšího života; přijetí sv. svátosti
anebo, nemožno-li, vzbuditi dokonalou lítost, konečně
zbožně vzývati nejsv. jméno Ježíš, není-li možno ústy
aspoň v srdci. — Není fřeba růženec v ruce držeti;
stačí, když růženec na př, na stěně visí, tak že ho
nemocný vidí.



217

odpustky 10 roků, kdykoli vykoná dobrý
skutek ke cti a chvále Boží anebo pro časné
neb věčné dobro svého bližního, anebo kdy
koli se pomodlí sedmkrát Zdrávas ke cti sed
mi radostí Panny Marie. Všechny odpustky,
mimo odpustky pro hodinu smrti, mohou
býti přivlastněny duším v očistci.

Litanie ke sv. Josefu.
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad

námi!
Duchu svatý, Bože, smiluj se nad námi!
Svatá Trojice, jeden Bože, smiluj se nad

námi!
Svatá Maria,
Svatý Josefe,
Slavný potomku Davidův,
Lesklé světlo pafriarchův,
Ženichu Rodičky Boží,
Počestný sftrážce Panny nejsvětější,
Pěstoune Syna Božího,
Pečlivý ochránce Kristův, |
Hlavo svaté Rodiny,
Josefe nejspravedlivější,
Josefe nejčistější,
Josefe nejmoudřejší,
Josefe nejstatečnější,
Josefe nejposlušnější, |

jseu€z(npo1o



218

Josefe nejvěrnější, |Zrcadlo trpělivosti,
Milovníče chudoby,

Vzore dělníků, |Ozdobo domácího života,

Strážce panen, |
|

(npo10

Oporo rodin,
útěcho ubohých,
Naděje nemocných,
Patrone umírajících,
Postrachu zlých duchů,
Záštito svaté Církve,
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, od

pusť nám Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, u

slyš nás Panel!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, smi

luj se nad námi!
V. Ustanovil ho pánem domu svého.
R. A knížeíem všeho statku svého.

«
SPUEZi

Modleme se:

Ó Bože, jenž jsi nevýslovnou prozřetelností
svou svatého Josefa za ženicha nejsvětější
rodičky své zvoliti ráčil, popřej nám, za fo
Tě prosíme, bychom, ucfivajíce ho jako
ochránce svého na zemi, zasloužili míti ho
přímluvcem na nebi. Jenž jsi živ a kraluješ
na věky věkův. Amen.

Modlitba ke cti sv. Josefa.
předepsaná Lvem XIII. pro pobožnost růžencovou
v říjnu. Po každé odp. 7 lať a 7 kvadragen. Jindy 3%

dní odp.



219

K tobě, svatý Josefe, utíkáme se v nesnázi
své a vyprosivše si pomoci nejsvětější Ne
věsty tvé, též o tvou ochranu důvěrně žádá
me. Pro lásku, jež tě s neposkvrněnou Pan
nou a Bohorodičkou pojila, a pro ofcovskou
lásku, s jakou Ježíška jsi objímal, úpěnlivě
prosíme, abys na dědictvo, které Ježíš Kris
tus krvísvou vykoupil,milostivě shlédl a po
třebám naším svou mocí a pomocí přispíval.

Opafruj, ochránce nejprozřetelnější božské
Rodiny, vyvolené potomky Ježíše Krista; od
vrať od nás, nejlaskavější Ofče, všelikou po
hromu bludů a zkaženosti; pomáhej nám
s nebes milostivě, Ó strážce náš nejmocnější,
v nynějším boji s mocí ftemnosti; a jako
druhdy Ježíška z největšího nebezpečí ži
vota jsi vysvobodil, fak chraň nyní svatou
Církev Boží úkladův nepřátelských a vše
likého profivenství; nás pak všechny v usta
vičné měj ochraně, abychom tvého příkla
du následujíce a fvou pomocí jsouce podpo
rováni, svatě žili, zbožně zemřeli a věčné bla
ženosti v nebesíchdosáhli. Amen.

Memorare ke sv. Josefovi.
Pomni, ó nejčisťší snoubenče Marie Pan

ny, můj přelaskavý ochránče, svatý Josefe,
že nebylo nikdy slýcháno, aby byl oslyšen
býval, kdo tebe za ochranu prosil a o pomoc
vzýval. S touto důvěrou přisťupuji před tvou
tvář a co nejvroucněji se fi odporučuji. Ne
zamítej proseb mých, pěstoune Spasitelův,
nýbrž rač je milostivě vyslyšeti. Amen.
(100 dní odp. jednou za den. Pius IX. 1865.)



220

Modlitba ke sv. Josefovi o ctnost čistoty.

Ó slavný, svatý Josefe, otče a strážce pa
nen, jehož věrné ochraně nevinnosít sama,
Ježíš Kristus, a Maria, Panna panen, svěřeni
byli, pro nejdražší tuto záruku, Ježíše a
Marii, prosím a zapřisahám fě, vypros mně
mně milosti, abych všeliké nečistoty byl
prost a čistou myslí, čistým srdcem a ne
poskvrněným tělem Ježíši a Marii sloužil a
v jejich službě dokonalou čistotu si zacho
val. Amen. (Odp. 100 dní jednou za den. Pius
IX. 1877.)

Svatý Josefe, pěsťoune našeho Pána Je
žíše Krista a skutečný ženichu Panny Marie,
oroduj za násí (300 dní odp. jednou za den. Lev
XIII. 1891.)

Ó svatý Josefe, vzore a pafrone ctitelů nej
světějšího Srdce Ježíšova, oroduj za nás!
(Odp. 100 dní jednou za den. Lev XIII. 1891.)

Učiň, ó sv. Josefe, bychom v nevinnosti
kráčeli tímto životem, a tvou ochranou aby
byl vždy život bezpečným. (Odp. 309 dní jed
nou za den. Lev XIII. 1882.)

Litanie ke všem svatým.

Pane, smiluj se nad námi
Kriste, smiluj se nad námi
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nást
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad

námi!

l
!



991

Duchu svatý, Bože, smiluj se nad námi!
Svatá Trojice, jeden Bože, smiluj se nad

námi!í

Svatá Maria, |Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen, |
Svatý Michaeli, |

Svatý Gabrieli, |:Svatý Rafaeli,
* jseu€z(npo1oVšichni svatí andělé i archandělé, orodujte

za násí
Všichni svatí blahoslavených duchů řádové,

orodujte za nás!
Svatý Jene Křtiteli, oroduj za nás!
Svatý Josefe, oroduj za nás!
Všichni svatí pafriarchové a proroci, oroduj

fe za násí
Svatý Petře,
Svatý Pavle,
Svatý Ondřeji,
Svatý Jakube,
Svatý Jene,
Svatý Tomáši,
Svatý Jakube,
Svatý Filipe,
Svatý Bartoloměji,
Svatý Matouši,
Svatý Šimone,
Svatý Tadeáši,
Svatý Matěji,
Svatý Barnabáši,
Svatý Lukáši,
Svatý Marku,

jseu€z(npoJo



202

Všichni svatí apošťolové a evangelistové,
orodujte za násí

Všichni svatí učedníci Páně, orodujte za nás!
Všechna svatá neviňátka, orodujte za nás!
Svatý Šťěpáne, oroduj za násí
Svatý Vavřinče, oroduj za nás!
Svatý Vincenci, oroduj za nás!
Svatí Fabiáne a Šebestiáne, orodujte za nás!
Svatí Jene a Pavle, orodujte za násí
Svatí Kosmo a Damiáne, orodujte za nás!
Svatí Gervasi a Profasi, orodujte za nás!
Všichni svafí mučedníci, orodujte za nás!
Svatý Silvestře,
Svatý Řehoři, |Svatý Ambroži,
Svatý Augustine, |
Svatý Jeronyme, Í
Svatý Martine, |
Svatý Mikuláši,
Všichni svatí biskupové a vyznavači, oro

dujte za nás!
Všichni svatí učitelé, orodujte za násí
Svatý Anfoníne,
Svatý Benedikte,
Svatý Bernarde,
Svatý Dominiku,
Svatý Františku, |
Všichni svatí kněží a jáhnové, orodujte za

násí
Všichni svatí mnichové a poustevníci, oro

dujte za nás!

jseu€z(npo1o

jspuPZ (npozo



293

Svatá Maří Magdaleno,
Svatá Háto,
Svatá Lucie,
Svatá Anežko,
Svatá Cecilie,
Svatá Kafeřino,
Svatá Anastasie,
Všecky svaťé panny a vdovy, orodujte

násí
Všichni svatí a světice Boží, orodujte za nás!
Milostiv nám buď, odpusť nám, Pane!
Milostiv nám buď, uslyš nás, Pane!
Ode všeho zlého
Od všelikého hříchu
Od hněvu Svého
Od náhlé a nenadálé smrti
Od úkladů ďábelských
Od hněvu, nenávisti a všeliké zlé vůle
Od ducha smilného
Od hromobití a bouřky
Od pohromy zemětřesení
Od moru, hladu a války
Od věčné smrti

Skrze tajemství svatého vtělení Svého
Skrze Své příští
Skrze Své narození
Skrze křest a svafý půst Svůj
Skrze kříž a umučení Své
Skrze smrt a pohřeb Svůj
Skrze svaté vzkříšení Své
Skrze podivné nanebevsíoupení Své
Skrze příští Ufěšitele Ducha svatého |V den soudný

jseuez[npo1o

NW

—-—

jauedSPUpogoAsÁA



994

My hříšníci — prosíme Tě uslyš násí |
Abys nám odpustiti ráčil,
Abys nám milostiv býti ráčil,
Abys nás k pravému pokání přivésti

ráčil,
Abys svou Církev svatou říditi a zacho

vati ráčil,
Abys apošťolského pastýře nejvyššího a

všecky řády duchovní ve svatém ná
boženství zachovati ráčil,

Abys nepřátele Církve svaté ponížiti ©
ráčil, =Abyskrálůmaknížatůmkřesťanským| ©
pokoj a pravou svornost dáti ráčil, DAbysveškerémulidukřesťanskémupo-| “
koj a svornost udíleti ráčil, (DeAbysvšechnyzbloudilézpětkjednotě( <Církvepovolatiavšechnynevěřícík| £
světlu evangelia přivésti ráčil, kAbysnássamyveSvéslužběsvatésíiiti| +=
a zachovávati ráčil, >i

Abys všem dobrodincům našim věčnými
statky odměniti ráčil,

Abys duše naše, bratří, přátel a dobro
dinců našich od věčného zatfracení vy
svoboditi ráčil,

Abys úrody zemské dáti a zachovati
ráčil,

Abys všem věrným zemřelým odpoči
nutí věčné dáti ráčil,

Abys nás vyslyšeti ráčil,
Synu Boží,
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, od

pusť nám Panel



925

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, u
slyš nás Pane!

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, smi
luj se nad námi!

Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš násí
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!

Otče náš atd. Zdrávas atd.
Žalm 69.

Bože, ku pomoci mé vzezři: * Hospodine, ku
pomoci mé pospěš.

Ať se zahanbí a zastydí, * kteříž hledají
duše mé.

Zpět ať se obrátí a zastydí se, * kteříž žá
dají mně zlého.

Ať se odvrátí, ihned zahanbeni jsouce,
kteříž říkají mi: Hahá, hahá!

Ale ať se veselí a radují v Tobě všichlni,
kteří hledají Tebe, * a ať ti, kteříž milují
spasení Tvé, říkají vždycky: Veleben budiž
Hospodin.

Já pak nuzný a chudý jsem: * Bože, spomo
ziž mně.

Spomocník můj a vysvoboditel můj jsi ty;
* Hospodine, neprodlévej.

Sláva Otci i Synu i Duchu svatému, * jakož
byla na počátku, i nyní, i vždycky a na
věky věkův. Amen.

V. Spaseny učiň služebníky své.
R. Bože můj, doufající v Tebe.
V. Budiž nám, Pane, věží pevnou.

*



226

. Před nepřítelem.
„ Nic neprovediž nepřítel „profi nám.
„ A syn nepravostí nám více neškod.
„.Pane, ne podle hříchů našich učiniž nám:

R. Aniž podle nepravostí našich odplacuj
nám.

V. Modleme se za svého nejvyššího pastýře

LDL

R. Hospodin zachovej a obživuj ho a bla
hoslavena učiň ho na zemi a nevydávej ho
ve vůli nepřátel jeho.

V. Modleme se za dobrodince své.
R. Rač odplatiti, Pane, všem nám dobře či

nícím pro jméno své životem věčným.
V. Modleme se za věrné zemřelé.
R. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, a světlo

věčné ať jim svítí.
V. Nech ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.
V. Za bratry své nepřítomné.
R. Spaseny učiň služebníky své, Bože můj,

doutající v Tebe.
V. Sešli jim, Pane, pomoc se svatyně.
R. A se Sionu obraňuj jich.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k Tobě přijď.
V. Pán s vámi.
R. I s duchem tvým.

Modleme se:

Bože, jemuž vlastní jest vždycky se smilo
vati a odpouštěti, vyslyš prosbu naši, aby
nás a všecky služebníky své, již pouty hříchů
svázáni jsou. Tvé dobrotivé smilování mi



907

Jostivě rozvázalo. Vyslyš, prosíme, Pane,
modlitby naše a hříchy, z nichž se Tobě vy
znáváme, nám odpusť, abychom fak i mi
lostivého odpuštění došli i pokoje. Nevypra
vitelné milosrdenství své, Pane, laskavě nám
prokaž a nás i ode všech hříchů zprosť i od
zasloužené pokuty vysvoboď. Bože, jenž hří
chem rozhněván, pokáním však upokojen bý
váš: shlédni milostivě na prosby svého po
korného lidu a odvrať hněvu svého metly,
kteréž jsme za hříchy své zasloužili.

Všemohoucí, věčný Bože, smiluj se nad
služebníkem svým, nejvyšším pastýřem na
šim N., a vediž ho podle dobrotivosti své
po cestě spasení věčného; aby s pomocí
Ivou, co se Tobě líbí, vyhledával a vší silou
vykonával

Bože, od něhož svaté žádosti, pravé rady a
spravedliví skutkové pocházejí, dej služeb
níkům svým fen pokoj, jehož svět dáti ne
může, aby srdce naše Tvým přikázáním od
dána byla a po odvrácení strachu nepřátel
ského časové pod Tvou ochranou pokojni
byli.

Zapal, Pane, ohněm Ducha svatého ledví
naše i srdce naše, abychom Tobě neposkvr
něným tělem slouži.i a čistým srdcem se za
líbili.

Bože, všechvěřících stvořiteli a vykupiteli,
dej duším služebníků a služebnic svých od
puštění všech hříchů, aby prominutí, jehož

vždycky žádali, pokornými prosbami obdrželi.



998

Činy naše, prosíme, Pane, vnuknutím svým
předcházej a pomocí svou sprovázej, aby
všecky naše modlitby a práce od Tebe vždy
se počínaly a Tebou počaty dokonány byly.

Všemohoucí věčný Bože, jenž spolu nad
živými panuješ i nad mrtvými, a nade všemi
se smilováváš, o kterých předvídáš, že za
víru a skutky své podíl s Tebou míti budou:
Tebe pokorně prosíme, aby Ti, za které jsme
prosby vylévati si umínili a které buď ny
nější věk ještě v těle zdržuje anebo budoucí
z těla již vyprošťěné přijal, na přímluvu
všech svatých vých dobrotivou milostí Tvou
odpuštění všech hříchů svých došli. Skrze
Pána našeho Ježíše Krista, Syna Tvého, jenž
s Tebou živ jest a kraluje v jednotě Ducha
svatého, Bůh po všecky věky věkův. Amen.

Modlitby za veškeré potřeby křesťanstva.
Modleme se:

Všemohoucí, věčný Bože, Pane, Otče ne
beský, shlédni okem svého neskončeného mi
losrdenství na naši bídu, nouzi a soužení.
Smiluj se nade všemi pravověřícími, za které
Tvůj jednorozený Syn, náš milý Pán a Spa
sitel, Ježíš Kristus v ruce hříšníků se milerád
vydal a svou předrahou krev na dřevě sva
tého kříže vylíti ráčil. — Pro toho Pána J:
žíše odvrať od nás, nejmilostivější Otče, za
sloužené tresty, přítomná a budoucí nebez
pečenství, škodlivou vzpouru, války, drahotu,
nemoci a (ruchlivé, bídné časy. — Osvěť
též a posilň ve všem dobrém duchovní i svět
ské vrchnosti a ředitele, by ke všemu ná



200

pomocni byli, co k Tvé božské slávě, k na
šemu spasení a k všeobecnému pokoji a
blahu celého křesťanstva prospěšno jest.

Uděl nám, ó Bože pokoje, náležitou sjed
nocenost u víře, beze všeho rozdvojení a od
padlictví, — Obrať srdce naše k pravému po
kání a polepšení života. Zapal v nás oheň
lásky své; dej nám lačněti a žízniti po vš+
liké spravedlnosti, abychom jako Tvé po
slušné dítky Tobě v životě i při smrti pří
jemni a líbezni byli. — Prosíme Tě také,
jakž Ty chceš, ó Bože, abychom Tě prosili,
za své přátele i nepřátele, za zdravé i ne
mocné, za všecky zarmoucené a nuzné křes
ťany, za živé i za mrtvé — Tobě, ó Pane,
ať jsou na vždycky poručeny naše práce a
utrpení, náš obchod a jednání, náš život a
smrt. — Dej nám zde Tvé milosti požívati,
abychom se všemi vyvolenými v radosti a
blahoslavenství věčném Tebe ctíti, chváliti,
a velebi/i mohli. — Popřej nám foho, Pane,
Otče nebeský, skrze Ježíše Krista, svého pře
milého Syna, Pána a Spasiiele našeho, jenž
s Tebou a s Duchem svatým živ jest a kraluje
rovný Bůh na věky věkův. Amen.

V. Pán s vámi.
R. I s duchem Tvým.
V. Vyslyš nás, všemohoucí a milosrdný

Hospodin.
R. Amen.
V. A duše všechvěrných zemřelých nechať

pro milosrdenství Boží odpočívají v pokoji.
R. Amen.
(Za všeobecné potřeby 5x Otčenáš a 5 Zdrávas.)



250

Rozjímání o ctnostech sv. Františka.
1. Pokora sv. Františka.

Sv. František chodil pilně do školy Spasi
telovy, jenž učí: „Učte se ode mne, neboť
jsem tichý a pokorný srdcem.“ Proto sv.
Otec učinil pokoru pevným základem všech
ctností svých. Ačkoliv všechny jeho myšlen
ky, řeči a skutky proniknuťty byly nejvrouc
nější láskou k Ježíši Kristu ukřižovanému a
k neposkvrněné Matce Jeho, přece pokládal
sebe za služebníka neužitečného, ano za nej
bídnějšího hříšníka. Pacifikus, jeden z bra
tří sv. Františka, viděl kdysi u vytržení v ne
bi mnoho frůnů; jeden mezi nimi byl neoby
čejně krásný a nádherný, ale byl prázdný.
Když přemýšlel, komu as tak krásný trůn
jest uchysťán, uslyšel hlas: „Trůn tento ná
ležel jednomu ze zavržených knížat nebes
kých a nyní připraven jest pro pokorného
Františka“. Když vidění pominulo, ťázal se
bratr Pacifikus sv. Františka: „Ofče, co o
sobě myslíš?“ A světec odpověděl: „Já mys
lím, že jsem největším hříšníkem; neboť kdy
by byl Pán Bůh některému zločinci folik mi
lostí udělil jako mně, byl by zajisťé za ně
mnohem vděčnějším nežli já jsem!“ Ale Paci
fikus slyšel zase tajemný hlas: „Pokora po
vznese pokorného na (trůn, jejž pyšný pý
chou byl ztratil!“

Jelikož sv. František upřímně o sobě byl
přesvědčen, že jest největším hříšníkem, pro
to prosíval bratry své, aby ho haněli a tu
pili, když jiní budou jeho ctnosti vychvalo



231

vati. A když to bratří skutečně činili, pln
radosti jim děkoval: „Žehnej vám Bůh, bra
tří nejmilejší, neboť pravdu mluvíte!“ A
těm, kdo ho chválili, říkal: „Nechvalte mne,
neboť můj konec není jistým; člověk zai síé
jest tolik hcden, kolik ho Bůh uznává.

Z upřímné pokory přiznával se sv. Fran
tišek před lidmi ke všem svým pokleskům,
ano k nejťajnějším myšlenkám a slabostem
svým. Byl-li nucen v nemoci požíti kousek
masa anebo malého pohodlí si dopřáti, již
všem vypravoval, jak jest smyslnost: oddán.

Učme se od sv. Františka upřímné pokoře.
Bez pokory žádná cfnosť nemá ceny. Pyšným
se Pán Bůh profiví, ale pokorným dává svou
milost. (Pomodlí se Ofče náš a Zdrávas za
cfnosít svaté pokory.)

9, Umrtvování se sv. Františka.

Božský Spasitel řekl: „Kdo nemá v nená
visti života svého, nemůže býti mým učed
níkem.“ (Luk. 14, 26.) Svatý František vskut
ku nenáviděl své tělo, pokládaje je za úhlav
ního nepřítele. Proto užíval všech prostřed
ků, by nad ním dobyl úplného vítězství. Jedl
a spal jenom tolik, aby nezemřel. Zřídka jedl
pokrmy vařené a vždy si je smíchával s po
pelem, aby byly nechutnými. Vína nikdy ne
pil a vody jen tolik, aby žízní neklesl. Každý
rok zachovával čtyřicetdevět dní přísný půst,
skoro vždy spával na holé zemi, odíval se je
diným habitem drsným a vždy chodil bos.

Tak veliký světec a tak veliký kajícník! A



232

my? tak velicí hříšníci a fak malí kajícníci!
Jak nedokonalá bývá naše lítost při svaté
zpovědi! Jak obtížnými nám bývají často
povinnosti řeholní! Jak nefrpělivými a ne
důtklivými býváme iv malém utrpení, v ne
patrné nemoci, v povinnostech svého stavu!
A přece bez pokání není odpuštění,

Následujme tedy svého serafínského Otce
na cestě pokání, aby ina nás vyplnilo se
slovo Spasitelovo: „Blahoslavení lkající, ne
boť poíěšeni budou!“

5. Důvěra sv. Františka.

Důvěra jest bohumilá ctnost, kferou od
Pána Boha pro jeho dobrotu a všemohouc
nost očekáváme všelikou pro sebe milost a
pomoc. Sv. František jest vzorem nezvratné
důvěry ve všemohoucí pomoc Boží ve všech
svých potřebách.

Svůj řád založil na dokonalé chudobě beze
všeho majetku. Řekl svým chudým brafřím:
„Složte všechnu svou sfarost na Pána, On
se o vás postará!“ A skutečně za krátký čas
počet bratrů vzrostl úžasně, a Pán Bůh o ně
pečoval.

Cílem svým a svých pomocníků učinil: 0
brátiti a napraviti zkaženou společnost lid
skou. A k tomuťfo dílu zvolil a do světa ro
zesílal bratry chudé a neučené, spoléhaje na
slovo Spasitelovo: „Aj já s vámi jsem.“ A
skutečně za několik málo leť obnoven byl
jeho řády okrsek země, společnost lidská
naučila se žíti a smýšleti po křesťansku.
Žádný syn nespoléhá se ve svých těžkostech



233

a pofřebách fak pevně na pomoc a ochranu
svého dobrého ofce, jak sv. František se
spoléhal na pomoc a ochranu milovaného
Boha. Byl pevně přesvědčen, že všecko, co
Pán Bůh na něho sesílá, jest jenom k vět
šímu dobru a prospěchu jeho duše. Říkával:
„Láska, kterou Ofec nebeský miluje lidstvo
ve svém Synu a pro niž vydal svého jedno
rozeného Syna nejkrutějším bolestem kříže,
nedopouští Mu jiného činiti, než hledati dob
ro a spasení všech lidí.“

My také věříme, že Bůhjest Ofcem na
ším, nejvýš dobrotivým, všemohoucím a věč
ným, a přece: kde jest naše důvěra v'něho?
Jenom na sebe se spoléháme, a když nepafr
ná věc se nám nedaří, repfáme a div si ne
zoufáme. My bychom nejraději pohodlně a
beze všeho utrpení do nebe se dosfalií Uč
me se od sv. Františka děťinné důvěře v
Pána Boha, abychom nejen slovy, nýbrž ve
všech strastech života svého trpělivostí a
odevzdanosíí do vůle Boží volali: „Ofče náš,
jenž jsi na nebesích!“

4. Čistota sv. Františka.
„Blahoslaveni čistého srdce, ti Boha viděti

budou“, učil božský Spasitel. A sv. Franfišek
jako dobrý žák Spasitelův čistotou velikou
se vyznamenával. Ovšem pomáhal mu Pán
Bůh svou milostí, neboť chtěl, aby tělo, které
bude nositi jizvy ran Spasifelových, nikdy
nebylo nakaženo dechem nečistoty. Ale ne
smíme se domnívati, že snad sv. Franfiš
kovi nikdy nebylo zakoušeti bojů za tuto



234

andělskou ctnost. V mladýchjeho letech čas
to se stýkal s mladíky světsky smýšlejícími,
ale hříchem nečistoty poskvrniti se nedal.
A když úplně zasvětil se službě Boží, tu
teprve střežil tělo i duši s opatrností ob
di uhodnou. Nikdy nedovolil svým očímpa
třiti na věc nebo osobu, které by čistou duši
jeho mohly znepokojiti. A pocífil-li jen ne
patrné pokušení nečisté, bránil se hned vše
možnou zbraní: vrhl se do sněhu nebo do le
dové vody, dal zakoušeti tělu svému bod
lavého trní a řeřavého uhlí. Sv. František
proto tak velice miloval svatou čistotu, pro
tože jeho Miláček, neposkvrněný Beránek
Boží, ji na zem přinesl, kde dříve úplně byla
neznámou ctností. Bylť Ježíš Kristus podle
slov, sv. Bonavenfury „sám panicem, synem
panny, snoubencem panen“.

Sv. František dovedl oceniti krásu čistoty.
Čím jest kvěťtiněkvět, hvězdám lesk a záře,
tím jest člověku čistota. Nic z věcí pozem
ských nedá se ceně její přirovnati. Zamiluj
me si i my tuto překrásnou cfnost, abychom
byli důstojnými díťkami svého svatého Olce,
a kdykoliv přistupujeme ke sv. přijímání,
živě se upomeňme, že chceme přijímati Toho,
jenž jest milovníkem čistoty a největším ne
přítelem nečistoty. „Srdce čisté stvoř ve mně,
o Božeť“ (Žalm 50, 12.)
5. Láska sv. Františka k Božskému Srdci Páně

a k nejsv. Svátosti oltářní.
Když kdysi Božský Spasitel se zjevil sv.

Marketě Kortonské, řekl jí tato památná



235

slova: „Já jsem tě, dcero má, vypěstoval
v zahrádce své lásky; neboť nic neměl můj
služebník František tak na srdci jako mou
lásku. On mne miloval láskou, která se s ni
čím nedá srovnati.“ Proto dala Církev svatá
sv. Franfiškovi jméno „Serafínský!" Sv. Bo
naventura napsal: „Jako seraf plál sv. Fran
tišek tak velikou láskou ke svému Spasiteli,
že jí nikdo nemůže pochopiti“ K lásce, ke
stále větší lásce k Bohu vedla ho všechna
stvoření. Všechny věci stvořené byly mu
stupně, po nichž vždy výše vystupoval
k předmětu své lásky a k původu všeho dob
ra — k Bohu. Ale nejhiavnějším zdrojem
lásky k Bohu bylo svatému Františkovi nej
světější člověčenství Spasitelovo v tom fro
jím dojemném tajemství: ve vtělení, utrpení
a v nejsv. Svátosti oltářní. Všechna tato ta
jemství jsou úkazem lásky, která má svůj
zdroj v nejsv. Srdci Spasitelově. Proto tak
nadšeně oslavoval narození Spasitelovo jes
ličkami o Narození Páně: proto tak rád dlel
ve chrámech a svatyních, kde byla nejsv.
Svátost; proto fak rád rozjímal přehořké
utrpení Páně. A když dostalo se mu za fo
na tělo pět známek ran Spasitelových, úplně
umřel světu a žil jen lásce pro svého Spa
sitele!

„Příklad dal jsem vám, abyste činili, jak
já jsem Činil“, napomíná svatý Otec nás
dítky své. Kéž bychom i my den ode dne
rostli v lásce k Božskému Děťátku v jeslič
kách, k Božskému Srdci Páně, k nejsv. Svá

» W »tosti oltářní!



236

6. Úcta sv. Františka k nejblah. Panně Marii.
Sv. Bonaventura praví: „Láska sv. Fran

tiška k Panně Marii jest nevyslovitelná!“
Když byl sv. Franfišek poučen, jaké za

líbení má Panna Maria na jeho kostelíčku
v Assisi, nebyl by nikdy za nic na světě
tento kostel dobrovolně opustil.

Ochraně Panny Marie svěřil tělo i svou
duši; Pannu Marii zvolil slavně za pafronku
svýchřádů a fo v fajemství jejího neposkvr
něného početí. Nejraději se modlíval ve sva
tyních Panně Marii zasvěcených a vždy vy
prosil si veliké milosti. Když ho nemocní
prosívali o pomoc, častokrát namočil kousek
chleba v oleji lampy, která hořela před
obrazem Matky Boží, dal jej nemocnému po
žíti, a nemocný se uzdravil. V modlitbách
které konával k Panně Marii, pozdravovalji
jako milostiplnou dceru Boha Ofce, jako po
žehnanou Matku Boha Syna, jako nejčistší
snoubenku Ducha svatého! Jak případně tak
vyjádřil převznešenou důstojnost Panny
Marie!

Sv. František byl přesvědčen, že nikdo nc
může milovati Syna, kdo nemiluje Matky; a
že nikdo nemůže milovati Matky, aby srdce
jeho nebylo rozohněno láskou k Synovi.

Láska k Panně Marii jest tedy dědictvím,
které svatý Otec František nám tferciářům,
svým dítkám, odkázal. Nezasloužili bychom
ani jména dítek svatého Františka, kdyby
chom vroucně, srdečně a vytrvale necfili a
nemilovali Panny Marie!



237

7. Oslava sv. Františka.

Sotva sv. František zemřel, již počaly se
díci četné zázraky jeho přímluvou. Sláva jeho
byla rozhlašována a opěvována nadšeně po
celém světě.

Když svaté tělo jeho bylo přeneseno do
chrámu na počest jeho vysťavěného, stalo
se místo ono přeslavným místem poufnic
kým, kam nesčíslní poutníci ze všech končin
světa přicházejí, aby projevili úctu a lásku
tomuto velikému světci a aby do ochrany
jeho se odporučili. Svatý Otec Lev XIIL.
nazval sv. Františka „mužem podle Srdce
Božího, zvláštním mi'áčkem Ježíše Krista,
mužem, jehož chválu by mě.y hlásati jazyky
andělské a ne lidské“,

Jaké slávy požívá sv. František v nebi,
pociťujeme nejlépe tím, že dítkám svým usta
vičně vyprošuje novýchmilostí a že přímlu
vou jeho řády jeho, i také třetí řád, znova
vzrůstá, rozkvétá a utěšené ovoce přináší
na prospěchjednotlivců, rodin, Církve svaté,
celé společnosti lidské.

Děkujme Pánu Bohu za milost, že i my
smíme býti dítkami jeho, že můžeme těžiti
z přemocné přímluvy jeho v nebesích, že
smíme tolik milosti čerpati z Bohem po
žehnaného třetího řádu jeho. Odvděčme se
mu tím, že rádi a důvěrně budeme se k němu
modlívati, že řád jeho kajícný budeme mezi
lidmi rozšiřovati a zvláště že dokonalým
životem křesťanským a terciářským budeme
mu čest činiti před Bohem i před lidmi!



938

Modlitba po rozjímání.
„Pane Ježíši Kriste, prosíme Tebe, pro

zásluhy sv. Otce Františka, dej, abychom fo,
Co jsme rozjímali, celým srdcem ochotně při
jali, pevnou vůlí konafi se snažili a fím za
líbení Tvého získali a si zasloužili jednou
účastnými se státi radostí věčných. Jenž jsi
živ a kraluješ na věky věkův. Amen.

Litanie k svatému Otci Františkovi.
(Pro soukromou pobožnost.)

Antifona: Ó Patriarcho chudých, sv. Fran
tišku! Rozmnož přímluvou svou počet ctitelů
a následníků svých v lásce Kristově, kterým
jsi jako kdysi umírající Patriarcha Jakub
křížem složenýma rukama žehnal. Amen.

Pane, smiluj se nad rámií Kriste, smiluj se
nad námi! Pane, smiluj se nad námi! —
Kriste uslyš násí — Kriste, vyslyš násí
Otče s nebes, Bože,
Synu, Vykupi.eli světa, Bože,
Duchu svalý, Bože,
Svatá Trojice, jeden Bože,
Svatá Maria, |
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Svatý Otče Františku,
Velkomyslný pohrdateli světem,
Horlivý následovníku Krista Pána,
Zakladateli svatých tří řádů,
Silný sloupe Církve svaté,
Učiteli svaté poslušnosti,
Zrcadlo pokory, |

IuPUpeu as[n[rtus

jspu€z(33)(npouo



239

Milovníku chudoby,
Lilie čistoty,
Příklade tichosti,
Skálo trpělivosti,
Nadšený milovníku Pána Boha,
Vzore lásky k bližnímu,
Vyvolený vzore evangelických ctností,
Zakladateli pokoje,
Muži podle srdce Božího,
Vítěziteli nad zlými duchy,
Obraze ukřižovaného Spasitele,
Děti jizvami Spasitelovými ozdobený

příteli Boží,
Zázračné dílo Boha nejvyššího,
Serafe, láskou k Bohu hořící,
Veliký Patriarcho chudých,
Osvícený proroku,
Muži apoštolský,
Mučedníku lásky Boží,
Vyznavači na zázraky bohatý,
Svědomitý opafrovníku čistoty,
Přeslavný nebešťane,
Mocný přímluvce u Boha,
Svatý Otče Františku,

jseu€z(33)[npoJo

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa! Od
pusť nám, Panel

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa! U
slyš nás, Pane!

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa! Smi
lui se nad námi!
Otče náš. — Zdrávas.
V. Oroduj za nás, svatý Otče Františku!
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových,



940

Modleme se:

O, dobrotivý Bože! jenž jsi ráčil z neskon
čeného svého mi'osrdenství svatého Franfiš
ka vyvolili a ve svaté Církvi své zakladafte
tem tří svatých řádů ustanoviti, prosíme Te
be pro lásku, kterou Kristus Ježíš, nejmilejší
Syn Tvůj, věrného svého služebníka Fran
tiška fak miloval, že do těla jeho i svých
pět nejsvětějších ran vtiskl, abys duše naše
stejnou láskou k sobě rozní il, v dobrém po
sílil a zachoval, abychom ustavičně jakožto
pravé dí.ky serafínského Otce sv. Františka
podle povolání svého živi byli, a někdy
k vyvoleným Tvým v2 slávě nebeské při
počteni býti zasloužili; rač nám fo dáti pro
neskončené zásluhy Pána našeho Ježíše Kris
ta, jenž s Tebou a s Duchem svatým jeden
Bůhživ jest a kraluje na věky věkův. Amen.

Responsorium. Nechávámsvětu nád
hernost, podvodnou chválu a hodnosf, mne
nic netěší na zemi, než Ježíš se svými ra
nami; ukřižován jest mně svět a já jsem
jemu: toť můj zisk jest. V. Rány svědčí, co
miluji, Krista v kříži následuji. R. Za ním
jdu ukřižovaný, neb On jest můj Bůh zraně
něný. V. Vykoupení cenu v fěle — nesu své
ho Spasitele. R. Za ním jdu ukřižovaný, neb
On jest můj Bůh zraněný. V. Sláva Ofci
též i Synu, i také Duchu svatému. R. Za ním
jdu ukřižovaný, neb On jest můj Bůh zra
něný.

Antifona. Zdráv buď, svatý Otče, světlo
vlasti, vzore Bratrů Menších, zrcadlo ctnosti,



941

cesto spravedlnosti, pravidlo mravů dobrých,
uveď nás z těla bídného do království ne
beského.

V. Znamenaljsi, Pane, Františka, služební
ka svého.

R. Znamením vykoupení našeho.
Modlitba.

Pane Ježíši Kriste, jenž jsi k roznícení
vlažných srdcí lidských ohněm své lásky tělo
svatého Františka Serafinského posvátnými
jizvami umučení svého označiti ráčil, uděl
nám pro zásluhy a na přímluvu jeho milosti,
abychom podle příkladu jeho kříže stavu a
povolání svého statečně snášeli a hojný uži
tek ze přijímání svátosti pokání a nejsvětější
Svátosti oltářní osvědčovali. Jež jsi živ a
kraluješ na věky věkův. Amen.

Požehnání sv. Otce Františka.
Požehnej tebe Hospodin a ochraňuj tebe;

ukaž obličej Svůj tobě a smiluj se Ť nad
tebou, obrať tvář Svou k tobě a dej tobě
pokoj. Hospodin Ť žehnej tebe. Amen.

Litanie ke všem svatým trojího řádu
Serafínského.

(Pro soukromou pobožnost.)
Pane, smiluj se nad námi! — Kriste smiluj

se nad námi! — Pane, smiluj se nad námi!
— Kriste, uslyš násí — Kriste vyslyš násí
Otče s nebes, Bože, a W
Synu, Vykupiteli světa, Bože, JE
Duchu Svatý, Bože, m

= ©Svatá Trojice, jeden Bože,



248

Svatá Maria, |
Svatá Boží Rodičko;
Svatá Panno panen,
Svatý Michaeli,
Svatý Gabrieli,
Svatý Rafaeli,
Všichni svatí andělé i archandělé,
Všichni svatí blahoslavených duchů

řádové,
Svatý Jene Křtiteli,
Svatý Josefe,
Všichni svaíí patriarchové a proroci,
Svatý Petře,
Svatý Pavle,
Svatý Ondřeji,
Svatý Jakube,
Svatý Jene,
Svatý Tomáši,
Svatý Jakube,
Svatý Filipe,
Svatý Bartoloměji,
Svatý Matouši,
Svatý Šimone,
Svatý Tadeáši,
Svatýi Matěji,
Svatý Barnabáši,
Svatý Lukáši,
Svatý Marku,
Všichni svatí Apošťolové a Evangelis

tové,
Všichni svatí učedníci Páně,
Všecka svatá neviňátka,
Svatý Šťěpáne,
Svatý Vavřinče,

jseu€z(33)(npolo



Svatý Vincenci,
Svatí Fabiáne a Šebestiáne,
Svatí Jene a Pavle,
Svatí Kosmo a Damiáne,
Svalí Gervási a Protási,
Svatý Bernarde,
Svatý DPefře,
Svatý Akkursi,
Svatý Adjute,
Svatý Otto,
Svatý Danieli,
Svatý Anděle,
Svatý Samueli,
Svatý Donule,
Svatý Leone,
Svatý Hugoline,
Svatý Mikuláši,
Svatý Petře Baptisto a ostatní mučed

níci japonšfí,
Svatý Mikuláši a osťatní mučedníci $0r

$onští,
Svatý Fideli,
Všichni svatí mučedníci,
Svatý Silvestře,
Svatý Řehoři,
Svatý Ambroži,
Svatý Augustine,
Svatý Jeronyme,
Svatý Bonavenfuro,
Svatý Martine,
Svatý Mikuláši,
Svatý Ludvíku,
Svatý Benvenufte,
Všichni svatí biskupové a vyznavači,

3 A

jseu€z(33)ÍnpoJo



ó44

Všichni sva'í cíckevní u*itelé,
Svatý Anfoníne,
Svatý Benedikte,
Svatý Bernarde,
Svatý Otče Dominiku,
Svatý Ofče náš Františku,
Svatý Anfoníne Paduánský,
Svatý Bernarde Senenský,
Svatý Jene Kapisfranský,
Svatý Jakube z Marky,
Svatý Petře Alkantfárský,
Svatý Františku Solánský,
Svatý Peiře Rega'atský,
Svatý Didaku,
Svatý Paškále,
Svatý Benedikte,
Svatý Pacifiku,
Svatý Jene Josefe,
Svatý Leonarde,
Svatý Felixi,
Svatý Josefe z Leonisy,
Svatý Vavřinče z Brindisi,
Svatý Serafine,
Svatý Josete Kuperfinský,
Svatý Ferdinande,
Svatý Ludvíku,
Svatý Ivone,
Svatý Elzeare,
Svatý Rochu,
Svatý Konráde,
Všichni svatí kněží a jáhnové,
Všichni svatí mnichové a poustevníci,
Svatá Maří Magdaleno,
Svatá Háto,

jseu€z(33)(npo1o



945

Svatá Lucie,
Svatá Anežko,
Svatá Cecilie,
Svatá Kafeřino,
Svatá Kláro,
Svatá Anežko z Assisi,
Svatá Kateřino z Boloně,
Svatá Koleto,
Svatá Veroniko,
Svatá Hyacinfo,
Svatá Roso z Vi'erba,
Svatá Maria Franfiško,
Svatá Andělo,
Svatá Anastazie,
Svatá Alžběto Uherská,
Svatá Alžběto Portugalská,
Svatá Markéto Kortonská,
Všecky svaté panny, vdovy a kajícnice,
Všichni sva 1a svě'ice tří řádů svatého

Otce Franfiška,

jseu€z(23)Ínpoao

Všichni svatí a světice Boží, orodujte za nás!
Milostiv nám buď! — Odpusť nám, Pane!
Milostiv nám buď! — Uslyš nás, Pane!
Ode všeho zlého,
Od všelikého hříchu,
Od hněvu svého,
Od náhlé a nenadá'é smr'i,
Od úkladů ďábelských,
Od hněvu, nenávisti i ode vší zlé vůle,
Od ducha smilného,
Od hromobi'í a bouřky,
Od pohromy zemětřesení,
Od moru, hladu a války,
Od věčné smríi, —

j3UPSPUpogoASÁA



246

Skrze tajemství svatého vtělení svého,
Skrze své příští,
Skrze své narození,
Skrze křest a svaťý půst svůj,
Skrze kříž a umučenísvé,
Skrze smrt a pohřeb svůj,
Skrze svaté vzkříšení své,
Skrze podivné nanebevstoupení své,
Skrze příští Utěšitele Ducha svatého,
V den soudný,
My hříšníci,
Abys nám odpustiti ráčil,
Abys nám milostiv býti ráčil,
Abys nás k pravému pokání přivésti

ráčil,
Abys svou Církev svatou říditi a zach'o

vaíi ráčil,
Abys apošťtolského pastýře nejvyššího

a všecky řády duchovní ve svatém
náboženství zachovávati ráčil,

Abys nepřátele Církve svaté ponížiti
ráčil,

Abys králům a knížatům křesťanským
pokoj a pravou svornost dáti ráčil,

Abys veškerému lidu křesťanskému po
koj a svornost udíleti ráčil,

Abvs všechny zbloudilé zpět k jednotě
Církve povolati a všechny nevěřící
k svě lu evangelia přivésti ráčil,

Abys nás ve své službě svaté síliti a
zachovávati ráčil,

Abys mysli naše k nebeským žádostem
povzbuzovaíi ráčil,

|

a

RUpogoAsÁA
s

OUP“Si

jseusájsn“aurso1d21



247Abysvšeckydoprodincenaševěčný-) m
mi statky odměniti ráčil, rejAbysdušenaše,bratří,přáteladobro-| 4dincůnašichodvěčnéhozatracenívy-| 4
svobodi'i ráčil, 5

Abys úrodu zemskou dáti a zachovali ,
ráčil, A

Abys všem věrným zemřelým odpoči- =
nutí věčné dáti ráčil,

Abys nás vyslyšeti ráčil, | o,Synu Boží, a
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa! Od

pusť nám, Panel!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa! U

slyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světaí Smi

luj se nad námi!
Kriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš násí Pane,

smiluj se nad námi! Kriste, smiluj se nad
námi! Pane, smiluj se nad námií
V. Orodujte za nás, všichni svatí tří řádů

svatého Františka!

R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbeníKristových. Ni
Modleme se:

Všemohoucí, věčný Bože, jenž chceš býti
ve svých svatých usfavičně chválen, ctěn a
veleben, pokorně obějujeme Tobě neskonče
né zásluhy Pána našeho Ježíše Kris'a, jakož
i neposkvrněné, panenské Jeho Matky Ma
rie, zásluhy svatého Otce Františka a všech
milých svatých, zvláště ze tří řádů serafín
ských, pokorně Tebe prosíce, abys nám ráčil



248

uděliti své mi'osti, bychom podle jejich pří
kladu Tobě, Bohu a Pánu svému, v pravé
serafinské lásce vždy dokona'e sloužili, hod
né ovoce pokání činili, ve všem Tvou svatou
vůli poznali a ochotně vykonávali. Skrze
téhož Krista, Pána našeho. Amen.

OOP



Mariánské hodinky.

1. Původ Mariánských hodinek.

Uctívání nejblah. Panny Marie jest tak
staré jako Církev svatá sama. Příčinou jeho
jest: že jest Matkou Ježíše Krista, Matkou
Boží. Svatý Tomáš z Villanovy dí: „Všecko,
co dovedeme říci o veliké vznešenosti, sva
tosti a slávě Marie Panny, jest obsaženo v té
krátké větě evangelia: „De gua naftus est
Jesus z nížto se narodil Pán Ježíš.“ Způ
sob, uciívatíi Pannu Marii, jak jej v hodin
kách spafřujeme, pochází již z osmého sfo
le'í; vždyť o svatém Janu Damascenském
(T 754) se dočítáme, že se každý den nábožně
modlíval hodinky Panny Marie, Královny
panen. Svatý kardinál Petr Damiani (+ 1072)
dal jim nynější podobu.

9. Obsah Mariánských hodinek.

V hodinkách ukazuje se nám v jasném
světle víra Církve svaté v nepochopitelné ta
jemství, že druhá božská osoba, věčné Slovo,
člověkem učiněna jesf, aby nás vykoupila.



250

Ale hlavním předmětem oslavy jest Maria,
Matka Boží, ve své vznešenosti, ve svém po
četí bez hříchu dědičného, ve své svatosti,
slávě, kráse, dobrotě a moci jako královna
nebe i země. Přednost jejího neposkvrněné
ho panenství, jež podivuhodně jesfťspojeno
se vznešenou důstojností mateřskou, a její
oslava jako Matky Boží v nebesích napl
ňuje Církev svatou úžasem a obdivem, a
uchvacuje ji k nejradostnější oslavě Pána
Boha, který jen z lásky k nám hříšníkům
na Panně Marii tak veliké zázraky učinil a
nám ji za Matku a orodovnici dal.

V prvních nešporách zříme věčný úradek
Boží, aby člověk byl vykoupen, a s timfo
úradkem nerozlučně spojené věčné vyvolení
nejblahoslavenější Panny Marie pro toto dí
lo. Tato myšlenka rozvádí se dále v žalmech
tří nokfurnů v jitřním a fo: v prvním nok
turnu oslavuje se vyvolení Panny Marie za
Matku Boží; ve druhém: její život a půso
bení na zemi; ve třetím: její nanebevzetí a
její činnost jako naší prosfřednice v nebe
sích. V menších hodinách dává se ten, kdo se
modlí, pod ochranu Panny Marie (v hodině
prnív); bojem a modlitbou kráčí pod jejím
vedením k nebeskému Jerusalemu (v hodině
třetí); kráčí ve šlépějích jejího života oběta
vého (v hodině šesté); v duchu vstupuje do
řad svatých duší, které jejím vůdcovstvím
dospěly již k dokonalosti (v hodině deváté).
Doplněk či kompletář jest konečně srdečnou
a důvěrnou modlitbou, v níž úplně se od
poroučíme jisté ochraně nebes Královny.



951

5. Části Mariánských hodinek.

Skládají se: z antifon, chvalozpěvů, veršíků
a odpovědí, ze svatých písní, ze čtení Či
lekcí, z odpovědí či responsorií, z kapitol,
z modliteb či orací a ze žalmů.
6 Antifony jsou sfručné průpovědi, které
vzaty jsou obyčejně z následujících žalmů
aneb z jiných míst Písma sv.; ukazují buď
na svěťce, jenž jest oslavován, anebo na
tajemství, které se slaví. V Mariánskýchho
dinkách poukazují antifony buď na fajem
ství vtělení Syna Božího aneb obsahují chva
řeč na Matku Boží a vybízejí modlícího se,

9 jakými myšlenkami a city má se žalm moditi.
" Chvalozpěvy jsou dílem srdce, proniknu
tého svatým nadšením. Chvalozpěvy v jitř
ním a v malých hodinách jsou plny nadše
ného obdivu nad vtělením věčného Slova
Božího, které se uskufečnilo nejpodivuhod
nějším způsobem skrze Marii Pannu; fím
stala se Panna Maria v duchovním smyslu
druhou matkou lidského pokolení. Chvalo
zpěv v Nešporách jest projev důvěry k nej
blah. Panně, naší Matce.

Veršíky s odpovědmi jsou stručné průpo
vědi, jako malé modlitby střelné, vysílané
jednou k Pánu, po druhé k Panně Marii,
v krásném střídání.

Čtení čili lekce z Písma sv.: Po celý tok
mimo advent jsou tři čtení z knihy Ekkle
siastikus 24, 11.—20. Předvádí se tu Boží
Moudrost věčná — Slovo Boží, Syn Boží věč



252

ný — ana sama mluví. Prohlašuje svou ne
omezenou vládu nade všemi tvory, a jak
se snažila usídlifi se mezi všemi národy, ale
jen v národě vyvoleném zjevením Božím
našla příby“ek. Církev svaťá užívá toho, co
řečeno o Moudrosti Boží, ve smyslu částeč
ném, ale odůvodněném, ne přeneseném, 0
Marii Panně Matce Slova věčného a jí ta
slova do úst klade, V národě vyvoleném vy
volil si Pán Bůh Matku svého Syna jedno
rozeného; vznešenou důstojností Matky Boží
učinil ji královnou svého lidu křesťanského,jenžbylpředobrazenvyvoleným| národem
izraelským, a věčné město Jerusalem nebes
ký dal jí za příbytek. Její ctnosti rozvily se
jako stromy cedrové a cyprišové na horách
Libanonských; jako palmy v městě Kades;
jako růže v Jerichu; jako javor krásný na
mís“ech vodou hojně zavlažovaných, a všude
rozšířila se líbezná vůně jejího svatého ži
voťfa.

V adventfě jsou čťení z evangelia sv. Lu
káše 1, 26—38. Obsahují vypravování, jak
anděl Gabriel byl poslán k Panně Marii; děj
prostinký, hluboce jímající a nepofřebující
výkladu.

Odpovědi či responsoria jsou ohlas těch
pravd, ktesé jsou obsaženy ve čťeních anebo
jsou duchaplným vysvětlením těch pravd o
Matce Boží anebo jsou srdečným projevem
úcty, která proniká toho, kdo se lekci či
čtení modlí,

Kapitoly jsou kratičké částky z Písma sv.
Jejich účelem jest: buď chváliti a uctiti Mat



953

ku Boži, anebo jsou fo předpovědi o vtě
lení věčného slova.

Modlitby či Orace mají důvěru v Matku
Boží oživiti a lásku k ní roznífiti,

Odpustky
pro ty, kdo se modlí Mariánské hodinky
podle dekretu sv. kongregace odpustků ze

ze dne 17. listopadu 1887.
1. Plnomocné odpustky pro všechny věřící,

kteří po celý měsíc se modlí celé hodinky,
v libovolný den v měsíci, když ten den při
jmou svaté Svátosti.

2. Odpustky sedmi left a sedmi kvadragen
(7krát 40 dní) jednou za den pro ty, kteří
se nábožně pomodlí celé hodinky.

3. Odpustky 530 dní jednou za den pro
ty, kteří se pomodlí jiftřní a chvály.

4. Odpustky 50 dní za každou malou ho
dinku (první, třetí, šestou, devátou), za neš
pory a doplněk, i když se je pomodlíš kaž
dou zvlášť.

Jak konati hodinky církevní.
Hodinky církevní konají se dvojím způso

bem: společně či hromadně (v choru), aneb
modlí se je jednotlivec sám pro sebe čili
soukromě.

Konají-li se hromadně, panuje ustálený
zvyk, že při modlitbě se zachovávají jisté
obřady.

Modlitba úvodní u všech hodinek: „Otevři,
Pane, ústa má...“ říká se společně kleče.



254

Po ukončení těto modlitby povstánou všich
ni a tiše se modlí Ofčenáš..., Zdrávas (po
případě Věřím v Boha, jak předepsáno).

Při slovech:„Pane, rty mé otevři!“
činí na ústech znamení kříže.

Při „Bože, ku pomoci mé vzezři“,
činí znamení kříže (latinský kříž: rukou od
čela na prsa, pak od levého rámě k pravému).

Při: „Sláva Otci... (platí vždy, kdy
koliv se říká vůbec) modlící se uklání hlavou.

Invitatorium říká neb zpívá se stoje
a při slovech: „pojďte, sklánějme
před Ním a hlasitě plačme před
Hospodinem...“ poklekajívšichni.

Hymny (písně duchovní) při veškerých
hodinkách říkají se neb zpívají stoje.

Žalmy veškery říkají shromáždění sedí
ce; povsfávají však vždy při slovech „Sláva
Otci...“ a jak dříve řečenose uklánějí.

Přiabsoluci a požehnáníi předčte
ním všichni stojí.

Čtení jednotlivá shromážděnívyslech
nou sedíce, čtťoucí však stoje předčítá.

Chvalozpěv sv. Ambrože říkáse sto
je a při slovech:„Žádáme tě tedy, při
spěj svým sluhům...“ všichnipoklekají.

Chvalozpěv tří mládenců: „Dobro
řečte Pánu...“ říká se sedě.

Cvalozpěv Zachariášův: „Požehna
ný buď Pán Bůh izraelský...“ stoje se zpívá
nebo říká.



Ošs

Chvalozpěv: „Magnificat“ stoješé
říká;podobněchvalozpěv Simconův:
„Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého...ávěrečnou modlitbu: „Svatosvat“
i nerozdílné Trojici...“ říká celé shromáž
dění na kolenou a rovněž klečí, když se
modlí Otčenáš.. a Zdrávas...“

Způsob této mdlitb y platí výhradněprohodinky, ježse sborově
(v choru) říkají neb zpívají.

Modlí-li se terciáři hodinky sou
kromě, tu platí pravidlo, že kleče říká semodlitba úvodní a modlitba závě
rečná, ostatní pak může se buď konati
sedě nebo kleče.

Modlí-li se terciáři jednotlivé hodinky
doma, aneb je-li snad modlící se v kostele
sám, může — chce-li po případě zachovati
obřady jako v chóru bývají.

Při mši svaté však a vůbec,když je
v kostele na modlitbách více lidí,
tím(o způsobem se hodinky nikdy
nekonají; v tomto případě terciář musí
dbáíi o to, aby sám konaje pobožnost, jiné
z pobožnosti nevytrhoval, což sedáním, čas
tým povsťáváním a opětným poklekáním roz
hodně by se stalo.

1%



IV. ČÁST.

Církevní hodinky
k uctění blahoslavené Panny Marie.

Jitřní.

Ve jménu T Otce i T Syna i Ducha T sva
tého. Amen.

Modlitba přípravná.
Hospodine, otevři ústa má ku blahořečení

svatého jména svého; očisti srdce mé od všech
marných, převrácených a nepatřičných myšle
nek, osvěťtrozum, rozplameň horlivost mou,
abych hodně, pozorně a nábožně hodinky tyto
modliti se mohl(a) a vyslyšen(a) býti zaslou
žil(a) před tváří Božské Tvé velebnosti. Skrze
Ježíše Krista. Pána našeho. Amen.

Pane! Ve sjednocení s oním božským úmys
lem, jakým jsi sám na zemi chválu Bohu
vzdával, i já tyto hodinky nyní konati chci.

Nyní potichu se modlí: Zdrávas Maria atd.
V. Hospodine, rty mé otevři!
R. A ústa má zvěstovati budou chválu Tvou.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.



257

R. Hospodine, ku pomoci mé posněš.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu svatému.
R. Jakož byla na počátku i nyní i vždycky

a na věky věkův. Amen.
Aleluja!
(Od neděle, jež slove Devítník až do veli

konoc říká se v hodinkách místo Aleluja:
Chvála Tobě, Pane, Králi věčné slávy.)

Inviťaťorium
(čili vyzvání ke chválení Boha).

V. Zdrávas Maria, milosti plná, Pán s Tebou.
R. Zdrávas Maria, milosti plná. Pán s Tebou.

Žalm 94.
Pojďte, veselme se Hospodinu, *plesejme Bohu,

Spasiteli svému!
Předstupme před Jeho tvář, * díky vzdávajíce

a zpívajíce plesejme Jemu.
R. Zdrávas Maria, milosti plná, Pán s Tebou.
Neboť veliký Bůh jest Hospodin a král veliký

nade všechny bohy, * v Jehož ruce jsou
všechny končiny země a jenž na temena
hor všech patří.

R. Pán s Tebou.
Jeho je moře, neboť On je učinil, i souš ruce

Jeho vytvořily. Pojďte, sklánějte se před
ním, * a hlasitě plačme před Hospodinem,
jenž nás stvořil! Onf jest zajisté Hospodin
Bůh náš, my pak jsme lid pastvy Jeho a ovce
rukou Jeho.

R. Zdrávas Maria, milosti plná, Pán s Tebou.
Kéž byste dnes hlasu Jeho uposlechli! Neza

tvrzujte srdce svého, jako když jste bouřili



258

se na poušti v den pokušení, * kdež pokou
šeli mne otcové vaši, zkoušeli mne, ač byli
vídali mé skutky.

R. Pán s Tebou.
Po čtyřicet let jsem snášel pokolení toto a ří

kal jsem: * „Vždyt pobloudili srdcem,
neboť nechápali cest mých.“ Proto přisáhl
jsem ve hněvu svém, že nevejdou do odpo
činutí mnou připraveného.

R. Zdrávas Maria, milosti plná, Pán s Tebou.
Sláva Otci i Synu i Duchu svatému, * jakož

byla na počátku i nyní i vždycky a na věky
věkův. Amen.

R. Pán s Tebou.
V. Zdrávas Maria, milosti plná.
R. Pán s Tebou.

Chvalozpěv.
Pán, Jejžto hvězdy, moře, zem
ctí, velebí a vzývají,
Jenž řídí trojí světa stroj
v Marie skryl se útaji.

Toho, Jejž měsíc, slunce, vše
oblétá v službách po doby:
Nebeským jasem proniklé
Jej nesou dívky útroby.
Ó matko, šťastná posláním!
Nejvyšší tvůrce věčných děl,
Jenž bere světy do dlaní,
v Tvou archu sám se uzavřel.

Poselstvím nebes poctěná
a s Duchem svatým snoubená,



950

Bůh, vytoužený národem,
Tvým lůnem přišel na tu zem.

Ó Ježíši, buď oslaven,
Jenž z Panny byl jsi zrozen,
i s otcem, Duchem předobrým
od dneška k věkům budoucím. Amen.

A
(Tyto tří následující žalmy s antifonamí se říkají v ne

dělí, v pondělí a ve čtvrtek.)
Antifona: Požehnaná ty.

Žalm 8.
(Chválí se Pán Bůh za člověka v Kristu

obnoveného.
Hospodine, Pane náš! * jak slavné jest jméno

Tvé po vší zemi!

Nebot vyvýšená po nebesích * rozkládá se slávavá!
Ústy nemluvňat a kojeňátek strojíš Sobě slávu,

* aby ztichli nepřátelé Istiví.
Když patřím na nebesa Tvá, dílo prstů Tvých,

" na měsíc a na hvězdy, které jsi upevnil:
Což je člověk, že pozornost Svou mu věnuješ?

* a což jest tvor lidský, že o něho pečuješ ?
Tys učinil, že málo mu chybí do andělů, *

slávou a důstojností ověnčils jej.
Jemu propůjčils panství nad díly rukou Svých,

* všechno jsi podložil pod nohy jemu.
Brav i skot jsi podrobil mu všechen, * i tu

zvěř, jež po poli se honí.
Ptactvo nebeské a ryby mořské, “ a co pro

chází se po dně mořském.



960

Hospodine, Pane náš! * jak slavné jest jméno
Tvé po vší zemi!

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Požehnaná ty mezi ženami a požehnaný

plod života tvého.
Antif. Jako myrha výborná.

Žalm 18.
(Chválí se Pán Bůh z přírody a zjevení.)

Nebesa vypravují slávu Boží * a dílo rukou
Jeho hlásá obloha.

Slávu Boží den dni ohlašuje * a noc noci zprá
vu podává.

Neníť to zpráva, nejsouť to slova taková,
jichž zvuky by slyšeti nebylo.

Po vší zemi rozléhá se zvuk jejich * a slova
jejich v končinách okruhu zemského.

V slunci rozbil stánek Svůj: * toto pak vy
chází jako ženich z ložnice své.

Plesá jako rek, mající rychle vykonati cestu.
* od končin nebes jest východ jeho.

Běh pak jeho až do končin jejich protějších.
* a nic nemůže se vyhnouti horku jeho.

Boží zákon jest, který sytí duši; * slovo víry
učí maličké.ZřízeníPáněpotěšujesrdce,© Jehopříkaz
očím světlem jest.BázeňJehosvatátrvávěčně,© soudyJeho
spravedlivé jsou.

Jsou žádoucnější nad hroudy zlata
než med a než strdí.

Také služebník Tvůj ostříhá jich, * na zacho
vání jich jest odměna vysoká.

* a sladší



261

Kdo zná všechna poblouznění, Pane? * IIříchů
mých i cizích pozbav mne!

Nebudou-li vlásti mnou, čist budu, * i hřích
největší mi promineš.

Slovo úst a tužby srdce mého * příjemny pak
budou před Tebou.

Tys můj spomocník, ó Hospodine, * Vykupitel
můj a skála má.

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Jako myrha výborná vydala jsi vůni slad

kosti, svatá Boží rodičko.
Antif. U trůnu Panny.

Žalm 23.
(Pán slávy vchází do svatyně.)Hospodinovajestzeměacojinaplňuje,* 0

krsek zemský i všichni, kteří v něm obývají.
Neboť On ji na moři založil * a na řekách ji

upevnil.
Kdo smí putovati na horu Hospodinovu * a

kdo smí se postaviti na svatém místě Jeho ?
Ten, kdož má ruce nevinné a srdce čisté, kdož

nepovznáší mysli své k zlému * a nepřisahá
Istivě bližnímu svému.

Ten obdrží od Hospodina požehnání * a spra
vedlivou odměnu od Boha, spasitele svého.

Toť jest pokolení těch, kteří Ho hledají, *
kteří hledají tváře Boha Jakobova.

Pozdvihněte knížata bran svých, ano, zdvi
hněte se brány odvěké, * aby vjíti mohl
král vítězoslavný!

Kdož pak jest ten král vítězoslavný ? * Hospo
din silný a mocný, Hospodin rek válečný.



262

Pozdvihněte knížata bran svých, ano zdvih
něte se brány odvěké, " aby vjíti mohl král
vítězoslavný!

Kdož pak jest ten král vítězoslavný? * Hospo
din zástupů, On jest ten král vítězoslavný.

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. U trůnu Panny této prozpěvujte sladké

zpěvy a líbezné.
B

V úterý av pátek modlíme se tyto tři žalmy:
Antifona.Sličností svou.

Žalm 44.
(Mesiáš a Církev.)

Překypuje srdce mé řečí dobrou,
Krále přináším svou píseň.

Jazyk můj dnes budiž písařovým perem,
který rychle umí slova písně psáti.

Krásný's nade vše lidi, rozlitá je milost na
rtech Tvých * a Bůh ti žehná po vše věky.

Opaš, statný reku, bedra svoje mečem * na
znamení důstojnosti své a slávy.

Slavně vyjeď, zdárně práva haj a pravdy,
pravice Tvá divy naučí Tě konat.

Ostré střely Tvoje v srdce vrahů vniknou,
národové všichni před Tebou se skloní.

Trůn Tvůj, Boží, trvat bude na vše věky, *
přímé vžďy je žezlo panování Tvého.

Spravedlnost ctíš a nenávidíš zlosti, * proto
pomazal Tě Bůh a zvolil sobě.

Myrha, aloe a kasia v Tvých rouchách, * zc
slonových paláců Tě hudba vítá.

* na oslavu

4

»



265

Dcery královské jsou důvěrnice Tvoje, * krá
lovna Ti stojí po pravici v zlatě.

Poslyš, dcero, viz a nakloň ucha svého, * na
rod zapomeň a na otcovský dům svůj!

A když po kráse Tvé zatoužil Král králů, *
Bůh a pán jest, Jemu klaněti se sluší.

Dcery Tyrské s dary kořit se Ti budou, *
před Tebou se skloní nejbohatší z lidu.

Slávou vládne dcera králova vnitř domu, *
zlatem vytkáno je pestré roucho její.

Za ní přivádějí družky její, * s jásotem a ple
sem kráčejí v dům králův.

Místo předků synové Ti dáni budou, * ježto
ustanovíš za knížata země.

Proslavím Tvé jméno po všech pokoleních, *
věčně budou Tebe chválit národové.

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Sličností svou a krásou počni, šťastně

pokračuj a kraluj.
Antif. Spomáhati bude jí.

Žalm 45.
(Bezpečnost Církve Boží.)

Bůh je ochrana i útočiště naše, * On je pomoc
silná ve všeliké strasti.

Nebojím se, byť otřásla se země * a byť zřítily
se hory v propast mořskou.

Nechat ječí vody Jeho, nechť se pění * necht
se Jeho silou otřásají hory.

Proudů tok jen potěšuje město Boží, * Svr
chovaný chrání příbytků svých svatých.

Sídlí uprostřed, a nepohne se město, * Pán
mu pomáhá již zrána na úsvitě.



264

Pohané se shlukli, bořili se říše, * zahřímal
a země zachvěla se hrůzou.

Hospodin Bůh zástupů je povždy s námi
a Jakobův Bůh je útočištěm naším.

Pojďte jen i vizte Hospodina divy, * jaké zá
zraky On činí po vší zemi.

Války zahání On až do končin země, * láme
lučiště a štíty pálí ohněm.

Ustaňte a vizte, neboť Hospodin jsem, * slavný
mezi národy a po vší zemi.

Hospodin Bůh zástupů jest povždy s námi *
a Bůh Jakobův je útočištěm naším.

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Spomáhati bude jí Bůh obličejem svým:

Bůh v prostřed její nepohne se
Antif. Jsemť jako veselící se.

Žalm 86.
(Nový Jerusalem.)

Sídlo Boží na horách jest svatých, * brány Si
onské mu nadevše mily.

Hlásají se věci veleslavné * o Tobě, 6 město
svaté Boží!

Egrypthle a Babylon se hlásí, * cizinci a Tyrští
tuto bydlí.

Dí-li Sion: „Ten a ten tu zrozen, * v městě.
které založil Bůh věčný?“

Sám Bůh v knize národů je sčítá, * kteří zro
zeni jsou v městě Jeho.RadostnojepřebývativTobě,© příbytkem
jsi samých plesajících.

Sláva Otci i Svnu atd.



265

Antif. Jsemť jako veselící se všichni, kteří pře
býváme v Tobě, svatá Boží Rodičko.

C

Ve středu a v sobotu pří jítřní jsou tyto žalmy
se svými antifonamí a veršem.
Antif. Raduj se, Maria Panno.

Žalm 95.
(Chvalte Pána Boha.)

Pějte Hospodinu píseň novou, * zpívej Hospo
dinu všechna země!

Oslavujte svaté jméno Páně, * hlásejte den po
dni pomoc Jeho!

Mluvte národům o slávě Jeho, * divy Jeho
ohlašujte lidem.

Veliký jest Bůh a hoden chvály, * velebný
a hrozný nadevše bohy.

Bozi pohanů jen mátohy jsou, * Bůh náš stvo
řil nebesa i zemi.

Před ním kráčí velebnost a sláva, * moc a
krása ve svatyni Jeho.

Vzdejte Hospodinu čest g chválu, “ národů
všech čeledi a rody.

Neste dary, vstupte v síně Jeho, *“klanějte se
Pánu v Jeho stánku.

Před tváří Jeho chví se země, * rcete národům
že Bůh náš vládne.

Zemi upevnil, že nepohne se, * národy On
spravedlivě soudí.

Zaplesejte, nebesa i země,
pole žírné!

Splesají pak všechny stromy lesa,
chází pán soudit země.

* zahuč moře,jásej.

* neboť při



266

Soudit bude všechen okres země, * národy
vše po právu a pravdě.

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Raduj se, Maria Panno! Tys všeliké

bludy zahladila sama po všem světě.
Antif. Učiň mne hodna.

Žalm 96.
(Království Boží.)

Vládne hospodin, ať jásá země, * ostrovy též
veselte se všechny.

Temnota i mraky vůkol něho, * trůnu zákla
dem jest soud a právo.

Před ním vyšlehuje oheň žhavý, * pálí protiv
níky Jeho vůkol.

Blesky Jeho svítí po obzoru, * vidouc to se
země všechna chvěje.

Jako vosk se rozplývají hory *“před Pánem
země, Hospodinem.

Nebe hlásá spravedlnost Jeho, * národové vidí
Jeho slávu.

Zahanbeni jsou, již modlám slouží, * klanějte
se Pánu, andělové!

Sion slyší to a raduje se, * dcery Judské ple
sají z Tvých soudů.

Tys Pán svrchovaný nad vší zemí, * vyvýšen
jsi nade všechny bohy.

Kdož Jej ctíte, nemilujte zlého, * věrných
svých On před vrahy chrání.

Spravedlivým světlo blahé vzchází, * radosti
těm, kdož přímého jsou srdce.

Radujte se, spravedliví, v Pánu, “ oslavujte
svaté jméno Jeho.



267

Sláva Otci i Synu atd.
Antif. Učiň mne hodna chváliti Tebe, Panno

svatá; dejž mi sílu proti nepřátelům Tvým.
1. Mezi rokem.

Antif. Po porodu.

V adventě a na svátek Zvěstování Panny Marie.
Antif. Anděl Páně zvěstoval.

Žalm 97.
(Díky Vysvoboditeli a Soudci.)

Zpívejte Hospodinu píseň novou, * neboť zá
zraky jest učinil.

Jemu pomáhala pravice Jeho
Jeho.

Hospodin pomoc svou ohlásil, * objevil spra
vedlnost svou před očima národů.

Rozpomenul se na svou lásku * a na věrnost
k domu Izraelovu.

Viděly všechny končiny země * pomoc Boha
našeho.

Plesejte Hospodinu, Všechny země, * radujte
se a veselte se a zpívejte!

Hrajte Hospodinu na citaru při zvučném zpěvu,
“ na trouby kovové a zvučné rohové polnice.

Plesejte před Králem Hospodinem, * zvučiž
moře a obsah jeho, okrsek zemský i ti, kteří
bydlejí na něm!

Rukama tleskejte, řeky, plesejte zároveň, hory
před Hospodinem, * neboť přichází soudit
zemi,

a svaté rámě



268

Soudit bude okruh světa spravedlivě * a ná
rody podle zákona.

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem,

Antif. Po porodu Pannou neporušenou jsi zů
stala; Boží rodičko přimlouvej se za nás.
V adventě a na svátek Zvěstování P. M.

Antif. Anděl Páně zvěstoval Marii a ona po
čala z Ducha svatého.

V. Rozlita jest milost ve rtech Tvých.
R. Protož blahoslavenou učinil Tě Hospodin

na věky, Otčenáš (po tíchu).
V. A neuvoď nás v pokušení.
R. Ale zbav nás od zlého.
Absoluce: V. Na přímluvu a pro zásluhy

blahoslavené Marie Panny neposkvrněné i
všech svatých uvediž nás Hospodin v krá
lovství nebeské.

R. Amen.
V. Rozkaž, Pane, požehnati.
O. S milým Synem svým račiž nás požehnati

Panna Maria.
R. Amen.

Čtení mezí rokem.
(Ctení první Ekklesí

ast. 24. hlava.)

Ve všem odpočinutí
hledala jsem a v dědic
tví Páně přebývati bu
du. Tehdy přikázal a

Ctení v adventě a na
den Zvěstování Panny

Marie.
(Ctení první Luk. 1, 96.)

Zaonohočasu poslán
jest anděl Gabriel od
Boha do města Galilej
ského,kterémuž jméno



řeklmi Stvořitel všech
věcí: a kterýž stvořil
mně,odpočinulvestán
ku mém. A řekl mi: V
Jakobu přebývej a v
Izraeli měj dědictví a
ve vyvolených mých
pusťkořeny. Ty však,ó
Pane! Smiluj se nad ná
mi.

R. Bohu díky.
R. Svaté a neposkvrně

né panenství, jaký
mi chválami bychte
be vyvýšiti měl, ne
vím,nebo, Jehož ne
besa obsáhnouti ne
mohla. Toho jsi v lů
ně svém nosila.

. Požehnaná ty mezi
ženami a požehnaný
plod života tvého.

„Nebo, Jehož nebesa
obsáhnouti nemo
hla, Toho jsi v lůně
svém nosila.

260

Nazaret, ku Panně za
snoubené muži, které
muž jméno bylo Josef,
z domu Davidova, a
jméno Panny Maria.
Avšed k níanděl,řekl:
Zdráva buď, milosti
plná. Pán s tebou, po
žehnaná ty mezi žena
mi. Ty však, ó Pane!
Smiluj se nad námi.
R. Bohu díky.
R. Poslán jest Gabriel

andělk MariiPanně,
zasnoubené Josefo
vi, zvěstuje ji slovo:
i ulekla se Panna
nad skvělostí. Neboj
se, Maria, nalezla jsi
milost u Pána, aj!
počneš a porodíš, a
Synem Nejvyššího
slouti bude.

. Dát jemu Pán Bůh
stolici Davida, otce
jeho, a kralovati bu
de v domě Jakubově
na věky.

R. Aj! Počneš a poro
díš, a Synem Nej
vyššího slouti bude.

R. Rozkaž, Pane, požehnati.



970

O. Sama Panna panen přimlouvej se za nás u
Hospodina.

R. Amen.

Čtení druhé.
A tak na Sionu utvr

zena jsem, a v městě
posvěceném též odpo
čívala jsem, a v Jeru
salemě jest moc má. A
v lidu uctěném v koře
nila jsem se, a v částce
Boha mého, ježto jest
dědictví Jeho, a ve
shromáždění svatých
jest zdržování mé. Ty
však, ó Pane, smiluj se
nad námi.

R. Bohu díky.R.Blahoslavená| jsi,
Panno Maria, která
jsi Hospodina, Stvo
řitele světa, pod srd
cem nosila: Porodi
las Tvůrce svého, a
na věky zůstáváš
Pannou.

Čtení druhé.
Kteráž uslyševši za

rmoutila se nad řečí je
ho a myslila, jaké by to
bylo pozdravení. I řekl
jí anděl: Neboj se, Ma
ria, neb jsi nalezla mi
lost u Boha. Aj! počneš
v životě a porodíš Syna
a nazveš jméno jeho Je
žíš. Tent bude veliký a
Syn Nejvyššího slouti
bude, a dá Jemu Pán
Bůhstolici Davida,otce
jeho, a kralovati bude
v domě Jakubově na
věky a království jeho
nebudekonce.Ty však,
ó Pane! smiluj se nad
námi.
R. Bohu díky.
V. Zdrávas, Maria, milostiplná,Páns te

bou : Duch svatý se
stoupí v tebe a moc
Nejvyššího zastíní
tebe; a proto, co se
z tebe svatého naro
dí, slouti bude Syn
Boží.



971

V.Zdrávas, Maria, mi- V. Kterak se to stane,
losti Plná, Pán s Te- poněvadž muže ne
bou! poznávám ? A odpo

věděv anděl, řekl jí:
R.Porodilas Tvůrce Duch svatý sestoupí

svého, a na věky zů- v tebe a moc Nejvyš
stáváš Pannou. šíhozastíní tebe: ne

bo co se z tebe sva
tého narodí, slouti
bude Syn Boží.

V. Sláva otci i Synu i Duchu svatému.!
R. Porodilas Tvůrce svého, a na věky zůstáváš

Pannou.
R, Rozkaž, Pane, požehnati. í
O. Skrze panenskou Matku propůjč nám Ho

spodin spasení a pokoje.
R. Amen.

Ctení třetí. Ctení třetí.
Vyvýšena jsem jako I řekla Maria k andě

cedr na Libanu a jako lu: Kterak se to stane,
cypřiš na hoře Sionu. poněvadž muže nepo
Jako palma v Kades znávám? A odpověděv
vyvýšena jsem a jako anděl,řekljí: Duch sva
štěp růže v Jerichu: ja- tý sestoupí v tebe, akoolivaspanilánapo-© mocNejvyššíhozastíní

1 Sláva Otci atd. i s odpovědí R. říká se při dru
hém R. vždycky, když po třetím čtení následuje Tebe
Boha chválíme. To se však říká od vánoc do
neděle Devítník a od velikonoc do adventu; v adventě
n od neděle Devítník do velikonoc se vynechává, vyjma
svátky Panny Marie: Neposkvrněné Početí a Zvěstovů
ní Panny Marie, padne-li do postu. Neříká-li se Tebe
Boha chválíme, odpadá výše uvedené: Sláva Oťci afd.,
poněvadž se říká po třetím R. V pašijovém týdnu vů
bec odpadá,



lích a jako javor vyvý
šena jsem podle vody
na ulicích. Jako skoři
ce a balzám vonnývy
dala jsem vůni, jako
myrha výborná dala
jsem líbeznost vůně.
Ty však, ó Pane, smi
luj se nad námi.

R. Bohu díky.
NB.Nyní hned násle

duje: Tebe Boha chvá
líme. Od Devítníku až
do velikonoc říká se
místo Tebe Boha chvá
Jíme následující R.:
R. Blahoslavená's za

jisté, Panno Maria, i
vší chvály nejhod
nější, nebo z tebe
vzešlo slunce spra
vedlnosti, Kristus,
Bůh náš.

V. Pros za lid, za kněž
stvo, za nábožné po
hlaví ženské, nechať

979

tebe; a proto, co se
z tebe Svatého narodí.
slouti bude Syn Boží.
A aj, Alžběta, příbuzná
tvá, i ona počala syna
ve starobě své, a tento
jest jí šestý měsíc, kte
ráž slove neplodná. Ne
boťnebude nemožnéu
Boha žádné slovo. I
řekla Maria: Aj, dívka
Páně ; staniž mi se po
dle slova tvého. Ty
však, 6 Pane, smiluj se
nad námi.
R. Bohu díky.

NB. Následující R. se
vynechává vždy, kdý
kolív se modlí: Tebe
Boha chválíme.

R. Přijmi a věř slovu.
Panno Maria,kteréž
ti od Hospodina po
andělu jest zvěsto
váno: Počneša poro
díš Boha i spolu člo
věka, abys slula blahoslavenou— mezi
všemi ženami.

V.Porodíš sice Syna.
panenství však svo
je nezrušíš. počneš |



R.

V.

R.

10dý +

13.
14.

973

všichni zakusí po- budeš matkou vždy
moci, kteříkoli osla- neporušenou.
vují svatou památku
tvoji.Neboztebevzešlo| R.Abysslulablahosla
slunce spravedlnos- venou mezi všemi
ti. ženami.SlávaOtciiSynui| V.SlávaOtciiSynui
Duchu svatému.' Duchu svatému,*
Kristus Bůh náš. R. Abys slula blahosla

venou mezi ženami.

Tebe Boha chválíme.

, Tebe Boha chválíme, * Tebe Pána našeho
vyznáváme.

„ Tebe, Otce věčného, * velebí veškerá země.
. Tobě všichni andělé, * Tobě nebesa i vše

cky mocnosti.
„ Tobě Cherubíni a Serafíni * neustávajícím

hlasem prozpěvují!
. Svatý, svatý, svatý * jest Pán Bůh Sabaoth!
, Plna jsou nebesa i země * slávy Tvé veleb

nosti.
„ Tebe slavný kůr apoštolů ; *Tebe chvaliteb

ný počet proroků.
„ Tebe jasné mučedníků *vojsko vychvaluje,

9.
10.
11.

Tebe po celém světě *svatá Církev vyznává.
Jakožto Otce * nesmírné vclebnosti.
Tvého ctihodného“ pravého a jediného Syna.
Též i svatého * Ducha Utěšitele.
Kriste, Králi slávy. *Ty jsi věčný Syn Otce!
Ty jsi k vysvobození našemu * na sebevzal
člověčenství.
Vynechává se v pašijovém týdnu.



15.
16.

17.

18.
19.

20.

O1.

29.
25.
04.

D5.

V.
R,

274

A nehrozil jsi se " života panenského.
Tys přemohl osten smrti * a věřícím nebe
otevřel,
Ty sedíš na pravici Boží * ve slávě svého
Otce.
My také * věříme, že nás přijdeš soudit.
'Žádáme tě tedy, přispěj svým sluhům,
které jsi drahou krví vykoupil.
Popřej, abychom v slávě věčné * k Tvým
svatý přičteni byli.
Spasiž, ó Pane, lid svůj *a požehnej dědictví
svému!
A panuj nad ním * a vyvyš jej až na věky.
My po všecky dny * dobrořečíme Tobě.
A chválíme vždycky jméno Tvé “ až navěky
věkův.
Račiž nás, Pane, přes tento den * od hříchu
ostříhati.

*

96. Smiluj se nad námi, Pane, *smiluj se nad ná
mi!

07. Staň se nad námi, Pane, milosrdenství Tvé,
* jakož jsme doufali v Tebe.

„ V Tebe jsem, Hospodine, doufal, * nebudu
zahanben na věky.

Chvály.
Bože, ku pomoci mé vzezři. (Udělej kříž.)
Hospodine, ku pomoci mé pospěš.

Sláva Otci i Synu atd. Aleluja.
NB. Od neděle Devítník až do velikonoc se

říká místo Aleluja: Chvála Tobě, Pane, Králi
věčné slávy.

LModlíme se klečíce.



275

1. Mezi rokem.

Antif. Vzata jest Maria.

2. V adventé.

Antif. Poslán jest anděl Gabriel.

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. O podivné výměny!

Žalm 92.

(Bůh, král světa.)
Hospodin král oblekl se v krásu, * oblekl se

a silou opásal se.
Takto upevnil'okrsek zemský, * že se nepohne

a nekolísá.
Pevně stojí trůn Tvůj od pravěku, *od věčnosti

jsi Ty, Bože.
Řeky povznášejí, Hospodine, *řeky povznášejí

hlasu svého.
Veletokové povznášejí vln svých *nade všechen

hluk vod převelikých.
Velební jsou přítokové mořští, * velebnější jest

Pán na výsostech.
Slova Tvá jsou věrná, *domu Tvému patří úcta,

Pane, po vše časy.
Sláva Otci i Synu atd.

1. Mezi rokem.

Antif. Vzata jest Maria do nebe, z toho se andělé
radují a chválíce velebí Boha.

Antif. Panna Maria.



9276

2. V adventě.

Antif.Poslán jest anděl Gabricl k Marii Panně.
zasnoubené Josefovi.

Antif. Zdrávas, Maria.

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. O podivné výměny ! Tvůrce pokolení lid
ského oživené tělo přijímaje z Panny narodili
se ráčil, vycházeje na svět jako člověk, bez
lidského přičinění své Božství daroval nám.

Antif. Kdy jsi podivně.

Žalm 9.
(Chvalte Boha.)

Chvalte Hospodina po vší zemi, *s radostí služ
te Hospodinu!

Plesajíce předstupte před tvář Jeho, * věřte,
Hospodin že sám je Bůh náš!

On nás stvořil, ne my sami sebe, *Jeho lid jsme,
ovce pastvy Jeho!

S hymnami vcházejte do Jeho bran, * s chvalo
zpěvem do předsíní Jeho!

Děkujíce, slavte jméno Jeho, * neboť Hospodin
jest dobrotivý.

Na vše věky trvá Jeho milost * a po všechna po
kolení Jeho věrnost.

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem.

Antif.Panna Maria vzata jest do nebeského pa
láce, kde Král králů na hvězdnatém sedí

Antif. Po vůni.



277

2. V adventě.

Antif.Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán s tebou,
požehnaná ty mezi ženami. Aleluja.

Antif. Neboj se, Maria!
3. Od vánoc do hromnic.

Antifona: Když jsi podivně narodil se z Pan
ny, naplněna jsou Písma; jako déšť na
roucho sestoupil jsi, abys spaseným uči
nil pokolení lidské. Tebe chválíme, Bože
náš.

Antif. Keř, který viděl Mojžíš.

Žalm 62.
(Touha po svatyni a po Bohu.)

Bože, Bože můj, hned na úsvitě, *z rána po Tobě
se ohlížím.

Po Tobě má duše žízní jak to tělo *v kraji bez
vodném, suchém a pustém.

Tak jsem se ohlížel ve svatyni, *abych viděl moc
a slávu Tvoji.

Neboť lepší milost Tvá než život, * rtové moji
chválit budou Tebe.

Velebiti budu Tebe, pokud živ jsem *ve jménu
Tvém pozdvihovat rukou.

Jako tresť tukem naplněná, * plesajíc Tě chválí
ústa moje.

Na loži svém na Tě vzpomínávám"“a hned zrána
přemýšlím o Tobě.

Neboť spomocníkem mým Ty býváš, * ve stínu
Tvých křídel mohu plesat.

K Tobě lne má duše, Hospodine, * neboť pra
vice Tvá jala mne a drží.



278

Ti pak, kteří slídí po mé duši *“zahubit ji, ve
jdou v propast země.

Ponecháni budou moci meče * a kořistí šakalů
se stanou.

Splesá Bohu král i věrní jeho, *že jsou uzavřena
ústa zlostných.
(A hned následuje:)

Žalm 66.
(Modlitba za osvícení všech národů.)

Bůh nám budiž milostiv a požehnej nám, * za
stkvěj se tvář Jeho, smiluj se nad námi.

Bychom poznávali na zemi Tvou cestu, * a jak
všechny národy ke spáse řídíš.

Slaviti Tě budou národové, Bože, * oslavovati
Tě budou národové všichni.

Budou plesati, že spravedlivě soudíš národy, “ a
lidi spravuješ na zemi.

Slaviti Tě budou národové, Bože, *oslavovati Tě
budou národové všichni.

Neboť země vydala úrodu svou.
Požchnává nám Bůh, Bůh náš, žehnej nám Bůh

dále, * a končiny zemské bojte se Ho!
Sláva Otci i Synu atd.

1. Mezi rokem.

Anlif. Po vůni mastí tvých běžíme : panenky za
milovaly si Tebe příliš.

Antif. Požehnaná,jsi.
2. V adveníé.

Antif. Neboj se, Maria; neboť jsi nalezla milost
1 Podle nové úpravy církevní možno vynechati.



279

u Pána: aj počneš a porodíš Syna. Aleluja.
Antif. Dáť jemu Pán.

3. Od vánoc do hromnic.

Antif.Keř, který viděl Mojžíš neuhořelý, vyzná
váme, že jest jako uchráněné tvé slavné pa
nenství: Boží Rodičko, přimlouvej se za nás.

Antif. Vypučel kořen Jesse.

Chvalozpěv tří mládenců.

(Dan. k. 5.)

Dobrořečte, všichni skutkové Páně, Pánu, *
chvalte a nade všechno vyvyšujte Ho na věky.

Dobrořečte, andělé Páně, Pánu ; * dobrořečte,
nebesa Pánu.

Dodrořečte vody všechny, kteréž nad nebesy
jsou, Pánu, * dobrořečte všechny mocnosti
Páně Pánu.

Dobrořečte slunce a měsíc Pánu, * dobrořečte
hvězdy nebeské Pánu.

Dobrořečte všeliký příval i rosa Pánu, *dobro
řečte všichni duchové Boží Pánu.

Dobrořečte oheň i vedro Pánu, *dobrořečtestu
deno i horko Pánu.

Dobrořečte rosy i jíní Pánu, *dobrořečte mráz i
zima Pánu.

Dobrořečte ledy a sněhy Pánu, *dobrořečte noci
1dnové Pánu.

Dobrořečte světlo i tma Pánu, *dobrořečte blýs
kání a oblakové Pánu.

Dobrořeč země Pánu;;" chval a nade všecko vy
vyšuj Ho na věky.



280

Dobrořečte hory a pahrbkové Pánu, * dobro
řečte všecky rostliny na zemi Pánu.

Dobrořečte studnice Pánu, *dobrořečte mořei
řeky Pánu,

Dobrořečte velryby a všecko, co se hýbe ve vo
dách, Pánu, * dobrořečte všichni ptáci ne
beští Pánu.

Dobrořečte všecka zvířata i hovádka Pánu, *
dobrořečte synové lidští Pánu.

Dobrořeč Izrael Pánu, *chvalte a nade všecko
vyvyšujte Ho na věky.

Dobrořečte kněží Páně Pánu, * dobrořečte slu
žebníci Páně Pánu.

Dobrořečte'duchovéa duše spravedlivých Pánu,
* dobrořečte svatí a pokorní duchem Pánu.

Dobrořečte Ananiáš, Azariáš, Misael Pánu, *
chvalte a nade všecko vyvyšujtež Ho na věky.

Dobrořečme Otci i Synu i Duchu svatému, *
chvalmež a vyvyšujmež Ho na věky.

Požehnanýjsi, Pane, v obloze nebeské, *chvali
tebný a slavný € vyvýšený na věky.

(Neříká se Sláva atd)

1. Mezi rokem.

Antif.Požehnanájsi, dcero, od Pána : nebo skrz“
tebe plodu života účastni jsme.

Antif. Krásná jsi.
2. V adventě.

Antif. Dáť jemu Pán stolici Davida, otce jeho, a
kralovati bude na věky.

Antif. Aj, dívka Páně.



281

3. Od vánoc do hromnic.

Anlif. Vypučel kořen Jesse, vzešla hvězda z Ja
kuba, Panna porodila Spasitele : chválíme Tě,
Bože náš.

Antif. Aj, Maria porodila.

Žalm 148.
(Všechny bytosti chvalte Boha.)

Chvalte Hospodina stvoření nebeská, * chvalte
Ho na výsostech!

Chvalte Jej všichni andělé Jeho, * chvalte Jej
všichni zástupové Jeho!

Chvalte Jej slunce i měsíc, *chvalte Jej všechny
jasné hvězdy!

Chvalte Jej nebesa nebes“ i všechny vody, kte
réž jsou nad nebesy, chvalte jméno Hospo
dinovo.

Neboť On řekl, a učiněny jsou, *On rozkázal, a
stvořeny jsou.

Utvrdil je na vše věky věkův, *zavedl řád, jehož
nelze překročiti.

Chvalte Hospodina tvorové pozemští, * velryby
i všechny propasti.

Blesk a krupobití, sníh a ledy, *vichřice, jež plní
rozkaz Jeho.

Hory a všichni pahrbkové, * stromoví ovocné a
všechny cedry.

Divá zvěř a všeliká hovada,
ptactvo okřídlené.

Králové zemští i všichni národové, * knížata a
všichni soudcové země.

Mládenci a panny i starci s dítkami chvalte jmé

* zeměplazové i



282

no Hospodinovo," neboťvyvýšenojest jedině
jméno Jeho!

Sláva Jeho jest nad nebe a nad zemi, *On zvele
bil také moc lidu Svého.

Ke chvále všech svých věrných ctitelů, * synů
Izraelských, lidu s ním spojeného.

(Hned se pokračuje:)

Žalm 149.:

(Díky za požehnání.)
Zpívejte Hospodinu píseň novou, *chvála Jeho

rozléhejž se ve shromáždění ctitelů věr
ných.

Radujž se, Izraeli, svému Stvořiteli, * plesejtež
Synové sionští nad svým králem.

Oslavujtež jméno Jeho společným zpíváním, *
opěvujte Jej při bubnu a při citaře.

Neboť Hospodin má ve svém lidu zalíbení, *zve
lebuje pomocí svou utiskované.

Plesejtež věrní ctitelové nade slávou,* radostně
zpívejtež ve svých příbytcích.

Chvalozpěvy Bohu buďtež v ústech jejich, * a
dvouseční mečové v rukou jejich:

Aby vykonali pomstu na pohanech, * vykonali
tresty na národech.

Aby spoutali nohy králů jejich, *ruce šlechty je
jich pouty železnými.

Aby vykonali na nich právo psané, * ke slávě
všem věrným ctitelům Jeho.

(Hned se pokračuje:)
'Žalm 149 a 150 podle nové úpravy církevní možno

vynechati.



285

Žalm 150.:
(Výzva ke chvále Boží.)

Chvalte Hospodina ve svatyni Jeho! * chvalte
Jej na velebné obloze Jeho!

Chvalte Jej pro jeho veleskutky, * chvalte Jej
podle veliké důstojnosti Jeho.

Oslavujte Jej zvukem trouby, *
harfou a citarou.

Oslavujte Jej bubnem a sborem, * oslavujte Jej
strunami a šalmají!

Oslavujte Jej cymbály jasně zvučícími, oslavujte
Jej cymbály hřmotícímí! * Všeliká živá by
tost chval Hospodina.

Sláva Otci i Synu atd.

oslavujte Jej

1. Mezi rokem.

Antif. Krásná jsi a sličná, dcero Jerusalemská!
Hrozná jako zřízení zástupové válečných
táborů. o

Kapitola: (Píseň Sal. 6, 8.) Uzřely ji dcery sion
ské a za nejblahoslavenější vyhlásily ji a krá
lovny chválily ji.

R. Bohu díky.
2. V adventé.

Antif. Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova
tvého.

Kapitola: (Isaí, 11, 1.) Vyjdeť prut z kořene Jes
se a květ z kořene jeho vystoupí, a odpočí
vati bude a na něm Duch Hospodinův.

R. Bohu díky.
1 Žalm 149 a 150 podle nové úpravy církevní možno

vynechafti.



284

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Aj, Maria porodila nám Spasitele, Jejž vi
da Jan, zvolal: Ejhle! Beránek Boží, ejhle.
který snímá hříchy světa. Aleluja.

Kapitola: (Píseň Sal. 6, 8.) Uzřely ji dcery sion
ské a za nejblahoslavenější vyhlásily ji a krá
lovny chválily ji.

R. Bohu díky.

Chvalozpěv.

Ó slavná mezi pannami,
vznešená mezi hvězdami,
ty kojíš prsem mateřským
to Dítě, jež je tvůrcem tvým.

Co Eva smutná ztratila,
Tys plodem vzácným vrátila;
by ubozí šli ke hvězdám,
otvírá nebes bránu nám.

Tys branou Krále velkého.
Tys chrámem světa jasného !
Ten život, jenž nám Pannou dán,
buď od národů opěván.

Ó Ježíši, buď oslaven,
Jenž z Panny byl jsi narozen,
1 s Otcem, Duchem předobrým
od dneška k věkům budoucím. Amen.

V. Požehnaná ty mezi ženami.
R. A požehnaný plod života tvého.

1. Mezi rokem.

Antif. Blahoslavená's, Boží Rodičko.



285

2. V adventě.

Antif. Duch svatý.
3. Od vánoc do hromníc.

Antif. Předivné tajemství.

4. Od velikonoc až do nejsv. Trojice.
Antif. Plesej, nebes mocná Paní.

Benedictus,
aneb chvalozpěv Zachariášův.

(Luk. 1, 68.)
Požehnaný buď Pán Bůh Izraelský, * že navští

vil a učinil vykoupení lidu Svého:
| vztýčil nám roh spasení *v doměDavida,slu

žebníka Svého.
Jakož mluvil ústy svatých proroků Svých, *kte

říž jsou od věků:
Spásu od nepřátel našich *a z ruky všech, kteří

nenávidí nás:
Aby učinil milosrdenství s otci našimi, * rozpo

menul se na svatou smlouvu Svou:Napřísahu,kteroupřisáhlAbrahamovi,| otci
našemu, že nám to dá:

Abychom z ruky nepřátel svých vysvobozeni, *
beze strachu sloužili Jemu.

Ve svatosti a spravedlnosti před Ním * po vše
chny dny své.

A, ty, dítě, prorokem Nejvyššího slouti budeš; *
neboť půjdeš před tváří Páně připravovalces
ty Jeho:

Aby dáno bylo umění spasitelné lidu Jeho na
odpuštění hříchů jejich:



286

Skrze srdečné milosrdenství Boha našeho,
v němžto navštívil nás, vyšed z výsosti:

Aby posvítil těm, kteříž ve tmě sedí a ve stínu
smrti, *k řízení nohou našich na cestu pokoje.

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem.

Antif.Blahoslavená's BožíRodičko, Maria Panno
neposkvrněná, chráme Hospodinův, Svatyně
Ducha svatého : tys nad jiné jediná zlíbila se
Hospodinu našemu,Ježíši Kristu ; přimlouvej
se za lid, prosiž za kněžstvo, oroduj za ná
božné pohlaví ženské.

2. V adventě.

Antif.Duch sv. v tebe sestoupí, Maria, neboj se,
míti budeš v životě Syna Božího. Aleluja.

3. Od vánoc do hromnic.
Antif. Předivné tajemství hlásá se dnes: Přiro

zenosti se obnovují, Bůh stal se člověkem:
To co byl, zůstal, a to co nebyl, na se přijal,
nesmísiv se ani nerozděliv.

4. Od velikonoc až do Nejsv. Trojice.
Plesej, nebes mocná Paní! Aleluja.
Mrtvý Syn, plod lůna tvého, aleluja!
vstal, jak slíbil lidu všemu,aleluja!
naše k Němu nosiž Ikání, aleluja!

(Po každé z předešlých antifon se říká):
Pane smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!

V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď.



287

V adventfě i mezi Od vánoc do hromnic.
rokem.

Modlitba. Modlitba.

Ó Bože, který jsi Bože, jenž jsi plodzeživotablahoslavené© nýmpanenstvímblaho
Panny Marie SlovoSvé slavené Panny Mariedleandělovazvěstová-| pokolenílidskémuodnítělemopatřitiráčil;© platuspasenívěčného
propůjč nám prosební- uděliti ráčil, propůjč
kům Svým, abychom, nám.,prosíme,abychomježtojivpravděRodič-— jejípřímluvyzakusili,kouBožíbýtivěříme,| skrzenižjsmehodniu
jejími u Tebe přímlu- činěnibyliobdržetipů
vami pomoci docháze- vodce života, Pána na
li. Skrze Ježíše Krista, šeho Ježíše Krista, Sy
Pána našeho. na Tvého.
R. Amen. R. Amen.

Antifona o svatých Božích.*
Všichni svatí Boží přimlouvati se račte za na

še i všech lidí spasení.
V. Radujte se a veselte se v Pánu, všichni spra

vedliví.
R. I plesejte všichni, kteří jste přímého srdce.

Modlitba.

Ochraňuj, Hospodine, lid svůj a zastávej i za
chovej na věky ty, kdož na přímluvu svatých
Petra a Pavla i ostatních apoštolů důvěrně spo
léhají.

Všichni svatíTvoji, prosíme Tebe, Hospodine,
námvšude pomáhejte, abychom,kteřížto zásluhy

* Obyčejně se říká po celý rok mimo advent.



288

jejich svatou památkou ctíme, okusili přímluvy
jejich. Uděl pokoje svého za časů našich i zažeň
od Církve své všeckozlo ; cesty, skutky a žádosti
naše i všech služebníků svých spravuj v blaže
nosti svého spasení,dobrodincům našim věčným
odplat blahoslavenstvím a všem věrným zemře
lým uděl věčného pokoje. Skrze Pána našehoJe
žíše Krista, Syna Tvého, jenž s Tebou živ jest a
kraluje v jednotě Ducha sv. Bůh na věky věkův.

Amen.
Vzývání všech svatých v adventě:

Ejhle,Hospodin přijde,avšichnisvatí jehosním,
a bude v onen den světlo velké. Aleluja!

V. Ejhle, ukáže se Hospodin na oblace bělo
skvoucím.

R. A s ním svatých tisícové.
Modlitba :

Svědomí naše, Hospodine, návštěvou svou vy
čisť,aby přijda Pán náš, Ježíš Kristus, Syn Tvůj,
se všemi svatými, v nás připravený sobě příby
tek nalezl, který s Tebou živ je a kraluje v jed
notě Ducha sv. Bůh na věky věkuv.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.
V. A duše všech věrných zemřelých pro milo

srdenství Boží ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.

Poznámka: Chceš-li ukončiti, modli se kle
če (v čas velikonoční a v neděli stoje): Otče
náš atd.



289

V. Pán račiž nám dáti svého pokoje.
R. A život věčný. Amen.

1. Od I. ned. adventní do hromnic.

Antif.: (Alma Redemptoris Mater).
Velebná Máti Vykupitele, jež průchodnou

branouráje zůstáváš a hvězdou mořskou : při
spěj lidu klesajícímu, jenž povstati touží.

Ty, jež jsi porodila k úžasu přírody svého sva
tého Tvůrce, Panno před tím i po tom, z úst Ga
briela jež jsi pozdrav uslyšela, smiluj se nad hříš
nými.

V advenťfě.
V. Anděl Páně zvěsto

stoval Marii.

R. A ona počala z Du
cha Svatého.

Modleme se:
Milost svou prosíme,

ó Pane, rač v mysli na
še vlítí, bychom, anděl
ským zvěstováním vtě
lení Krista, Syna Tvé
ho, poznavše, skrze u
mučení a kříž Jeho ke
slávě vzkříšení přive
deni byli. Skrze téhož
Krista, Pána našeho.

R. Amen.

Od vánocaž do hromnic.
V. Porodivši, zůstalas

Pannou neporuše
nou.

R. Rodičko Boží, při
mlouvej se za nás.

Modleme se:
Bože, jenž jsi plod

ným panenstvím blaho
slavené Panny Marie
pokolení lidskému od
platu spasení věčného
uděliti ráčil, propůjč
nám,prosíme,abychom
její přímluvy zakusili,
skrze niž jsme hodni u
činěnibyli obdržeti pů
vodce života, Pána na
šeho Ježíše Krista, Sy
na Tvého.
R. Amen.



290

V. Pomoc Boží zůstávej vždycky s námi.
R. Amem.!

2. Od hromnic až do Zeleného čívrtku.

(Ave RŘefgina...)
Sláva tobě, nebes Paní,
volá s kůry duchů země,
neboť tebou lidské plémě
došlo světla, štěstí plání.
Zdrávas! Není v světě sláva
hodná tebe, Panno stkvoucí;
zdrávas! Bohu přežádoucí!
Syna za nás pros! Bud zdráva!

V. Dovol, bych směl oslavovati tebe, Panno, po
svěcená.

R. Sílu mi dej proti nepřátelům tvým.
Modleme se:

Propůjč nám, Božemilosrdný, pomocivemdlo
bách našich, abychom,kteří svaté Rodičky Boží
památku slavíme, na přímluvu její povstali ze
svých nepravostí. Skrze Krista Pána našeho.
R. Amen.
V. Pomoc Boží zůstávej vždycky s námi.
R. Amen.!

3. Od doplňku na Bílou sobotu až do soboty
před Nejsv. Trojicí.

Raduj se, nebes Královno, aleluja! — Plesej
všech světů koruno, aleluja!

1 Pak modlitba Svatosvaté atd, jež níže po
těchto hodinkách je uvedena.



291

Jehož jsi v lůně nosila, aleluja, —v jesličky chu
-—dé vložila, aleluja!
Ze hrobu povstal z moci své, aleluja, — pokořil

brány pekelné,aleluja!
Matičko Boží, uslyš nás, aleluja, —oroduj za nás

každý čas, aleluja!
V. Raduj se a plesej, Panno Maria! Aleluja.
R. Neboť vstal Pán vpravdě. Aleluja.

Modleme se: Bože, jenž jsi zmrtvýchvstáním
Syna svého, Pána našeho Ježíše Krista, svět o
blažiti ráčil, propůjč nám, prosíme, abychom
skrze Jeho rodičku, Pannu Marii, radostí života
věčného dosáhli. Skrze téhož Krista, Pána na
šeho.
R. Amen.
V. Pomoc Boží zůstávej vždycky s námi.
R. Amen.

Pak modlitbaSvatosvaté atd., jež níže
po těchto antifonách jest uvedena.

4. Od Nejsv. Trojice až do adventu.

Salve Regina.
Zdrávas, Královno, Matko milosrdenství! Ži

vote, sladkosti a naděje naše, buď zdráva! K to
běvoláme vyhnaní synové Evy ; k tobě vzdychá
me Ikajíce a plačíce v tomto slzavém údolí. I pro
tož, orodovnice naše !obraťk nám své milosrdné
oči, a Ježíše, který jest požehnaný plod života
tvého, nám po tomto putování ukaž, ó milostivá,
Ópřívětivá, ó přesladká Panno Maria!
V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.

R. Abychomhodni učiněnibyli zaslíbení Kristových.



999

Modleme se:

Všemohoucí, věčný Bože, který jsi tělo a duši
přeslavné Panny aMatkyMarie spolupůsobením
Ducha svatého tak připraviti ráčil, aby důstoj
ným příbytkem Syna Tvéhostáti se zasloužila,
dejž, abychom,z její památky se radujíce, milos
tivou její přímluvou ode všeho nastávajícího zlé
ho i od věčné smrti vysvobozeni byli. Skrze té
hož Krista, Pána našeho.
R. Amen.
V. Pomoc Boží zůstávej vždycky s námi.
R. Amen.

Modlitba po hodinkách.

Svatosvaté i nerozdílné Trojici, ukřižovaného
Pána našeho Ježíše Krista člověčenství, přebla
hoslavené a veleslavné na věky Marie Panny po
žehnané neporušenosti a všech svatých spole
čenstvu buď věčná chvála, čest moc a sláva od
všeho tvorstva! nám pak všech hříchů odpuštění,
po neskonalé věky věkův.
R. Amen.
V. Blahoslavený život Marie Panny. kterýž nosil

Syna Otce věčného.
R. A blahoslavené prsy, kteréž kojily Krista Pá

na. jo tčenáš atd., Zdrávas, Maria atd. (potichu).

1 Tato modlitba říká se kleče, s hlavou skloněnou a
s pokorným srdcem. Papež Lev X. odpustil těm, kdo
po ukončení hodinek modlitbu „Svatosvaté“ pobožně sv
pomodlí, všecky nedostatky a chyby, při konání křeh
kostí lidskou spáchané.



295

První hodina.'

Zdrávas Maria (potichu).
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine, ku pomoci mé pospěš.
Sláva Otci i Synu atd. Aleluja!

Od devítníku až do velikonoc se při hodin
kách místo aleluja říká:

Chvála Tobě, Pane, Králi věčné slávy.)

Chvalozpěv.

Ó, pomni, věcí Základe,
že z Panny lůna svatého
se zrodiv kdysi, podobu
jsi přijal těla našeho.

Maria, Matko Milosti,
rodičko sladké vlídnosti,
od nepřítele duši spas,
v hodině smrti přijmi nás!

Ó Ježíši, buď oslaven,
Jenž z Panny byl jsi narozen,
i s Otcem, Duchem, předobrým,
od dneška k věkům budoucím. Amen.

1. Mezi rokem.

Antif. Vzata jest Maria.

2. V adventě.

Antif. Poslán jest anděl Gabriel.
1 Modlí se ráno. Co výše řečeno o přípravné mod

litbě, platí také zde.



294

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Ó podivné výměny!

Žalm 53.
(Modlitba za vysvobození z velkého nebezpečí.)

Bože, ve jménu Tvém vysvoboď mne, * a Svou
mocí právo zjednej mi!

Bože, vyslyš modlitbu mou, *nakloň ucha svého
k slovům úst mých.

Neboťcizincipovstávajíproti mně,ukrutníci hle
dají bezživotí mého, * nepřipouštějí si Boha
k mysli.

Hle, Bůh sám je pomocník můj, *a Pán ochrán
cem jest žití mého.

Obrať zlé na ty, kdož slídí po mně, *a podlesli
bu svého vypleniž je!

S radostí chci oběti přinášet Tobě, * velebiti
jméno Tvé, Hospodine, protože jsi dobrotiv.

Neboť ze všeho soužení Tys mne vysvobodil, *
a nad mými protivníky se nyní kochá oko mé.

Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 84.
(Prosba za posvěcení.)

Milost, Hospodine, udělil jsi zemi své, * nazpět
přived] jsi jaté Jakubovy.

Odpustil jsi provinění lidu Svému; přikryl také
všechny hříchy jejich.

Ty jsi zmírnil všechnu trpělivost svou, “ u
pustil jsi od žhavého hněvu svého.

Obnov nás opět, Bože Spasiteli, * a učiň pří
trž nevoli své proti nám!



295

Zdaliž věčně hněvati se budeš na nás? * setr
váš-li v hněvu svém od pokolení do pokolení?

Bože, Ty nás opět oživíš, * by se lid "'vůj
mohl veseliti v Tobě. |.

Ukaž nám, Hospodine, milost svou, * a po
moci své poskytni nám.

Nuše poslechnu, co řekne mi Bůh Hospodin! *
Ano, pokoj oznamuje lidu svému.

Pokoj oznamuje věrným ctitelům, * těm, jichž
srdce k němu jest obrácené.

Zajisté blíží se pomoc jeho těm, kteří se ho
bojí * aby zase přebývala sláva v zemi naší.

Láska, věrnost potkají se spolu, *spravedlnost
a pokoj dají sobě políbení.

Věrnost bude pučeti ze země, * spravedlnost
vyhlédati z nebe,

Dát také Hospodin požehnání, * a země naše
vydá své úrody.

Spravedlnost bude kráčet před ním, * sledovati
dráhu šlépějí jeho.

Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 116.
(Chvalte Boha.)

Chvalte Hospodina všichni národové, * veleb
tež Ho všichni lidé.

Neboť mocnou osvědčila se nám milost Jeho,
* a milost Hospodinova trvá na věky.

Sláva Otci i Synu atd.

1. Mezi rokem.

Antif. Vzata jest Maria do nebe, z toho se
andělé radují a chválíce velebí Boha.



296

2. V adventě.

Antif Poslán jest anděl Gabriel k Marii Panně,
zasnoubené Josefovi.

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Ó podivné výměny! Tvůrce pokolenílid
ského oživené tělo přijímaje; z Panny naro
diti se ráčil, vycházeje na svět jako člověk bez
lidského přičinění své Božství daroval nám.

Obyčejně po celý rok.

(Kapit. Pís. Šal. 6.)
Která jest to, jež vy
chází jako denice vy
cházející, krásná jako
měsíc, čistá jako slun
ce, hrozná jako vojsko
táborů spořádané.
R. Bohu díky.

V adventě.

Kapit. (Isaí. 7, 13, 14.)
Aj. panna počne a po
rodí Syna,a nazváno
bude jméno jeho Ema
nuel. Máslo a med bu
de jísti, aby uměl zavr
ci zlé a voliti dobré.
R. Bohu díky.

V. Dovol, bych směl oslavovati tebe, Panno
posvěcená.

R. Dej mi sílu proti nepřátelům tvým.
Pane, smiluj se na námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!

V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!

1. Mezi rokem.

Modleme se:

Bože, který jsi panenské lůno blahoslavené
Panny Marie vyvolil za sídlo, ve kterém jsi



297

přebýval, dejž, prosíme, abychom pod její 0
chranou radostnými účastníky památky její se
stali. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Olicem
v jednotě Ducha svatého po všecky věky věkův!
R. Amen.

2. V adventě.
Modleme se.

Bože, který jsi ze života blahoslavené Panny
Marie Slovo své podle andělova zvěstování tě
lem opatřiti ráčil, propůjč nám prosebníkům
svým, abychom, ježto ji vpravdě Rodičkou Bo
ží býti věříme, jejími u Tebe přímluvami pomo
ci docházeli. Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.
R. Amen.

3. Od vánoc do hromníc.

Bože, jenž jsi plodným panenstvím blahosla
vené Panny Marie pokolení lidskému odplatu
spasení věčného uděliti ráčil, propůjč nám,
prosíme, abychom její přímluvy zakusili, skrze
niž jsme hodni učinění byli obdržeti původce
života, Pána našeho Ježíše Krista, Syna Tvého.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.
V. A duše všech věrných zemřelých pro milo

srdenství Boží ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.



298

Třetí hodina.
Zdrávas Maria (potichu).
V. Bože, Ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine, ku pomoci mé pospěš.
Sláva Otci i Synu atd. Aleluja. (nebo Chvála atd.)

Chvalozpěv

Ó pomni, věcí Základe,
že z Panny lůna svatého
se zrodiv kdysi, podobu
jsi přijal těla našeho.
Maria, Matko milosti,
Rodičko sladké vlídnosti,
od nepřítele duši spas,
v hodině smrti přijmi nás!
Ó Ježíši, buď oslaven,
jenž z Panny byl jsi narozen,
1 s Otcem, Duchem předobrým,
od dneška k věkům budoucím. Amen.

1. Mezi rokem.
Antif. Panna Maria.

2. V adventé.
Antif. Zdrávas, Maria.

3. Od vánoc do hromnic.
Antif. Když jsi podivně.

Žalm 119.
(Prosba o vysvobození od jazyků zlých.)

K Hospodinu v soužení svém volám, * a On
vyslýchá mne.



209

Hospodine, vysvoboď duši mou ode rtů nešle
chetných * a od jazyka Istivého.

Což pak se má dáti tobě a což přidati, * 6
jazyku lživý?

Ostré střely silného ať stihnou tebe * se zhoub
ným uhlím řeřavým.

Běda, že tak dlouho meškám mezi Kadarskými,
* již tu dosti dlouho bydlí duše má.

S těmi, kteří nenávidí pokoje, chovám se po
kojně, * ale když k nim promluvím, napa
dají mne bez příčiny.

Sláva Otci i Synuatd.
Žalm 120.

(U Boha jest ochrana a pomoc.)
Pozdvihuji očí svých k horám, * odkud pak

mi přijde pomoc?
Pomoc má přichází od Hospodina, * kterýž

učinil nebe i zemi.
Nedopouštějž, by se chvěla noha Tvá, * by

nezdřímnul, kdož ostříhá Tebe.
Aj, nezdřímne ani neusne ten, *kterýž ostříhá

Izraele.
Hospodin jest strážce tvůj a ochránce tvůj, *

Hospodin jest po pravici tobě.
Nebudet bíti na tě slunce ve dne, * ani měsícv noci.
Hospodin tě bude ostříhati všeho zlého,

chrániti tvé duše bude Hospodin.
Ostříhati bude východu i vchodu tvého, * od

tohoto času až na věky.
Sláva Otci i Synu atd.



300

Žalm 121.
(Spása města Jerusalema.)

Plesávám nad těmi, kdož mi praví: * Půjdeme
do chrámu Hospodinova!

Stanou tamo nohy naše, *v síních tvých, Jeru
saleme.

Jerusaleme, znovu vystavěný jako město, * je
hož části vespolek sloučeny jsou.

Putují sem pokolení mnohá, pokolení Hospo
dinova! * Jest Izraeli zákonem, aby oslavo
val jméno Hospodinovo.

Neboť tam postaveny jsou stolice soudní, * sto
lice domu Davidova.

Žádejte za štěstí Jerusalemu, * hojnost budiž
těm, kteří milují tě!

Budiž pokoj ve tvých hradbách, * budiž hoj
nost i v palácích tvých!

Pro své bratry a pro přátele své, * říkati chci
„Pokoj budiž tobě“

Pro chrám Hospodina, Boha našeho, * vyhle
dávati chci zdaru tvého!

Sláva Otci i Synu atd.

1. Mezi rokem.

Antif. Panna Maria vzata jest do nebeského
paláce, kdež král nad králi na hvězdnatém
sedí trůně.

2, V adventě,

Antifona. Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán
s tebou. Požehnaná ty mezi ženami. Aleluja!



301

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Když jsi podivně narodil se z Panny,
naplněna jsou písma; jako déšť na rouno
sestoupil Jsi, abys spaseno učinil pokolení
lidské. Tebe chválíme, Bože náš!

Obyčejně po celý rok.

Kapit (Ekkles. 24, 15.)
A tak na Sionu utvr
zena jsem, a v městěposvátném| podobně
přebývám pokojně a
v Jerusalemě jest moc
má.
R. Bohu díky.

V advenfé.

Kapit. (Isaí. 11.) Vy
jde prut z kořene Jesse
a květ z kořene jeho
vystoupí a odpočine
na něm Duch Hospo
dinův.

R. Bohu díky.
V. Rozlita jest milost ve rtech tvých.
R. Protož blahoslavenou učinil tě Hospodin

na věky.
V. Pane smiluj se nad námi!
R. Kriste, smiluj se nad námi! Pane, smiluj

se nad námi!
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k Tobě přijď.

Obyčejně po celý rok.
Modlitba :

Bože, který jsi pa
nenství blahoslavené
Marie požehnati a Sy
nem jejím lidskému
pokolení milost věč
ného spasení propůj
čiti ráčil: uděl, prosí

V adventě.

Modlitba.
Bože, klerýjsi ze ži

vota blahoslavené Pan
ny Marie Slovo své
dle andělova zvěstová
ní tělem opatřiti ráčil,
propůjč nám prosební
kům Svým, abychom,



302

me, abychom v nebe
sích měli ji za přímluv
kyni, kterouž zaslou
žili jsme obdržeti pů
vodce života, Pána na
šeho, Ježíše Krista,
Syna Tvého, jenž s Te
bou živ jest a kraluje
v jednotě Ducha sva
tého, Bůh po všecky
věky věkův.
R. Amen.

ježto ji vpravdě Rodič
kou Boží býti věříme,
jejími u Tebe, přímlu
vami pomoci docháze
li. Skrze Ježíše Krista,
Pána našeho.

R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě příjď:
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.
V. A duše všech věrných zemřelých pro milo

srdenství Boží ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.

Šestá hodina.
Zdrávas, Maria (pošeptmo..
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine ku pomoci mé pospěš.
Sláva Otci i Synu atd. Aleluja nebo: Chvála atd.

Chvalozpěv,
Ó pomni, věcí Základe,
že z Panny lůna svatého
se zrodiv kdysi, podobu
jsi přijal těla našeho.

Maria, Matko milosti,
rodičko sladké vlídnosti,



303

od nepřítele duši spas,
v hodině smrti přijmi nás!

Ó Ježíši, buď oslaven,
jenž z Panny byl jsi narozen,
i s Otcem, Duchem předobrým,
od dneška k věkům budoucím. Amen.

1. Mezi rokem.

Antif. Po vůni.
2. V adventé.

Antif. Neboj se, Maria.
3. Od vánoc do hromnic,

Antif. Keř, který viděl Mojžíš.

Žalm 122.

(Touha po pomoci ve všeobecné tísni.)
K tobě pozdvihuji očí svých, *který přebýváš

na nebesích.
Hle, jako oči služebníků k rukám pána jejich,

* jako oči děvky k rukám paní její:
Tak jsou obráceny oči naše k Hospodinu, Bohu

našemu, “ až by se smiloval nad námi.
Smiluj se nad námi, Hospodine, smiluj se nad

námi, “ neb jsme již příliš potupou naplněni.
Příliš naplněna jest duše naše, * jsme na po

směch boháčům a opovržením pyšným.
Sláva Otci i Synu atd.



304

Žalm 123.
(Dík za vykoupení.)

Kdyby nebylo Hospodina s námi, vyznej nyní,
Izraeli: “ Kdyby nebylo Hospodina s námi.

Když povstali proti nám lidé, * tehdáž by nás
byli za živa pohltili.

Když se rozpálila prchlivost jejich proti nám,
“ tehdáž byly by snad zatopily nás ty vody.

Bystřina byla by se valila přes duši naši, *
tehdáž byly by se valily přes duši naši vody
nesnesitelné.

Požehnán budiž Hospodin, “ že nás nevydal
v loupež zubům jejich.

Duše naše vyvázla jako ptáče
níkova.

Osidlo se strhalo, * a my jsme zachráněni.
Pomoc naše jest ve jménu Hospodinovu,

kterýž učinil nebe i zemi.
Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 124.
(Naděje nebude zklamána.)

* z osidla ptáč

Ti, kteří doufají v Hospodina, jsou jako hora
Slonská: * nehne se na věky, kdož zůstává
v Jerusalemě.

Hory jsou okolo něho, *a Hospodin jest vůkol
lidu svého od toho času až na věky.

Neboť nenechá Hospodin žezlo nepravosti nad
dědictvím spravedlivých, * aby nevztáhli
spravedliví k nepravosti rukou svých.

Dobře čiň, Hospodine, dobrým, * a těm, kteří
jsou upřímného srdce.



305

Ty pak, kteří se uchylují k cestám křivým,
přivede Hospodin k zahynutí s pachateli
nepravostí! * Pokoj budiž nad Israelem.

Sláva Otci i Synu atd.

1. Mezi rokem.

Intif. Po vůni mastí tvých běžíme, panenky
zamilovaly si tebe příliš.

2. V adventě.

Antif. Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost
u Pána, aj, počneš a porodíš Syna. Aleluja.

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Keř, který viděl Mojžíš, neuhořelý, vy
znáváme, že jest jako uchráněné tvé slavné
panenství. Boží Rodičko, přimlouvej se za nás.

Obyčejně po celý rok.

Kapit. (Ekkles. 24.) V
lidu poctěném zakoře
nila jsem se, v částce
Boha mého dědictvíje
ho, v plném obecen
stvu svatých zdržujise.

R. Bohu díky.

mu Pán Bůh

V adventě.

Kapit. (Luk. I.) Dá je
stolici

Davida Otce Jeho: a
kralovati bude v domě
Jakobově na věky, a
království jeho nebu
de konce.
R. Bohu díky.

V. Požehnaná ty mezi ženami.
R. A Požehnaný plod života tvého.

Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi:

V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k Tobě přijď.



306

Modlitby:
1. Obyčejně po celý řok,

Propůjč, milosrdný Bože, pomoci své nám
křehkým, abychom, ježto svaté Rodičky Boží
památku světíme, přispěním přímluvy její po
vstali z nepravostí svých. Skrze téhož Pána
našeho Ježíše Krista, Syna Tvého, jenž s Te
bou i s Duchem svatým živ jest a kraluje na
věky věkův. R. Amen.

2. V adventé.
Bože, který jsi ze života blahoslavené Panny

Marie slovo své podle andělova zvěstování
tělem opatřiti ráčil, propůjč nám prosebníkům
svým, abychom, ježto ji vpravdě Rodičkou
Boží býti věříme, jejími u Tebe přímluvami
pomoci docházeli. Skrze Ježíše Krista, Pána
našeho. R. Amen.

3, OZ vánoc do hromnic.
Bože, jenž jsi plodným panenstvím blaho

slavené Panny Marie pokolení lidskému od
platu spasení věčného uděliti ráčil, propůjč
ném, prosíme, abychom její přímluvy zakusili;
sko 1e niž jsme hodni učiněni byli obdržeti
původce života, Pána našeho Ježíše Krista,
Syna Tvého. R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.
V. A duše všech věrných zemřelých pro milo

srdenství Boží ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.



307

Devátá hodina.

Zdrávas, Maria (potichu).
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine, ku pomoci mé pospěš.

Sláva Otcí i Synu atd. Aleluja. (Anebo:
Chvála atd).

Chvalozpěv.

Ó pomni, věcí Základe,
že z Panny lůna svatého
se zrodiv kdysi, podobu
jsi přijal těla našeho.

Maria, Matko milosti,
rodičko sladké vlídnosti,
od nepřítele duši spas,
v hodině smrti přijmi nás!

Ó Ježíši, buď oslaven,
jenž z Panny byl jsi narozen,
i s Otcem, Duchem předobrým,
od dneška k věkům budoucím. Amen.

1. Mezi rokem.

Antif. Krásná jsi.
2. V adventě.

Antif. Aj, dívka Páně.
3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Aj, Maria porodila.



308

Žalm 125.
(Prosba za vykoupení všech.)

Když nazpět přivedl Hospodin zajaté Sionské,
“ bylo nám jako nenadále potěšeným.

Tehdáž byla radostí plná ústa naše, *“a jazyk
náš plesáním.

Tehdáž říkali mezi národy: veliké věci s nimi
učinil Hospodin. * Veliké věci s námi učinil
Hospodin *“a my jsme se rozveselili.

Přiveď nazpět, Hospodine, zajaté naše, * jako
bystřinu jižní.

Ti, kteří se slzami rozsívají,
budou.

Popocházejí a pláčí, * rozsévajíce semena svá.
Jistě vrátí se a přijdou s plesáním, “ nesouce

své snopy.
Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 126.
(Na Božím požehnání všecko záleží.)

Nestaví-li Hospodin domu, * nadarmo pracují,
kdož stavějí jej.

Neostříhá-li Hospodin města, * nadarmo bdí
strážný jeho v něm!

Marnost jest vám časně ráno vstávati, *“vstá
vejte až si odpočinete, vy, kdož požíváte
chleba pracně dobytého.

Když Bůh dává sen svým milým, *“hle dědi
ctvím Páně dítky jsou a mzdou jeho plod ži
vota.

Jako střely v ruce udatného, * tak jsou dospě
lým synové jejich.

* s plesáním žíti



309

Blahoslavený muž, který jimi naplnil svou
touhu, * nebudeť zahanben, když se příti
bude s nepřáteli svými v bráně!

Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 127.
(Dům zbožných.)

Blahoslavení všichni, kteří se bojí Hospodina
* a kdož chodí po cestách jeho.

Výdělku rukou svých zajisté požívati budeš,
* blažen jsi a dobře se ti povede.

Manželka tvá jest jako kmen vína plodný, *
ve vnitřku domu tvého.

Dítky tvé jsou jako sazenice olivové "“vůkol
stolu tvého.

Hle, tak bývá požehnán muž každý, * který
se bojí Hospodina.

Požehnejž tobě Hospodin se Siona., “ abys pa
třil na zdar Jerusalema po všechny dny ži
vota svého.

Spatříš také syny synů svých, * pokoj budiž
nad Izraelem.

Sláva Otci i Synu atd.

I. Mezi rokem.

Antif. Krásná jsi a sličná, dcero jerusalemská.
Hrozná's jako zřízení zástupové válečných
táborů.

2. V adventě.

Antif. Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova
tvého,



310

3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Aj, Maria porodila nám Spasitele, jejž
vida Jan, zvolal: Ejhle, Beránek Boží, ejhle,
který snímá hříchy světa. Aleluja.

Obyčejné po celý rok.
Kabít, (Ekkles. 24)

Na ulicích jako skoři
ce a balzám vonný vů
ni vydala jsem; jako
myrha výborná dala

V adventě.
Kapit. (Isaí. 7.) Aj,

Panna počne a porodí
Syna i nazve jméno
jeho Emanuel. Máslo
a med bude jísti, aby
uměl zavrci zlé a vojsem sladkost vůně.
liti dobré.

R. Bohu díky. R. Bohu díky.

1. Obyčejně po celý rok.

V. Porodivše, zůstalas Pannou bez poskvrny.
R. Rodičko Boží, přimlouvej se za nás.

2. V adventě,
Anděl Pánězvěstoval Marii.
A ona počala z Ducha svatého.2

3. Od vánoc do hromnic.

. Porodivši, zůstalas Pannou bez poskvrny.
„ Rodičko Boží, přimlouvej se za nás.

Modlitby.
1. Obyčejně po celý rok.

Odpusť, prosíme, Hospodine, hříchy služeb
níkům svým: abychom, ježto skutky svými
zalíbení Tvého zasloužiti sobě nemůžeme,
spaseni byli na přímluvu Rodičky Syna Tvého,
Pána našeho, jenž s Tebou živ jest a kraluje

sí



311

v jednotě Ducha svatého Bůh po všecky věky
věkúv.
R. Amen.

2. V adventě.

Bože, který jsi ze života blahoslavené Panny
Marie Slovo své podle andělova zvěstování
tělem opatřiti ráčil, propůjč nám prosebníkům
svým, abychom, ježto ji v pravdě Rodičkou
Boží byti věříme, jejími u Tebe přímluvami
pomoci docházeli. Skrze Ježíše Krista, Pána
našeho.

3. Od vánoc do hnomnic.

Bože, jenž jsi plodným panenstvím blaho
slavené Panny Marie pokolení lidskému od
platu spasení věčného uděliti ráčil, propůjč
nám prosíme, abychom její přímluvy zakusili,
skrze niž jsme hodni učiněni byli obrdržeti
původce života, Pána našeho Ježíše Krista,
Syna Tvého.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.,
V. A duše všech věrných zemřelých pro milo

srdenství Boží ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.

Nešpory.
Zdrávas, Maria (potichu).

V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine, ku pomoci mé pospěš.



312

Slávai. i Synu atd. Aleluja! (Anebo:Chválaatd.

1. Mezi rokem.

Antif. Když byl Král.
2. V adventě.

Antif. Poslán jest.
3 Od vánoc do hromnic.

Antif. O podivné výměny.

Žalm 109.
(Kněz podle řádu Melchisedechova.)

Řekl Hospodin ku Pánu mému: * zasedni po
pravici mojí.

Dokudž nepřátel Tvých nepoložím * za pod
nožce nohou Tvých!
Přemocné Tvé žezlo vztáhne Hospodin na

Sionu: * Panuj uprostřed nepřátel svých!
S Tebou jest panování ode dne válečné vý

pravy v ozdobě svaté: * z lůna před denicí
zplodil jsem Tebe.

Přisáhl hospodin a nebude toho želeti: * Ty
budeš knězem na věky podle řádu Melchi
sedechova!

Hospodin po pravici Tvojí,
hněvu svého krále.

Soudí pohany a porážku jich dovršuje: * po
tírá hlavy mnohých v širém kraji.

Z potoka při cestě pije: * a protož povznáší
hlavu.

Sláva Otci i Synu atd,

* potírá v den



315

1. Mezi rokem.

Antif Kdvž byl Král v pokoji svém, nardus
můj vydal vůni sladkosti.

Antif. Levice jeho.

2. V adventě.

Antif.Poslán jest anděl Gabriel k Marii Panně,
zasnoubené Josefovi.

Antif. Zdrávas, Maria.

3. Od vánoc do hromníc.

Antif. Ó podivné výměny! Tvůrce pokolení
lidského oživené tělo přijímaje, z Panny
naroditi se ráčil, vycházeje na svět jako člo
věk bez lidského přičinění Své Božství da
roval nám.

Antif. Když jsi podivně.

Žalm 112,
(Pokorným dává Pán Bůh milost.)

Chvalte, služebníci Hospodina: * chvalte jméno
Hospodinovo!

Budiž jméno Hospodinovo požehnáno, * od
toho času až na věky.

Od východu slunce až do západu * chváleno
buď jméno Hospodinovo.

Vyvýšen nade všechny národy Hospodin,
i nad nebesa sláva jebo.

Kdo jest jako Hospodin, Bůh náš, jenž na
výsostech sídlí, * ale do hloubky patří na
nebi i na zemi.

Kterýž vyzdvihuje z prachu bezmocného, *
ze hnojiště vyvyšuje chudého,



514

Aby posadil ho vedle knížat, * vedle knížat
lidu svého.

Kterýž činí, že neplodná zdomácní,
se šťastnou matkou dítek.

Sláva Otci i Synu atd.

* stavši

1. Mezi rokem.

Antif. Levice jeho pod hlavou mojí, a pravice
jeho objímá mne.

Antif. Jsem plná hoře.

2. V adventě,

Antif. Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán s te
bou! Požehnaná ty mezi ženami. Aleluja.

Antif. Neboj se, Maria!
3. Od vánoc do hromnic,

Antif. Když jsi podivně narodil se z Panny,
naplněna jsou písma: jako déšť na rouno
sestoupil jsi, abys spaseno učinil pokolení
lidské. Tebe chválíme, Bože náš.

Antif. Keř, který viděl Mojžíš.
Žalm 121.

(Spása města Jerusalema.)
Plesávám nad těmi, kdož mi praví: * Půjdeme

do chrámu Hospodinova.
Stanou tamo nohy naše, * v síních tvých Je

rusaleme.
Jerusaleme, znova vystavený jako město,

jehož části vespolek sloučeny jsou.
Putují sem pokolení mnohá, pokolení Hospo

dinova; " jest Izraeli zákonem, aby oslavoval
jméno Ilospodinovo,



315

Neboť tam postaveny jsou stolice soudní, *
stolice domu Davidova.

Žádejte za štěstí Jerusalemu, * hojnost budiž
těm, kteří miluji tě.

Budiž pokoj ve tvých hradbách, * budiž hoj
nost i v palácích tvých!

Pro své bratry a pro přátele své * říkati chci:
Pokoj budiž tobě!

Pro chrám Hospodina, Boha uašeho, * vyhle
dávati chci zdaru tvého.

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem.

Antif. Jsem plná hoře, ale sličná, dcery jeru
salemské: protož zamiloval si mne Král a
uvedl v sídlo své.

Antif. Již zima pominula.
2. V adveníté.

Antif. Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost
u Pána: aj počneš a porodíš Syna, Aleluja.

Antif. Dáť jemu Pán.
3, Od vánoc do hromnic.

Antif. Keř, který viděl Mojžíš neuhořelý, vy
znáváme, že jest jako uchráněné tvé slavné
panenství. Boží Rodičko, přimlouvej se za
nás.

Antif. Vypučel kořen Jesse.
Žalm 126.

(Na Božím požehnání všecko záleží.)
Nestaví-li Hospodin domu, * nadarmo pracují,

kdož staví jej!



316

Neostříhá-liHospodin města,nadarmo bdístráž
ný jeho v něm!

Marnost jest vám časně ráno vstávati; * vstá
vejte, až si odpočinete, vy, kdož požíváte
chleba pracně dobytého

Když Bůh dává sen svým milým, * hle, dědi
ctvím Páně dítky jsou a mzdou jeho plod
života.

Jako střely v ruce udatného, * tak jsou do
spělým synové jejich.

Blahoslavený muž, který jimi naplnil svou
touhu * nebudeť zahanben, když sepříti
bude s nepřáteli svými v bráně!

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem.

Antif. Již zima pominula, příval odešel a od
stoupil, vstaň, přítelkyně má a pojď.

Antif. Sličná učiněna jsi.
2, V adventě.

Antif. Dáť jemu Pán stolici Davida, Otce jeho,
a kralovati bude na věky.

Antif. Aj, dívka Páně.
3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Vypučel kořen Jesse, vzešla hvězda z Ja
kuba, Panna porodila Spasitele: chválíme
Tě, Bože náš.

Antif. Aj, Maria porodila.

Žalm 147.
(Chvála Boha za jeho dobrodiní.)

Chval, Jerusaleme, Hospodina, * oslavuj, Sione,
Boha svého!



317

Neboť on závory všech bran tvých opevňuje,
* požehnává obyvatelům tvým v tobě.

On zjednává pokoj končinám tvým, * On krmí
tebe do syta pšeničnou bělí!

On vysílá rozkaz svůj na zemi, * rychle běží
slovo jeho.

On dává sníh jako vlnu, * rozsévá mráz jako
popel.Ondopouští,žepadáledpokusech,| před
mrazem jeho kdož obstojí ?

On vysílá rozkaz svůj, a rozpouští je: * Hospo
din dává váti větru svému, a hned tekou
vody.

On oznámil zákon svůj Jakubovi, * ustanovení
a práva svá Izraelovi.

Takto neučinil žádnému národu, *“a zákonů
svých jim neoznámil.

Sláva Otci i Synu atd.
1. Mezi rokem.

Antif. Sličná učiněna jsi a líbezná v rozkošech
svých, svatá Boží Rodičko.

2. V adventě.
Antif. Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova

tvého.
3. Od vánoc do hromnic.

Antif. Aj, Maria porodila nám Spasitele. Jejž
vida Jan, zvolal: Ejhle, Beránek Boží, ejhle
který snímá bříchy světa. Aleluja!

Kapitola (Ecel. 94. před adventem a po ad
ventě): Od počátku a před věky stvořena jsem
a v budoucím věku býti nepřestanu; ve pří
bytku svatém před Ním posluhovala jsem.

R. Bohu díky,



318

V advénté kapitola (Isai. 11.): Vyjde prut z ko
řene Jesse a květ z kořene jeho vystoupí
a odpočine na něm Duch Hospodinův.

R. Bohu díky.
Chvalozpěv.

Zdrávas, hvězdo mořská,
-vlídná Matko Božská,
ustavičná Panno,
šťastná nebes bráno!

Tobě pozdrav pěla
ústa Gabriela,
v pokoji nás vkořeň,
jméno Evy proměň!

Rozvaž pouta vinným,
světlo rozžhni slepým,
zapuď zloby naše,
dobra všecka snášej.

Ukaž, že jsi Máti,
prosby tebou bráti
račiž Syn, jenž pro nás
tvojím chtěl se zváti.

Panno přejediná,
nade všecky vlídná,
nás všech hříchů prosté,
učiň mírné, čisté.

Žití dej nám cudné,
srovnej cesty bludné,
bychom u Ježíše
věčně těšili se.



319

Chvála Bohu Otci,
Kristu nejvyššímu,
i Duchu svatému,
všem třem úctu jednu.

í Amen.
V. Rozlita jest milost ve rtech tvých!
R. Protož blahoslavenou učinil tě Hospodin

na věky.

1. Obyčejně po celý rok,
Antif. Blahoslavená Matko!

2. V adventé.

Antit. Duch svatý!
3. Od vánoc do hromníe.

Antit. Veliké jest onoho dědictví tajemství.

4. Od velikonoc ež do nejsv. Trojice.
Antit. Plesej, nebes mocná Paní!

Magnificat.
(nebo-li chvalozpěv nejsv. Panny Marie.)

(Luk. I., 46—55.)

Velebí * duše má Hospodina:
A zplesal duch můj * v Bohu, Spasiteli mém.
Že shlédl na ponížení dívky své: * nebo aj,

od té chvíle blahoslavenou mne nazývati
budou všichni národové.

Neboť veliké věci učinil mi Ten, Jenž mocný:
* a Jehož Jménojest svato.

A milosrdenství Jeho trvá od pokolení do poko
lení * bojícím se Jeho.



320

Učinil moc ramenem Svým: * rozptýlil pyšné
v mysli srdce jejich.

Svrhl mocné se stolice, * a povýšil ponížené.
Lačné nakrmil dobrými věcmi, * a bohaté pu

stil s prázdnem.
Ujal se Izraele, služebníka Svého, * rozpome

nuv se na milosrdenství Své.
Jakož by mluvil k otcům našim, * k Abraha

movi a semeni jeho na věky.
Sláva Otci a Synu atd.

1. Mezi rokem.
Antit. Blahoslavená Matko a Panno neporu

šená, slavná Královno světa, přimlouvej se
za nás u Hospodina.

2, V adventé.

Antit. Duch svatý v tebe vstoupí, Maria; bu
deš míti v životě Syna Božího. Aleluja.

3. Od vánoc do hromnic.

Antit Veliké jest onoho dědictví tajemství:
chrámem Božím učiněn jest život Panny ne
poskvrněné: neposkvrnil se z ní tělo přijí
maje; všichni národové přijdou, říkajíce:
Sláva Ti, Hospodine!

4, Od velikonoc až do nejsv. Trojice.

Antifona. (Regina coeli.)
Plesej, nebes mocná Paní! Aleluja.
Mrtvý Syn, plod lůna tvého, aleluja!
vstal, jak slíbil lidu všemu,aleluja!
naše k němu nosiž lkání, aleluja!



321

Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!

V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!

Modlitby.
1. Obyčejně po celý rok.

Propůjč, prosíme, Hospodine, Bože náš, aby
chom jsouce služebníky Tvými, z ustavičného
zdraví duše i těla se radovali, a ke slavné pří
mluvě blahoslavené Panny Marie od přítom
ného zbaveni jsouce zármutku, věčné požívali
radosti. Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.
R. Amen.

2. V adventě.
Bože, který jsi ze života blahoslavené Marie

Slovo své podle andělova zvěstování tělem o
patřiti ráčil, propůjč nám prosebníkům Svým,
abychom, ježto ji v pravdě Rodičkou Boží
býti věříme, jejími u Tebe přímluvami pomoci
docházeli. Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.
R. Amen.

3. Od vánoc do hromnic.
Bože, jenž jsi plodným panenstvím blaho

slavené Panny Marie pokolení lidskému od
platu spasení věčného uděliti ráčil, propůjč
nám, prosíme, abychom její přímluvy zakusili,
skrze niž jsme hodni učinění byli obdržeti
původce života, Pána našeho Ježíše Krista,
Syna Tvého. R. Amen.

4, Od velikonoc až do nejsv. Trojice.
Bože, jenž jsi zmrtvýchvstáním Syna Svého,

Pána našeho Ježíše Krista, svět oblažiti ráčil,



392

propůjč nám, prosíme, abychom skrze Jeho
Rodičku, Pannu Marii, radostí života věčného
dosáhli. Skrze téhož Krista Pána našeho.
R. Amen.

(Modlitba k svatým jako výše po Chválách.)
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.
V. A duše všech věrných zemřelých, pro milo

srdenství Boží, ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.

Doplněk.

Zdrávas, Maria atd. potichu.
V. Obratiž nás, Hospodine, Spasiteli náš!
R. A odvrať hněv Svůj od nás.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Hospodine, ku pomoci mé pospěš.

Sláva Otci i Synu atd.
R. Jakož bylo atd. Aleluja!
(Od Devítníku „Chvála Tobě, Pane, Králi

věčné slávy“.)

Žalm 128.
(Naše utrpení končí zahanbením naších nepřátel.)
Často na mne doráželi od mladosti mé, * vy

znej nyní, Izraeli:
Casto na mne doráželi od mladosti mé, * avšak

nepřemohli mne!
Po hřbetě mém orali bezbožníci, * dlouho pá

chali nepravost svou.



393

Hospodin jest spravedlivý, zpřetínal šíje bcz
božníkům.

Zahanbenií buďtež a na zpět obratte se všichni,
* kteří nenávidí Siona.

Budtež jako tráva na střechách, * která dříve
než vytrhána bývá, usychá ;

Z níž nenaplňuje hrsti, kdož požíná, * ani ná
ručí svého ten, který sbírá snopy.

Aniž říkají mimojdoucí: Požehnání Hospodi
novo budiž s vámi, * žehnáme vám ve jménu
Hospodinově.

Sláva Otci i Synu atd.

Žalm 129.
(Prosba za odpuštění.)ZhlubinduševolámkTobě,Pane:© Hospo

dine, vyslyš hlasu mého!
Budtež uši Tvoje nakloněny * k úpěnlivému

volání mému!
Budeš-li Pane, šetřit nepravostí, * Hospodine,

kdož tu z nás obstojí?
Avšak u Tebe jest odpuštění, * a pro zákon

Tvůj doufám v Tebe, Hospodine.
Duše moje důvěřuje slovu Jeho, * duše moje

doufá v Hospodina.
Od bdění jitřního až do noci, * doufej, Izraeli,

v Hospodina!
Neboť u Hospodina jest slitování, “ a hojné

u Něho vykoupení.
On zajisté vysvobodí Izraele * ode všech trestů

za nepravosti jeho.
Sláva Otci i Synu atd.



394

Žalm 130.

(Dětinná oddanost.)
Hospodine, srdce moje není hrdé,

pyšně povznášejí oči moje.
Aniž zanáším se věcmi velikými, * pro mne

nad míru povýšenými.
Zajisté jsem poníženě smýšlel, * a mysl má

nebyla hrdá.
Jako dítě odstavené u matky své, * naději

mám na odplatu ve své duši.
Doufej jen, ó Izraeli, v Hospodina, *od tohoto

času až na věky.
Sláva Otci i Synu atd.

* aniž se

CAvalozpěv.

Ó pomni, věcí Základe,
že z Panny lůna svatého
se zrodiv kdysi, podobu
jsi přijal těla našeho.

Maria, Matko milosti,
rodičko sladké vlídnosti,
od nepřítele duši spas,
v hodině smrti přijmi nás!

Ó Ježíši, buď oslaven,
Jenž z Panny byl jsi narozen,
i s Otcem, Duchem předobrým
od dneška k věkům budoucím. Amen.

Obyčejně po celý rok. V adventě.
Kapit. (Ekkles. 94,24) Kapit. (lsaí. 7.) AjJájsemmatkakrásné-© Pannapočneaporodí



ho milování a bázně
1 poznání a svaté na
děje.

R. Bohu díky.
V. Oroduj za nás, sva

tá Boží Rodičko.
R. Abychom hodni u

činění byli zaslíbení
Kristových.

Syna i nazve jménoje
ho Emanuel. Máslo a
med jísti bude, aby u
měl zavrci zlé a volili
dobré.
R. Bohu díky.
V. Anděl Páně zvěsto

val Marii.
R. A ona počala z Du

cha svatého.

1. Obyčejně po celý rok.
Antit. Pod ochranu tvou.

2. V adventé.

Antit. Duch svatý.

3. Od vánoc do hromnic.

Antit. Veliké jest...

4. Od velikonoc až do nejsv. Trojice.
Antit. Plesej, nebes mocná Paní!

Simeonů chvalozpěv.
(Nunc dimiftis.) (Luk. 2, 29.)

Nyní propouštíš, Pane, služebníka Svého *
podle slova Svého v pokoji;

Nebo viděly oči mé * spasení Tvé.
Které jsi připravil * před obličejem všech lidí:
Světlo k zjevení národů,

Svého izraelského.
Sláva Otci i Synu atd.

* a ke slávě lidu



326

1. Obyčejně po celý rok.

Antit. Pod ochranou tvou se utíkáme, svatá
Boží Rodičko! Prosbami našimi nezhrdej
v potřebách našich, nýbrž ode všeho nebez
pečenství vysvoboď nás vždycky, slavná a
požehnaná Panno!

2. V adventě.

Antit. Duch svatý sestoupí v tebe! Neboj se,
nebo počneš Syna Božího.

3. OZ vánoc do hromníc.

Antit. Veliké jest onoho dědictví tajemství:
chrámem Božím učiněn jest život Panny ne
poskvrněné: neposkvrnil se z ní tělo přijí
maje; všichni národové přijdou, říkajíce:
Sláva Ti, Hospodine.

4, Od velikonoc až do nejsv. Trojice.

Antifona: Regina coeli.
Plesej, nebes mocná Paní! Aleluja.
Mrtvý Syn, plod lůna tvého, aleluja!
vstal, jak slíbil lidu všemu, aleluja!
naše k Němu nosiž lkání, aleluja!

V. Pane, smiluj se nad námi.
R. Kriste, smiluj se nad námi.
V. Pane, smiluj se nad námi.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou!
R. A volání mé k Tobě přijď!

I. Mezi rokem.

Ochraňuj nás, prosíme, Hospodine, slavná
přímluva blahoslavené a vždy slavné Panny



327

Marie a k životu věčnému nás doprovázej.
Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.

R. Amen.
2. V adventé.

Bože, který jsi ze života blahoslavené Panny
Marie Slovo své podle andělova zvěstování tě
lem opatřiti ráčil, propůjč nám prosebníkům
Svým,abychom,ježto ji v pravdě Rodičkou Boží
býti věříme, jejími u Tebe přímluvami pomoci
docházeli. Skrze Ježíše Krista, Pána našeho.

R. Amen.
3, Od vánoc až do hromniíc.

Bože, jenž jsi plodným panenstvím blahosla
vené Panny Marie pokolení lidskému odplatu
spasení věčného uděliti ráčil, propůjč nám, pro
síme, abychom její přímluvy zakusili, skrze niž
jsme hodni učinění byli obdržeti původce ži
vota, Pána našeho Ježíše Krista, Syna Tvého.

R. Amen.

4. Od velikonoc až do nejsv. Trojice.
Bože, jenž jsi zmrtvýchvstáním Syna Svého,

Pána našeho Ježíše Krista, svět oblažiti ráčil,
propůjč nám, prosíme, abychom skrze Jeho
Rodičku, Pannu Marii, radostí života věčného
dosáhli. Skrze téhož Krista Pána našeho.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou;
R. A volání mé k Tobě přijď!
V. Dobrořečme Hospodinu.
R. Bohu díky.

Požehnej a ostříhej nás všemohoucí a milo
srdný Bůh T Otec, T Syn i T Duch svatý.



328

R. Amen.
V. Pomoc Boží zůstávej vždycky s námi.
R. Amen.

Nyní následuje jedna z větších antifon
i s přiměřenou modlitbou, jak u konce Chval.
Na to Otčenáš, Zdrávas, Věřím v Bo
ha a závěřečnámodlitbaSvatosvaté afd.

SBT

©PnN9

10.

11.

Žalm 50.
Smiluj se nade mnou, Bože, * podle veli
kého milosrdenství Svého.
A, podle množství slitování Svých, * shladď
nepravost mou.
Dokonale obmyj mne od nepravosti mé:
* a od hříchu mého očisť mne.
Neboť nepravosťt svou já poznávám: “ a
hřích můj přede mnou jest vždycky.
Tobě samému zhřešil jsem a zlé před Te
bou učinil: * abys spravedlivý shledán byl
v řečech svých a zvítězil, když posuzován
býváš.
Nebo hle, v nepravostech počat jsem: * a
v hříších počala mne matka má.
Nebo hle, pravdu zamilovaljsi. * neznámé
a skryté věci moudrosti Své oznámil jsi mi.
Pokrop mne yzopem, a očištěn budu: *
obmyj mne a nad sníh zbílen budu.
Sluchu mému dej radost a veselí: * a zple
sají kosti ponížené.
Odvrať tvář svou od hříchů mých: * a vy
maž všecky nepravosti mé.
Srdce čisté stvoř ve mně, Bože: * a ducha
přímého obnov v útrobách mých.



329

12.Nezamítejmneodtvářesvé:— aducha
svatého svého neodjímej ode mne.

13. Navrať mi radost spasení Svého:
chem statečným utvrď mne.

14. I budu vyučovati nepravé cestám Tvým:
* a bezbožní obrátí se k Tobě.

15. Vysvoboď mne od pomsty krevní, Bože,
Bože spasení mého: * a s veselím prozpě
vovati bude jazyk můj o spravedlnosti Tvé.

16. Pane, rty mé otevři: *“1 budou ústa má
zvěstovati chválu Tvou.

17. Neboť kdybys byl chtěl oběť, byl bych (ji)
dal ovšem : * ale v zápalech nelibuješ sobě.

18. Oběť Bohu příjemná jest duch zkormou
cený: * srdcem zkroušeným a pokorným,
Bože, nepohrdni.

19. Dobrotivě nakládej, Hospodine, v dobré
vůli Své se Sionem: * aby vzdělány byly
zdi jerusalemské.

20. Tehdáš přijmeš oběť spravedlnosti, dary
a zápaly: * tehdáž klásti budou na oltář
Tvůj oběti slavné a Tobě líbezné.

Sláva Otci i Synu i Duchu svatému., * jakož
byla na počátku i nyní i vždycky a na věky
věků. Amen.

“ a du

Modleme se.

Bože, jenž hříchem rozhněván, pokáním však
upokojen býváš: shlédni na zkroušenou modlit
bu mou a odvraťmilostivě pokutu za hříchy a ne
pravosti mé; neboť Tobě jediné obětuji zkrou
šené srdce své, které Ty, ó Bože, an se k Tobě
kajícně vracím, nezavrhneš. O to Tebe prosím
skrze zásluhy Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.



330

Krátké hodinky
ke cti svatého Otce Františka.

K jitřní.
Plamen lásky serafiínské rozněť mysli a

srdce naše.
V. Pane, rty mé otevři.
R. A ústa má zvěstovati budou chválu tvou.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu svatému.
R. Jakož byla na počátku, nyní a vždycky

až na věky věkův. Amen.
Chvalozpěv.

František od Boha byl zvolený — křes
ťanů vlažné srdce povzbuditi, — jak Serafín
ohněm roznícený — toužil svět lásky plame
nem zahřííi; — skrz tuhé pokání a modlení
— mocně přispěl k lidskému spasení.
Antif.: Tento jest milovníkbratrů svýcha

svého lidu izraelského; tento jest, který
mnoho se modlí za lid svůj. 2. Machab,
k. 16, v. 15.

V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitba.

Ó Bože, kterýž jsi svaté Církvi své, když
k pádu se chýlila, svatého Františka serafín
ského k podpoře její, aby zachována byla,
poslati ráčil; propůjč i nám skrze jeho zá
sluhy milosti své, abychom od všeho těžké



351

ho pádu hříšného obhájeni byli a Božské Ve
lebnosti Tvé se zalíbiti mohli. Skrze Ježíše
Krista, Pána našeho. Amen.

K hodince první.
Plamen lásky serafínské rozněť mysli a

srdce naše.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Ofci i Synu i Duchu svatému atd.

CAvalozpěv.
Světa bohatství za prach pokládal, — za

nehodné, bychom po něm toužili; — jen
jedno vyhledával a žádal, — bychom jednou
všichni spaseni byli: — neb nic časného ne
má stálosti, — náš pevný stánek jesí na věč
nosti.
A ntif.: Blahoslavený muž, kterýž nedychtil

po shromáždění zlata, aniž se důvěřoval
v penězích a v pokladech. 'Kterýž jest
fen, abychom jej chválili; neb podivné

S učinil v živobytí svém. Sirach, kap.v.
V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitba.

Ó Bože, jenž jsi služebníka svého, svatého
Otce Františka, pro jeho opovržení časných
věcí povýšiti ráčil: uděl nám milosti, aby
chom podle příkladu jeho srdce své od čas
ných statků odvrátili a tak tím snadněji věč
ného zboží dosáhli. Skrze Ježíše Krista, Pána
našeho. Amen.



352

K hodince třetí.

Plamen lásky serafínské rozněť mysli a
srdce naše.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu svatému atd.

Chvalozpěv.
Vroucné bylo Františka toužení, — Boha

co nejvíce zvelebovati, — k fomu namáhal
vždy své myšlení — chválu a čest Boží roz
množovati; — i zvěř a ptactvo, když je spa
třoval, — k chválení Stvořitele vzbuzoval.
A ntif.: Slovo Kristovo přebývej ve vás hoj

ně ve vší moudrosti, učíce a napomína
jíce sebe sami žalmy, zpěvy a písničkami
duchovními, s vděčností zpívajíce v srd
cích svých Bohu. Kolos. v kap. 3, v. 16.

V. Oroduj za nás, sv. Otče Franfišku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitba.

Všemohoucí věčný Bože, jehož větší česí
a chválu svatý Ofec František skrze sebe a
řád svůj rozmnožili vždy usiloval; popřej
nám, prosíme Tebe, dar horlivosti, ať slávu
Tvou tak zvelebujeme na zemi, abychom věč
né odměny v nebi dosáhnoutfi mohli. Skrze
Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.

K hodince šesté.

Plamen lásky serafinské rozněť mysli a
srdce naše.



333

V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Ofci i Synu i Duchu svatému atd.

Chvalozpěv.
S plamennou řečí a horlivostí — zvěstoval

hříšným potřebnost pokání; — ukazoval jim
cestu k milosti — a k odpuštění skrz hří
chů vyznání. — Pokání nás s Bohem zas smi
řuje, — tresty zasloužené odvracuje.
Antif.: Ať opustí bezbožný cestu svou, a

muž nepravý myšlení svá, a nechť se na
vrátí k Hospodinu, i slitujeť se nad ním.
Isai. v kap. 55, v. 7.

V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitba.

O Pane Ježíši Kriste! kterýž jsi serafínské
ho Otce Franfiška nám všem za příklad
vroucí lásky k Bohu a pravdivého pokání
dáti ráčil; propůjč nám milostivě, abychom
skrze jeho zásluhy a přímluvu hříchů svých
z lásky k Tobě litovali, hodné pokání činili a
věčného blahoslavenství účastni býti mohli.
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jed
notě Ducha svatého na věky věkův. Amen.

K hodince deváté.
Plamen lásky serafinské rozněť mysli a

srdce naše.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Ofci i Synu i Duchu svatému atd.



334

Chvalozpěv.
František chudý a ponížený, — v milosti

a v dobrých činech bohatý, — od Boha
k tomu byl vyvolený, — by v Církvi založil
trojí řád svatý. — Vždy ještě z toho ustano
vení — plyne světu milost a spasení.
Antif.: Kteřížkoli tohoto pravidla budou

následovati, pokoj budiž s nimi a milosr
denství. Gal. v kap. 6, v. 16.

V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových
Modlitba.

Bože, kterýž Církev svou skrze zásluhy
svatého Františka dítkami duchovními roz
množuješ: popřej nám z jeho následování
časných statků sobě nevšímati a z účast
nosti darů nebeských vždycky se radovati.
Skrze Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.

Nešpory.
Plamen lásky serafínské rozněť mysli a

srdce naše.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Ofci i Synu i Duchu svatému atd.

ChAvalozpěv.

S pobožnou myslí a úfrpností — rozjímal
vždy Ježíše umučení, — čímž na jeho těla
zevnitřnosti — uhlídána jsou pěti ran zna
mení. — V pohledu na Ukřižovaného — na
býval potěšení hojného.



335

Antif.: Neusmyslil jsem sobě něco jiného
věděti mezi vámi, nežli Ježíše Krista, a
toho Ukřižovaného. 2. Kor. kap. 2, v. 2.

V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitta.

Pane Ježíši Kriste! kterýž jsi při rozmáha
jící se vlažnosti světa k roznícení srdcí na
šich ohněm lásky své na těle svatého Fran
tiška znamení svatých ran obnoviti ráčil:
propůjč nám milostivě, abychom skrze zá
sluhy a přímluvu jeho kříž trpělivě nesli a
hodné ovoce pokání činili. Jenž jsi živ a
kraluješ na věky věkův. Amen.

Komplet.
(Doplněk.)

Plamen lásky serafinské rozněť mysli a
srdce naše.
V. Obratiž nás, Pane, Spasifeli náš,
R. A odvrať hněv svůj od nás.
V. Bože, ku pomoci mé vzezři.
R. Pane, k spomožení mému pospěš.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu svatému atd.

Chvalozpěv.
Konec života se přibližoval, — vůkol něj

stály milé dítky jeho, — František k stálosti
je vzbuzoval, — do Božích ruk poručiv du
cha svého. — Jak hvězda světlá v noční
temnosti — povznesl se k nebeské jasnosti.
Antif.: Ať duše má umírá smrtí spravedli



336

vých a skončení mé nech ať jest jako je
jich. Num. kap. 23, v. 10.

V. Oroduj za nás, svatý Otče Františku.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení

Kristových.
Modlitba.

Bože, kterýž jsi služebníka svého svatého
Františka do věčné radosti uvésti ráčil; žá
dáme Tebe: propůjč nám skrze jeho a všech
jeho svatých dítek přímluvu naše živobytí
tak spořádati, abychom k dosažení věčného
blahoslavenství šťastně přijíti mohli. Skrze
Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.

Závěrka.
Shlédni se stánku svého slavného — na

nás, Františku, kdož k tobě voláme; — Teb:,
Otče! ze srdce vroucného — jak díftky o
přímluvu tvou žádáme. — Chraň nás profi
nepříteli zlému, — doveď k Bohu Ofci ne
beskému. Amen.

Písně
ke cti sv. Františka Serafínského.

Nápěv: „Bože, před Tvou velebností...“
1. Začátek. Bože, Tvojí velebnosti — po

korně se klaníme, — oběť drahou v zkrou
šenosti — Syna Tvého slavíme; — kéž z ní
hojná milost skane — v duši našich čistý
chrám, — u Tebe, ó milý Pane, — František
ať prosí sámí



337

2. Gloria. Slávou jásej Tobě nebe, — na
zemi pak všechen tvor, —vlny moře chval
tež Tebe, — témě nebetyčných horí — Kéž
Tě chválí srdce čisté — Franftiškovým pří
kladem, — celý svět pak, drahý Kriste, —
nebe bude obrazemí

3. Evangelium. Zaplaš stíny z našich duší
— září Svého učení; — ať již každý nebe
tuší, — za něž život zamění, — bude-li mu
zářným vzorem — Serafinský sluha Tvůj,
— s nebeským jenž nyní sborem -— víru
naši opafrují

4. Credo. Ať nám srdce vírou plane, —
František již v srdci měl, — pro Tebe, když,
Kriste Pane, — všechno v světě opouštěl;
— víru pevnou, nezkalenou — v srdcích na
šich, Bože, chraň, — ať nám svítí v cestu
ztmělou — fam, kde kyne nebes báňí

3. Obětování. S chlebem, vínem srdce ne
sem — Tobě v oběť, Bože náš, — s poko
rou a lásky plesem, — v níž Ty zalíbení máš!
— Zapuď z duše hříchů stíny, — očistiž ji
milostí, — láskou přikrej naše viny, — my
je smyjem lítostí.

6. Sanctus. Bože, Pane nejsvětější, — pů
vodce vší svatosti, — Jehož slaví nejčistější
— duchů sbor na výsosti; — s pokorou a
zkroušeností — „Svatý“ třikrát voláme, —
dei ať žijem v nevinnosti, — svatými se sfá
vámel!

7. Pozdvihování. Padejme v prach na ko
lena — před velebnou Svátosti, — nebesa
jsou ofevřena, — Kristus stoupá s výsosti,
— v chleba, vína prostém šatě — srdcí na



338

šich milý host, — by napravil přebohatě, —
co nám vzala ďábla zlost.

8. Pater noster. Vůle Tvá se staň, ó Pane,
— přemilený Otče náš, — k Tobě srdce lás
kou plane, — vždyť Ty k nám se s láskou
znáš; — tělo sytiš, blažíš duši, — Tobě každý
díky vzdej, — jak se dítkám vděčným sluší:
— Ty nás před zlým zachovejí

9, Přijímání. Kdo je hoden, drahý Kriste,
— nejčistější Beránku, — Tvoji krev i tělo
čisté — přijat srdce do stánku? — Ranami
je očisť Svými, — jež nosil i František, —

bychom ústy přečisťými — přijat mohli dušíék!
10. Požehnání. Žehnej, Pane, Svému lidu,

— jak jsi kdysi žehnával, — když jsi léčil
nemoc, bídu, — mrtvé z hrobu volával. —
Nedej dítkám zahynouti, — od zlého chraň
čeleď Svou, — rač nám nebe poskytnouti —
Františkovou přímluvou!

Pozdraven buď písní vřelou.
1. Pozdraven buď písní vřelou — Otec

chudých, František, — jenž dal Bohu duši
celou — a v Něm našel útulek.

2. Vzorem byl mu Ježíš chudý, — Jenž
opustil nebes říš; — by nás učil snášeť tru
dy, — nejtěžší sám nesl kříž.

3. V chlévě počal hořké žití, — přivítal
Jej zimy chlad, — chudé chtěl jen kolem
míti, — Svojí láskou chtěl je hřát.

4. Touto láskou Spasitele — jat byl svatý
František, — opustil své jmění celé, — v bí
dě našel spasný lék.



339

5. Jako kdysi Apoštolé — s holí kráčí
poufnickou, — při chudičkém sedá stole, -—
bohat svojí chudobou.

6. Chudé volá, opuštěné, — jako kdysi
Kristus sám, — duše láskou zanícené — pro
nebeský pěstí chrám.

7. Poklady on drahé hledá, — jež mol a
rez nekazí; — kdo těch nemá, tomu běda,
— věčný žal jej zamrazí.

8. Símě Boží s péčí svatou — seje lásky
Apoštol, — aby kdysi pšenku zlatou — svezl
nebes do stodol.

0. Pýchu světa dobře léčí — skromnosfí a
pokorou, — před Bohem že ten je větší, —
kdo pokořil pýchu svou.

10. Jednoho zná nepřítele, — neštěstí jenž
nese všem; — že to hřích je, hlásá směle,
— před ním uchránit chce zem.

11. Slova jeho vánku letem — v dál se
linou mezi lid, — a ten zhrdá marným svě
tem, — Ježíši chce jenom žít.

12. Mnohý spěje k Františkovi, — s ním
by žííi chtěl jen rád; — Církvi rozpučel květ
nový: — požehnaný třetí řád.

15. Jak strom košaťtý se klene, — v stín
svůj volá celý svět, — nové větve stále žene,
— v nichž tak mnohý vonný kvěf.

14. Též i v naší vlasti milé — cfitele má
František, — již ho chválí každé chvíle,
následují ctností vděk.

15. Shlédni na nás, Otče milý, — u Ježíše
oroduj, — bychom cfnostně živi byli, —
v nebi měli podíl svůjí Amen.



340

Chvála budiž Tobě vzdána.

1. Chvála budiž Tobě vzdána, — ó Bože na
výsostil — Sláva Tvá prozpěvována — ve
svatých společnosti. — Jak rozličné připra
vuješ — cesty lidem k spasení! — Milost
svou však uděluješ — všechněm skrz své
přispění.

2. Jedni květem nevinnosti — k Tobě se
přiblížili, — jiní kající přisností -—vinu svou
napravili; — jiným dal jsi víru živou, —
smrť pro Tě podstoupiti, — jiným toužeb
nost horlivou, — skutky dobré činifi.

3. Slavně mezi všemi nimi — František
vysvifuje, — on jen dychfil, činy svými —
ať Pána následuje; — s Kristem Ježíšem
spojení, — jemu podobným býti — bylo
vše jeho toužení, — jen na fo chtěl mysliti.

4. Pokora, chudoba jeho, — jež se s lás
kou pojily, — jej nad všecko, což zemského,
— k nebesům pozdvížily. — Krista Pána u
mučení — vroucně vždy rozvažoval, — v pos
tech, v pláči a v modlení — kajícnost provo
zoval.

5. Muži Boží! jenž přebýváš — nyní v slav
né jasnosti, — odměnu hojnou požíváš —
zdejší své horlivosti; — uč nás, ať opovrhu
jem — statky světa marného; ducha pokory
milujem — dle Krista Pána svého.

6. Věčný Bože! Tobě sláva — budiž a dí
kůvzdání, — za fen příklad, jenž nám dává
— František v svém jednání. — Rač nám
pro přímluvu jeho — milost zde uděliti,



541

bychom tam u trůnu Tvého — mohli s ním se
těšiti.

Ježíš tebe k srdci vine.
1. Ježíš tebe k srdci vine, — Boží lásky

cherubíne, — svatý Františku! — Tys byl
jeho bratr pravý, — proto tebe s kříže zdra
ví, — svatý Františku, svatý Františku.

2. Za nic měl jsi světa zboží, — jímž se
v duši neklid množí, — svatý Františkul —
Učils prostřed světa víru — u Ježíše hledat
míru, — svatý Františku, svatý Františku.

3. Světem vál dechjara nový, — když se
sytil fvými slovy, — svatý Františkul —
Lidé Krista poznávali, — v srdcíchzrodit se
Mu dali, — svatý Františku, svatý Františku.

4. Tělo halils hrubým šatem, — ale duši
ctností zlatem, — svatý Františku! — Dítkem
stal ses pro Ježíše, — abys došel Boží říše,
— svatý Františku, svatý Františku.

35.Na tvém těle rány Krista, — vypálila
láska čistá, — svatý Františku! — Nauč kříž
nás milovati, — Bohu sebe v oběť dáti, —
svatý Františku, svatý Franfišku.

6. Kéž jsme všichni dětmi tvými, — čistými
a pokornými, — svatý Františku! — Potom
dá nám Ježíš nebe, — obejme nás jako tebe,
— svatý Františku, svatý Františku.

Bože, chválíme Tebe.
1. Bože, chválíme Tebe, — Pane, moc

Tvou velebíme, — kterou zná zem i nebe, —
skutkům Tvojím se divíme; když se v světě
vše mění, — Ty sám jsi bez proměny.



342

2. Vše, co jen chválit může: — Cherubíni,
Serafiíni, — chválí Tě, velký Bože, — nebe,
země měštěníni; — od všech býváš nazýván:
— „Svatý, svatý, svatý Pán“.

3. Svatý Pán Bůh Sabaoft, — svatý, jenž
řídí národy, — jenž pomáhá z bíd a psot; —
nebe, zem, povětří, vody — plny jsou cfi,
chvály Tvé; — neb vše dílem Tvojím je.

4. Apoštolů slavný sněm — a proroků řad
veliký — odsílá v plesání svém — k trůnu
Tvému vroucné díky; — kolik mučedlníků,
— tolik chvalořečníků.

5. Po všem okrsku země, — Tobě, Otče,
velcí, malí, — již jsou Tvé svaté plémě, —
vděčně prozpěvují chvály; — vzdávají čest
i Synu — na frůnu sedícímu.

6. Též i Duchu svatému, jenžto svatá
naučení — uděluje každému — a v smutku
jest ufěšení, — lid křesťanský se klaní,
všude chvála Jeho zní.

7. Ty, Otce věčný Synu, — vtělil jsi se,
sstoupiv s nebe, — chtě smazat naši vinu —
vydals na smrt kříže Sebe, — milostí's nám
vydobyl, — od hříchu osvobodil.

8. Tebou jest všem, již věří, nebes brá
na otevřena; — kdo se Tobě důvěří, — zá
stupcem Tě u Otce má; — že přijdeš svět
souditi, — máme vždy míí v paměti.

09.Buď milostiv sluhům Svým, — požehnej
dědictví Svému, — veď nás světlem nebes
kým — a povyš až k trůnu Svému, — ať
Tě plni vděčnosti — chválíme na věčnosti.

10. Přispěj zatím k pomoci — drahou krví
vykoupeným; — chraň a zastaň Svou mocí,



345

— přičti nás k svým vyvoleným; po Čas
ném pak kvílení — přiveď nás všech k spa
sení.

11. Zde bude naše zření — Tebe a Tvé
jméno vzývat, — čest a díkůčinění — po
všecky dni Tobě zpívat; — rač od hříchu
chránit nás — jak dnes, fak po všechen Čas,

12. Pane, smiluj, smiluj se, — buď s námi
Tvé požehnání; — oč Tě prosíme, staň se,
— podle našeho doufání; — kdo v Tě doufá
samého, — neopustíš žádného.
V. Dobrořečme Otci i Synu i Duchu sva

tému!

R. Chvalme a nadevšecko vyvyšujme Ho navěky.



Hodinky za zemřelé.

Nešpory.

A ntif. Líbím se Hospodinu na zemi mezi
živými.

Žalm 114.

Raduji se, neboť Hospodin slyší * hlasité
ůúpění mé.

Neboť naklonil ucha svého ke mně, * proto
celý život svůj chci Ho vzývati.

Skličovaly mne bolesti smrtelné * a soužení
pekelná dorážela na mne.

Zakoušel jsem úzkosti a frudu * i vzýval
jsem jméno Hlospodinovo.

Ó, Hospodine, vysvoboď duši mou, * milos
tivý jest Hospodin a spravedlivý, a Bůh
náš se slitovává.

Hospodin chrání bezelstných, * byl jsein zbě
dován a pomohl mně.

Vrať se duše má k lidu svému, * neboť Hos
podin prokázal Ti dobrodiní.

Neboť Tys vysvobodil duši mou od smrti,
* oči mé od prolévání slz a nohy mé od
pádu.



345

Líbím se Hospodinu * na zemi mezi živými.
Odpočinutí věčné dej jim Pane * a světlo

věčné ať jim svítí.
A ntiť. Líbím se Hospodinu na zemi mezi

živými.

Ap tif. Běda, Hospodine, že tak dlouho mešám.

Žalm 119.

K Hospodinu v soužení svém volám
vyslyšel mne.

Hospodine vysvoboď duši mou ode rfů ne
šlechetných * a od jazyka Istivého.

Což pak má dáti tobě a oož přidati, * o
jazyku lživý?

Ostré střely silného ať stihnou tebe * se
zhoubným uhlím řeřavým.

Běda, že tak dlouho meškám mezi Kadarský
mi * již tu dosti dlouho bydlí duše moje.

S těmi, kteří nenávidí pokoje, chovám sepo
kojně * ale když k nim promluvím, napa
dají mne bez příčiny.

Odpočinutí věčné dej jim, Pane, * a světlo
věčné ať jim svítí.

Antif. Běda, Hospodine, že fak dlouho
meškám.

A ntif. Hospodin tě bude ostříhati všeho:
chrániti tvé duše bude Hospodin.

Zalm 120.

Pozdvihuji očí svých k horám, * odkud pak
mi přijde pomoc.

Pomoc má přicházeti od Hospodina, * kterýž
učinil nebe i zemi.

* a on



346

*Nedopouštějž,bysechvělanohatvá,* aby
nepodřímnul, kdož ostříhá tebe.

Aj nezdřímne ani neusne ten, * kterýž o
stříhá Izraele.

Hospodin jest strážce tvůj a ochránce tvůj, *
Hospodin jesť po pravici fobě,

Nebudeť bíti na tě slunce ve dne * ani měsíc
v noci.

Hospodin tě bude osfříhati všeho zlého,
chrániti tvé duše bude Hospodin.

Ostříhati bude východu i vchodu tvého,
od tohoto času až na věky.

Odpočinutí věčné dejž jim Pane
věčné ať jim svítí.

Antif. Hospodin tě bude ostříhati všeho
zlého; chrániti tvé duše bude Hospodin.

A ntif. Budeš-li, ó Pane, šefřiti nepravosti,
Hospodine, kdož fu z nás obstojí?

Žalm 120.

Z hlubin duše volám k Tobě, Pane * Hospo
dine vyslyš hlasu mého.

Buďtež uši Tvoje nakloněny * k úpěnlivému
volání mému.

Budeš-li, ó Pane, šefřiti nepravostí, * Hos
podine, kdož tu z nás obstojí?

Avšak u Tebe jest odpuštění * a pro zákon
Tvůj doufám v Tebe, Hospodine!

Duše moje důvěřuje slovu Jeho, * duše má
doufá v Hospodina.

*

* a světlo

Ode bdění jitřního až do noci * doufej
Izraeli v Hospodina.

Neboť u Hospodina jest slifování * a hojné
u Něho vykoupení.



347

On zajisté vysvobodí Izraele * ode všech
trestů za nepravosti jeho.

Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a světlo
věčné ať jim svítí.

A ntif. Budeš-li, ó Pane, šefřiti nepravosti,
Hospodine, kdož tu z nás obstojí?

Antif. Díla rukou svých, Pane, fy neopustíš.
Žalm 137.

Oslavovati Tě budu celým srdcem svým
neboť uslyšel jsi slova úst mých.

Před obličejem andělů budu Tobě zpívati
* klaněti se budu v chrámě Tvém a!slaviti
Jméno Tvoje.

Pro Tvé milosrdenství a věrnost Tvoji,
neboť nade vše jsi zvelebil své svaté jméno.

Kdykoliv jsem vzýval Tebe, vyslyšels mne,
* rozmnožil jsi v duši moji sílu.

Oslavovati Tě budou Hospodine všichni krá
lové země * když uslyší všechna slova úst
Tvých.

Zpívati budou o cestách Hospodinových, *
neboť veliká jest sláva Hospodinova.

Neboť Hospodin, ač vyvýšen jesf, na po
nížené patří * a kdož mysli vysoké jsou,
zdaleka poznává.

Bych pak chodil uprostřed soužení, Ty mne
obživíš * proti hněvu nepřátel mých vztáh
neš ruku svou, a pravice Tvá mne vysvo
bodí.

Hospodin odplatí za mne. * Na věky Tvá
milost trvá, díla rukou svých Ty neopustíš.

Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a světlo
věčné ať jim svítí.

*

*



348

ntif Díla rukou svých,Pane, ty neopustiš.
Slyšel jsem hlas s nebe, * který mi pravil:
Blahoslavení mrtví, * kteří umírají v Pánu.

ntif. k Magénificaf(. Všechno, co dává
mi Otec, přijde ke mně a toho, který
přichází ke mně, nevypovím.

A
V.
R.
A

Magnificat.
(Luc. I. 46—55.)

Velebí * duše má Hospodina:
A zplesal duch můj,* v Bohu Spasiteli mém.
Že shlédl na ponížení dívky své; * neboť aj,

od této chvíle blahoslavenou mne nazý
vati budou všichni národové.

Neboť „veliké věci učinil mi Ten, jenž mocnýjest;* a svaté Jméno jeho.
A milosrdenství jeho od vokolení až do po
kolení, * bojícím se jeho.
Učinil moc ramenem svým; *rozptýlil v mysli

srdce jejich.
Sesadil mocné s trůnu, * a povýšil ponížené.
Lačné nakrmil dobrými věcmi — a bohaté

pustil prázdné.
Ujal se Izraele, služebníka svého, * roz

pomenuv se na milosrdenství své.
Jako byl zvěsťtoval ofcům našim, * Abra

hamovi a semeni jeho na věky.
Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a světlo

věčné ať jim svítí.
Antif. Všechno, co dává mi otec, přijde kc

mně a toho, který přichází ke mně, ne
vypovím.

Otče náš... (potichu se modlí kleče).



349

»V. A neuvoď nás v pokušení.
R. Ale zbav nás od zlého.
(Následující žalm 145 říká se vždy mimo v den úmrfí,

pohřební a v den všech věrných zemřelých.)

Žalm 145.

Chval má duše Hospodina; chváliti chci tHos
podina dokud živ jsem, * zpívati chci Bohu
svému dokud žíti budu.

Nedoufejte v knížata, * v syny lidské, u
nichž není spásy.
Když jim vyjde dech, navrací se do země
své, * a téhož dne hynou všechny zámysly
jejich.

Blahoslaveným jest ten, jehož spomocníkem
jest Bůh Jakubův, * jehož naděje jest v
Hospodinu, Bohu jeho.

Kterýž učinil nebe i zemi, * moře a všecko,
co v nichžije.

Kterýž zachovává věrnost až na věky, * kte
rýž hájí práva utišťěných, dává chleba lač
ným.

Hospodin vysvobozuje vězně, * Hospodin of
vírá oči slepých.

Hospodin pozdvihuje snížené, * Hospodin
miluje spravedlivé.

Hospodin ostříhá příchozích, sirotku a vdo
vě pomáhá, * ale cesty bezbožníků pod
vrací.

Kralovati bude Hospodin na věky, Bůhtvůj,
ó Sione, * od pokolení až do pokolení.

Odpočinutí věčné dej jim Pane, * a světlo
věčné ať jim svítí.

V. Od brány pekelné.



350

R. Vysvobodď, Pane, duše jejich (duši jeho,ejí).
V. Áé odpočívají v pokoji.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k Tobě přijď.

Modleme se:

Modlitba za zesnulého biskupa nebo kněze.
Ó Bože! který jsi služebníka svého N.

mezi apoštolskými kněžími biskupskou (kněžskou)hodnostíobdarovati| ráčil;propůjč,
prosíme, aby i jich věčnému obcování přivtě
len byl. Skrze Krista,Pána našeho. Amen.

Za zesnulé bratry, přátele a dobrodince.
Bože, milosti Dárce a lidského spasení Mi

lovníčeí prosíme nesmírnou dobrotu (vou,
abys naší společnosti bratřím, sestrám, přá
telům a dobrodincům, kteří z toho světa
sešli, přímluvou blahoslavené Panny Marie
se všemi svaťými k tovaryšstvu věčného bla
hoslavenství přijíti udělil. Skrze Krista, Pá
na našeho.

Za zesnulé rodiče.
Ó, Bože, kferý jsi velel, abychom otce a

matku cfili; smiluj se milosrdně nad dušemi
ofce mého i matky mé, odpustiž jim hříchy
jejich a propůjč mi, abych je opět uviděl(a) v
radosti věčné jasnosti. Skrze Krista, Pána
našeho.

Za otce.

Bože, který jsi nám otce i matku ctíti při
kázal, smiluj se dobrotivě nad duší ofce



351

mého, odpusť mu jeho hříchy a propůjč mně
milosti své, abych jej někdy v radosti věč
ného světla spatřiti mohl(a). Skrze Krista
Pána našeho. Amen.

Za matku.

Přijmi, Pane, oběť modlitby mé, kterou
Tobě za duši své milé matky přináším, račiž
ji věčnou radost svých živých dáfi, a mne
někdy v obcování svatých šťastně připojiti.
Skrze Krista, Pána našeho. Amen.

V den pohřební.

Tobě, 6, Pane! poroučíme duši služebníka
Tvého N. (služebnice Tvé N.), bratra našeho
(sestru naši), aby, odebravši se z tohoto svě
ta, jedině Tobě živa byla a skrze neskončené
milosrdenství Tvé dosáhla odpuštění všech
hříchů, kterých se z křehkosti lidské za ži
vobytí svého dopustila. Za to Tě prosíme,
skrze Pána našeho, Ježíše Krista. Amen.

V den výroční památky více zemřelých.
Pane, Bože slitování! rač duším služebníků

a služebnic svých, jichžto úmrtí výroční pa
mátku konáme, sídlo občerstvení, blaženost
odpočinutí a jasnost světla uděliti. Skrze Je
žíše Krista, Pána našeho. Amen.

V den výroční památky zemřelého neb zemřelé.
Pane, Bože slitování! rač duši služební

ka svého, (služebnice své), jehožto (jejížto)
úmrtí výroční památku konáme, sídlo ob
čerstvení, blaženost odpočinutí a jasnost



359

světla uděliti. Skrze Ježíše Krista, Pána na
šeho. Amen.

Za zemřelého.

Nakloň, ó, Panel! ucho své k modlitbám
našim, jimiž milosrdenství Tvé pokorně
vzýváme, abys duši služebníka svého N.,
bratra našeho, kferouž jsi z tohoto věku po
volati ráčil, v krajinu pokoje i světla přijal a
obcování svatých účastnu učinil Skrze Je
žíše Krista, Pána našeho. Amen.

Za zemřelou.

Prosíme, Pane! rač se pro dobrotivost svou
smilovati nad duší služebnice své N., sesfry
naší a ji porušení smrtelnostiprostou dopo
dílu věčného spasení uvésti. Skrze Ježíše
Krista, Pána našeho. Amen.

Za zemřelého manžela neb manželku.

Všemohoucí Pane a milostivý Otče náš!
nakloň se k přítomným prosbám našim a rač
služebníku svému (služebnici své) dáti od
puštění hříchů, kterých se uprostřed osidel
a pokušení světa dopustil(a). Uveď ho (ji)
ve společenství svatých a vyvolených svých,
nám ale dej mysl kající a ochofnost ke všemu
dobrému, abychom hodnými se stali faké
jednousním (s ní) přebývati a Tebe na věky
chváliti a velebiti. Skrze Ježíše Krista, Pánu
našeho. Amen.

Modlitba na den všech dušiček.

Bože, všech věrných Stvořiteli a Vykupi
teli, duším služebníků a služebnic svých od



383

puštění všech hříchů rač dáti, aby milosti
vého prominutí, kteréhož vždycky žádali, po
kornými prosbami našimi dojíti mohli; jenž
jest živ a kraluješ s Bohem Otcem vjednotě
Ducha svatého, Bůh na věky věkův. Amen.

Jiná.
Prokaž, prosíme, Bože, i ubohým duším

v očisťci milost svou, aby, ježto zde na zemi
v Tebe věřily a doufaly, déle se nefrápily,
nýbrž nebeských radostí došly. Skrze Ježíše
Krista, Pána našeho, jenž s Tebou živ jest a
kraluje v jednotě Ducha svatého po všecky
věky věkův.
R. Amen.
V. Odpočinutí věčné dejž jim (mu, ji), Pane.
R. A světlo věčné ať jim (mu, ji) svítí.
V. Ať odpočívají (vá) v pokoji.
R. Amen.

Jitřní.
Invitatorium. Ke Králi, jemuž všecko žije,

pojďte a klanějme se Jemu.
Zalm 94.

Pojďte a veselme se Hospodinu, plesejme
Bohu Spasiteli svému, * předstupme před
Jeho tvář, díky vzdávajíce a zpívajíce, ple
sejme Jemu!

Ke Králi,jemuž všecko žije, * pojďte a kla
nějme se Jemu.

Neboť veliký Bůhjest Hospodin a král ve
liký nade všecky bohy, * v jehož ruce jsou
všechny končiny země a jenž na ftemena
hor všech patří.

*



354

Pojďme a klanějms se Jemu.
Jeho je moře, neboť On je učinil i souš ruce

Jeho vytvořily.Pojďte, sklánějme se a pad
něme před Ním:' * a hlasitě plačme před
Hospodinem, Jenž nás stvořilí Onť jest
zajisté Hospodin, Bůh náš, my pak jsme
lid pastvy Jeho a ovce rukou Jeho.

Ke Králi, jemuž...
Kéž byste dnes hlasu Jeho uposlechli. Ne

zatvrzujte srdce svého, jako když jste bou
řili se na poušti v den pokušení, * kde po
koušeli mne otcové vaši, zkoušeli mne, ač
byli vídali skutky mé.

Pojďte a klanějme se Jemu.
Po čtyřicet leť jsem snášel pokolení toto a

říkal jsem: „Vždy jsou pobloudili srdcem,
neboť nechápali cest mých.“ * Proto při
sáhl jsem ve hněvu svém, že nevejdou do
odpočinutí mnou připraveného.

Ke Kráti, jemuž...
Odpočinutí věčné dejž jim, Pane

věčné ať jim svítí.
P-iďfe a klanějte se Jemu.
K Králi, jemuž všecko žije, * pojďte a kla

nějme se Jemu.
(Toto Invitatorium říká se v den věrných dušíček a
v den pohřbu zemřelého, a fu říkají se také všecky
tři nokturny, a Antifony říkají se před žalmy vždy
celé; jindy říká se jen jeden nokturn, a to v tomto
pořádku: v pondělí a ve čtvrtek první nokturn, v
úterý a v pátek druhý a ve středu a v sobotu třetí.)

I. Nokturn.
Antif. Zpravuj, Hospodine, * Bože můj

před obličejem svým cestu mou.
Tento verš říká se kleče.

* a světlo



355

Žalm 5.

Slova má slyš, Hospodine, * všimni si volání
mého.

Pozoruj na hlasitou modlitbu mou, * Králi
můj a Bože můj.

K Tobě, hle, se modlím, Hospodine, * za
časného jitra vyslyš hlas můj.

Zrána vstávám před Tebou a čekám: “ nejsi
bohem, jenž si oblibuje nepravost.

Bezbožník u Tebe místa nemá: * před oči
ma Tvýma neobstojí nespravedliví,

Nenávidíš každého nešlechetníka: * do zá
huby vrháš všecky lháře.

Muže vražedného a Istivého * v ošklivosti
mívá Hospodin.

Já pak smím podle milosti Tvé vkročiti do
domu Tvého, * smím se sklánět v bázni
Tvé před svatým stánkem Tvým.

Hospodine, veď mne ve spravedlnosti své *
proti vrahům řiď mou cestu přede tváří
svou.

Neboť v ústech jejich není upřímnosti * a
jest ošemetné srdce jejich.

Hrdlo jejich hrob je otevřený, * jazyky svý
mi Istivě mluví, suď je, Bože.

Pro lest svou ať padnou, svrz je pro nešle
chetnosti mnohé, * neboť oni odpírají To
bě, Hospodine.

Radují se pak všichni doufající v Tebe,
plesat budou věžně, Ty v nich budeš pře
bývati.



356

V Tobě budou plesat všichni cfitelové jmé
na Tvého, * neboť požehnáváš spravedli
vému.

Jako šťítem vůle svojí milostivé: * korunu
ješ nás, ó Hospodine.

Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a světlo
věčné ať jim svítí.

A ntif. Spravuj, Hospodine, Bože můj, před
obličejem svým cestu mou.

Antif. Hospodine, * obrať se ke mně a
chraň života mého, neníť zemřelého, jenž
by Tebe oslavovati mohl,

Žalm 6.

Hospodine, nekárej mne ve své prchlivosti
* a v hněvu svém netrestej mne!

Smiluj se nade mnou, Hospodine, neboť
chřadnu, * uzdrav mne, Hospodine, neboť
kosti mé se chvějí,

Duše má též zdrcena jest velmi, * Ty pak,
Hospodine, dokud?

Hospodine, obrať se ke mně a chraň ži
vota mého, * pro milosrdenství své mi
pomoz.

Neníť zemřelého, jenž by Tebe oslavovati
mohl, * v podsvětí pak kdož smí velebiti
Tebe?

Ztrápen, nářkem každé noci smáčím lože
svoje, * slzami svými svlažuji své lůžko.

Oči kalí se mi hořem, * stárnu pro přečetné
protivníky své.

Odstupte ode mne všichni nešlechetníci,
Hospodin zajistě slyší hlasitý nářek můj.



357

Hospodin slyší mou úpěnlivou prosbu, * Hos
podin přijímá mou modlitbu.

Zahanbeni budou a náramně zdrceni všichni
nepřátelé moji, * na novo zahanbeni bu
dou z nenadání.

Odpočinutí věčné...
Antif. Hospodine, obrať se ke mně a chraň

života mého; neníť zemřelého, jenž by Te
be oslavovati mohl.

A ntif. Aby neuchvátil někdo jako lev mé
duše, nemámť, kdož by vykoupil mne a
kdož by mne vysvobodil.

Žalm 7.

Hospodine, Bože můj, Tobě důvěřuji, * osvo
boď mne ode všech protivníků mých a
vytrhni mne.

Aby neuchvátil někdo jako lev mé duše;
nemámť, kdož by vykoupil mne a kdo
by mne vysvobodil.

Hospodine, Bože, dopustil-li jsem se foho,
* Ipí-li na rukou mých jaká nepravost.

Ukřivdil-li jsem komu, kdož mi dobře činil,
* zasloužím, bych padl od nepřátel prázden
všeho.

Ať mne honí nepřítel a dostihne i rozšlapá
na zemi můj život * a nechať povalí do
prachu čest a důstojnost mou!

Povstaň, Hospodine ve svém hněvu * a po
zdvihni se v končinách nepřátel mých.

Povstaň, Bože můj, podle zákona, kterýž jsi
ustanovil“ a zástup národův obklopiž Tebe.

Přes něj pak se navrať do výsosti; * Hos
podin bude souditi národy.

*



358

Hospodine! suď mne podle spravedlnosti mé
* a podle bezúhonnosti mé staniž se mi.

Kéž se skončí doba bezbožníků a kéž utvt
díš spravedlivého, * vždyť srdce i ledví
zkoušíš Ty, ó Bože!

Spravedlivá pomoc má je u Hospodina,
neboť on pomáhá těm, kdož jsou upřím
ného srdce,

Bůh je spravedlivý soudce, silný a shoví
vavý; * zdali nesoudí a nefrestá-li každého
dne?

Jestliže se neobráťíme, máchne svým me
čem, * lučišťě své napne a namíří.

Namíří na zlého střelami smrfonosnými,
neboť šípy své On rozpaluje,

Hle, jenž pracuje ku porodu nespravedlnosti,
* počalť svízel, nepravost však rodí,

Kopal jámu a vykroužil ji, * sám však padá
do jámy, kterou byl připravil.

Bol jím osnovaný vrací se na hlavu jeho * a
na fémě jeho řítí se jeho nepravost.

Slaviti budu Hospodina pro spravedlnost je
ho * a opěvovati budu jméno Hospodina
Svrchovaného.

Odpočinutí věčné afd.
Antif. Aby neuchvátil někdo jako lev mé

duše, nemámť, kdož by vykoupil mne a
kdož by mne vysvobodil.

V. Od brány pekelné.
R. Vysvoboď, Pane, duše jejich.
Otče náš atd. (po tichu).



359

Čtení I
(Job. 7, 16—21.)

Odpusť mi, Hospodine, neboť ničím nejsou
dnové moji. Co jest člověk, že zvelebuješ
ho? aneb proč přikloňuješ k němu srdce
své? Navšťěvuješ jej na úsvitě a náhle zkou
šíš jej. Jak dlouho neodpoušťfíš mi aniž do
pouštíš mi, abych spolkl slinu svoji? Zhřešil
jsem, co učiním Tobě, Ó strážce lidí. Proč
jsi mne postavil odpůrcem sobě a učiněn
jsem sám sobě obtížným? Proč nezhlazuješ
hříchu mého a proč neodjímáš nepravosti
mé? Hle, nyní v prachu spáti budu a bu
deš-li ráno hledati mne, nebude mne.
R. Věřím, že Vykupitel můj živ jest a že

posledního dne ze země povstanu * a
v těle svém uzřím Boha, Spasitele svého.

V. Kteréh'o uzřím sám a ne jiný, oči mé vlast
ní spatří Jej.

R. A v těle svém uzřím Boha, Spasitele
svého.

Čtení II
(Job. 10, 1—7.)

Stýská se duši mé v životě mém, spustím
nad sebou nářek, mluviti budu v hořkosti
duše své. Dím Bohu: Neodsuzuj mne; oznam
mi proč mne tak soudíš. Zdali dobrým zdá
se Tobě, že mne utiskuješ a potlačuješ dílo
rukou svých a radě bezbožných pomáháš.
Zdali oči tělesné máš, anebo, jak vidí člověk
i Ty viděti budeš? Zda jsou dnové člověka
dnové Tvoji a léta Tvá podobna času lid



360

skému, že vyhledáváš nepravosti a na hřích
můj se vyptáváš, ačkoli víš, že jsem nic bez
božného neučinil, ačkoliv není žádného, kdo
by z ruky Tvé mohl mne vytrhnouti.
R. Ty, jenž jsi Lazara z hrobu vzkřísil pách

noucího * Ty, jim, Pane, daruj pokoj a
místo odpuštění.

V. Který přijdeš soudit Živých i mrtvých a
celý svět ohněm.

R. Ty, jim, Pane, daruj pokoj a místo od
puštění.

Čtení II.
(Job. 10, 8—12.)

Ruce Tvé učinily mne a zformovaly mne:
a tak náhle svrhuješ mne? Rozpomeň se, že
jako blátem učinil jsi mne a v prachzase
obrátíš mne? Zdaliž jsi mne nevydojil jako
mléko a jako sýr nezhustil? Koží a masem
přioděl jsi mne: kostmi a žilami spojil jsi
mne: život a milosrdenství udělil jsi mi a
navštěvování Tvé chránilo ducha mého.
R. Hospodine, až přijdeš soudit zemi, kde

se ukryji před tváří hněvu Tvého? * ne
boť jsem zhřešil příliš v živoťtě svém.

V. Pro spáchané se fřesu a zardívám před
Tebou: až přijdeš soudit, nerač mne za
trafiti.
Neboť jsem zhřešil příliš v životě svém.
Odpočinutí věčné dej jim, Pane, a světlo
věčné ať jim svítí.

R. Neboť jsem zhřešil příliš v životě svém.

o

<O



361

II. Nokturn.
A ntif. Na travnaté pastvy usadil mne.

Zalm 22.

Hospodin jest můj vůdce, nefrpím nedostat
ku, * na fravnaťté pastvy usadil mne.

K vodám občerstvujícím mne vodí, * posil
ňuje duši mou.

Vodí mne po stezkách pravých, * pro jméno
a slávu svou.

I když ubírám se stínem smrftonosným, * ne
bojím se zlého, neboť Ty jsi při mně.

Žezlo Tvé a hůl Tvá jest úfěchou mojí, * stůl
mi sfrojíš před nepřáteli mými.

Olejem bohatě pomazuješ hlavu mou, * opo
jivá číše má, Ójak je vzácná.

Nad fo milost Tvá mne bude provázeti * po
všechny dny života mého.

Bych směl přebývati v domě Hospodinově,
* po života mého dobu dlouhou.

Odpočinutí věčné atd.
Antif. Na fravnaté pastvy usadil mne.
Antif. Nevzpomínej hříchů mládí mého a

mých nepravostí, Hospodine.
Žalm 24.

K Tobě, Hospodine, mysl svou pozdvihuji:
* Bože, v Tebe doufám, nedej mi zahanbe
nu býti.

Nedopusť, aby jásali nepřátelé moji nade
mnou; * nebo nižádný, kdož v Tebe doufá,
nepozná zahanbení.

Zahanbeni budou ti, * kteří zlomyslně hřeší.
Učiň, abych kráčel podle pravdy Tvé a pou



362

čuj. mne: * neboť Ty jsi Bůh můj spasný,v Tebedoufám po celý den.
Rozpomeň se, Hospodine, na slitování svá

a na milosti své, * jsouť zajisťé odvěké!
Nevzpomínej hříchů mládí mého * a mých

nepravostí.
Budiž mne pamětliv podle milosti své, * pro

dobrotu svou, Hospodine!
Dobrotivý a věrný jest Hospodin,

ukazuje hříšníkům cestu.
Vede ponížené k tomu, co pravé jesf, * vy
- učuje pokorné svým cestám.
Všecky stezky Hospodinovy jsou plny mi

losti a věrnosti, *těm,kteří ostříhají smlou
vy s Ním, to jest přikázání Jeho.

Pro jméno své, Hospodine, odpusť vinu mou,
* neboť jest veliká.

Kterýkoliv člověk bojí se Hospodina, * toho
vyučuje On cestě, kterou voliti má.

Duše jeho ve štěstí přebývá * a pofomstvo
jeho bude vládnouti zemí.TvrzíbýváHospodinctitelůmsvým,* nebo
smlouva Jeho směřuje k poučování jich.

Oči mé obráceny bývají vždycky k Hospo
dinu, * On zajisté vyprostí nohy mé z léčí.

Popatfř na mne a smiluj se nade mnou, *
neboť jsem opuštěn a zírápen.

Úzkosti srdce mého se vzmáhají:
boď mne z mých tísní.

Vzhlédni na mé soužení a na mou bídu
a odpusť mi mé hříchy!

Viz, že mnozí jsou nepřátelé moji,
spravedlivým záštťímmne nenávidí!

* profo

*

* Ó vysvo

* že ne



365

Ostříhejdušeméavysvoboďmne,| nedejž
mi zahanbenu býti, vždyť se ufíkám k
Tobě.

Bezúhonní a spravedliví přidržují se mne, *
vždyť doufám v Tebe.

Osvoboď, ó Bože, Izraele, * ze všech úzkostí
jeho

Odpočinutí věčné...
A ntif. Nevzpomínej hříchů mládí mého a

mých nepravostí, Hospodine.
Antif. Doufám viděti dobra Hospodinova

v území živoucích.

Zalm 26.

Hospodin jest světlo mé a spása moje,
kohož bych měl se báti?

Hospodin jesťtochránce živoťfamého, * kohož
bych se lekal?

Když se ke mně přibližují nešlechefníci,
aby pohltili tělo mé.

Nepřátelé moji, kteří sužují mne, * hle jak
slábnou a padají sami.

Byť i tábor profi mně se rozložil, * srdce
mé se nesfrachuje.

Byť se zdvihla proti mně i válka, *"nepřestá
vám při tom důvěřovati.

O jednu věc prosívám, Hospodine, po té
toužím, * bych směl přebývati v domě
Hospodinově po všecky dny života svého.

Abych patřil na velebnost Hospodinovu, *
kochaje se ve chrámě Jeho.



364

Neboť on mne ve sfťánku svém skrývá, *
v době trodné On mne chrání záclonou
stánku svého.

On mne vyzdvihne na skálu * tak hlavu mou
povznese nad nepřáteli mými.

Obcházeje oltář budu obětťovati ve stánku
Jeho oběti chvály, * budu zpívati a hráti
Hospodinovi.

Slyš, Hospodine, hlas můj kterým volám k
Tobě, * smiluj se nade mnou a vyslyš mne.

K Tobě mluví srdce mé, Tebe hledají mé
zraky * tváře Tvé já hledám Hospodine.

Neodvracujž tváře své ode mne, * neodchy
luj se v hněvu od služebníka svého.

Buď mi spomocníkem, neopoušťěj mne, * ne
povrhni mnou, můj Bože spasný.
Vždyť mne opustili ofec můj a maťfka,* ale

Hospodin, fen se mne ujme.
Vyučuj mne, Hospodine, cesté své, * a pro

nepřáteli veď mne stezkou pravou.
Nevydavej mne zvůli protivníků mých, * ne

boť povstali proti mně svědkové Iživí;
i sobě samému lže nešlechetník.

Doufám viděti dobra Hospodinova * v území
živoucích.

Doufej v Hospodina a zmužile jednej, * po
silniž se srdce tvé a očekávej Hospodina.

Odpočinutí věčné atd.
Antif. Doufám viděti dobra Hospodinova

v území živoucích.
V. Umístil je Hospodin s knížaty.
R. S knížaty lidu svého.
Otče náš atd. (potichu).



365

Čtení IV.
(Job. 13, 22—28.)

Odpověz mi: Jak mnoho jest mých ne
pravostí a hříchů! přestoupení mé a hřích
můj ukaž mi. Proč tvář svou skrýváš a máš
mne za nepřítele svého? Proti listu, který
od větru uchvácen bývá, ukazuješ moc svou
a sťéblo suché stíhati budeš; zapisuješ proti
mně hořkosti a zfráviti chceš mne hříchy
mladosti mé. Dal jsi do klády nohy mé a
šetřil jsi všecky stezky mé a šlépěje noh
mých jsi stopoval, kterýž jako hniloba strá
ven býti mám a jako roucho, které sežráno
býti má od molů.
R. Vzpomeň na mne, Ó Bože, neboť věfru

podoben jest život můj, * ani neuzří mne
oko lidské více.

V. Z hlubin volám k Tobě, Hospodine, Pane,
vyslyš hlas můj.

R. Ani neuzří mne oko lidské více.

Čtení V.
(Job. 14, 1—6.)

Člověk z ženy zrozený, krátký žije čas,
naplněn bývá mnohými bídami. Který vzchá
zí jako květ a jako tento hyne; a prchá jako
stín a nikdy v témže stavu nezůstává. Hod
ným zdá se ti upříti zrak svůj na něho a při
vésti jej s sebou k soudu? Kdo může učiniti
čistým z nečistého semene počatého? Ždaliž
ne Vy, který sám jsi? Krátké jsou dni života
člověka, počet měsíců jen Tobě jesít znám:
ustanovil jsi meze jemu, které nebudou moci



366

překročeny býti. Odstup maličko od něho,
aby odpočinul, dokud žádoucí nepřijde ať
jsou jako nájemníka, dnové jeho.
R. Běda mně, Hospodine, vždyť hřsšil jse

velmi v životě svém. Co činím já bídný
Kam se mám utéci, než k Tobě, Bože
můj? * Smiluj se nade mnou, až přijdeš
v den nejposlednější.

V. Duše má zarmoucena jest velmi, Ty však,
ó Hospodine, spomoziž jí.

R. Smiluj se nade mnou až přijdeš v den
nejposlednější.

Čtení VL
(Job. 14, 13—16.)

Kdo mi to dá, abys v hrobě chránil mne
a skryl mne, dokud by nepominul hněv Tvůj
a ustanovil mi Čas, v němž bys se rozpom:2
nul na mne? Domníváš se, že mrtvý člověk
zase oživne? Po všecky dni, v nichž nyní
bojují, očekávám až přijde proměna má. Za
voláš mne a já odpovídati budu Tobě: a
dílu rukou Svých podáš pravici. Tys sice
kroky mé sčetl, avšak odpusť hříchy mé.
R. Nevzpomínej, ó Pane, hříchů mých, až

přijdeš soudit svět ohněm.
Spravuj Hospodine, Bože můj, před obli
čejem svým cestu mov.
Až přijdeš soudit svět ohněm.
Odpočinutí věčné dejž jim, ó Pane, a
světlo věčné ať jim svítí.
Až přijdeš soudit svět ohněm.

oB

<

SP+

©



367

III. Nokturn.
Antif. Ó račiž mne vysvobodit Hospodine;

Hospodine pospěš ku pomoci mé.
Žalm 39.

Toužebně jsem očekával Hospodina, * i na
klonil se ke mně.

A vyslyšel všecky moje prosby, * vytáhl mne
z jámy záhubné a z bláta bahnivého.

A na skále postavil mé nohy, * a upevnil
kroky moje.

A vložil v má ústa píseň novou, * chvalozpěv
to Bohu našemu.

Mnozí toho zkusí a budou se báti a dou
fati budou v Hospodina.

Blaze člověku, jenž naději svou skládá v
jméno Hospodinovo, * a neohlédá se po
marnostech a po prázdném odpadlictví.

Mnoho jsi učinil, Hospodine, Bože můj,
svých divů. * V zámyslech Tvých není
kdož by podoben byl Tobě.

Chtěl-li bych je hlásati a mluviti o nich,
více jich jesf, nežli vypočísti možno.

Oběti krvavých i nekrvavých nepřeješ si,
ale ofevřel jsi uši mé.

Obětí zápalných a za hřích nežádáš si,
tehdy řekl jsem: Aj, hle přicházím.

S knihou svinutou, v níž psáno jest o mně
radostně chci plniti vůli Tvou, Ó Bože
můj, * a zákon Tvůj z celého srdce mého.

Hlásám Tvou spravedlnost ve shromáždění
valném * a hle nezavírám ještě rtů svých
Hospodine, Ty to víš.



368

Spravedlnosti Tvé v srdci svém netfajívám,
* o věrnosti a pomoci Tvé vypravuji.

Neukrývám milosti a slitování Tvého, * shro
máždění převalnému.

Nezavírej, Hospodine, slitování svého přede
mnou! * Milost Tvá a věrnost ostříhejž
mne vždycky.

Neboť pohromy mne obkličují nespočetné,
* dostihly mne pokuty za provinění má
i nemohu jich přehlédnouti.

Více jich jest než vlasů na mé hlavě, * pro
tož opoušťí mne srdce mé.

O račiž mne vysvobodit, Hospodine! * Hos
podine, pospěš ku pomoci mé.

Zahanbeni buďte a zastyďte se zároveň, *
kteří slídíte po životu mém, aby jej zničili!

Ustupte nazpět a v poťfupu dáni buďte, *
kteří si žádají nešťěstí mého.

Nechať odnesou si zahanbení své ti, * kteří
mi říkají: „Eja, Eja!“
Ať se radují a veselí nad Tebou všichni,

kteří hledají Tebe; * ať vždycky říkají:
Veleslaven budiž Hospodin ti, kteří touží

po pomoci Tvé.Omnepak,ačnuznýjsemachudý,| pe
čovati bude Hospodin.

Pomocník můj a vysvoboditel můj jsi Ty!
* O můj Bože, neprodlévejží

Odpočinutí věčné atd.
A ntif. Ó račiž mne vysvobodit, Hospodine,

Hospodine pospěš ku pomoci mé.
Antif. Uzdrav duši mou, neboť jsem hřešil

proti Tobě.



369

Žalm 40.

Blaze tomu, kdož se ujímá chudého a niz
ného, * v den soudný jej vysvobodí Hos
podin.

Hospodin ho zachrání a při životě zachová,
učiní, že šťastným bude slouti na zemi *
a nevydá ho zvůli nepřátel jeho.

Hospodin jej bude sílit na bolestném loži,
v nemoci mu bude celé jeho lože upra
vovafi.

Říkávám: „Buď milostiv mne Hospodine,
uzdrav duši mou, neboť jsem zhřešil proti
Tobě.“

Nepřátelé moji zle o mne mluví: * Kdy pak
zemře a zahyne jméno jeho?

Přichází-li který návštěvou, rozmlouvá lstivě,
* srdce jeho nasbírá si věcí nepravých.

Odchází pak na ulici * a vše (0 zas vypra
vuje.

Ihned šepfají si o mně všichni nepřátelémoji * a zlé věci vymýšlejí, o mně.
Cosi ničemného sosnovali na mne: * Zdaliž

opět povstane, když byl ulehl?
Ano i přítel můj, jemuž jsem důvěřoval

a jenž se mnou jídal chléb, hle zdvíhá paty
profi mně.

Ty tedy Hospodine, smiluj se nade mnou a
uzdrav mne, * abych jim mohl odplatiti.

Potom poznám, že máš zalíbení ve mně, *
nade mnou že nesmí plesat nepřítel můj.

Věru, pro nevinnost mou mne zachováš * a
na věky před obličej svůj mně postavíš,

*



Dochválen budiž Hospodin, Bůh Izraelský,
od věků až na věky, * Tak staň se, staň sel

Odpočinuti věčné atd.
A ntif. Uzdrav duši mou, neboť jsem hře

šil proti Tobě.
A ntif. Žízní duše má po Bohu silném, ži

vém, kdy as návráťfím se a před Hospo
dinem ukážu?

Žalm 41.

Jako jelen touží po bystřinách, * tak prahne
duše má po obě, o Bože.

Žízní duše má po Bohu silném, živém, *
kdy as navrátím se a před Bohem ukážu.

Pokrmem jsou mi slzy dnem i nocí, * ježto se

mně ustavičně ptají: „Kde pak jest Bůhvůj?“
Na to vzpomínám si a svou duši v soběvylé

vám, * chtěje putovati k místu stánku po
divného až k domu Božímu.
Za hlasitého plesání a chvalozpěvu * jako
slyšet zvuk hodujících.

Co se kormoutiš duše má a co mne znepokojuješ? * Důvěřuj se v Bohu, vždyť opět

budu je) oslavovati, Spasitele svého a Boha svého.
Ve mně samém kormoufí se duše má, pro

fože vzpomínám na Tebe * v kraji jordán
ském a hermonském u Malé hory.

Vlna volá vlnu při hlučných přívalech Tvých,
*všecka ' vlnobití Tvá a vlny Tvé valí se
přede mne.

Za dne vykazuje mi Hospodin svou milost, *
v noci pak Muzavzní u mne píseň Jeho.



371

Modlitba to k Bohu života mého. * Říkám
k Bohu: „Ty jsi ochránce můj.“

Proč Ty na mne zapomínáš * a proč musím
chodi'i ve smutku pro nátisk od nepřítele?

V kostech mi to láme, když se mně posmívají
nepřátelé moji, * ti, kteří mne sužují, říka
jíce každodenně: „Kdepak jest Bůh tvůj?“

Co se kormoutíš má duše, co mne iznepoko
juješ? Důvěřuj se Bohu,vždy opětbudu Jej
oslavovati, Spasitele svého a Bona svého!

Odpočinutí věčné...
Antif. Žižní duše má po Bohu silném,

živém: Kdy as navrátím se a před Hospo
dinem ukážu?

V. p ydávej šelmám duše vyznávajícíchebe.
R. A na duše chudých svých nezapomínej do

konce.
Otče náš... (potichu).

Čtení VIL
(Job. 17, 11—15.)

Duch můj zeslábne, dnové moji ukráceny
budou a jediné mi zbývá — hrob. Nezhřešil
jsem, a přec v hořkostech přebývá oko mé.
Vysvoboď mne, ó Pane, a postav podle sebe
a pak ať číkoliv ruka bojuje proti mně. —
Dnové moji minuly, myšlenky mé rozptýleny
jsou, trápíce srdce mé. Noc mi obrátily v
den a já opěť po tmách toužím po světle. O
čekávám-li, hrob jest můj dům a ve tmách
ustlal jsem lůžko svoje. Hnilobě řekl jsem:
otcem mým jsi, matkou a sestrou, červům,



Kde tedy jest nyní troufalost má a trpělivost
mojí kdo pozoruje?
R. Hřešícího každodenně a nekajícího mne

strach před smrfí zkormucuje * nebo z
pekla není žádného vykoupení; smiluj se
nade mnou, Ó Bože, a spasiž mne.

V. O Bože, spasena učiň mne ve jménu svém
a mocí svojí vysvoboď mne.

R. Nebo z pekla není žádného vykoupení;
smiluj se nade mnou, Ó Bože, a spasiž
mne.

Čtení VIIL
(Job. 19, 20—27.)

Ke kůži mé, když ztráveno maso, přilnuly
kosti mé a zůstaly toliko rtové při zubech
mých. Slitujte se nade mnou!slitujte se nade
mnou aspoň vy přátelé moji, nebo ruka
Páně dotkla se mne! Proč pronásledujete
mne jako Bůh, a sytíte se masem mým? Kdo
mi dá, aby sepsány byly řeči mé? Kdo ob
stará, aby vepsány byly v knihu rafijí želez
nou a na plechu olověném aneb aby dlá
tem vyryty byly do křemene? Vímť, že Vy
kupitel můj žije a že v poslední den ze země
povstanu: a že zase oblečen budu koží svou a
v těle svém uzřím Boha svého. Které uzřím
sám a mé oči spatří Jej a ne jiný: tato na
děje uložena jest v lůně mém.
R. Nesuď mne o Hospodine podle jednání

mého: neboť nic záslužného neučinil jsem
řed Tebou: proto prosím Velebnost
vou * abys Tysám shladil nepravost

mou.



375

V. Od viny mne obmyj dokonale, očisti mne
od hříchu mého.

R. Abys Ty sám shladil nepravost mou.
Čtení IX.

(Job. 10, 18—22.)

Proč ze života vyvedl jsi mne? Kéž bych
byl zahynul, aby mne oko nikdy bylo nevi
dělo. Byl bych, jako by mne nikdy nebylo, ze
života přenesen do hrobu. Zda nepatrný po
čet dnů mých neskončí v brzku? Propusť
mne tedy, abych oplakal maličko bolest svou,
než odejdu tam, odkud nevrátím se více, do
země tmavé a přikryté mrákotou smrti. Do
země bídy a temnoty, kde bydlí stín smrti
bez pořádku a hrůza věčná.
R. Vysvoboď mne, o Pane, od cest pekel

ných, který jsi brány kovové rozfříštil: a
navšťívil předpeklí a osvítil je, aby viděli
Tebe ti, * kteří se nalézali z trestu v tem
nofách.

. Které volaly řkouce: „Přišel jsi Vyku
piteli náš.“

. Kteří se nalézali z trestu v temnoťách.

. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a
světlo věčné ať jim svítí.

R. Kteří se nalézali z trestu v temnotách.
(V den dušiček a když se fři nokfurny za zemřelé
modlí, říká se na místě tomto: Libera — Vysvoboď.)
R. Vysvoboď mne, ó Pane, od smrti věčné

ve strašlivý onen den, kdy hýbati se budou
nebe i země; * až přicházeti budeš soudit
svět ohněm,

<A<



374

V. Třesu se a bojím, před rozhodnutím soud
ním a jej sledujícím hněvem.

R. Až přicházeti budeš soudit svět ohněm.
V. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, * a

světlo věčné ať jim svítí.
R. Vysvoboď mne, ó Pane, od smrti věčné

ve strašlivý onen den, kdy hýbati se bu
dou nebe i země; až přicházeti budeš sou

dit svět ohněm.

IChvály.
Antif. Zaplesají Hospodinu *kosti ponížené.

Žalm 50.

Smiluj se nade mnou, Hospodine, * podle
velkého slitování Svého.

Podle milosti Své převeliké * zahlaď, Bože,
nepravosfi moje.

Od viny mne obmyj dokonale, * očisti mne
ode hříchu mého.

Neboť vědom jsem si nepravosti, * na mysli
mám hřích svůj bez ustání.

Proti Tobě samému jsem zhřešil * a co zlé
jest, před Tebou jsem páchal.

Kdybys tresíal podle hrozby svojí, * zřejmo
bude právo soudu Tvého.

Ale s nepravostí jsem se zrodil, * ve hříchu
již počala mne matka.

V srdci upřímném máš zalíbení, * učil jsi
mne moudrosti Své skryté.

Isopem mne pokrop a čist budu, * obmyj
mne a nad sníh zbílen budu,



375

Uslyším zas veselí a radost, * zaplesají kosti
ponížené.

Odvrať tvář Svou ode hříchu mého * a smaž
všecky nepravosti moje.

Srdce čisté ve mně stvoř, Ó Bože! * vůli
přímou v útrobách mi obnov.

Nezamííej mne od tváře Svojí, * Ducha sva
tého mi neodnímej.

Radost spásy Své mi navrať zase, * posiluj
mne silou Ducha Svého.

Bezbožné Tvým cestám učit budu, * hříšníci
pak obrátí se k Tobě.

Sejmi se mne krev, má spáso, Bože! * zplesá
jazyk nad milostí Tvojí.

Rty mé rozevři, a úsťa moje * zvěsťtovati bu
dou Tvoji chválu.

Kdybys žádal, vzdal bych Tobě oběť, * ale
v žertvách zalíbení nemáš.

Oběť pravá jest duch zkormoucený, * srd
cem zkroušeným Ty nepohrdneš.

Dobrotivě nalož se Sionem, * aby vstaly
zdi jerusalemské.

Pak zas přijmeš oběť spravedlivou: * dary
budou klásti na Tvůj oltář.

Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, a světio
věčné ať jim svítí.

A ntif. Zaplesaií Hospodinu kosti ponížené.
A ntif. Vyslyš, Hospodine, modlitbu mou,

k Tobě přicházeti smí všeliké tělo.
Žalm 64.

Tobě, ó Bože na Sionu, náleží chvalozpěví
* Tobě také plněny buďtež sliby v Jerusalemě, PV



376

Vyslyš modlitbu mou, * k Tobě přicházeti
smí všeliké tělo.

Jest-li hříšné náklonnosti nás překonali,
milostiv jsi našim nepravostem.

Blaze tomu, koho volíš a připouštíš,
ve Tvých síních mohl přebývati.

My se smíme nasyfiti rozkoší domu Tvého; *
svatý jest chrám Tvůj, podivuhodný spra
vedlností.

Vyslyš nás, ó Bože, spasiteli náší * Tys na
děje všech vzdálených končin zemských
i mořských.

Upevňuješ hory silou, jsa přepásán mocí,
utišuješ hluboké moře a hluk proudů jeho.
Národové se chvějí a obyvatelé končin bojí
se Tvých divů, * Ty činíš, že se raduje kraj
východní i západní.

Navštěvuješ zemi a činíš, že hojnosti oplý
vá, * mnohonásobně ji obohacuješ.

Potok Boží je pln vody, lidem připravuješ
obilí, * neboť takto upravuješ zemi.

Svlažuješ její brázdy, rozmnožuješ plodyjejí,
* častým deštěm daří se rostlinstvu na ní.

Ty rok ověnčuješ šťědrotou svou, * pole Tvá
se plní úrodností.

Postvišťě na poušti kypí tučností
ním přepasují se pahrbkové.

Berani a ovce runatí, údolí pak oplývá obi
lím. * Náležíť plesati a chválu zpívati.

Odpočinutí věčné...
A ntif. Vyslyš, Hospodine, modlifbu mou,

k Tobě přicházeti smí všeliké tělo.
Antif. Pravice Tvá * jala mne a drží, Hos

podine!

x

* aby

*

* a plesá



377

Žalm 62.

Bože, Bože můj, hned na úsvitě, * zrána po
Tobě se ohlížím.

Po Tobě má duše žízní jak to ťělo * v kraji
bezvodném, suchém a pustém.

Tak jsem se ohlížel ve svatyni, * abych viděl
moc a slávu Tvoji. |

Neboť lepší milost Tvá než život, * rtové
moji chválit budou Tebe.

Velebiti budu Tebe pokud živ jsem * ve
jménu Tvém pozdvihovat rukou.

Jako fresti tukem naplněná, * plesajíc Tě
chválí ústa moje.

Na loži svém na Tě vzpomínávám, * a hned
zrána přemýšlím o Tobě.

Neboť spomocníkem mým Ty býváš, * ve
stínu Tvých křídel mohu plesaft.

K Tobě lne má duše, Hospodine, * neboť
pravice Tvá jala mne a drží.

Ti pak, kteří slídí po mé duši * zahubit ji,
vejdou v propast země.

Ponecháni budou moci meče,
šakalů se sfanou.

Splesá Bohu král i věrní Jeho,
uzavřena ústa zlosfných.

A ntif. Pravice Tvá * jala mne a drží, Hos
podine!

A ntif. Od brány pekelné * vysvoboď, Hos
podine, duši mou.

* a kořisťf

* že jsou

Chvalozpěv Ezechiův.
(Isaiáš 38, 10—20.)

Řekl jsem: V polovici dnů svých * půjdu ku
branám hrobovým,



378

Hledal jsem zbytek leť svých, * řekl jsem:
Neuzřím Hospodina Boha v zemi živých.

Nebudu vídati člověka více * a obyvatele
pokojného.

Rodina má odňata jest a svinufta ode mne
* jako stánek pastýřův.

Přestřížen jest jako niť od tkalce život mů“
Když jsem počínal býti, přestřihl mne:
* od jitra do večera dokonáš mne.

Doufal jsem až do jitra, * jako lev, tak potřel
všecky kosti mé.

Odjitra až do večera dokonáš mne: * jako
mládě vlašťovice, tak volati budu, rozjí
mati budu jako holubice.

Zemdlely oči mé * pafříce do výše.
Pane, násilí trpím, odpověz za mne. * Co

řeknu já aneb co odpoví mně, když sám
to učinil?

Připomínati budu Tobě všecka leta svá
v hořkosti duše své.

Pane, jest-li tak třeba jest živu býti a v ta
kových věcech život ducha méhopofrestej
mne a obživíš mne. * Aj v pokoji hořkost
má nejírpčejší.

Ty pak jsi vytrhl duši mou, aby nezhynula,
* odhodil jsi za sebe všecky hříchy mé.

Neboť peklo oslavovaíi nebude Tebe, ani
smrť nebude Tebe chválit: * nebudou oče

nával, kteří sestupují do jámy, pravdyvé.
Živý, živý jen oslavovati bude Tebe, jako

i já dnes činím: * ofec synům hlásati
bude pravdu Tvou, |

*



379

Hospodine, spasiž mne, * a písně své zpí
vati budeme po všecky dny života svého
v domě Hospodinově.

Odpočinutí věčné afd.
A ntif. Od brány pekelné * vysvoboď, Hos

podine, duši mou.

Antiř Všeliká živá bytost * chval Hospoina,

Žalm 150.

Chvalte Hospodina ve svaťyni Jeho! * chval
te Jej na velebné obloze Jeho!

Chvalte Jej pro Jeho veleskufky,
Jej podle veliké důstojnosti Jeho.

Oslavujte Jej zvukem frouby, * oslavujte
Jej harfou a citarou.

Oslavujte Jej bubnem a sborem, * oslavujte
Jej strunami a šalmajíí

Oslavujte Jej cymbálky jasně zvučícími, 0
slavujte Jej cymbálky hřmotiícími! * Všeli
liká živá bytost chval Hospodina.

Odpočinulí věčné afd.
A ntif. Všeliká živá bytost chval Hospodinaí
V. Slyšel jsem has s nebe, řkoucí ke mně:
U. Blahoslavení mrtví, kteří umírají v Pánu.

* chvalte

Antifona k Benediktus.

Tá jsem vzkříšení a život; kdo věří ve mne,
byť i umřel, živ bude: a nikdo, kdo žije a
věří ve mne, neumře na věky.



380

Chvalozpěv Zachariášův.
(Luk. 1, 68—79.)

Požehnaný buď Pán Bůh Izraelský, * že
navštívil a učinil vykoupení lidu Svého.

I vztýčil nám roh spasení * v domě David
služebníka Svého.

Jakož mluvil ústy svatých proroků svých,
* kteříž jsou od věků.

Spásu od nepřátel našich, * a z ruky všech,
kteří nenávidí nás.Abyučinilmilosrdenstvísofcinašimi,* a
rozpomenul se na svatou smlouvu svou.

Na přísahu, kterou přisáhl Abrahamovi, *
Ofci našemu, že nám fo dá.

Abychom z ruky nepřátel svých vysvobo
zeni, * beze strachu sloužili Jemu.

Ve svatosti a spravedlnosti před Ním * po
všechny dny své.

A ty dítě prorokem Nežvyššího slouti budeš;
* neboť půjdeš přeď tváři Páně připra
vovat cesty Jeho.

Aby dáno bylo umění spasitfelné lidu Jeho,
* na odpuštění hříchů jejich.

Skrze srdečné milosrdenství Boha mašeho,
* v němžto navšfívil nás, vyšed z výsosti.

Aby posvítil těm, kteříž ve tmě sedí a ve
stínu smrti, * k řízení nohou našich na
cestu pokoje.

Odpočinutí věčné afd.
A ntif. Já jsem vzkříšení a život; kdo věří

ve mne, byť i umřel, živ bude: a nikdo,
kdo žije a věří ve mne, neumře na věky.

Otče náš... (pofichu),

*



381

V. A neuvoď nás v pokušení.
R. Ale zbav nás od zlého.

Žalm 129.

Z hlubin duše volám k Tobě, Pane, * Hospo
dine, vyslyš hlasu mého!

Buďtež uši Tvoje nakloněny * k úpěnlivému
volání mému!

Budeš-li Pane, šetřit nepravostí, * Hospo
dine, kdož tu z nás obstojí?

Avšak u Tebe jest odpuštění, * a-pro zákon
Tvůj doufám v Tebe, Hospodine.

Duše moje důvěřuje slovu Jeho, * duše moje
doufá v Hospodina.

Od bdění jitřního až do noci, * doutej Izrael
li, v Hospodina!

Neboť u Hospodina jest slifování, * a hojné
u Něho vykoupení.

On zajisté vysvobodí Izraele * ode všech
trestů za nepravosti jeho.

Odpočinutí věčné atd.
V. Od brány pekelné.
R. Vysvoboď, Pane, duši jeho (její, duše

jejich).
V. Ať odpočívá (ají) v pokoji.
R. Amen.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k Tobě přijď.

Modleme se

5 by a zakončenívizpo nešporáchstr.333.



OBSAH
Výklad pravidel třetího řádu

Co je řehole

Hlava I. O přijetí do řádu, o noviciátua 3v.profesi. . .........
Kdo má povolání pro třetí řád.. ...
V čem záleží křesťanská dokonalost..
Jaké vlastnosti má míti, kdo má býti
přijatdotřetíhořádu... .....

Komu přísluší právo posouditi, kdo
má býti přijat do třetíhořádu...

Kdy smějí ženy provdané býti do řádupřijaty........ ..
Dějiny šatu terciářského.
Významšatu řeholního ....
Předpisy o nošení šatu řeholního .Oobláčce...........
O roce zkušebném čili noviciátě .Oprofesi.........
Za chyby proti sv. řeholi třeba dosti

činiti..

Hlava IL. „O způsobu života“ .
Čeho má terciář dbáti v oděvu.Ofanci......
O divadelních hrách..
O jídle a pití.

ODONÍI

1
16

16
18
19
20
21
22
24

27

20
28
30
33
33



Ó postech terciářových . 36
O zpovědi . 39
Sv. přijímání.. 46Řeholnímodlitba......... 47
Rozjímání umučení Páně při 12 Oíčenášíchřeholních........ 47
Poslední vůle čili závěť terciářova 53
Dobrý příklad 55
Knihya noviny... 55
O lásce k bližnímu . 57
O přísaze ferciářově 50
Neslušné řeči. 61O mšisv...... 61
Měsíční shromáždění .... 64
Příspěvek do řádové pokladny . 65Péčeo nemocné....... 66
Povinnosti k zemřelým členům 68

Hlava III. O odpustcích . 71
Zlatý poklad třetího řádu — odpustky 72
Plnomocné odpustky . 74
Neplnomocné odpustky ... 76
Uctívání sv. Otce Františka 87
Milosti (indulty) 88

Obřady.
Počátek shromáždění . 89
Zakončení shromáždění 05Obláčka....... 07
Svaté sliby čili profese 109
Papežské požehnání . 119
Generální absoluce . ©... ... 121
Generální absoluce ve zpovědnici 126
Obnova sv. slibů řeholních 127



385

Modlitby.

Modlitby ranní .
Modlitby večerní .
Modlitbypři mši svaté...
Modlitby po fiché mši svaté
Modlitby ke sv. zpovědi .
Modlitby před sv. přijímáním
Modlitby po sv. přijímání. .....
Modlitby odpustkové po sv. přijímání
Cvičení duchovního sv. přijímání. . .

Obnovení slibu křestního a biřmovacího............
Modlitba při obnovení sv. profese
Vzbuzení tří božských ctností... .
Litanie o nejsvětějším Jménu Ježíš
Litanie k nejsvětějšímu Srdci Páně
Litanie Loretánská
Litanie k sv. Josefu .
Litanieke všemsvatým... .....
Litanie k svatému Otci Františkovi..
Litanie ke všem svatým trojího řádu

serafínského

Pobožnosti.
Pobožnost sv. cesty křížové .
Modlitba ke cti svaté Rodiny ...
Růženec o sedmi radostech neposkvrněnéPannyMarie.. ......
Rozjímání o cfnostech sv. Františka:

pokora, umrtvování se, důvěra, čisto
ta, láska k Božskému Srdci a k nej
světější Svátosti, úcta k Panně Marii,

oslava sv. Františka

154
159
144
157
158
168
175
177
178

170
180
182
185
186
207
217
220
238

241

192
212

215

230



386

Hodinky.
Původ a obsah Mariánských hodinek 249
Části Mariánských hodinek
Odpustky pro ty, kdo se modlí Ma

riánské hodinky
Jak konati hodinky církevní .

Hodinky mariánské,
Jitřní
Chvály ...
První hodina .
Třetí hodina
Šestá hodina .
Devátá hodina
NešporyDoplněk.........

Hodinky k svatému Františku .
Hoďinky za zemřelé

Nešpory
Jitřní .Chvály.........

Žalm 129: Z hlubin duše
Žalm 50: Smiluj se.

Písně.
Bože, chválíme Tebe .
Bože, Tvojí velebnosti ...
Chvála budiž Tobě vzdána
Ježíštebe k srdci vine...
Pozdraven buď písní vřelou

251

255
253

256
274
205
298
302
307
311
322
330
344
344
353

. 374
94, 325

328

341
336
340
341
338


